
№ 43 (1123)

2 ноября 2022

Данил АПАЛЬКО: «Дзюдо – не просто вид спорта. Это система 
образования, которая воспитывает в человеке уважение, 
честь, упорство, дисциплину, отвагу». 

ПерсОнА 
номера

18
стр.

12
стр.

13 стр.

Общественно-политический ЕЖЕНЕДЕЛЬНИК         Издается с 22 декабря 2000г. 

Партия реальных дел

Единороссы Среднеуральска – 
лидеры областного рейтинга
Второй раз в текущем году команда среднеуральского местного 
отделения ВПП «еДИнАЯ рОссИЯ» заняла ведущие позиции в рейтинге 
общественных приемных свердловской области. По итогам второго 
квартала партийцы стали лучшими в регионе.

Деятельность общественных приемных «ЕДИНОЙ 
РОССИИ» оценивается по целому ряду критериев. В 
нашем городе она работает очень активно: здесь вы-
дают бесплатные газеты для местных жителей, про-
водят бесплатные консультации юрист, руководители 
Управления соцполитики, представители различных 
организаций и учреждений. Во всех социальных про-
ектах местных единороссов определяющую роль игра-
ет именно общественная приемная, которая работает 
круглый год.

Системную деятельность команды Среднеураль-
ского местного отделения ВПП «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 
высоко оценили в Свердловской области. В октябре 
секретаря МОП Дмитрия ЛИПИНА и исполнительно-
го секретаря Елену ШКОЛЬНУЮ наградили за первое 
место в областном рейтинге. Горожане поздравляют 
единороссов с заслуженной победой и желают сохра-
нить лидирующие позиции в регионе в дальнейшем.

  10

30 октября члены 
Ассоциации жертв 
политических репрессий 
Верхней Пышмы и 
среднеуральска, а 
также воспитанники 
Центра патриотического 
воспитания нашего города 
посетили мемориал на 12-м 
километре Московского 
тракта, где наряду с 
другими свердловчанами 
стали участниками 
традиционной церемонии, 
посвященной Дню памяти 
жертв политрепрессий.

«Нет таких ценностей, которые были 
бы выше человеческой жизни»

И вновь среднеуральские единороссы - лучшие!

ЧАсОВ 
продлится  

ночь искусств  
в среднеуральске



«Среднеуральская волна»
№ 43 – 1123 (2 ноября 2022)

2
Новости области

Проект бюджета Свердловской области 
на 2023 год сохраняет социальную 
направленность 
на заседании кабинета министров 27 октября рассмотрен и 
одобрен законопроект об областном бюджете на 2023 год и 
плановый период. Основными приоритетами остаются расходы 
социальной направленности.

— При подготовке проекта 
бюджета мы опираемся на кон-
сервативный вариант экономи-
ческого прогноза. Что он пред-
полагает? Доходы бюджета 
увеличиваются, но с замедле-
нием темпов их роста в ситуа-
ции санкций. Такой сценарий 
потребовал от нас очень взве-
шенно и осторожно подойти к 
расходной части бюджета. В 
то же время мы неукоснитель-
но соблюдаем социальные обя-
зательства перед жителями 
региона, выполняем указы Пре-
зидента и поручения губерна-
тора, – рассказал исполняю-
щий обязанности министра 
финансов Свердловской об-
ласти Александр СТАРКОВ. 

Бюджет Свердловской об-
ласти на 2023 год сформиро-
ван. Основными приоритетами 
являются расходы социальной 
направленности – это отрасли 
образования, культуры, здра-
воохранения, социальной по-

литики, физкультуры и спорта. 
В целом расходы социальной 
направленности на 2023 год за-
планированы в сумме 241 мил-
лиард рублей, в том числе на 
образование – 100,2 миллиарда 
рублей, на культуру – 3,4 мил-
лиарда, на здравоохранение – 
33,8 миллиарда, на соцполитику 
– 93,9 миллиарда, на физкульту-
ру – 9,7 миллиарда рублей.

Среди приоритетов также со-
хранение рабочих мест, индек-
сация социальных пособий на 
5,5%.  Также планируется, что с 
1 января и 1 октября 2023 года 
зарплаты различных категорий 
бюджетников вырастут до 6%. 

В 2023 году в регионе продол-
жится строительство школ и по-
ликлиник.  

Помощь муниципалитетам 
из областного бюджета соста-
вит 20,8 миллиарда рублей – на 
уровне прошлого года. Сред-
ства будут направлены на ре-
монт и реконструкцию дорог, 

модернизацию объектов ЖКХ, 
благоустройство общественных 
территорий, ремонт детских са-
дов и школ. Всего расходы му-
ниципалитетов в 2023 году со-
ставят 107,9 миллиарда рублей, 
что на 5 миллиардов выше, чем 
в текущем году.

Проектом бюджета плани-
руется, что в 2023 году доходы 
областной казны составят 343 
миллиарда рублей, расходы –  
359 миллиардов рублей.

Работа над проектом бюдже-
та областным правительством 
будет продолжена, предстоит 
обсуждение документа с депута-
тами Законодательного Собра-
ния региона, а также взаимодей-
ствие с органами федеральной 
власти по привлечению средств 
федерального бюджета на реа-
лизацию госпрограмм Сверд-
ловской области. Окончатель-
ный вариант бюджета на 2023 
утвердят депутаты ЗакСобрания 
в конце текущего года. 

ПУТИН подтвердил завершение 
частичной мобилизации в России
Президент россии Владимир ПУТИн заявил о завершении в стране 
призыва в рамках частичной мобилизации.

Меры поддержки в 
рамках СВО приняты 
на местном уровне

27 октября на очередном заседании Думы ГО 
Среднеуральск депутаты поддержали инициативу 
администрации по оказанию дополнительных мер 
поддержки для семей мобилизованных.

Предусмотренные в городском округе меры под-
держки распространяются на всех, принимающих 
участие в Специальной военной операции. Речь 
идет не только о мобилизованных, но и о добро-
вольцах, и о тех, кто участвует в СВО по контракту.   
Семьи всех категорий среднеуральцев, принимающих уча-
стие в Специальной военной операции, полностью осво-
бождаются от родительской платы за детские сады. Во-
прос решается в заявительном порядке – мама или другой 
ближайший родственник ребенка могут подать заявление 
об освобождении от родительской платы с подтверждени-
ем участия главы семьи в СВО. Заявление можно подать 
или в детский сад, или в Управление образования.

Со второй четверти будет компенсироваться питание 
школьников с пятого по одиннадцатый класс из семей мо-
билизованных. Эта компенсация также обеспечивается в 
заявительном порядке.

– По поручению главы городского округа разрабо-
тан порядок предоставления компенсации за оплату 
жилищно-коммунальных услуг семьям среднеуральцев, 
участвующих в СВО. В соответствии с решением Думы 
будут компенсированы 50% расходов за всех совместно 
проживающих членов семей среднеуральцев, участвую-
щих в СВО. Как только решение Думы вступит в закон-
ную силу, порядок будет утвержден. Это позволит уско-
рить начало предоставления компенсаций, – объяснила 
начальник отдела экономики Елена НЕКРАСОВА.

Кроме административных мер поддержки, продолжает-
ся сбор гуманитарной помощи, которую жители приносят 
в пункты приема (здание администрации, кинотеатр «Вол-
на»). По договоренности с общественниками посылки си-
лами администрации централизованно доставляют моби-
лизованным среднеуральцам, которые сейчас проходят 
военную подготовку.

Отметим, что из Среднеуральска в рамках частичной 
мобилизации призвано около восьмидесяти горожан. 
Часть из них в настоящее время проходит боевую под-
готовку в войсковой части Елани. Родные и знакомые 
бойцов продолжают их поддерживать, объединившись в 
группы в Вацапе. Так, в прошедшую пятницу жители, со-
вместно с администрацией муниципалитета, отправили 
большую партию вещей в Елань. Накануне вечером на 
нескольких кухнях пеклись сотни пирожков с разными на-
чинками, упаковывались в коробки сигареты, носки, влаж-
ные салфетки и полотенца, сладости, кофе, термобелье, 
лекарства, ветошь и др. Не остались в стороне и мест-
ные предприниматели. На пункт сбора помощь привезли 
представители ООО «Дар» (дир.Т. Гущина), сотрудники 
столовой «Берлога». Ранее уроженцем Среднеуральска 
Дмитрием Швецовым предоставлены костюмы «Горка». В 
день отправки женщины записали бойцам трогательные 
видеонапутствия, пожелания вернуться домой с победой. 

– Ребята просят привезти им таблетки для обез-
зараживания воды, сухое горючее, – продолжают сбор 
представительницы инициативной группы Жанна По-
теряева и Татьяна КОЗЛОВА. – До 12 ноября нам нужно 
им собрать в дорогу ещё одну партию гумпомощи. По-
жалуйста, помогайте, чем можете. 

Заявить о желании вступить в чат среднеуральцы мо-
гут, позвонив Татьяне Козловой по тел. 89126455739.

За консультациями и помощью семьи мобилизованных 
среднеуральцев могут обращаться в приемную главы ад-
министрации города (Уральская, 26, каб.33, тел.: 7-38-95).

Российский лидер добавил, что 260 тысяч че-
ловек из частично мобилизованных не участвуют 
в боевых действиях, а проходят подготовку. О ча-
стичной мобилизации Владимир ПУТИН объявил 
21 сентября. На днях, 28 октября, глава Минобо-
роны России генерал армии Сергей ШОЙГУ 
доложил Президенту РФ о завершении в стране 

частичной мобилизации. Глава ведомства также 
заявил, что добровольцами в войска в рамках мо-
билизации направились 13 тысяч человек, вруче-
ние повесток прекращается. В дальнейшем работу 
военкоматов по комплектованию Вооруженных сил 
РФ организуют только за счет приема доброволь-
цев и контрактников.

Семьи мобилизованных получили 
первые областные выплаты
В свердловской области, по данным на 1 ноября, осуществлено 
четыре тысячи выплат.

Выплаты предусмотрены 
членам семей уральцев, моби-
лизованных для участия в спе-
циальной военной операции. 
Постановление принято област-
ным правительством 20 октя-
бря.

Для получения выплаты в раз-
мере 20 тысяч рублей на семью, 
а также аналогичной суммы на 
каждого из детей военнослужа-
щего предусмотрено два меха-
низма. Первый – реестровый 
– предполагает автоматическое 
начисление денежных средств 
после передачи муниципальны-
ми образованиями списков по-
лучателей в Минсоцполитики.

«С 20 октября мы получили 
первую волну списков. После 

чего была проведена масштаб-
ная работа по сверке данной 
информации с военкоматами, 
ЦВО с иными службами. Также 
члены семьи могут самостоя-
тельно обратиться в управ-
ление соцполитики по месту 
жительства. Для этого доста-
точно заявления и документа, 
удостоверяющего личность», 
— рассказал министр соци-
альной политик Свердловской 
области Андрей ЗЛОКАЗОВ.

По информации министер-
ства образования и молодёжной 
политики Свердловской обла-
сти, в настоящий момент около 
900 школьников, чьи родите-
ли участвуют в спецоперации, 
обеспечены бесплатным пита-

нием. 25 октября областными 
депутатами приняты поправ-
ки в закон «Об образовании в 
Свердловской области», соглас-
но которым меры социальной 
поддержки льготной категории 
школьников распространяются 
и на детей, чьи родители при-
званы в рамках частичной моби-
лизации. Для студентов системы 
СПО предусмотрено обеспече-
ние питанием, одеждой, обувью 
и другим инвентарем либо – в 
случае их выбора – денежной 
компенсацией.

Получить адресную помощь 
можно, позвонив по телефону 
горячей линии российского дви-
жения #МЫВМЕСТЕ 8-800-200-
34-11. Местные жительницы записали бойцам видеописьмо



«Среднеуральская волна»
№ 43 – 1123 (2 ноября 2022)

3

Подробно о детской писа-
тельнице Даньке Вишнев-
ской и новом детсадовском зале. 
Новости города 

Плюс один каток и несколь-
ко десятков начинающих 
музыкантов. Продолжение но-
востной рубрики

Комфортная входная груп-
па, удобство и эргономич-
ность внутри. Позитивные 
перемены в детской поликлинике

 Акцент  Всероссийского 
конкурса - на вокале 
педагогов из Среднеураль-
ска. Культурные вести

«Хорош ли ты как финан-
сист?» Пенсионеров ждут на 
олимпиаду. И пели, и кружились. 
В Водном клубе - вечер А. Губского

О тренере и о дзюдо. 
«Зажигаем» на ринге побе-
дами. Финишируем в пер-
вом футбольном чемпионате 

На спектакль в историче-
ский музей? Или в библио-
теку на астрономический квест?
Наш навигатор по Ночи искусств

Виртуозное вождение и 
бойцовский характер, или 
Когда женщина за рулем. 
Зарисовка к Дню автомобилиста

За помин души. 5 ноября – 
Димитриевская суббота. 
Не забудьте помолиться 
за своих усопших родных

4
стр.

4 
стр.

5
стр.

7 
стр.

7
стр.

12
стр.

18
стр.

21
стр.

Вакансии и услуги

23
стр.

реклама, афиша

24 
стр.

тВ-Программа

5
стр.

Вестник го среднеуральск

8
стр.

От организаций 
и частных лиц 

Кино, анонсы мероприятий, 
поздравления юбиляров

15 популярных ТВ-каналов 
+ культурные события

НПА администрации и Думы 
ГО Среднеуральск 

обзор номера

23
стр.

День народного единства

Уважаемые земляки!
От лица депутатского корпуса 

поздравляю вас с Днем народно-
го единства! Празднуя эту дату, 
мы проявляем уважение к про-
шлому нашего государства, гор-
димся предками, которые отстоя-

ли независимость страны, уповаем на будущее под 
мирным небом. Покровительница дня – Казанская 
икона Божьей матери, с чьим образом русское во-
инство во главе с Мининым и Пожарским уберег-
ло в 1612 году Русь от разрушения, – пусть хранит  
всех нас от ненастий. День народного единства на-
поминает о ценности братства между народами, о 
необходимости каждый день проживать с пользой 
для Отечества, о том, что патриотизм в трудные 
времена становится главной опорой. 

Крепкого вам здоровья, спокойствия, но главное 
– единства духа, усилий, устремлений!

Председатель Думы ГО среднеуральск 
Вениамин БИКТАШеВ 

Уважаемые жители Свердлов-
ской области! 

Дорогие уральцы! 
Поздравляю вас 
с Днем народного единства!
Этот праздник олицетворяет 

славные традиции патриотизма, 
мужества, чести, единения и ответственности за 
судьбу Отечества. Они на протяжении веков скре-
пляли наш народ, помогали выстоять в трудные 
годы, защитить свободу и независимость родной 
земли, строить великую Россию. 

Мы все живем на одной земле, говорим на одном 
языке. У нас общие корни, общая история, общее 
будущее и общие цели. И только от нас, от нашей 
сплоченности, любви к Родине, желания видеть Рос-
сию сильной державой, стремления работать во имя 
этого, зависит судьба Отечества.

В Свердловской области во взаимном уважении, 
мире и согласии живут представители более ста на-
циональностей, разных религий и традиций. Вместе 
мы вносим большой вклад в развитие региона, по-
вышение качества жизни людей.

Уважаемые жители Свердловской области!
Будем едины, будем сильны, будем созидательны, 

обеспечим благополучную и безопасную жизнь на-
шим потомкам в свободной и процветающей России.

Желаю вам крепкого здоровья, счастья, благопо-
лучия, успехов во всех делах на благо Отечества и 
Свердловской области!

Губернатор свердловской области 
евгений КУйВАШеВ

Уважаемые жители городско-
го округа Среднеуральск!

Поздравляю вас с одним 
из главных государственных 
праздников России – с Днем на-
родного единства!

День народного единства – са-
мый молодой праздник нашей страны с ее много-
вековой историей. Он отражает незыблемые мо-
ральные ценности нашего народа – сплоченность, 
патриотизм, стремление к справедливости и миру.

Опыт прошлых лет свидетельствует, что Россия 
всегда с честью преодолевала любые тяготы и ли-
шения, когда народ был объединен общей волей, 
вставал на защиту Родины, мобилизовал все свои 
силы для новых свершений на благо духовного раз-
вития и экономического процветания страны.

Будем же достойны высокого звания граждани-
на Российской Федерации, будем гордиться своей 
страной, ее богатой историей, вековыми тради-
циями патриотизма и гражданственности, которые 
достались нам в наследство от многих поколений 
наших предков!

Желаю вам, дорогие среднеуральцы, крепкого 
здоровья, силы духа, стабильности и уверенно-
сти в завтрашнем дне, мирного неба над головой! 
Пусть ничто и никогда не омрачает вашу жизнь! 
Пусть в каждой семье живут радость и гармония, а 
экономическое благополучие будет способствовать 
дальнейшему развитию и процветанию!

Депутат Заксобрания свердловской области 
Вячеслав БрОЗОВсКИй 

Уважаемые среднеуральцы! Поздравляю вас с Днем народного единства!

Дорогие среднеуральцы! 
День народного единства и со-

гласия Россия отмечает в семнад-
цатый раз. Мы не сразу привыкли 
к этому празднику, не сразу поня-
ли его смысл и значение. Сегодня, 
когда объединение стало необхо-
димостью, когда патриотизм снова 

становится одной из базовых ценностей общества, 
День народного единства становится максимально 
значимым. Мы вместе, чтобы сохранять все, что нас 
объединяет - любовь к Родине, уважение к предкам, 
труд на благо Родины и соотечественников. 

Только сплоченность позволяет нам добиваться 
результатов, двигаться вперед, развиваться. 

Я приглашаю вас отпраздновать День народного 
единства вместе – 4 ноября во Дворце культуры. 

Буду рад видеть каждого из вас! С праздником, до-
рогие друзья!

Глава ГО среднеуральск 
Александр КОВАЛЬЧИК

В единстве – наша сила
27 октября ученики 9 «Г» клас-

са школы №6 вместе с педаго-
гом по литературе Еленой Тарас 
пришли в Центральную библиоте-
ку на познавательную беседу «В 
единстве наша сила».

Библиотекарь Евгения КАЗА-
КОВА рассказала ребятам об исто-
рии предстоящего праздника – Дне 
народного единства, об истории 
страны, начиная со времен Вели-
кой смуты и до наших дней.

Подробно Евгения Валерьевна 
остановилась на роли Дмитрия 
Пожарского и Козьмы Минина во 
втором народном ополчении, взя-
тии ими Китай-города и благосло-
вении Сергия Радонежского.

По окончании беседы ребята 
рассказали, что отмечают россий-
ские граждане в День народного 
единства и что для каждого из них 
означают слова «Родина» и «един-
ство».

Уроки истории и литературы 
оценены на «пять»

П р азд н и к , 
который по 
праву являет-
ся символом 
сплоченности 
и единения на-
шего народа, 

сегодня особенно актуален. Угро-
зы внешнего мира — повод вспом-

нить о несгибаемой силе духа 
русских людей, о самобытном 
культурном, историческом насле-
дии, которым мы по праву гордим-
ся. Готовность выступить единым 
фронтом ради выполнения гума-
нистической миссии — краеуголь-
ный камень, который был, есть и 
будет точкой опоры России.

Какими бы сложными ни были 
времена, они делают нас только 
сильнее. 

Желаю всем душевного и фи-
зического здоровья, активного 
долголетия и надежды на мирное 
разрешение всех противоречий!

секретарь среднеуральского 
МОП «еДИнАЯ рОссИЯ» 

Дмитрий ЛИПИн



«Среднеуральская волна»
№ 43 – 1123 (2 ноября 2022)

4

По инициативе Среднеураль-
ского местного отделения партии 
«Единая Россия» бывшее фут-
больное поле на улице Гашева 
станет кортом.

– В пятницу за счет МКУ 
«Управление ЖКХ» провели ра-
боты по планировке террито-
рии, выровняли поверхность. 
Грунт от планировки планируем 
вывезти на следующей неделе. 
Тогда же будет установлено 
ограждение корта. Ограждение 
администрации Среднеуральска 
пару лет назад предоставила 
администрация Верхней Пышмы.  
Работы по установке не будут 
простыми – необходима, кроме 
прочего, заливка бетона. Рабо-
тать будут волонтеры «Единой 
России», сотрудники муниципаль-
ных бюджетных учреждений.

Когда корт будет установ-
лен, местное отделение партии 
возьмет на себя заливку и уход 

за льдом до весны. 
Летом корт планируют обо-

рудовать под футбольное поле 
– директор спортивной школы 
«Энергия» единоросс Игорь Ми-

хеев может помочь с оборудо-
ванием, – рассказал директор 
МКУ «Управление жилищно-
коммунального хозяйства», 
единоросс Арсен АБАДЖЯН.

На улице Гашева будет каток! 

Её работы увидели свет в 
2018 году. С тех пор вышло бо-
лее 10 книг автора. Ученики 7 
«Г» класса школы №6 позна-
комились с творчеством Даньки 
Вишневской по книге «Вечное 
лето 2.0», рассказывающей о 
Митьке и его невероятных при-
ключениях. Не менее интересны 
и другие книги автора. 

По словам писательницы, 
процесс написания произведе-
ния – это как сложить пазл. 

— Сначала складываешь 
рамку от картинки, а потом 
уже оставшиеся части. Нет 
такого, что села и пишу. Я за-
крываю глаза, и передо мной 

сюжет предстает в виде кар-
тинки, похожей на сериал. Я не 
люблю писать вручную, но могу 
долго набирать текст на ком-
пьютере, - говорит она. 

С неподдельным интересом и 
вниманием слушали гости рас-
сказ Даньки Вишневской о жиз-
ни и творчестве, о том, как она 
находит сюжеты для своих про-
изведений, задавали вопросы. 
Читателей интересовало все: 
где родилась и училась; люби-
мый автор и книга,  хобби; когда 
вышла первая книга; пробовала 
ли писать стихи; кто прототипы 
её героев; как рождается сюжет; 
сколько времени уходит на на-

писание книги?..
Подробно и обстоятельно ав-

тор ответила на заданные во-
просы, поделилась творческими 
планами. В завершение встречи 
желающие получили автограф 
писательницы.

Данька Вишневская — увле-
кательный рассказчик и пре-
красный собеседник. Мы наде-
емся, что встречи с писателем 
продолжатся в будущем. С кни-
гами Даньки Вишневской сред-
неуральцы смогут познакомить-
ся в ближайшее время в нашей 
библиотеке.

Анна ПАхОЛКОВА, ведущий 
библиотекарь МБУК «ЦБс»

Новости города

Тайны Даньки Вишневской
27 октября в библиотеке филиал №1 состоялась встреча с автором нескольких десятков книг в жанре 
фантастической и остросюжетной прозы – первоуральской писательницей Данькой ВИШнеВсКОй.

Чем живет писательница, рассказывают такие встречи

Посвящение                             
в служители муз
27 октября в Детской школе 
искусств среднеуральска 
состоялось замечательное 
событие. Первоклашек 
посвящали в музыканты – 
ранее обычные мальчишки и 
девчонки стали служителями муз, 
сопричастными к великой тайне 
творчества.

Нынешние воспитанники Детской школы искусств 
показали начинающим музыкантам свои достиже-
ния. Ребята постарше самостоятельно исполняли 
произведения, а «малыши» (Саша Мартынов, Вика 
Склюева, Олег Минеев, Гриша Бондарев, Данила 
Корпачев, Лера Волосатова, Иван Визир, Лана 
Богданова, Варя Зайкова, Полина Дильман) вы-
ступили в концертной части программы.

Казалось бы, позади всего одна четверть, но 
первоклассники научились многому. Они познако-
мились с музыкальными инструментами, уже знают 
ноты, умеют работать с ритмической партитурой, 
отличают мажор от минора, узнают тембры.

Вместе со старшими ребятами первоклашки ре-
шали музыкальные ребусы, отгадывали загадки, 
связанные с сольфеджио, читали стихи. В конце 
праздника 31 юный воспитанник Детской школы ис-
кусств принял участие в исполнении песни «До-ре-
ми» из мюзикла Р. Роджерса «Звуки музыки». А для 
того, чтобы праздник-посвящение получился дина-
мичным и зажигательным, хорошо постарались: И.И. 
Данилова (сценарий) и она же в соавторстве с И.А. 
Степановой - организация и проведение праздни-
ка, концертмейстер О.Р. Разина и Н.В. Кассациер 
(музыкальное сопровождение), Е.А. Пестерникова 
(координация работы юных артистов). 

Музыкальное воспитание ждет малышей
в обновленном зале
К новостям, которые и удивляют, и радуют, относится ремонт 
музыкального зала в детском саду №20. 

В этом году исполняется 10 лет, 
как в «Золотом петушке» произо-
шла масштабная реконструкция 
и связанные с ней качественные 
перемены. С тех пор образ жизни 
20-ки можно назвать ярким, креа-
тивным творческим непокоем. И, 
конечно, потребовал обновления 
музыкальный зал учреждения. По 
словам сотрудников детсада, ре-
конструкция музыкального зала 
была их давней мечтой, для реа-
лизации которой они долго ждали 
возможности. А возможность эта 
появилась за счёт средств местно-
го бюджета и денег, полученных от 
дополнительных услуг. Как с удо-
вольствием констатируют педаго-
ги, в новом учебном году «Золотой 
петушок» встретил воспитанников 
в обновленном зале, который пре-
терпел кардинальные изменения: 
в помещении установлена новая 

акустическая система, видеопро-
ектор с экраном, приобретено 
новое электронное пианино, мо-
дернизировано освещение. Для 
детсада это масштабный проект! 

В своем аккаунте социальной 
сети «ВКонтакте» сотрудники дет-
сада благодарят одну из мам своих 

воспитанников Юлию Козлову за 
подготовленный дизайн-проект и 
подчеркивают, что торжественная 
и в то же время домашняя, уютная 
атмосфера зала создана для того, 
чтобы детки росли и развивались 
в окружении красоты, эстетики и 
гармонии. 

В обновленном зале занятия и праздники будут радостнее и ярче

Достижения как заразительный пример

Готовим плацдарм будущих спортивных побед



«Среднеуральская волна»
№ 43 – 1123 (2 ноября 2022)

5

Первый

Понедельник, 7 ноября ТВ-программа

Новости города

5.00 «ТЕРРИТОРИЯ ЗАБЛУЖ-
ДЕНИЙ» 16+

6.00 САМЫЕ ШОКИРУЮЩИЕ 
ГИПОТЕЗЫ 16+

7.00 С БОДРЫМ УТРОМ! 16+
8.30, 12.30, 16.30 НОВОСТИ 

16+
9.00 «ВОЕННАЯ ТАЙНА» 16+
11.00 «КАК УСТРОЕН МИР» 

16+
12.00, 16.00, 19.00 «112» 16+
13.00 «ЗАГАДКИ ЧЕЛОВЕЧЕ-

СТВА» 16+
14.00 НЕВЕРОЯТНО ИНТЕРЕС-

НЫЕ ИСТОРИИ 16+
15.00 «ЗАСЕКРЕЧЕННЫЕ СПИ-

СКИ» 16+
17.00 «ТАЙНЫ ЧАПМАН» 16+
18.00, 02.25 САМЫЕ ШОКИ-

РУЮЩИЕ ГИПОТЕЗЫ 
16+

19.30, 23.00 НОВОСТИ 16+
20.00 Х/Ф «ПЕРЕВОЗЧИК 3» 

16+
21.55 ВОДИТЬ ПО-РУССКИ 

16+
23.30 ДОКУМ. ПРОЕКТ 16+
00.30 Х/Ф «ПРОГУЛКА» 12+
03.15 «ТАЙНЫ ЧАПМАН» 16+

5.10 «COMEDY БАТТЛ» 16+

5.55 «ОТКРЫТЫЙ МИКРОФОН» 

16+

6.40 ОДНАЖДЫ В РОССИИ 

16+

7.00 Т/С «ИНТЕРНЫ» 16+

9.00 ЗВЕЗДЫ В АФРИКЕ 16+

11.00 Т/С «УНИВЕР. НОВАЯ 

ОБЩАГА» 16+

13.00 «САШАТАНЯ» 16+

17.50 Х/Ф «ХОЧУ КАК ТЫ» 16+

20.00 Т/С «ОТПУСК» 16+

21.00 Т/С «ДЕВУШКИ С МАКА-

РОВЫМ» 16+

22.00 «ВЛЮБИСЬ, ЕСЛИ СМО-

ЖЕШЬ» 16+

23.35 Х/Ф «ВЗРЫВ ИЗ ПРО-

ШЛОГО» 16+

01.30 «ТАКОЕ КИНО!» 16+

01.55 «ТЫ_ТОП-МОДЕЛЬ НА 

ТНТ» 16+

03.05 «ИМПРОВИЗАЦИЯ» 16+

03.55 «COMEDY БАТТЛ» 16+

4.15 «ПОРОЧНЫЕ СВЯЗИ» 16+

6.30 «6 КАДРОВ» 16+

6.35 «ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕР-

ШЕННОЛЕТНИХ» 16+

9.00 ДАВАЙ РАЗВЕДЁМСЯ! 

16+

10.00 ТЕСТ НА ОТЦОВСТВО 

16+

12.10 ПОНЯТЬ. ПРОСТИТЬ 

16+

13.10 «ПОРЧА» 16+

13.40 «ЗНАХАРКА» 16+

14.15 ВЕРНУ ЛЮБИМОГО 16+

14.50 МЕЛОДРАМА «ОДНО ТЁ-

ПЛОЕ СЛОВО» 16+

19.00 МЕЛОДРАМА «САШИНО 

ДЕЛО» 16+

22.40 «ПОРЧА» 16+

23.45 «ЗНАХАРКА» 16+

00.20 ВЕРНУ ЛЮБИМОГО 16+

00.45 ПОНЯТЬ. ПРОСТИТЬ 

16+

01.35 Т/С ВОСТОК-ЗАПАД 

16+

02.25 ТЕСТ НА ОТЦОВСТВО 

16+

5.00 «ИЗВЕСТИЯ» 16+
5.25 Х/Ф «НЕ МОЖЕТ БЫТЬ!» 

12+
6.55 Х/Ф «НАСТОЯТЕЛЬ» 16+
8.45 Х/Ф «НАСТОЯТЕЛЬ - 2» 

16+
9.00 «ИЗВЕСТИЯ» 16+
9.30 Х/Ф «НАСТОЯТЕЛЬ - 2», 

ПРОДОЛЖЕНИЕ 16+
11.15, 13.30 Т/С «ОТПУСК ЗА 

П Е Р И О Д  С Л У Ж Б Ы » 
16+

13.00 «ИЗВЕСТИЯ» 16+
15.40 Т/С «ПУСТЫНЯ» 16+
17.30 «ИЗВЕСТИЯ» 16+
18.00 Т/С «ПУСТЫНЯ» 16+
20.15 Т/С «СЛЕД» 16+
23.10 Т/С «СВОИ - 5» 16+
00.00 «ИЗВЕСТИЯ. ИТОГИ» 

16+
00.30 Т/С «СЛЕД» 16+
03.05 Т/С «ДЕТЕКТИВЫ» 16+

5.00 «ЧЕРНЫЙ СПИСОК-2» 16+

6.00 «ПЯТНИЦА NEWS» 16+

6.30 «КОНДИТЕР» 16+

8.30 Т/С «КОМИССАР РЕКС» 

16+

10.30 «РУССО ЭКСПРЕССО» 

16+

11.30 «НА НОЖАХ». СОЧИ. СО-

КОЛ 16+

12.30 «НА НОЖАХ». МОСКВА. 

АЭРОПЛАН 16+

13.40 «НА НОЖАХ». МОСКВА. 

РИТМИКА 16+

14.50 «НА НОЖАХ» 16+

19.00 «БИТВА ШЕФОВ-2» 16+

23.20 «ПРОБНЫЙ ПЕРЕЕЗД». 

ЯРОСЛАВЛЬ 16+

00.20 «СТРАШНАЯ ВОЛЯ БО-

ГОВ» 18+

02.20 «ПЯТНИЦА NEWS» 16+

02.50 Т/С «СВЕРХЪЕСТЕСТВЕН-

НОЕ» 16+

5.00 МУЛЬТФИЛЬМЫ

5.50 ЕРАЛАШ

6.05 М/С «ТРИ КОТА»

6.25 М/Ф «ШРЭК. СТРАШИЛ-

КИ» 6+

6.50 М/С «СКАЗКИ ШРЭКОВА 

БОЛОТА» 6+

7.00 М/С «ПРИКЛЮЧЕНИЯ 

ВУДИ И ЕГО ДРУЗЕЙ»

8.20 100 МЕСТ, ГДЕ ПОЕСТЬ 

16+

9.25 Х/Ф «ЧЕЛОВЕК-ПАУК. ЧЕ-

РЕЗ ВСЕЛЕННЫЕ» 6+

11.40 Х/Ф «ЧЕЛОВЕК-ПАУК. 

ВОЗВРАЩЕНИЕ ДО-

МОЙ» 16+

14.20 Х/Ф «ЧЕЛОВЕК-ПАУК. 

ВДАЛИ ОТ ДОМА» 12+

16.55 Т/С «КОРНИ» 16+

20.00 Х/Ф «МАЛЫШ НА ДРАЙ-

ВЕ» 16+

22.20 Х/Ф «АВТОБАН» 16+

00.15 «КИНО В ДЕТАЛЯХ» 18+

01.15 Х/Ф «ХОЛМС И ВАТСОН» 

16+

02.45 Т/С «ДЕВОЧКИ НЕ СДА-

ЮТСЯ» 16+

4.00 Т/С «БАТЮШКА» 16+
6.50 МУЛЬТФИЛЬМЫ 6+
7.20 Х/Ф «НЕУЛОВИМЫЕ МСТИ-

ТЕЛИ» 6+
8.40 Х/Ф «НОВЫЕ ПРИКЛЮЧЕ-

НИЯ НЕУЛОВИМЫХ» 6+
10.00, 13.00 НОВОСТИ
10.30 Х/Ф «КОРОНА РОССИЙ-

СКОЙ ИМПЕРИИ, ИЛИ 
СНОВА НЕУЛОВИМЫЕ» 
6+

13.15 «ДЕЛА СУДЕБНЫЕ» 16+
16.00, 18.30 НОВОСТИ
16.15 «ДЕЛА СУДЕБНЫЕ» 16+
17.05 «МИРОВОЕ СОГЛАШЕ-

НИЕ» 16+
17.55 «ДЕЛА СУДЕБНЫЕ» 16+
18.50 «ИГРА В КИНО» 12+
20.50 «СЛАБОЕ ЗВЕНО» 12+
21.40 НАЗАД В БУДУЩЕЕ 16+
22.35 Т/С «МЕЧ» 16+
01.15 «НАШЕ КИНО» 12+
01.40 Т/С «КРАСНАЯ КОРОЛЕ-

ВА» 16+

4.00 ВОЛЕЙБОЛ. ЖЕНЩИНЫ. 

«ЛОКОМОТИВ» (КАЛИ-

НИНГРАД) - «ПРОТОН»

6.00 ФУТБОЛ. «БАЙЕР» - «УНИ-

ОН»

8.00 СМЕШАННЫЕ ЕДИНОБОР-

СТВА 16+

9.05 ВСЕ НА МАТЧ!

12.25 ФУТБОЛ. МИР. РОССИЙ-

СКАЯ ПРЕМЬЕР-ЛИГА. 

ОБЗОР ТУРА

13.30 «ЕСТЬ ТЕМА!»

15.55 ФУТБОЛ. ЖЕРЕБЬЁВКА 

1/8 ФИНАЛА ЛИГИ ЧЕМ-

ПИОНОВ

16.25 ВСЕ НА МАТЧ!

16.55 ФУТБОЛ. ЖЕРЕБЬЁВКА 

РАУНДА ПЛЕЙ-ОФФ 

ЛИГИ ЕВРОПЫ

17.30 БОКС 16+

18.45 «ГРОМКО»

19.55 ФУТЗАЛ

21.40 ВСЕ НА МАТЧ!

21.55 БАСКЕТБОЛ. «ЗЕНИТ» 

(СПБ) - «ПАРИ НН»

23.55 ВСЕ НА МАТЧ!

01.15 ФУТБОЛ. МИР. РОССИЙ-

СКАЯ ПРЕМЬЕР-ЛИГА. 

ОБЗОР

4.55 Т/С «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ 

ФОНАРЕЙ» 16+

6.30 «УТРО. САМОЕ ЛУЧШЕЕ» 

16+

8.00 «СЕГОДНЯ»

8.25 Т/С «ЛЕСНИК» 16+

10.00 «СЕГОДНЯ»

10.35 Т/С «ЛЕСНИК» 16+

13.00 «СЕГОДНЯ»

13.25 «ЧРЕЗВЫЧАЙНОЕ ПРО-

ИСШЕСТВИЕ»

14.00 «МЕСТО ВСТРЕЧИ» 16+

16.00 «СЕГОДНЯ»

16.45 «ЗА ГРАНЬЮ» 16+

17.50 «ДНК» 16+

19.00 «СЕГОДНЯ»

20.00 Т/С «БАЛАБОЛ» 16+

22.00 Т/С «СКОРАЯ ПОМОЩЬ» 

16+

23.30 «СЕГОДНЯ»

00.00 Т/С «СКОРАЯ ПОМОЩЬ» 

16+

00.20 Х/Ф «ОТСТАВНИК» 16+

01.45 Т/С «ЗВЕРОБОЙ» 16+

6.30 ДОКУМ. ФИЛЬМЫ
8.45 Х/Ф «МОЯ СУДЬБА», 1 

СЕРИЯ
10.00 НОВОСТИ КУЛЬТУРЫ
10.15 «НАБЛЮДАТЕЛЬ»
11.10 ДОКУМ. ФИЛЬМЫ
13.05 Х/Ф «ЮНОСТЬ МАКСИ-

МА»
14.40 ЦВЕТ ВРЕМЕНИ
15.00 НОВОСТИ КУЛЬТУРЫ
15.20 «АГОРА». ТОК-ШОУ
16.55 РОМАН В КАМНЕ
17.20 К 160-ЛЕТИЮ САНКТ-

ПЕТЕРБУРГСКОЙ КОН-
СЕРВАТОРИИ

18.35 ДОКУМ. ФИЛЬМ
19.30 НОВОСТИ КУЛЬТУРЫ
19.45 ГЛАВНАЯ РОЛЬ
20.05 «ПРАВИЛА ЖИЗНИ»
20.30 «СПОКОЙНОЙ НОЧИ, 

МАЛЫШИ!»
20.45 БОЛЬШЕ, ЧЕМ ЛЮБОВЬ
21.25 «САТИ. НЕСКУЧНАЯ 

КЛАССИКА...»
22.10 Х/Ф «МОЯ СУДЬБА», 1 

СЕРИЯ
23.30 «ПОЧЕРК ЭПОХИ»
00.00 НОВОСТИ КУЛЬТУРЫ
00.20 «МАГИСТР ИГРЫ»
00.50 ДОКУМ. ФИЛЬМЫ

4.00, 6.00 «ВСЕ ГОВОРЯТ ОБ 
ЭТОМ» 16+

5.00 ПАРЛАМЕНТСКОЕ ВРЕ-
МЯ 16+

6.30, 8.30 НОВОСТИ ТАУ 16+
7.25 ПАТРУЛЬНЫЙ УЧАСТОК. 

ИНТЕРВЬЮ 16+
7.45 ПАРЛАМЕНТСКОЕ ВРЕ-

МЯ 16+
8.00, 10.00 ИЗВЕСТИЯ 16+
9.35 ПРОКУРАТУРА НА СТРАЖЕ 

ЗАКОНА 16+
10.30 Т/С «ПОСЛЕДНИЙ ЯНЫ-

ЧАР» 12+
12.30 «ВСЕ ГОВОРЯТ ОБ ЭТОМ» 

16+
13.00 НОВОСТИ ТАУ 16+
14.00 ПАТРУЛЬНЫЙ УЧАСТОК. 

ИТОГИ НЕДЕЛИ 16+
14.40 О ЛИЧНОМ И НАЛИЧ-

НОМ 12+
15.00 НОВОСТИ ТАУ 16+
16.00 Т/С «ПОСЛЕДНИЙ ЯНЫ-

ЧАР» 12+
17.40 UTRAVEL РЕКОМЕНДУ-

ЕТ 12+
18.00, 22.00 ИЗВЕСТИЯ 16+
18.30, 20.30, 00.30, 01.40, 

02.50 «ВСЕ ГОВОРЯТ 
ОБ ЭТОМ» 16+

19.00 НОВОСТИ ТАУ 16+
20.00 СОБЫТИЯ 16+
21.00, 23.10 НОВОСТИ ТАУ 

16+
22.30, 01.10, 02.20, 03.30 СО-

БЫТИЯ 16+

4.00 Т/С «ВНИМАНИЕ, ГОВО-
РИТ МОСКВА!» 16+

6.30 «7 НОЯБРЯ - ДЕНЬ ПРО-
ВЕДЕНИЯ ПАРАДА В 
1941 ГОДУ» 16+

7.00 «СЕГОДНЯ УТРОМ» 12+
9.00 НОВОСТИ ДНЯ 16+
9.15 Х/Ф «ВОЗВРАЩЕНИЕ РЕ-

ЗИДЕНТА», 1 С. 12+
10.45 СПЕЦ. РЕПОРТАЖ 16+
11.20 «ОРУЖИЕ ПОБЕДЫ» 12+
1 1 . 3 5  « О Т Е Ч Е С Т В Е Н Н О Е 

СТРЕЛКОВОЕ ОРУ-
ЖИЕ». Д/С 16+

13.00 НОВОСТИ ДНЯ 16+
13.15 Т/С «ОПЕРАЦИЯ «ГОРГО-

НА» 16+
17.00 ВОЕННЫЕ НОВОСТИ 

16+
17.05 «ЛЕГЕНДЫ ГОСБЕЗО-

ПАСНОСТИ». Д/С 16+
18.00 НОВОСТИ ДНЯ 16+
18.15 СПЕЦ. РЕПОРТАЖ 16+
18.50 «ПРЕДВИДЕНИЕ КОС-

МОСА» 16+
19.40 «ЗАГАДКИ ВЕКА» 12+
21.00 НОВОСТИ ДНЯ 16+
21.15 «ОТКРЫТЫЙ ЭФИР» 16+
22.55 «МЕЖДУ ТЕМ» 12+
23.25 Х/Ф «ВОЗВРАЩЕНИЕ РЕ-

ЗИДЕНТА», 1 С. 12+
00.45 Х/Ф «СЫН ЗА ОТЦА...» 

16+
02.05 Х/Ф «ПРИКАЗАНО ВЗЯТЬ 

ЖИВЫМ» 12+
03.35 «МОСКВА ФРОНТУ» 16+

5.10 «БОРИС МОКРОУСОВ. 

«ОДИНОКАЯ БРОДИТ 

ГАРМОНЬ...» Д/Ф 12+

6.00 «НАСТРОЕНИЕ»

8.20 БОЛЬШОЕ КИНО 12+

8.55 Т/С «Я ЗНАЮ ТВОИ СЕКРЕ-

ТЫ» 12+

10.45 «ПЕТРОВКА, 38» 16+

10.55 «ГОРОДСКОЕ СОБРА-

НИЕ» 12+

11.30 СОБЫТИЯ

11.50 Т/С «ЖЕЛЕЗНЫЙ ЛЕС» 

12+

13.40 «МОЙ ГЕРОЙ» 12+

14.30 СОБЫТИЯ

14.50 ГОРОД НОВОСТЕЙ

15.05 Т/С «АНАТОМИЯ УБИЙ-

СТВА» 12+

17.00 «ШОУ «РАЗВОД». Д/Ф 

16+

17.50 СОБЫТИЯ

18.10 «ПЕТРОВКА, 38» 16+

18.25 Т/С «Я ИДУ ТЕБЯ ИС-

КАТЬ» 12+

22.00 СОБЫТИЯ

22.40 «АМЕРИКА. БОЛОТНАЯ 

ЛИХОРАДКА» 16+

23.10 «ЗНАК КАЧЕСТВА» 16+

00.00 СОБЫТИЯ

00.30 «ПЕТРОВКА, 38» 16+

00.45 ДОКУМ. ФИЛЬМЫ 12+

02.45 «ПЕТРОВКА, 38» 16+

03.00 Т/С «АНАТОМИЯ УБИЙ-

СТВА» 12+

6.00 Т/С «КАСЛ» 16+

9.00 «ДОМ ИСПОЛНЕНИЯ ЖЕ-

ЛАНИЙ» 16+

9.30 «СЛЕПАЯ» 16+

11.15 «ЗНАКИ СУДЬБЫ» 16+

12.20 «МИСТИЧЕСКИЕ ИСТО-

РИИ» 16+

13.25 «ГАДАЛКА» 16+

16.05 «Я ХОЧУ ТАКОЙ ДИЗАЙН» 

12+

16.10 «СЕКРЕТЫ» 16+

17.20 «СЛЕПАЯ» 16+

19.30 Т/С «ГРИММ» 16+

22.15 Т/С «ЭПИДЕМИЯ» 16+

00.30 Х/Ф «ЗАБИРАЯ ЖИЗ-

НИ» 16+

02.15 Х/Ф «ЛОВЕЦ СНОВ» 16+

5.00 «ДОБРОЕ УТРО»

9.00 НОВОСТИ

9.05 «АНТИФЕЙК» 16+

9.40 «ЖИТЬ ЗДОРОВО!» 16+

10.30 «ГОРЯЧИЙ ЛЕД». ФИГУР-

НОЕ КАТАНИЕ

11.00 НОВОСТИ

11.20 «ГОРЯЧИЙ ЛЕД». ФИГУР-

НОЕ КАТАНИЕ

11.55 Т/С «УБОЙНАЯ СИЛА» 

16+

12.45 ИНФОРМАЦИОННЫЙ 

КАНАЛ 16+

14.00 НОВОСТИ

14.15 ИНФОРМАЦИОННЫЙ 

КАНАЛ 16+

17.00 НОВОСТИ

17.15 ИНФОРМАЦИОННЫЙ 

КАНАЛ 16+

20.00 ВЕЧЕРНИЕ НОВОСТИ

20.20 ИНФОРМАЦИОННЫЙ 

КАНАЛ 16+

21.00 «ВРЕМЯ»

21.45 Т/С «ТРИГГЕР» 16+

23.45 «БОЛЬШАЯ ИГРА» 16+

00.45 ИНФОРМАЦИОННЫЙ

5.00 «УТРО РОССИИ»
9.00 ВЕСТИ. МЕСТНОЕ ВРЕМЯ
9.30 «УТРО РОССИИ»
9.55 «О САМОМ ГЛАВНОМ» 

12+
11.00 ВЕСТИ
11.30 «60 МИНУТ» 12+
14.00 ВЕСТИ
14.30 ВЕСТИ. МЕСТНОЕ ВРЕ-

МЯ
14.55 «КТО ПРОТИВ?» 12+
16.00 ВЕСТИ
16.30 «МАЛАХОВ» 16+
17.30 «60 МИНУТ» 12+
20.00 ВЕСТИ
21.05 ВЕСТИ. МЕСТНОЕ ВРЕ-

МЯ
21.20 Т/С «ХУДОЖНИК» 16+
22.20 «ВЕЧЕР С ВЛАДИМИРОМ 

СОЛОВЬЁВЫМ» 12+
23.00 «ОСВОБОЖДЕНИЕ». 

ФИЛЬМ АНДРЕЯ МЕД-
ВЕДЕВА 16+

00.20 «ВЕЧЕР С ВЛАДИМИРОМ 
СОЛОВЬЁВЫМ» 12+

02.15 «СУДЬБА ЧЕЛОВЕКА С 
БОРИСОМ КОРЧЕВНИ-
КОВЫМ» 12+

Педиатры Среднеуральска дарят своим пациентам 
комфорт в любую погоду
В детской поликлинике среднеуральска Верхнепышминской центральной городской больницы реализуется 
поэтапный переход на бережливый формат работы. Преобразования стали возможными благодаря 
составляющей нацпроекта «Здравоохранение» — проекту «Бережливая поликлиника».

Нынешний год для педиа-
трического звена города на 
Исетском озере богат на ра-
достные события: весной из 
старого здания 50-х годов 
подразделение переехало в 
современные просторные по-
мещения бывшего роддома, 
где врачей и маленьких паци-
ентов встретили яркие краски 
и комфортные пространства, 
оформленные в сказочной сти-
листике. Летом у входа в поли-
клинику были смонтированы 
две эргономичные постройки, 
где на время приёма врача 
можно оставить коляски, сан-
ки, велосипеды, а также другой 
детский транспорт.

Ещё одним этапом разви-
тия инфраструктуры стала 
установка навеса над входной 
группой. Конструкция отлично 
вписалась в архитектурный об-
лик здания. Теперь посетители 
медучреждения надёжно за-
щищены от осенних дождей и 
снегопадов, а ступени, по кото-
рым ежедневно поднимаются 
и спускаются десятки детей, 
— от образования опасной на-
леди. Улучшение, стоимость 

которого составила 148,5 ты-
сячи рублей, стало подарком 
благотворителей.

— В Свердловской области 
забота о маленьких уральцах 
является приоритетом для 
руководителей всех уровней. 
В регионе действует приня-
тая до 2024 года программа 
развития детского здравоох-
ранения, которая включает 
создание современной инфра-
структуры оказания медицин-
ской помощи детям. Данное 
направление находится на 
личном контроле и.о. мини-
стра здравоохранения регио-
на Андрея Карлова, который, 
будучи врачом-педиатром, 
всегда с искренней заботой 
относится к здоровью детей, 
их безопасности и комфорту 
в стенах медицинских учреж-
дений. Поэтому наша боль-
ница делает всё возможное, 
чтобы соответствовать за-
данному вектору, — отмечает 
главный врач Верхнепыш-
минской ЦГБ Вячеслав ДЕ-
НИСОВ.

Внутренние пространства 
детской поликлиники также ме-

няются для удобства посетите-
лей. Красочная, удобная, по-
нятная настенная и напольная 
навигация помогает ориенти-
роваться в здании и малышам, 
и родителям. В скором вре-
мени педиатрическая служба, 
которая обслуживает свыше 
6000 детей, получит инфома-
ты и электронные табло — они 
завершат формирование бе-
режливого стандарта работы в 
данном подразделении Верх-
непышминской ЦГБ.

Необходимо добавить, что 
не остались в стороне от пре-
образований и депутаты мест-
ной Думы, представляющие 
МОП «Единая Россия». В но-
вом помещении детской по-
ликлиники единороссы взяли 
на себя масштабные работы: 
сделан косметический ремонт. 
Благодаря «Единой России» 
по спецзаказу изготовлена, 
завезена и собрана эргоно-
мичная мебель для кабинетов 
участковых педиатров, адми-
нистративного персонала и 
общественных помещений, от 
которой в восторге и врачи, и 
пациенты. 

Пространство перед поликлиникой стало более удобным 

Преобразования лично оценили В. Бикташев и В. Денисов



ТВ-программа

Первый

Первый

«Среднеуральская волна»
№ 43 – 1123 (2 ноября 2022)

6

Среда, 9 ноября

Вторник, 8 ноября

5.05 ФУТБОЛ. «ФРАЙБУРГ» - 

«КЁЛЬН»

7.00 «ГРОМКО» 12+

8.00 «ЕСТЬ ТЕМА!» 16+

9.05 ВСЕ НА МАТЧ!

12.05 СПЕЦ. РЕПОРТАЖ 12+

12.25 ЕВРОФУТБОЛ. ОБЗОР

13.30 «ЕСТЬ ТЕМА!»

15.00 СПЕЦ. РЕПОРТАЖ 12+

15.20 «КАТАР. ОБРАТНЫЙ ОТ-

СЧЁТ» 12+

16.20 ВСЕ НА МАТЧ!

18.25 ЕВРОФУТБОЛ. ОБЗОР

18.55 ФУТБОЛ. ЖУРНАЛ ЛИГИ 

ЧЕМПИОНОВ

19.55 ФУТЗАЛ. ТОВАРИЩЕ-

СКИЙ МАТЧ. ТАДЖИКИ-

СТАН - РОССИЯ

21.40 ВСЕ НА МАТЧ!

22.25 ФУТБОЛ. «НАПОЛИ» - 

«ЭМПОЛИ»

00.25 ФУТБОЛ. «БАВАРИЯ» - 

«ВЕРДЕР»

02.30 ВСЕ НА МАТЧ!

03.20 СМЕШАННЫЕ ЕДИНО-

Б О Р С Т В А .  Э Д УА РД 

ВАРТАНЯН ПРОТИВ 

ЮСУФА РАИСОВА 16+

5.30 «ОТКРЫТЫЙ МИКРОФОН» 

16+

6.20 ОДНАЖДЫ В РОССИИ 

16+

7.00 Т/С «ИНТЕРНЫ» 16+

9.00 Т/С «УНИВЕР. НОВАЯ ОБ-

ЩАГА» 16+

13.00 «САШАТАНЯ» 16+

17.35 Х/Ф «МИСТЕР И МИССИС 

СМИТ» 16+

20.00 Т/С «ОТПУСК» 16+

21.00 Т/С «ДЕВУШКИ С МАКА-

РОВЫМ» 16+

22.00 «ВЛЮБИСЬ, ЕСЛИ СМО-

ЖЕШЬ» 16+

23.35 Х/Ф «ХОЧУ КАК ТЫ» 16+

01.40 «ТЫ_ТОП-МОДЕЛЬ НА 

ТНТ» 16+

02.50 «ИМПРОВИЗАЦИЯ» 16+

03.35 «COMEDY БАТТЛ» 16+

4.05 ДАВАЙ РАЗВЕДЁМСЯ! 16+

4.55 «6 КАДРОВ» 16+

5.05 «ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕР-

ШЕННОЛЕТНИХ» 16+

8.45 ДАВАЙ РАЗВЕДЁМСЯ! 16+

9.45 ТЕСТ НА ОТЦОВСТВО 16+

11.50 ПОНЯТЬ. ПРОСТИТЬ 16+

12.50 «ПОРЧА» 16+

13.20 «ЗНАХАРКА» 16+

13.55 ВЕРНУ ЛЮБИМОГО 16+

14.30 МЕЛОДРАМА «ОБМАНУ-

ТЫЕ НАДЕЖДЫ» 16+

18.45 «ПРО ЗДОРОВЬЕ» 16+

19.00 МЕЛОДРАМА «ПОЧТИ 

ВСЯ ПРАВДА» 16+

22.45 «ПОРЧА» 16+

23.45 «ЗНАХАРКА» 16+

00.20 ВЕРНУ ЛЮБИМОГО 16+

00.45 ПОНЯТЬ. ПРОСТИТЬ 16+

01.35 Т/С ВОСТОК-ЗАПАД 16+

02.25 ТЕСТ НА ОТЦОВСТВО 

16+

5.00 «ДОБРОЕ УТРО»

9.00 НОВОСТИ

9.05 «АНТИФЕЙК» 16+

9.40 «ЖИТЬ ЗДОРОВО!» 16+

10.30 ИНФОРМАЦИОННЫЙ 

КАНАЛ 16+

11.00 НОВОСТИ

11.20 ИНФОРМАЦИОННЫЙ 

КАНАЛ 16+

14.00 НОВОСТИ

14.15 ИНФОРМАЦИОННЫЙ 

КАНАЛ 16+

17.00 НОВОСТИ

17.15 ИНФОРМАЦИОННЫЙ 

КАНАЛ 16+

20.00 ВЕЧЕРНИЕ НОВОСТИ

20.20 ИНФОРМАЦИОННЫЙ 

КАНАЛ 16+

21.00 «ВРЕМЯ»

21.45 Т/С «ТРИГГЕР» 16+

22.45 «БОЛЬШАЯ ИГРА» 16+

23.45 ИНФОРМАЦИОННЫЙ 

КАНАЛ 16+

03.00 НОВОСТИ

03.05 ИНФОРМАЦИОННЫЙ 

КАНАЛ 16+

5.00 «УТРО РОССИИ»
9.00 ВЕСТИ. МЕСТНОЕ ВРЕМЯ
9.30 «УТРО РОССИИ»
9.55 «О САМОМ ГЛАВНОМ» 

12+
11.00 ВЕСТИ
11.30 «60 МИНУТ». ТОК-ШОУ 

12+
14.00 ВЕСТИ
14.30 ВЕСТИ. МЕСТНОЕ ВРЕ-

МЯ
14.55 «КТО ПРОТИВ?». ТОК-

ШОУ 12+
16.00 ВЕСТИ
16.30 «МАЛАХОВ» 16+
17.30 «60 МИНУТ». ТОК-ШОУ 

12+
20.00 ВЕСТИ
21.05 ВЕСТИ. МЕСТНОЕ ВРЕ-

МЯ
21.20 Т/С «ХУДОЖНИК» 16+
22.20 «ВЕЧЕР С ВЛАДИМИРОМ 

СОЛОВЬЁВЫМ» 12+
01.00 «СУДЬБА ЧЕЛОВЕКА С 

БОРИСОМ КОРЧЕВНИ-
КОВЫМ» 12+

03.00 Т/С «МОРОЗОВА» 16+

4.55 Т/С «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ 

ФОНАРЕЙ» 16+

6.30 «УТРО. САМОЕ ЛУЧШЕЕ» 

16+

8.00 «СЕГОДНЯ»

8.25, 10.35 Т/С «ЛЕСНИК» 16+

10.00, 13.00 «СЕГОДНЯ»

13.25 «ЧРЕЗВЫЧАЙНОЕ ПРО-

ИСШЕСТВИЕ»

14.00 «МЕСТО ВСТРЕЧИ» 16+

16.00 «СЕГОДНЯ»

16.45 «ЗА ГРАНЬЮ» 16+

17.50 «ДНК» 16+

19.00 «СЕГОДНЯ»

20.00 Т/С «БАЛАБОЛ» 16+

22.00, 00.00 Т/С «СКОРАЯ ПО-

МОЩЬ» 16+

23.30 «СЕГОДНЯ»

00.20 «АНГЛИЯ - РОССИЯ. КО-

ВАРСТВО БЕЗ ЛЮБВИ». 

«ЧИСТО АНГЛИЙСКАЯ 

ПРОВОКАЦИЯ» 16+

01.15 Т/С «ЗВЕРОБОЙ» 16+

6.30 ДОКУМ. ФИЛЬМЫ
8.40 Х/Ф «МОЯ СУДЬБА», 2 

СЕРИЯ
10.00 НОВОСТИ КУЛЬТУРЫ
10.15 «НАБЛЮДАТЕЛЬ»
11.10 ДОКУМ. ФИЛЬМЫ
1 3 . 0 0  Х / Ф  « П У Т Е В К А  В 

ЖИЗНЬ»
15.00 НОВОСТИ КУЛЬТУРЫ
15.20 «ЭРМИТАЖ»
15.50 «САТИ. НЕСКУЧНАЯ КЛАС-

СИКА...»
16.35 «ПРИКЛЮЧЕНИЯ АРИ-

СТОТЕЛЯ В МОСКВЕ». 
Д/Ф

17.20 К 160-ЛЕТИЮ САНКТ- 
ПЕТЕРБУРГСКОЙ КОН-
СЕРВАТОРИИ

18.35 ДОКУМ. ФИЛЬМ
19.30 НОВОСТИ КУЛЬТУРЫ
19.45 ГЛАВНАЯ РОЛЬ
20.05 «ПРАВИЛА ЖИЗНИ»
20.30 «СПОКОЙНОЙ НОЧИ, 

МАЛЫШИ!»
20.45 ИСКУССТВЕННЫЙ ОТ-

БОР
21.25 «БЕЛАЯ СТУДИЯ»
22.10 Х/Ф «МОЯ СУДЬБА», 2 

СЕРИЯ
23.30 «ПОЧЕРК ЭПОХИ»
00.00 НОВОСТИ КУЛЬТУРЫ
00.20 ДОКУМ. ФИЛЬМЫ

5.00 «ТЕРРИТОРИЯ ЗАБЛУЖ-
ДЕНИЙ» 16+

6.00 САМЫЕ ШОКИРУЮЩИЕ 
ГИПОТЕЗЫ 16+

7.00 С БОДРЫМ УТРОМ! 16+
8.30, 12.30, 16.30 НОВОСТИ 

16+
9.00 «ВОЕННАЯ ТАЙНА» 16+
10.00 «СОВБЕЗ» 16+
11.00 «КАК УСТРОЕН МИР» 

16+
12.00, 16.00, 19.00 «112» 16+
13.00 «ЗАГАДКИ ЧЕЛОВЕЧЕ-

СТВА» 16+
14.00 НЕВЕРОЯТНО ИНТЕРЕС-

НЫЕ ИСТОРИИ 16+
15.00 «ЗАСЕКРЕЧЕННЫЕ СПИ-

СКИ» 16+
17.00 «ТАЙНЫ ЧАПМАН» 16+
18.00, 02.00 САМЫЕ ШОКИ-

РУЮЩИЕ ГИПОТЕЗЫ 
16+

19.30 НОВОСТИ 16+
20.00 Х/Ф «ПАРКЕР» 16+
22.10 ВОДИТЬ ПО-РУССКИ 

16+
23.00 НОВОСТИ 16+
23.30 «ЗНАЕТЕ ЛИ ВЫ, ЧТО?» 

16+
00.30 Х/Ф «МЕХАНИК» 18+
02.45 «ТАЙНЫ ЧАПМАН» 16+

4.00, 6.00 «ВСЕ ГОВОРЯТ ОБ 

ЭТОМ» 16+

4.40, 5.40 UTRAVEL РЕКОМЕН-

ДУЕТ 12+

5.00, 7.25, 9.25 СОБЫТИЯ 16+

6.30, 8.30 НОВОСТИ ТАУ 16+

8.00, 10.00 ИЗВЕСТИЯ 16+

10.30 Т/С «ПОСЛЕДНИЙ ЯНЫ-

ЧАР» 12+

12.30 «ВСЕ ГОВОРЯТ ОБ ЭТОМ» 

16+

13.00 НОВОСТИ ТАУ 16+

14.00 СОБЫТИЯ 16+

14.40 UTRAVEL РЕКОМЕНДУ-

ЕТ 12+

15.00 НОВОСТИ ТАУ 16+

16.00 Т/С «ПОСЛЕДНИЙ ЯНЫ-

ЧАР» 12+

17.40 UTRAVEL РЕКОМЕНДУ-

ЕТ 12+

18.00 ИЗВЕСТИЯ 16+

18.30, 20.30, 00.30, 01.40, 

02.50 «ВСЕ ГОВОРЯТ 

ОБ ЭТОМ» 16+

19.00 НОВОСТИ ТАУ 16+

20.00 СОБЫТИЯ 16+

21.00, 23.10 НОВОСТИ ТАУ 16+

22.00 ИЗВЕСТИЯ 16+

22.30, 01.10, 02.20, 03.30 СО-

БЫТИЯ 16+

4.00 Т/С «СЕРДЦЕ КАПИТАНА 
НЕМОВА» 16+

7.00 «СЕГОДНЯ УТРОМ» 12+
9.00 НОВОСТИ ДНЯ 16+
9.15 Х/Ф «ВОЗВРАЩЕНИЕ РЕ-

ЗИДЕНТА», 2 С. 12+
10.45 СПЕЦ. РЕПОРТАЖ 16+
11.20 «ОТКРЫТЫЙ ЭФИР» 16+
13.00 НОВОСТИ ДНЯ 16+
13.15 Т/С «СМЕРШ. ДОРОГА 

ОГНЯ» 16+
17.35 «МОСКВА ФРОНТУ» 16+
18.00 НОВОСТИ ДНЯ 16+
18.15 СПЕЦ. РЕПОРТАЖ 16+
18.50 «ПРЕДВИДЕНИЕ КОСМО-

СА» 16+
19.40 «УЛИКА ИЗ ПРОШЛО-

ГО» 16+
21.00 НОВОСТИ ДНЯ 16+
21.15 «ОТКРЫТЫЙ ЭФИР» 16+
22.55 «МЕЖДУ ТЕМ» 12+
23.25 Х/Ф «ВОЗВРАЩЕНИЕ РЕ-

ЗИДЕНТА», 2 С. 12+
00.45 Х/Ф «НОЧНОЙ ПАТРУЛЬ» 

12+
02.20 Х/Ф «СЫН ЗА ОТЦА...» 

16+
03.40 «СДЕЛАНО В СССР» 12+

5.05 ДОКУМ. ФИЛЬМЫ 12+

7.00 «ПРАВИЛА ИГРЫ» 12+

7.30 «НАШИ ИНОСТРАНЦЫ» 

12+

8.00 «ЕСТЬ ТЕМА!» 16+

9.05 ВСЕ НА МАТЧ!

12.05 СПЕЦ. РЕПОРТАЖ 12+

12.25 ФУТБОЛ. ЖУРНАЛ ЛИГИ 

ЧЕМПИОНОВ

13.30 «ЕСТЬ ТЕМА!»

15.00 СПЕЦ. РЕПОРТАЖ 12+

15.20 «КАТАР. ОБРАТНЫЙ ОТ-

СЧЁТ» 12+

16.20 ВСЕ НА МАТЧ!

18.25 «ВИД СВЕРХУ» 12+

18.55 ХОККЕЙ. «МЕТАЛЛУРГ» 

(МАГНИТОГОРСК) - 

«АВАНГАРД» (ОМСК)

21.20 СПЕЦ. РЕПОРТАЖ 12+

21.40 ВСЕ НА МАТЧ!

22.25 ФУТБОЛ. «ЛЕЧЧЕ» - «АТА-

ЛАНТА»

00.25 ФУТБОЛ. «ЛЕЙПЦИГ» - 

«ФРАЙБУРГ»

02.30 ВСЕ НА МАТЧ!

03.20 СМЕШАННЫЕ ЕДИНО-

БОРСТВА 16+

5.10 «ОТКРЫТЫЙ МИКРОФОН» 

16+

6.20 ОДНАЖДЫ В РОССИИ 

16+

7.00 Т/С «ИНТЕРНЫ» 16+

9.00 Т/С «УНИВЕР. НОВАЯ ОБ-

ЩАГА» 16+

13.00 «САШАТАНЯ» 16+

16.35 Х/Ф «ЗАГАДОЧНАЯ ИСТО-

РИЯ БЕНДЖАМИНА 

БАТТОНА» 16+

20.00 Т/С «ОТПУСК» 16+

21.00 Т/С «ДЕВУШКИ С МАКА-

РОВЫМ» 16+

22.00 «ВЛЮБИСЬ, ЕСЛИ СМО-

ЖЕШЬ» 16+

23.35 Х/Ф «МИСТЕР И МИССИС 

СМИТ» 16+

01.45 «ТЫ_ТОП-МОДЕЛЬ НА 

ТНТ» 16+

02.55 «ИМПРОВИЗАЦИЯ» 16+

03.45 «COMEDY БАТТЛ» 16+

4.05 ДАВАЙ РАЗВЕДЁМСЯ! 16+

4.55 «6 КАДРОВ» 16+

5.35 «ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕР-

ШЕННОЛЕТНИХ» 16+

9.20 ДАВАЙ РАЗВЕДЁМСЯ! 16+

10.15 ТЕСТ НА ОТЦОВСТВО 

16+

12.25 ПОНЯТЬ. ПРОСТИТЬ 16+

13.30 «ПОРЧА» 16+

14.00 «ЗНАХАРКА» 16+

14.35 ВЕРНУ ЛЮБИМОГО 16+

15.10 МЕЛОДРАМА «САШИНО 

ДЕЛО» 16+

19.00 МЕЛОДРАМА «ПРЯНЫЙ 

ВКУС ЛЮБВИ» 16+

23.00 «ПОРЧА» 16+

00.05 «ЗНАХАРКА» 16+

00.35 ВЕРНУ ЛЮБИМОГО 16+

01.00 ПОНЯТЬ. ПРОСТИТЬ 16+

01.50 Т/С ВОСТОК-ЗАПАД 16+

02.40 ТЕСТ НА ОТЦОВСТВО 

16+

5.00 «ДОБРОЕ УТРО»

9.00 НОВОСТИ

9.05 «АНТИФЕЙК» 16+

9.40 «ЖИТЬ ЗДОРОВО!» 16+

10.30 ИНФОРМАЦИОННЫЙ 

КАНАЛ 16+

11.00 НОВОСТИ

11.20 ИНФОРМАЦИОННЫЙ 

КАНАЛ 16+

14.00 НОВОСТИ

14.15 ИНФОРМАЦИОННЫЙ 

КАНАЛ 16+

17.00 НОВОСТИ

17.15 ИНФОРМАЦИОННЫЙ 

КАНАЛ 16+

20.00 ВЕЧЕРНИЕ НОВОСТИ

20.20 ИНФОРМАЦИОННЫЙ 

КАНАЛ 16+

21.00 «ВРЕМЯ»

21.45 Т/С «ТРИГГЕР» 16+

22.45 «БОЛЬШАЯ ИГРА» 16+

23.45 ИНФОРМАЦИОННЫЙ 

КАНАЛ 16+

03.00 НОВОСТИ

03.05 ИНФОРМАЦИОННЫЙ 

КАНАЛ 16+

5.00 «УТРО РОССИИ»
9.00 ВЕСТИ. МЕСТНОЕ ВРЕМЯ
9.30 «УТРО РОССИИ»
9.55 «О САМОМ ГЛАВНОМ» 

12+
11.00 ВЕСТИ
11.30 «60 МИНУТ». ТОК-ШОУ 

12+
14.00 ВЕСТИ
14.30 ВЕСТИ. МЕСТНОЕ ВРЕ-

МЯ
14.55 «КТО ПРОТИВ?». ТОК-

ШОУ 12+
16.00 ВЕСТИ
16.30 «МАЛАХОВ» 16+
17.30 «60 МИНУТ». ТОК-ШОУ 

12+
20.00 ВЕСТИ
21.05 ВЕСТИ. МЕСТНОЕ ВРЕ-

МЯ
21.20 Т/С «ХУДОЖНИК» 16+
22.20 «ВЕЧЕР С ВЛАДИМИРОМ 

СОЛОВЬЁВЫМ» 12+
01.00 «СУДЬБА ЧЕЛОВЕКА С 

БОРИСОМ КОРЧЕВНИ-
КОВЫМ» 12+

03.00 Т/С «МОРОЗОВА» 16+

4.15 «ТАИНСТВЕННАЯ РОС-

СИЯ» 16+

4.55 Т/С «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ 

ФОНАРЕЙ» 16+

6.30 «УТРО. САМОЕ ЛУЧШЕЕ» 

16+

8.00 «СЕГОДНЯ»

8.25, 10.35 Т/С «ЛЕСНИК» 16+

10.00, 13.00 «СЕГОДНЯ»

13.25 «ЧРЕЗВЫЧАЙНОЕ ПРОИС-

ШЕСТВИЕ»

14.00 «МЕСТО ВСТРЕЧИ» 16+

16.00 «СЕГОДНЯ»

16.45 «ЗА ГРАНЬЮ» 16+

17.50 «ДНК» 16+

19.00 «СЕГОДНЯ»

20.00 Т/С «БАЛАБОЛ» 16+

22.00, 00.00 Т/С «СКОРАЯ ПО-

МОЩЬ» 16+

23.30 «СЕГОДНЯ»

00.20 «АНГЛИЯ - РОССИЯ. КО-

ВАРСТВО БЕЗ ЛЮБВИ». 

«БРИТАНСКИЕ КОРНИ 

ГИТЛЕРА» 16+

01.10 Т/С «ЗВЕРОБОЙ» 16+

6.30 ДОКУМ. ФИЛЬМЫ
8.40 Х/Ф «МОЯ СУДЬБА», 3 

СЕРИЯ
10.00 НОВОСТИ КУЛЬТУРЫ
10.15 «НАБЛЮДАТЕЛЬ»
11.10 ДОКУМ. ФИЛЬМЫ
13.05 Х/Ф «ЖУКОВСКИЙ»
14.30 ГЕНИИ И ЗЛОДЕИ
15.00 НОВОСТИ КУЛЬТУРЫ
15.20 «БИБЛЕЙСКИЙ СЮЖЕТ»
15.45 «БЕЛАЯ СТУДИЯ»
16.30 Х/Ф «МЫ, НИЖЕПОДПИ-

САВШИЕСЯ», 1 СЕРИЯ
17.40 К 160-ЛЕТИЮ САНКТ-

ПЕТЕРБУРГСКОЙ КОН-
СЕРВАТОРИИ

18.35 ДОКУМ. ФИЛЬМ
19.30 НОВОСТИ КУЛЬТУРЫ
19.45 ГЛАВНАЯ РОЛЬ
20.05 «ПРАВИЛА ЖИЗНИ»
20.30 «СПОКОЙНОЙ НОЧИ, 

МАЛЫШИ!»
20.45 АБСОЛЮТНЫЙ СЛУХ
21.25 ВЛАСТЬ ФАКТА
22.10 Х/Ф «МОЯ СУДЬБА», 3 

СЕРИЯ
23.30 «ПОЧЕРК ЭПОХИ»
00.00 НОВОСТИ КУЛЬТУРЫ
00.20 ДОКУМ. ФИЛЬМЫ

4.25 «ТЕРРИТОРИЯ ЗАБЛУЖДЕ-
НИЙ» 16+

6.00 САМЫЕ ШОКИРУЮЩИЕ 
ГИПОТЕЗЫ 16+

7.00 С БОДРЫМ УТРОМ! 16+
8.30, 12.30, 16.30 НОВОСТИ 

16+
9.00 «ЗАСЕКРЕЧЕННЫЕ СПИ-

СКИ» 16+
11.00 «КАК УСТРОЕН МИР» 16+
12.00, 16.00, 19.00 «112» 16+
13.00, 23.30 «ЗАГАДКИ ЧЕЛОВЕ-

ЧЕСТВА» 16+
14.00 НЕВЕРОЯТНО ИНТЕРЕС-

НЫЕ ИСТОРИИ 16+
15.00 «ЗАСЕКРЕЧЕННЫЕ СПИ-

СКИ» 16+
17.00 «ТАЙНЫ ЧАПМАН» 16+
18.00, 02.05 САМЫЕ ШОКИРУЮ-

ЩИЕ ГИПОТЕЗЫ 16+
19.30 НОВОСТИ 16+
20.00 Х/Ф «МЕХАНИК: ВОСКРЕ-

ШЕНИЕ» 16+
21.55 СМОТРЕТЬ ВСЕМ! 16+
23.00 НОВОСТИ 16+
00.30 Х/Ф «ИЛЛЮЗИЯ ПОЛЕ-

ТА» 16+
02.50 «ТАЙНЫ ЧАПМАН» 16+

4.00, 6.00 «ВСЕ ГОВОРЯТ ОБ 

ЭТОМ» 16+

4.40, 5.40 UTRAVEL РЕКОМЕН-

ДУЕТ 12+

5.00, 7.25 СОБЫТИЯ 16+

6.30, 8.30 НОВОСТИ ТАУ 16+

8.00, 10.00 ИЗВЕСТИЯ 16+

9.25 СОБЫТИЯ 16+

10.30 Т/С «ПОСЛЕДНИЙ ЯНЫ-

ЧАР» 12+

12.30 «ВСЕ ГОВОРЯТ ОБ ЭТОМ» 

16+

13.00 НОВОСТИ ТАУ 16+

14.00 СОБЫТИЯ 16+

14.40 UTRAVEL РЕКОМЕНДУ-

ЕТ 12+

15.00 НОВОСТИ ТАУ 16+

16.00 Т/С «ПОСЛЕДНИЙ ЯНЫ-

ЧАР» 12+

17.40 UTRAVEL РЕКОМЕНДУ-

ЕТ 12+

18.00 ИЗВЕСТИЯ 16+

18.30, 20.30, 00.30, 01.40, 

02.50 «ВСЕ ГОВОРЯТ 

ОБ ЭТОМ» 16+

19.00 НОВОСТИ ТАУ 16+

20.00 СОБЫТИЯ 16+

21.00, 23.10 НОВОСТИ ТАУ 16+

22.00 ИЗВЕСТИЯ 16+

22.30, 01.10, 02.20, 03.30 СО-

БЫТИЯ 16+

4.00 Т/С «СЕРДЦЕ КАПИТАНА 
НЕМОВА» 16+

7.00 «СЕГОДНЯ УТРОМ» 12+
9.00 НОВОСТИ ДНЯ 16+
9.15 Х/Ф «КОНЕЦ ОПЕРАЦИИ 

«РЕЗИДЕНТ», 1 СЕРИЯ 
12+

10.55 СПЕЦ. РЕПОРТАЖ 16+
11.20 «ОТКРЫТЫЙ ЭФИР» 16+
13.00 НОВОСТИ ДНЯ 16+
13.15 Т/С «КОНТРИГРА» 16+
18.00 НОВОСТИ ДНЯ 16+
18.15 СПЕЦ. РЕПОРТАЖ 16+
18.50 «ПРЕДВИДЕНИЕ КОСМО-

СА». Д/С. «СВОБОДНОЕ 
ПРОСТРАНСТВО» 16+

19.40 «СЕКРЕТНЫЕ МАТЕРИА-
ЛЫ». Д/С 16+

21.00 НОВОСТИ ДНЯ 16+
21.15 «ОТКРЫТЫЙ ЭФИР» 16+
22.55 «МЕЖДУ ТЕМ» 12+
23.25 Х/Ф «КОНЕЦ ОПЕРАЦИИ 

«РЕЗИДЕНТ», 1 СЕРИЯ 
12+

00.50 Х/Ф «ПРИКАЗ: ОГОНЬ НЕ 
ОТКРЫВАТЬ» 12+

02.20 Х/Ф «ПРИКАЗ: ПЕРЕЙТИ 
ГРАНИЦУ» 12+

4.35 ДОКУМ. ФИЛЬМЫ 12+

6.00 «НАСТРОЕНИЕ»

8.15 «ДОКТОР И...» 16+

8.50 Т/С «Я ЗНАЮ ТВОИ СЕКРЕ-

ТЫ» 12+

10.40 АКТЁРСКИЕ СУДЬБЫ 

12+

11.30 СОБЫТИЯ

11.50 Т/С «ЖЕЛЕЗНЫЙ ЛЕС» 

12+

13.40 «МОЙ ГЕРОЙ» 12+

14.30 СОБЫТИЯ

14.50 ГОРОД НОВОСТЕЙ

15.00 Т/С «АНАТОМИЯ УБИЙ-

СТВА» 12+

17.00 «НА ЭКРАН - ЧЕРЕЗ ПО-

СТЕЛЬ». Д/Ф 16+

17.50 СОБЫТИЯ

18.15 «ПЕТРОВКА, 38» 16+

18.30 Т/С «Я ИДУ ТЕБЯ ИС-

КАТЬ» 12+

22.00 СОБЫТИЯ

22.40 «ЗАКОН И ПОРЯДОК» 

16+

23.10 «ИРИНА ЦЫВИНА. НЕ 

МОГУ ОДНА». Д/Ф 16+

00.00 СОБЫТИЯ. 25-Й ЧАС

00.30 «ПЕТРОВКА, 38» 16+

00.45 ДОКУМ. ФИЛЬМ 16+

01.25 «ПРОЩАНИЕ» 16+

02.05 ДОКУМ. ФИЛЬМ 16+

02.50 «ПЕТРОВКА, 38» 16+

03.05 Т/С «АНАТОМИЯ УБИЙ-

СТВА» 12+

4.15 Т/С «КАСЛ» 16+

8.30 «ДОМ ИСПОЛНЕНИЯ ЖЕ-

ЛАНИЙ» 16+

9.30 «СЛЕПАЯ» 16+

11.15 «ЗНАКИ СУДЬБЫ» 16+

12.20 «МИСТИЧЕСКИЕ ИСТО-

РИИ» 16+

13.25 «ГАДАЛКА» 16+

16.10 «СЕКРЕТЫ» 16+

17.20 «СЛЕПАЯ» 16+

19.30 Т/С «ГРИММ» 16+

22.15 Т/С «ЭПИДЕМИЯ» 16+

23.15 Х/Ф «ЭВАН ВСЕМОГУ-

ЩИЙ» 12+

01.00 Х/Ф «БЕГУЩИЙ ПО ЛЕЗ-

ВИЮ» 18+

03.00 Т/С «КАСЛ» 16+

4.30 Т/С «КАСЛ» 16+

9.30 «СЛЕПАЯ» 16+

11.15 «ЗНАКИ СУДЬБЫ» 16+

12.20 «МИСТИЧЕСКИЕ ИСТО-

РИИ» 16+

13.25 «ГАДАЛКА» 16+

16.10 «СЕКРЕТЫ» 16+

17.20 «СЛЕПАЯ» 16+

19.30 Т/С «ГРИММ» 16+

22.15 Т/С «ЭПИДЕМИЯ» 16+

23.15 Х/Ф «НАПРЯГИ ИЗВИЛИ-

НЫ» 16+

01.15 Х/Ф «СТУКАЧ» 16+

03.00 Т/С «КАСЛ» 16+

4.10 «ЧЕРНЫЙ СПИСОК» 16+

4.40 «ПЯТНИЦА NEWS» 16+

5.00 «ЧЕРНЫЙ СПИСОК» 16+

5.50 «ПЯТНИЦА NEWS» 16+

6.20 «КОНДИТЕР 4» 16+

8.50 Т/С «КОМИССАР РЕКС» 

16+

10.40 «БИТВА ШЕФОВ-2» 16+

12.50 «КОРОЛЬ ДЕСЕРТОВ». 

П Р Я Н И Ч Н О Е  Д Е Л О 

16+

14.30 «БИТВА ШЕФОВ-2» 16+

19.00 «КОРОЛЬ ДЕСЕРТОВ» 

16+

20.30 «ВУНДЕРКИНДЫ-3» 16+

23.10 «УМНЫЙ ДОМ-4» 16+

23.50 «КАПИТАН ФИЛЛИПС» 

16+

02.00 «ПЯТНИЦА NEWS» 16+

02.30 Т/С «СВЕРХЪЕСТЕСТВЕН-

НОЕ» 16+

03.50 «ПЯТНИЦА NEWS» 16+

5.00 «ИЗВЕСТИЯ» 16+

5.30 Т/С «ПО СЛЕДУ ЗВЕРЯ» 

16+

8.55 «ЗНАНИЕ - СИЛА»

9.00 «ИЗВЕСТИЯ» 16+

9.30 Т/С «ОТПУСК ПО РАНЕ-

НИЮ» 16+

13.00 «ИЗВЕСТИЯ» 16+

13.30 Т/С «ДОЗНАВАТЕЛЬ» 16+

17.30 «ИЗВЕСТИЯ» 16+

18.00 Т/С «ДОЗНАВАТЕЛЬ» 16+

19.35 Т/С «СЛЕД» 16+

23.10 Т/С «СВОИ - 5» 16+

00.00 «ИЗВЕСТИЯ. ИТОГОВЫЙ 

ВЫПУСК» 16+

00.30 Т/С «СЛЕД» 16+

03.05 Т/С «ДЕТЕКТИВЫ» 16+

5.00 «ИЗВЕСТИЯ» 16+

5.45 Т/С «ДОЗНАВАТЕЛЬ» 16+

8.20 Т/С «БОЕВАЯ ЕДИНИЧ-

КА» 16+

8.55 «ЗНАНИЕ - СИЛА»

9.00 «ИЗВЕСТИЯ» 16+

9.30 Т/С «БОЕВАЯ ЕДИНИЧ-

КА» 16+

13.00 «ИЗВЕСТИЯ» 16+

13.30 Т/С «ДОЗНАВАТЕЛЬ» 16+

17.30 «ИЗВЕСТИЯ» 16+

18.00 Т/С «ДОЗНАВАТЕЛЬ» 16+

19.35 Т/С «СЛЕД» 16+

23.10 Т/С «СВОИ - 5» 16+

00.00 «ИЗВЕСТИЯ. ИТОГИ» 16+

00.30 Т/С «СЛЕД» 16+

03.00 Т/С «ДЕТЕКТИВЫ» 16+

4.20 «ЧЕРНЫЙ СПИСОК» 16+

5.50 «ПЯТНИЦА NEWS» 16+

6.10 «КОНДИТЕР 4» 16+

7.20 Т/С «КОМИССАР РЕКС» 

16+

8.20 «КОНДИТЕР 4» 16+

9.40 Т/С «КОМИССАР РЕКС» 

16+

10.40 «НА НОЖАХ» 16+

12.40 «АДСКИЙ ШЕФ» 16+

14.40 «НА НОЖАХ» 16+

19.00 «АДСКИЙ ШЕФ» 16+

21.10 «МОЛОДЫЕ НОЖИ» 16+

23.00 «ТЕПЕРЬ Я БОСС! ПОД 

ПРИКРЫТИЕМ» 16+

00.00 Х/Ф «ВОЗДУШНЫЙ МАР-

ШАЛ» 16+

01.50 «ПЯТНИЦА NEWS» 16+

02.20 Т/С «СВЕРХЪЕСТЕСТВЕН-

НОЕ» 16+

03.40 «ПЯТНИЦА NEWS» 16+

4.20 6 КАДРОВ 16+

5.20 МУЛЬТФИЛЬМЫ

5.50 ЕРАЛАШ

6.05 МУЛЬТФИЛЬМЫ 6+

7.00 М/С «ПРИКЛЮЧЕНИЯ 

ВУДИ И ЕГО ДРУЗЕЙ»

8.00 Т/С «КОРНИ» 16+

9.00 УРАЛЬСКИЕ ПЕЛЬМЕНИ. 

СМЕХBOOK 16+

9.10 Т/С «ВОРОНИНЫ» 16+

11.15 М/Ф «ДВА ХВОСТА» 6+

12.45 Х/Ф «АВТОБАН» 16+

14.50 Т/С «ГРАНД» 16+

18.30 Т/С «КОРНИ» 16+

20.00 Х/Ф «ПЯТАЯ ВОЛНА» 16+

22.15 Х/Ф «ПРИБЫТИЕ» 16+

00.35 Х/Ф «РИТМ-СЕКЦИЯ» 

18+

02.35 Т/С «ДЕВОЧКИ НЕ СДА-

ЮТСЯ» 16+

4.10 6 КАДРОВ 16+

5.20 МУЛЬТФИЛЬМЫ

5.50 ЕРАЛАШ

6.05 МУЛЬТФИЛЬМЫ 6+

7.00 М/С «ПРИКЛЮЧЕНИЯ 

ВУДИ И ЕГО ДРУЗЕЙ»

8.00 Т/С «КОРНИ» 16+

9.00 УРАЛЬСКИЕ ПЕЛЬМЕНИ. 

СМЕХBOOK 16+

9.10 Т/С «ВОРОНИНЫ» 16+

10.10 Х/Ф «ПРИБЫТИЕ» 16+

12.35 Х/Ф «ПЯТАЯ ВОЛНА» 16+

14.50 Т/С «ГРАНД» 16+

18.30 Т/С «КОРНИ» 16+

20.00 Х/Ф «ВСПОМНИТЬ ВСЁ» 

16+

22.20 Х/Ф «ОСОБОЕ МНЕНИЕ» 

16+

01.10 Х/Ф «МИЛЫЕ КОСТИ» 

16+

03.25 Т/С «ДЕВОЧКИ НЕ СДА-

ЮТСЯ» 16+

4.00 Т/С «КРАСНАЯ КОРОЛЕ-

ВА» 16+

5.20, 10.10 Т/С «УЧЕНИЦА МЕС-

СИНГА» 16+

10.00, 13.00 НОВОСТИ

13.15 «ДЕЛА СУДЕБНЫЕ» 16+

16.00, 18.30 НОВОСТИ

16.15 «ДЕЛА СУДЕБНЫЕ» 16+

17.05 «МИРОВОЕ СОГЛАШЕ-

НИЕ» 16+

17.55 «ДЕЛА СУДЕБНЫЕ» 16+

18.50 «ИГРА В КИНО» 12+

20.50 «СЛАБОЕ ЗВЕНО» 12+

21.40 НАЗАД В БУДУЩЕЕ 16+

22.35 Т/С «МЕЧ» 16+

01.15 «НАШЕ КИНО» 12+

01.40 Т/С «КРАСНАЯ КОРОЛЕ-

ВА» 16+

4.00 Т/С «КРАСНАЯ КОРОЛЕ-

ВА» 16+

5.20, 10.10 Т/С «УЧЕНИЦА МЕС-

СИНГА» 16+

10.00, 13.00 НОВОСТИ

13.15 «ДЕЛА СУДЕБНЫЕ» 16+

16.00, 18.30 НОВОСТИ

16.15 «ДЕЛА СУДЕБНЫЕ» 16+

17.05 «МИРОВОЕ СОГЛАШЕ-

НИЕ» 16+

17.55 «ДЕЛА СУДЕБНЫЕ» 16+

18.50 «ИГРА В КИНО» 12+

20.50 «СЛАБОЕ ЗВЕНО» 12+

21.40 НАЗАД В БУДУЩЕЕ 16+

22.35 Т/С «МЕЧ» 16+

01.15 «НАШЕ КИНО» 12+

01.40 Т/С «КРАСНАЯ КОРОЛЕ-

ВА» 16+

4.35 ДОКУМ. ФИЛЬМЫ 12+

6.00 «НАСТРОЕНИЕ»

8.15 «ДОКТОР И...» 16+

8.50 Т/С «Я ЗНАЮ ТВОИ СЕКРЕ-

ТЫ» 12+

10.40 АКТЁРСКИЕ СУДЬБЫ 12+

11.30 СОБЫТИЯ

11.50 Т/С «ИГРА С ТЕНЬЮ» 12+

13.40 «МОЙ ГЕРОЙ» 12+

14.30 СОБЫТИЯ

14.50 ГОРОД НОВОСТЕЙ

15.05 Т/С «АНАТОМИЯ УБИЙ-

СТВА» 12+

17.00 «ФАЛЬШИВАЯ РОДНЯ». 

Д/Ф 16+

17.50 СОБЫТИЯ

18.15 «ПЕТРОВКА, 38» 16+

18.30 Т/С «Я ИДУ ТЕБЯ ИС-

КАТЬ» 12+

22.00 СОБЫТИЯ

22.40 «ХВАТИТ СЛУХОВ!» 16+

23.10 «ПРОЩАНИЕ» 16+

00.00 СОБЫТИЯ. 25-Й ЧАС

00.30 «ПЕТРОВКА, 38» 16+

00.45 ДОКУМ. ФИЛЬМ 12+

01.25 «ЗНАК КАЧЕСТВА» 16+

02.05 «НЕСОСТОЯВШИЕСЯ 

ГЕНСЕКИ». Д/Ф 12+

02.50 «ПЕТРОВКА, 38» 16+

03.05 Т/С «АНАТОМИЯ УБИЙ-

СТВА» 12+



«Среднеуральская волна»
№ 43 – 1123 (2 ноября 2022)

7

30 октября ансамбль 
преподавателей «Ак-
цент» Детской школы 
искусств под руковод-
ством Надежды КАССА-
ЦИЕР успешно открыл 
осенние каникулы, высту-
пив на V Всероссийском 
конкурсе «Песни Родине 
поем» в Свердловском 
музыкальном училище 
им. П.И. Чайковского в 
Екатеринбурге. 

Семеро среднеураль-
ских красавиц, препо-
давателей ДШИ – Ольга 
Игнатьева, Евгения Пе-
стерникова, Ирина Сте-
панова, Ольга Разина, 
Ирина Данилова, Вера 
Кафтасьева и Ольга 
Куликова – исполнили 
блюзовую композицию 
Д. Гершвина «Я верю!» и 
песню А. Колкера на сло-

ва Л. Норкина «Наш квар-
тет». Жюри покорило чи-
стое и мощное звучание 
«Акцента», безупречное 
качество представлен-
ной программы. Коллек-
тив был удостоен звания 
Лауреата I степени в 
номинации «Вокальный 
ансамбль (эстрадное пе-
ние)» в возрастной груп-
пе от 26 лет. 

– Впервые после пе-
риода дистанционной 
творческой конкурсной 
жизни мы успешно вы-
ступили в очном форма-
те. Приятно удивлены 
высокой оценкой судей. 
Спасибо нашему люби-
мому руководителю На-
дежде Кассациер за веру 
в нас! – поделились 
впечатлениями сразу 
после напряженного 

состязательного дня 
победительницы.

Добавим, что на Ночи 
искусств 4 ноября у зри-
телей Среднеуральска 
будет возможность встре-
титься с творчеством 
этого коллектива. В рам-

ках Всероссийской акции 
«Акцент» представит пре-
мьеру – песню А. Бабад-
жаняна «Хозяйка города» 
под аккомпанемент трио 
народных инструментов 
«Колорит» и Надежды 
Кассациер (фортепиано). 

Общество

В Екатеринбурге 
пройдет Олимпиада 
по финансовой 
грамотности среди 
пенсионеров

11 ноября в режиме онлайн состоится ежегод-
ная Олимпиада по финансовой грамотности среди 
граждан пожилого возраста Свердловской обла-
сти. 

В последний месяц осени мужчины и женщи-
ны элегантного возраста — финалисты окружных 
этапов и по совместительству слушатели «Школы 
пожилого возраста» направления «Финансовая 
грамотность» — встретятся в едином виртуальном 
пространстве, чтобы продемонстрировать свои 
знания и умения в сфере финансов. 

В ходе Олимпиады участники блеснут эрудици-
ей в пяти темах: банковское дело и кредитование, 
цифровизация в финансовой среде, грамотный 
потребитель, защита от мошенничества, особен-
ности наследственного права, бережливое домо-
хозяйство. В число лучших войдут те, кто успешно 
пройдут онлайн-тестирование, правильно решат 
практические задания, а также презентуют свои 
творческие способности в подготовке конкурсной 
работы «Финансовый стратег: креативные идеи от 
старшего поколения». 

Во время подведения итогов финансовых со-
ревнований квалифицированным жюри, для 
участников мероприятия пройдет мастер-класс 
«Интернет-шопинг»: секреты выгодных покупок в 
цифровую эпоху» от Янины Голубевой - директо-
ра Екатеринбургского муниципального центра за-
щиты потребителей.

В этом году к числу организаторов, помимо 
традиционного состава в лице Организационно-
методического центра при поддержке Министер-
ства социальной политики, присоединилось Регио-
нальное отделение «Российский Красный Крест». 

Напомним, что направление «Финансовая гра-
мотность» успешно реализуется в рамках регио-
нальной комплексной программы «Старшее по-
коление» Министерством социальной политики 
Свердловской области на базе организаций со-
циального обслуживания с 2015 года. В прошлом 
году практика вошла в число финалистов Всерос-
сийского отбора Лучших практик активного долго-
летия.

Прозвучали всеми любимые 
песни 20 века в стиле вальса и 
танго. С первых же минут артист 
покорил публику профессиональ-

ным исполнением, красивым голо-
сом и обаянием. Это был творче-
ский эксперимент: под звуки песен 
публика и танцевала, и подпевала 

солисту. Уютная обстановка и кра-
сивое освещение создавали ат-
мосферу настоящего праздника. 
Прозвучали известные и популяр-
ные песни: танго «Осень» Вадима 
Козина, «Волны» Георгия Пор-
тнова, «Осенние листья» Бориса 
Мокроусова, «Случайный вальс» 
Марка Фрадкина и многие другие. 
Каждое выступление сопровожда-
лось громкими аплодисментами. 
Зрители тепло поблагодарили ис-
полнителей, сторонников мест-
ного отделения партии «Единая 
Россия» и выразили надежду на 
новые творческие встречи.

В танцевальных ритмах
23 октября во Дворце культуры на мероприятии Водного клуба 
состоялся концерт преподавателя Верхнепышминской ДМШ                           
им. З.н. Осиповой Анатолия ГУБсКОГО «В танцевальных ритмах»,        
партия фортепиано – наталья АнЦИФерОВА, ведущая концерта –        
Тамара ЗАШЛЯПИнА. 

Круженье пар и магия вокала заворожили зал

Покорили звучанием

Педагоги ДШИ - и красота, и творчество, и вдохновение  

Почему в квитанциях на оплату коммуналь-
ных услуг в строках «Холодное водоснабже-
ние» и «водоотведение» в разных домах могут 
быть указаны разные тарифы? Как это возмож-
но при условии, что услуги оказывает одно му-
ниципальное предприятие? 

– Разумеется, тариф един. Разница объясня-
ется ошибкой оператора по сбору платежей. 
Будет произведен перерасчет. Ситуации, когда 
кто-то платит больше, а кто-то меньше, не 
произойдет, – объяснил директор МУП «СУВКХ» 
Сергей ИЛЬЯСОВ.

сПрашиВали – отВечаем

Илоном Маском можешь ты не быть, но грамотным 
финансово - обязан!

Среднеуральцы проверили силы                           
в Географическом диктанте 

30 октября в филиал №1 Цен-
тральной библиотеки Среднеу-
ральска на Географический дик-
тант пришли все желающие. За 
«парты» сели ученики школ №№6 
и 31, работники библиотеки и про-
сто горожане. Всего свои знания по 
географии и истории страны про-
верили 30 человек. 

Сам диктант состоял из 40 во-
просов. Первые 10 – географи-
ческая разминка. Последующие 
30 – гораздо сложнее: участникам 
предстояло узнать полуостров по 
очертаниям на карте, определить 
город по воспоминаниям писателя 
и путешественника Александра 

Дюма или ответить, какой город 
считается родиной княгини Ольги 
и упоминается в «Повести времен-
ных лет». 

Добавим, что те, кто не смог 
или не успел прийти 30 октября в 
библиотеку, но жаждет стать участ-
ником акции, может до 10 ноября 
ответить на вопросы диктанта на 
сайте: dic.rgo.ru. Результаты дик-
танта будут известны 30 ноября. 

Напомним, что Географический 
диктант проводится по всей стране 
с 2015 года, с 2017 года – в Сред-
неуральске, а в 2018 года диктант 
значительно расширил свою геогра-
фию: его написали в 97 странах. 

30 человек проверили свои знания 
в географии страны

В Решении Думы городско-
го округа Среднеуральск от 
29.09.2022 года №23/4 «О вне-
сении изменений в Устав город-

ского округа Среднеуральск», 
опубликованном в предыду-
щем номере газеты «Среднеу-
ральская волна» №42-1122 от 

26.10.2022 года, ПРАВИЛЬНО 
СЛЕДУЕТ ЧИТАТЬ номер засе-
дания: «Двадцать третье оче-
редное заседание».

уточнение



«Среднеуральская волна»
№ 43 – 1123 (2 ноября 2022)

8
Российская федеРация
дУМа ГоРодскоГо окРУГа сРедНеУРаЛЬск
седЬМоГо соЗЫВа

двадцать четвертое очередное заседание
РеШеНие
г. среднеуральск 27.10.2022 г. № 24/1

о внесении изменений в решение думы городского округа среднеуральск от 29.12.2021 года № 9/2 «о бюджете городско-
го округа среднеуральск на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов (второе чтение)» (в редакции от 17.03.2022 № 
13/2, от 14.04.2022 № 15/1, от 19.05.2022 № 17/1, от 30.06.2022 № 20/3, от 28.07.2022 № 21/2, от 29.09.2022 № 23/3)»
В соответствие со статьями 218, 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях приведения бюджета городского округа 
Среднеуральск в соответствие статье 33 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании статьи 16 Федерального закона 
Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь статьей 29 Положения о бюджетном процессе в городском округе Среднеуральск, утвержденного решением Думы 
городского округа Среднеуральск от 15.12.2014 № 48/2, статьей 23 Устава городского округа Среднеуральск     
дума городского округа среднеуральск РеШиЛа:
1. О внесении изменений в решение Думы городского округа Среднеуральск от 29.12.2021 № 9/2 «О бюджете городского округа Средне-

уральск на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» следующие изменения:
1.1. увеличить объем доходов бюджета городского округа Среднеуральск на 2022 год на 13 349,72 тыс. рублей;
1.2. увеличить объем расходов бюджета городского округа Среднеуральск на 2022 год на 1 471,42 тыс. рублей;
1.3. абзац второй пункта 1 части 1 изложить в следующей редакции: «на 2022 год – 1 038 397,56 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных 

трансфертов 657 350,83 тыс. рублей;»;
1.4. абзац второй пункта 2 части 1 изложить в следующей редакции: «на 2022 год – 1 184 645,21 тыс. рублей, в том числе объем межбюд-

жетных трансфертов – 657 350,83 тысяч рублей»;
1.5. абзац второй пункта 3 части 1 изложить в следующей редакции: «на 2022 год – 146 247,65 тыс. рублей или 64,4 % от общего годового 

объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых 
доходов по дополнительным нормативам отчислений».

2. Утвердить:
1) Свод доходов бюджета городского округа Среднеуральск на 2022 год (приложение 2);
2) Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам городского округа 

Среднеуральск и непрограммным направлениям деятельности), группам, подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов 
на 2022 год (приложение 3); 

4) Свод расходов бюджета городского округа Среднеуральск, осуществляемых за счет межбюджетных трансфертов на 2022 год (при-
ложение 4);

3) Ведомственную структуру расходов бюджета городского округа Среднеуральск на 2022 год (приложение 5); 
4) Перечень муниципальных программ городского округа Среднеуральск, подлежащих реализации в 2022 году (приложение 6);
5) Свод источников внутреннего финансирования дефицита бюджета городского округа Среднеуральск на 2022 год (приложение 8).
3. Определить:
- источником покрытия дефицита бюджета городского округа Среднеуральск в 2022 году в сумме 146 247,65 тысяч рублей и погашение 

бюджетного кредита в сумме 4 479,40 тысячи рублей изменение остатков средств на счете бюджета городского округа Среднеуральск 
на 01 января 2022 года в сумме 189 533,00 тысячи рублей.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.
5. Опубликовать настоящее решение в газете «Среднеуральская волна» и на официальном сайте городского округа Среднеуральск. 
6. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Думы городского округа Среднеуральск по 

бюджету и экономической политике (Прудникова О.В.).
Глава городского округа среднеуральск а.а. коВаЛЬчик
Председатель думы городского округа среднеуральск В.ф. БиктаШеВ

ПРиЛожеНие 2
к РеШеНию дУМЫ ГоРодскоГо окРУГа 
сРедНеУРаЛЬск от 27.10.2022 № 24/1
свод доходов бюджета городского округа среднеуральск на 2022 год

Но
ме

р 
стр

ок
и Код  Наименование доходов бюджета Сумма                                        

(тыс. рублей)

1 2 3 4
1 000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ                                      378 787,70
2 000 1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 230 104,00
3 182 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 230 104,00
4 182 1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, 

в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 На-
логового кодекса Российской Федерации

196 633,00

5 182 1 01 02020 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, 
адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со 
статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации

5 041,00

6 182 1 01 02030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации

5 126,00

7 182 1 01 02040 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей с доходов, полученных физическими 
лицами, являющимися иностранными гражданами, осуществляющими трудовую деятельность по найму на основании 
патента в соответствии со статьей 227.1 Налогового кодекса Российской Федерации

4 159,00

8 182 1 01 02080 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц части суммы налога, превышающей 650 000 рублей, относящейся к части налоговой 
базы, превышающей 5 000 000 рублей

19 145,00

9 000 1 03 00000 00 0000 000 Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации 10 035,60
10 000 1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации 10 035,60
11 000 1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 44 065,90
12 182 1 05 01000 01 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения 40 025,00
13 182 1 05 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 51,90
14 182 1 05 04000 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения 3 989,00
15 000 1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 58 912,00
16 182 1 06 01020 04 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, располо-

женным в границах городских округов
16 107,00

17 182 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 42 805,00
18 182 1 06 06032 04 0000 110 Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах городских округов 33 952,00
19 182 1 06 06042 04 0000 110 Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах городских округов 8 853,00
20 000 1 08 00000 00 0000 000 Государственная пошлина 226,00
21 182 1 08 03010 01 0000 110 Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключени-

ем Верховного Суда Российской Федерации)
226,00

22 000 1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности 26 147,80
23 902 1 11 05012 04 0001 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не 

разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды указанных земельных участков (Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 
государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов)

22 974,00

24 902 1 11 05074 04 0003 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских округов (за исключением земельных участков) 
(Доходы от сдачи в аренду объектов нежилого фонда городских округов, находящихся в казне городских округов и не 
являющихся памятниками истории, культуры и градостроительства)

1 979,00

25 902 1 11 09080 04 0002 120 Плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на размещение и эксплуатацию нестационарного 
торгового объекта, установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях или земельных участках, находящихся 
в собственности городских округов, и на землях или земельных участках, государственная собственность на которые 
не разграничена (плата по договорам на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на землях или земельных 
участках, государственная собственность на которые не разграничена)

24,80

26 902 1 11 09080 04 0004 120 Плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на размещение и эксплуатацию нестационарного 
торгового объекта, установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях или земельных участках, находящихся 
в собственности городских округов, и на землях или земельных участках, государственная собственность на которые не 
разграничена (плата по договорам на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта на землях или 
земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена)

550,00

27 902 1 11 09044 04 0004 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имуще-
ства муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в 
том числе казенных) (Плата за пользование жилыми помещениями (плата за наём) муниципального жилищного фонда)

620,00

28 000 1 12 00000 00 0000 000 Платежи при пользовании природными ресурсами 4 321,20
29 048 1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на окружающую среду 4 321,20
30 000 1 13 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства 1 221,80
31 901 1 13 01074 04 0000 130 Доходы от оказания информационных услуг органами местного самоуправления городских округов, казенными 

учреждениями городских округов
71,30

32 906 1 13 01994 04 0001 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов городских округов (Доходы от 
оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов городских округов (в части платы за присмотр и 
уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в казенных муниципальных 
образовательных организациях))

11,20

33 906 1 13 01994 04 0004 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов городских округов (Прочие доходы от оказания 
платных услуг (работ) получателями средств бюджетов городских округов (прочие доходы от оказания платных услуг (работ))

654,90

34 000 1 13 02994 04 0001 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
городских округов (в части возврата дебиторской задолженности прошлых лет))

484,40

35 000 1 14 00000 00 0000 000 Доходы от продажи материальных и нематериальных активов 3 063,20
36 902 1 14 02043 04 0001 410 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в 
том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу (Доходы от реализации объектов 
нежилого фонда иного имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в 
том числе казенных) в части реализации основных средств по указанному имуществу)

750,20

37 902 1 14 06012 04 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые рас-
положены в границах городских округов

1 713,00

38 902 1 14 06312 04 0000 430 Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перерас-
пределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, государственная собственность на которые 
не разграничена и которые расположены в границах городских округов

600,00

39 000 1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 685,20
40 000 1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы 5,00
41 000 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 659 609,86
42 000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 657 350,83
43 000 2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 270 526,72
44 919 2 02 15001 04 0000 150 Дотации бюджетам городских округов на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации 188 489,00
45 919 2 02 15002 04 0000 150 Дотации бюджетам городских округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 81 497,00

46 901 2 02 16549 04 0000 150 Дотации (гранты) бюджетам городских округов за достижение показателей деятельности органов местного самоуправления 540,72
47 000 2 02 20000 00 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) 20 701,74
48 901 2 02 25497 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 1 475,14
49 908 2 02 25519 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на поддержку отрасли культуры 86,70
50 000 2 02 29999 04 0000 150 Прочие субсидии бюджетам городских округов 19 139,90
51 906 2 02 29999 04 0000 150 Субсидии на осуществление в пределах полномочий муниципальных районов, городских округов мероприятий по обеспечению 

организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья
8 852,00

52 906 2 02 29999 04 0000 150 Субсидии на осуществление мероприятий по обеспечению питанием обучающихся в муниципальных общеобразова-
тельных организациях

9 976,00

53 908 2 02 29999 04 0000 150 Субсидии на организацию военно-патриотического воспитания и допризывной подготовки молодых граждан 80,90
54 915 2 02 25081 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на государственную поддержку спортивных организаций, осуществляющих подготовку 

спортивного резерва для спортивных сборных команд, в том числе спортивных сборных команд Российской Федерации
107,10

55 915 2 02 29999 04 0000 150 Субсидии на реализацию мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО)

123,90

56 000 2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 333 130,50
57 901 2 02 30022 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг
4 426,00

58 000 2 02 30024 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 32 782,30
59 901 2 02 30024 04 0000 150 Субвенции на осуществление государственного полномочия Свердловской области по хранению, комплектованию, 

учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Свердловской области
60,00

60 901 2 02 30024 04 0000 150 Субвенции на осуществление государственного полномочия Свердловской области по предоставлению отдельным 
категориям граждан компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг

30 953,90

61 901 2 02 30024 04 0000 150 Субвенции на осуществление государственного полномочия Свердловской области по созданию административных комиссий 115,20
62 901 2 02 30024 04 0000 150 Субвенции на осуществление государственных полномочий Свердловской области по постановке на учет и учету 

граждан Российской Федерации, имеющих право на получение жилищных субсидий на приобретение или строитель-
ство жилых помещений в соответствии с федеральным законом о жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из 
районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей

0,20

63 901 2 02 30024 04 0000 150 Субвенции на осуществление государственного полномочия Свердловской области по определению перечня должност-
ных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных законом 
Свердловской области

0,20

64 901 2 02 30024 04 0000 150 Субвенции местным бюджетам на осуществление государственного полномочия Свердловской области в сфере органи-
зации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев

572,10

65 901 2 02 30024 04 0000 150 Субвенции местным бюджетам на осуществление государственного полномочия Свердловской области по организации 
проведения на территории Свердловской области мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных

12,00

66 906 2 02 30024 04 0000 150 Субвенции на осуществление государственных полномочий Свердловской области по организации и обеспечению отдыха 
и оздоровления детей (за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации) в учебное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья

1 068,70

67 901 2 02 35118 04 0000 150 Субвенции, предоставляемые за счет субвенций областному бюджету из федерального бюджета, для финансирования 
расходов на осуществление государственных полномочий по первичному воинскому учету на территориях, на которых 
отсутствуют военные комиссариаты

1 565,80

68 901 2 02 35120 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандида-
тов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации

96,30

69 901 2 02 35250 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан 9 427,70
70 901 2 02 35462 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты взноса на капиталь-

ный ремонт общего имущества в многоквартирном доме
91,90

71 000 2 02 39999 00 0000 150 Прочие субвенции 284 740,50
72 000 2 02 39999 04 0000 150 Прочие субвенции бюджетам городских округов 284 740,50
73 906 2 02 39999 04 0000 150 Субвенции на  финансовое обеспечение государственных гарантий реализации  прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего  образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях и финансовое обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях

133 318,60

74 906 2 02 39999 04 0000 150 Субвенции на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях

151 421,90

75 000 2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 32 991,87
76 906 2 02 45303 04 0000 150 Межбюджетные трансферты бюджетам городских округов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное 

руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций
10 870,00

77 000 2 02 49999 00 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты 22 121,87
78 901 2 02 49999 04 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты выделяемые из резервного фонда Правительства Свердловской области 478,27
79 906 2 02 49999 04 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты на обеспечение фондов оплаты труда работников органов местного самоуправления и ра-

ботников муниципальных учреждений, за исключением работников, заработная плата которых определяется в соответствии с 
указами Президента Российской Федерации, в том числе с учетом повышения минимального размера оплаты труда в 2022 году

2 271,00

80 906 2 02 49999 04 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих на-
чальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях)

17 783,60

81 908 2 02 49999 04 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов на обеспечение меры социальной 
поддержки по бесплатному получению художественного образования в муниципальных организациях дополнительно-
го образования, в том числе в домах детского творчества, детских школах искусств, детям-сиротам, детям, оставшимся 
без попечения родителей, и иным категориям несовершеннолетних граждан, нуждающихся в социальной поддержке

1 589,00

82 000 2 07 04000 04 0000 150 Прочие безвозмездные поступления 2 227,73
83 906 2 07 04050 04 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов 2 227,73
84 000 2 18 00000 00 0000 000 Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет 31,30
85 906 2 18 04020 04 0000 150 Доходы бюджетов городских округов от возврата автономными учреждениями остатков субсидий прошлых лет 31,30
86 Всего доходов: 1 038 397,56

ПРиЛожеНие 3
к РеШеНию дУМЫ ГоРодскоГо окРУГа 
сРедНеУРаЛЬск от 27.10.2022 № 24/1
Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам 
городского округа среднеуральск и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов рас-
ходов классификации расходов бюджетов на 2022 год     

Ко
д р

аз
де

ла
, 

по
др

аз
де

ла Код целевой 
статьи

Ко
д в

ид
а 

ра
сх

од
ов

Наименование раздела, подраздела, целевой статьи или вида расходов План, тысяч 
рублей

1 2 3 4 5
0100 Общегосударственные вопросы  111 625,06   
0102 Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования  3 570,70   
0102 70000 00000 Непрограммные направления деятельности  3 570,70   
0102 70025 00000 Основное мероприятие: «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления»  3 455,40   
0102 70025 01001 Функционирование высшего должностного лица городского округа  3 455,40   
0102 70025 01001 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов  3 455,40   
0102 70009 55491 Дотация на поощрение муниципальной управленческой команды за достижение значений (уровней) показателей для оценки 

эффективности деятельности высших должностных лиц
 115,30   

0102 70009 55491 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов  115,30   
0103 Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов 

муниципальных образований
 4 960,80   

0103 70000 00000 Непрограммные направления деятельности  4 960,80   
0103 70025 00000 Основное мероприятие: «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления»  4 960,80   
0103 70025 01002 Председатель представительного органа  2 967,60   
0103 70025 01002 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов  2 967,60   
0103 70025 01004 Обеспечение функций  центрального аппарата  1 993,20   
0103 70025 01004 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов  1 845,40   
0103 70025 01004 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  147,80   
0104 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных администраций
 28 211,92   

0104 70000 00000 Непрограммные направления деятельности  28 211,92   
0104 70025 00000 Основное мероприятие: «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления «  27 786,50   
0104 70025 01004 Обеспечение функций  центрального аппарата  27 786,50   
0104 70025 01004 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов  27 505,50   
0104 70025 01004 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  281,00   
0104 70009 55491 Дотация на поощрение муниципальной управленческой команды за достижение значений (уровней) показателей для оценки 

эффективности деятельности высших должностных лиц
 425,42   

0104 70009 55491 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов  425,42   
0105 Судебная система  96,30   
0105 70000 00000 Непрограммные направления деятельности  96,30   
0105 70004 00000 Основное мероприятие: «Осуществление государственных полномочий по составлению списков кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных судов общей юрисдикции по муниципальным образованиям»
 96,30   

0105 70004 51200 Субвенции, предоставляемые  за счет субвенций областному бюджету из федерального бюджета для финансирования расходов 
на осуществление государственных полномочий по составлению списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции по муниципальным образованиям, расположенным на территории Свердловской области

 96,30   

0105 70004 51200 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  96,30   
0106 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора  18 184,40   
0106 03000 00000 Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами городского округа Среднеуральск на 2020-2026 годы»  14 330,90   
0106 03300 00000 Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы «Управление муниципальными финансами городского 

округа Среднеуральск на 2020-2026 годы» 
 14 330,90   

0106 03325 00000 Основное мероприятие: «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления»  14 330,90   
0106 03325 01004 Обеспечение деятельности финансовых органов  14 330,90   
0106 03325 01004 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов  14 229,90   
0106 03325 01004 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  100,00   
0106 03325 01004 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей  1,00   
0106 70000 00000 Непрограммные направления деятельности  3 853,50   
0106 70025 00000 Основное мероприятие: «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления»  3 853,50   
0106 70025 01003 Руководитель контрольно-счетной палаты муниципального образования  1 507,20   
0106 70025 01003 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов  1 507,20   
0106 70025 01004 Обеспечение функций  центрального аппарата  2 346,30   
0106 70025 01004 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов  2 273,60   
0106 70025 01004 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  72,70   
0111 Резервные фонды  2 445,76   
0111 70000 00000 Непрограммные направления деятельности  2 445,76   
0111 70001 00000 Основное мероприятие: «Управление средствами резервного фонда»  2 445,76   
0111 70001 17110 Резервный фонд администрации городского округа Среднеуральск  2 445,76   
0111 70001 17110 870 Резервные средства  2 445,76   
0113 Другие общегосударственные вопросы  54 155,18   
0113 01000 00000 Муниципальная программа «Развитие кадровой политики в системе муниципального управления городского округа 

Среднеуральск и противодействие коррупции в городском округе Среднеуральск до 2024 года»
 150,00   

0113 01100 00000 Подпрограмма «Развитие кадровой политики в системе муниципального управления городского округа Среднеуральск  на 2014-2024 годы»  130,00   
0113 01101 10000 Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации муниципальных служащих и лиц, замещающих 

муниципальные должности
 130,00   

0113 01101 10000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  130,00   

Вестник ГО Среднеуральск



«Среднеуральская волна»
№ 43 – 1123 (2 ноября 2022)

9
0113 01200 00000 Подпрограмма «Противодействие коррупции в городском округе Среднеуральск до 2024 года»  20,00   
0113 01201 10000 Разработка и размещение информационной продукции антикоррупционной направленности  5,00   
0113 01201 10000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  5,00   
0113 01202 10000 Проведение исследования состояния коррупции социологическими методами в рамках регионального антикоррупционного 

мониторинга, обобщение результатов исследования и предоставление информационных услуг по данному направлению
 15,00   

0113 01202 10000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  15,00   
0113 04000 00000 Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами городского округа 

Среднеуральск на 2021-2026 годы»
 9 807,40   

0113 04001 00000 Основное мероприятие: «Обеспечение мероприятий по содержанию имущества «  1 500,00   
0113 04001 10000 Содержание имущества муниципальной казны  1 500,00   
0113 04001 10000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  1 500,00   
0113 04007 13010 Работы по постановке на государственный кадастровый учет имущества с целью оформления права собственности  700,00   
0113 04007 13010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  700,00   
0113 04008 10000 Оплата услуг по осуществлению деятельности по приёму платежей от физических лиц (платы за пользование жилыми помещениями 

муниципального жилищного фонда по договорам социального найма или договорам найма (за исключением коммерческого найма)
 100,00   

0113 04008 10000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  100,00   
0113 04025 00000 Основное мероприятие: «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления»  7 507,40   
0113 04025 01004 Обеспечение деятельности органа по управлению муниципальным имуществом  7 507,40   
0113 04025 01004 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов  7 232,40   
0113 04025 01004 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  275,00   
0113 05000 00000 Муниципальная программа «Обеспечение деятельности по комплектованию, учету, хранению и использованию архивных 

документов, находящихся в муниципальной собственности городского округа Среднеуральск, в том числе относящихся к 
государственной собственности Свердловской области, хранящихся в муниципальном архиве на 2022-2027 годы»

 2 443,40   

0113 05001 00000 Основное мероприятие: «Развитие архивного дела»  60,00   
0113 05001 46100 Осуществление государственных полномочий  по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, 

относящихся к государственной собственности Свердловской области
 60,00   

0113 05001 46100 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  60,00   
0113 05011 00000 Основное мероприятие: «Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения»  2 383,40   
0113 05011 17100 Организация и обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Архив городского округа Среднеуральск»  2 383,40   
0113 05011 17100 110 Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений  1 373,90   
0113 05011 17100 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  960,40   
0113 05011 17100 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей  49,10   
0113 70000 00000 Непрограммные направления деятельности  41 754,38   
0113 70001 00000 Основное мероприятие: «Управление средствами резервного фонда»  191,13   
0113 70001 17110 Резервный фонд администрации городского округа Среднеуральск  191,13   
0113 70001 17110 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  15,00   
0113 70001 17110 830 Исполнение судебных актов  49,63   
0113 70001 17110 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей  126,50   
0113 70007 00000 Основное мероприятие: «Обеспечение исполнения муниципальным образованием переданных полномочий Свердловской области»  115,60   
0113 70007 41100 Субвенции на осуществление государственного полномочия Свердловской области по определению перечня должностных лиц, 

уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных законом Свердловской области
 0,20   

0113 70007 41100 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  0,20   
0113 70007 41200 Субвенции на осуществление государственного полномочия Свердловской области по созданию административных комиссий  115,20   
0113 70007 41200 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  115,20   
0113 70007 41500 Субвенции на осуществление государственных полномочий Свердловской области по постановке на учет и учету граждан 

Российской Федерации, имеющих право на получение жилищных субсидий на приобретение или строительство жилых 
помещений в соответствии с федеральным законом о жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностей

 0,20   

0113 70007 41500 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  0,20   
0113 70011 00000 Основное мероприятие: «Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения»  41 182,65   
0113 70011 17100 Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Административно-хозяйственное и информационное управление»  34 466,85   
0113 70011 17100 110 Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений  16 320,90   
0113 70011 17100 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  18 012,75   
0113 70011 17100 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей  133,20   
0113 70011 17200 Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Управление по связям с общественностью»  6 715,80   
0113 70011 17200 110 Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений  5 205,80   
0113 70011 17200 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  1 510,00   
0113 70017 10000 Иные расходные полномочия, за исключением публичных нормативных обязательств  265,00   
0113 70017 10000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  215,00   
0113 70017 10000 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей  50,00   
0200 Национальная оборона  1 905,60   
0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка  1 905,60   
0203 70000 00000 Непрограммные направления деятельности  1 905,60   
0203 70008 00000 Основное мероприятие: «Обеспечение функционирования органа, осуществляющего первичный воинский учет»  1 905,60   
0203 70008 17000 Расходы, связанные с осуществлением первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты  339,80   
0203 70008 17000 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов  339,80   
0203 70008 51180 Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты  1 565,80   
0203 70008 51180 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов  1 565,80   
0300 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность  10 424,17   
0309 Гражданская оборона  556,58   
0309 11000 00000 Муниципальная программа «Обеспечение общественной безопасности на территории городского округа Среднеуральск на 2020-2025 годы»  556,58   
0309 11100 00000 Подпрограмма «Защита от чрезвычайных ситуаций на территории городского округа Среднеуральск, гражданская оборона»  556,58   
0309 11102 00000 Основное мероприятие: «Приобретение, установка, ввод в эксплуатацию и модернизация элементов системы оповещения»  461,58   
0309 11102 12000 Закупка, установка сирен, содержание и обслуживание аппаратуры оповещения  461,58   
0309 11102 12000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  461,58   
0309 11103 00000 Основное мероприятие: «Разработка планов по ликвидации разлива нефтепродуктов на территории городского округа 

Среднеуральск» (паспорт ГО, план первоочередных мероприятий, паспорт безопасности, план действий при ЧС)
 85,00   

0309 11103 12000 Разработка плана ЛРН  85,00   
0309 11103 12000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  85,00   
0309 11104 12000 Приобретение оборудования, наглядных пособий, методической литературы и т.п. в учебно – консультационный пункт для 

обучения неработающего населения городского округа Среднеуральск
 10,00   

0309 11104 12000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  10,00   
0310 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,  пожарная безопасность  9 306,69   
0310 11000 00000 Муниципальная программа «Обеспечение общественной безопасности на территории городского округа Среднеуральск на 2020-2025 годы»  9 306,69   
0310 11200 00000 Подпрограмма «Пожарная безопасность на территории городского округа Среднеуральск»  1 028,50   
0310 11201 12000 Проведение гидрологических исследований для организации забора воды и обустройство источников противопожарного 

водоснабжения для пожаротушения из источников
 270,00   

0310 11201 12000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  270,00   
0310 11202 12000 Обустройство источников противопожарного водоснабжения, подъездов пожарных автомобилей  608,50   
0310 11202 12000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  608,50   
0310 11203 12000 Создание минерализованных полос (опашка)  150,00   
0310 11203 12000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  150,00   
0310 11300 00000 Подпрограмма «Безопасность на водных объектах на территории городского Среднеуральск»  326,00   
0310 11301 00000 Основное мероприятие: «Оказание мер социальной поддержки общественным объединениям добровольной народной 

дружины по спасению людей на воде, путем предоставления из муниципального бюджета субсидий, оплаты услуг организаций 
спасателей на воде, осуществляющих деятельность на территории городского округа Среднеуральск по обеспечению безопас-
ности населения на водных объектах на территории городского округа Среднеуральск»

 326,00   

0310 11301 12000 Обеспечение безопасности людей на водных объектах  326,00   
0310 11301 12000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  326,00   
0310 11500 00000 Подпрограмма «Развитие систем аппаратно- программного комплекса «Безопасный город» на территории городского округа 

Среднеуральск. Содержание и развитие единой дежурной диспетчерской службы (ЕДДС) городского округа Среднеуральск
 7 952,19   

0310 11501 12000 Содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) городского округа Среднеуральск  7 269,79   
0310 11501 12000 110 Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений  6 642,90   
0310 11501 12000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  616,89   
0310 11501 12000 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей  10,00   
0310 11503 00000 Основное мероприятие: «АПК» Безопасный город»  682,40   
0310 11503 12000 Приобретение оборудования и программного обеспечения, установка блоков (сегментов, компонентов) аппаратно-

программного комплекса «Безопасный город» и иных технических средствах обеспечения общественной безопасности
 350,00   

0310 11503 12000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  350,00   
0310 11503 12100 Обслуживание аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»  332,40   
0310 11503 12100 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  332,40   
0314 Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности  560,90   
0314 11000 00000 Муниципальная программа «Обеспечение общественной безопасности на территории городского округа Среднеуральск на 2020-2025 годы»  354,20   
0314 11400 00000 Подпрограмма «Профилактика правонарушений, обеспечение подготовки и проведения публичных мероприятий   на террито-

рии городского округа Среднеуральск»
 354,20   

0314 11401 12000 Оказание мер социальной поддержки народным дружинам, осуществляющим деятельность на территории  городского округа 
Среднеуральск

 354,20   

0314 11401 12000 630 Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, государственных 
корпораций (компаний), публично-правовых компаний)

 354,20   

0314 70000 00000 Непрограммные направления деятельности  206,70   
0314 70080 00000 Основное мероприятие: «Обеспечение взрывобезопасности»  169,70   
0314 70080 12000 Организация мероприятий по взрывобезопасности  169,70   
0314 70080 12000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  169,70   
0314 70090 12000 Организация мероприятий по доставке отправления по специальной связи  37,00   
0314 70090 12000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  37,00   
0400 Национальная экономика  72 947,98   
0405 Сельское хозяйство и рыболовство  4 255,00   
0405 17000 00000 Муниципальная программа «Охрана окружающей среды, обеспечение санитарно-эпидемиологической и экологической 

безопасности населения городского округа Среднеуральск на 2022-2027 годы»
 1 084,10   

0405 17002 00000 Основное мероприятие: «Регулирование численности безнадзорных животных и эпизоотической ситуации»  1 084,10   
0405 17002 13800 Организация проведения мероприятий по отлову безнадзорных животных  500,00   
0405 17002 13800 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  500,00   
0405 17002 42П00 Субвенции на осуществление государственного полномочия Свердловской области по организации проведения мероприятий 

по отлову и содержанию безнадзорных животных
 572,10   

0405 17002 42П00 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  572,10   
0405 17002 42П10 Субвенции местным бюджетам на осуществление государственного полномочия Свердловской области по организации про-

ведения на территории Свердловской области мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных
 12,00   

0405 17002 42П10 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  12,00   
0405 70000 00000 Непрограммные направления деятельности  3 170,90   
0405 70032 13800 Организация проведения мероприятий по содержанию безнадзорных животных  3 170,90   
0405 70032 13800 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  3 170,90   
0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды)  37 110,43   
0409 70000 00000 Непрограммные направления деятельности  37 110,43   
0409 70040 00000 Основное мероприятие: «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения»  37 110,43   
0409 70040 14100 Содержание автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений, расположенных на них  14 547,93   
0409 70040 14100 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  14 547,93   
0409 70040 14200 Ремонт автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений, расположенных на них  19 762,50   
0409 70040 14200 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  19 762,50   
0409 70040 14400 Проведение мероприятий вблизи  образовательных учреждений для повышения безопасности дорожного движения  2 800,00   

0409 70040 14400 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  2 800,00   
0412 Другие вопросы в области национальной экономики  31 582,55   
0412 04000 00000 Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами городского округа 

Среднеуральск на 2021-2026 годы»
 450,00   

0412 04002 13000 Оценка имущества, земельных участков с целью оформления права собственности и включения в реестр муниципальной собственности  350,00   
0412 04002 13000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  350,00   
0412 04003 13010 Постановка на государственный кадастровый учет земельных участков  100,00   
0412 04003 13010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  100,00   
0412 14000 00000 Муниципальная программа «Осуществление градостроительной деятельности на территории городского округа Среднеуральск 

до 2024 года»
 13 094,25   

0412 14001 17000 Подготовка документации по планировке территории ,в том числе выполнение инженерных изысканий  3 009,15   
0412 14001 17000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  3 009,15   
0412 14004 17000 Подготовка  Генерального плана (в том числе внесение изменений)  1 137,70   
0412 14004 17000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  1 137,70   
0412 14005 17000 Проведение кадастровых работ  50,00   
0412 14005 17000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  50,00   
0412 14012 00000 Основное мероприятие: «Обеспечение деятельности муниципальных бюджетных учреждений «  8 897,40   
0412 14012 17000 Обеспечение деятельности муниципального бюджетного учреждения «Архитектура»  8 897,40   
0412 14012 17000 610 Субсидии бюджетным учреждениям  8 897,40   
0412 16000 00000 Муниципальная программа: «Повышение инвестиционной привлекательности городского округа Среднеуральск и создание 

условий для обеспечения жителей качественными и безопасными услугами потребительского рынка до 2024 года»
 1 000,00   

0412 16100 00000 Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства»  1 000,00   
0412 16101 00000 Основное мероприятие: «Создание и обеспечение деятельности организации инфраструктуры поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства»
 1 000,00   

0412 16101 10000 Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории городского округа Среднеуральск»  1 000,00   
0412 16101 10000 630 Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-правовых компаний)
 1 000,00   

0412 70000 00000 Непрограммные направления деятельности  17 038,30   
0412 70011 00000 Основное мероприятие: «Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения»  17 038,30   
0412 70011 17У00 Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства»  17 038,30   
0412 70011 17У00 110 Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений  12 204,50   
0412 70011 17У00 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  4 833,80   
0500 Жилищно-коммунальное хозяйство  195 866,96   
0501 Жилищное хозяйство  29 410,65   
0501 04000 00000 Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами городского округа 

Среднеуральск на 2021-2026 годы»
 746,30   

0501 04012 13000 Оплата капитального ремонта общего имущества муниципального жилого фонда  746,30   
0501 04012 13000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  746,30   
0501 70000 00000 Непрограммные направления деятельности  28 664,35   
0501 70005 19000 Мероприятия, направленные на обеспечение малоимущих граждан жилыми помещениями и переселение  27 790,60   
0501 70005 19000 410 Бюджетные инвестиции  27 790,60   
0501 70091 00000 Основное мероприятие: «Профилактическая дезинфекционная обработка»  873,75   
0501 70091 13000 Субсидии юридическим лицам на проведение профилактической дезинфекционной обработки мест общего пользования в 

многоквартирных домах
 873,75   

0501 70091 13000 810 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам -производителям товаров, работ, услуг

 873,75   

0502 Коммунальное хозяйство  63 170,22   
0502 10000 00000 Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности 

городского округа Среднеуральск на 2019-2024 годы»
 24 654,00   

0502 10100 00000 Подпрограмма 1 «Развитие и модернизация систем коммунальной инфраструктуры»  24 654,00   
0502 10105 13000 Мероприятия по реконструкции объектов холодного водоснабжения и водоотведения  22 858,82   
0502 10105 13000 410 Бюджетные инвестиции  22 858,82   
0502 10106 13700 Замена участка теплотрассы от ул. Гашева, д.6 до ул. Гашева, 6а  1 795,18   
0502 10106 13700 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  1 795,18   
0502 12000 00000 Муниципальная программа «Развитие сетей уличного освещения на территории городского округа Среднеуральск на 2017-2028 годы»  7 728,11   
0502 12054 00000 Основное мероприятие: «Проектирование, строительство уличного освещения»  7 728,11   
0502 12054 13000 Разработка и реализация  проекта развития наружного освещения  7 728,11   
0502 12054 13000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  1 609,40   
0502 12054 13000 410 Бюджетные инвестиции  6 118,71   
0502 70000 00000 Непрограммные направления деятельности  30 788,11   
0502 70020 13200 Актуализация схем водоснабжения и водоотведения городского округа Среднеуральск  245,00   
0502 70020 13200 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  245,00   
0502 70021 13300 Актуализация схемы теплоснабжения городского округа Среднеуральск  205,00   
0502 70021 13300 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  205,00   
0502 70060 13700 Организация и проведение мероприятий по частичной гидродинамической промывке самотечной канализации с извлечением 

осадка из труб и смотровых колодцев на территории ЖК «Золотая горка»
 338,11   

0502 70060 13700 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  338,11   
0502 70070 13910 Субсидии на финансовое обеспечение затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг, в том числе в целях формирования 

уставного фонда муниципального унитарного предприятия
 30 000,00   

0502 70070 13910 810 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам -производителям товаров, работ, услуг

 30 000,00   

0503 Благоустройство  51 108,36   
0503 13000 00000 Муниципальная программа «Формирование современной городской среды  на 2018-2027 годы на территории городского 

округа Среднеуральск»
 35 571,15   

0503 130F2 00000 Основное мероприятие: «Формирование комфортной городской среды»  35 571,15   
0503 130F2 13001 Благоустройство приозерного парка озера Исетского до аллеи Дворца Культуры в г.Среднеуральске  28 410,23   
0503 130F2 13001 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  28 410,23   
0503 130F2 13007 Создание скейт-парка на общественной территории сквера (Ленина-Уральская) напротив «Вечного огня»  1 566,67   
0503 130F2 13007 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  1 566,67   
0503 130F2 13008 Мероприятия по установке физкультурно-оздоровительных устройств, комплексов (памп трека и  скейт-парка), прочие работы  5 594,25   
0503 130F2 13008 610 Субсидии бюджетным учреждениям  5 594,25   
0503 17000 00000 Муниципальная программа «Охрана окружающей среды, обеспечение санитарно-эпидемиологической и экологической 

безопасности населения городского округа Среднеуральск на 2022-2027 годы»
 5 227,05   

0503 17003 13100 Благоустройство территории городского округа Среднеуральск  5 227,05   
0503 17003 13100 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  5 227,05   
0503 70000 00000 Непрограммные направления деятельности  10 310,16   
0503 70050 00000 Основное мероприятие: «Осуществление мероприятий по поддержанию порядка, благоустройства и санитарного состояния на 

территории  городского округа»
 9 831,89   

0503 70050 13100 Благоустройство и содержание территории городского округа Среднеуральск  1 126,20   
0503 70050 13100 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  1 126,20   
0503 70050 13500 Мероприятия по организации уличного освещения  7 625,60   
0503 70050 13500 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  6 625,60   
0503 70050 13500 810 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг
 1 000,00   

0503 70050 13900 Содержание и благоустройство кладбища городского округа Среднеуральск, организация похоронного дела  1 080,09   
0503 70050 13900 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  1 080,09   
0503 70051 40700 Приобретение оборудования для устройства детских игровых площадок  478,27   
0503 70051 40700 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  478,27   
0505 Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства  52 177,73   
0505 10000 00000 Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности 

городского округа Среднеуральск на 2019-2024 годы»
 27 243,06   

0505 10100 00000 Подпрограмма 1 «Развитие и модернизация систем коммунальной инфраструктуры»  27 243,06   
0505 10103 00000 Основное мероприятие: «Проектно-сметная документация»  21 650,00   
0505 10103 13000 Подготовка проектно-сметной документации по объекту «Реконструкция очистных сооружений города Среднеуральск»  21 650,00   
0505 10103 13000 410 Бюджетные инвестиции  21 650,00   
0505 10104 00000 Основное мероприятие «Мероприятия, направленные на обеспечение безопасности и сохранности объекта  «Очистные 

сооружения города Среднеуральск»
 1 197,56   

0505 10104 13100 Охрана территории, товарно-материальных ценностей и помещений объекта  «Очистные сооружения города Среднеуральск»  629,90   
0505 10104 13100 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  629,90   
0505 10104 13400 Мероприятия по электроснабжению  объекта «Очистные сооружения города Среднеуральск»  567,66   
0505 10104 13400 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  567,66   
0505 10105 13600 Мероприятия по подключению(технологическому присоединению) газоиспользующего оборудования и объектов капитального 

строительства к сети газораспределения объекта «Очистные сооружения г.Среднеуральска»
 4 395,50   

0505 10105 13600 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  4 395,50   
0505 70000 00000 Непрограммные направления деятельности  24 934,67   
0505 70011 00000 Основное мероприятие: «Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения»  24 934,67   
0505 70011 17Ж00  Обеспечение  деятельности муниципального казенного учреждения «Управление жилищно-коммунального хозяйства»  24 934,67   
0505 70011 17Ж00 110 Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений  14 974,65   
0505 70011 17Ж00 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  3 000,00   
0505 70011 17Ж00 830 Исполнение судебных актов  6 731,08   
0505 70011 17Ж00 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей  228,94   
0600 Охрана окружающей среды  1 657,50   
0603 Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания  1 657,50   
0603 17000 00000 Муниципальная программа «Охрана окружающей среды, обеспечение санитарно-эпидемиологической и экологической 

безопасности населения городского округа Среднеуральск на 2022-2027 годы»
 1 657,50   

0603 17001 12000 Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания  1 657,50   
0603 17001 12000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  1 657,50   
0700 Образование  600 233,20   
0701 Дошкольное образование  223 150,13   
0701 07000 00000 Муниципальная программа «Развитие системы образования в городском округе Среднеуральск до 2025 года»  223 150,13   
0701 07100 00000 Подпрограмма «Развитие системы дошкольного образования в городском округе Среднеуральск»  223 150,13   
0701 07171 00000 Основное мероприятие: «Организация предоставления образования»  223 150,13   
0701 07171 15000 Организация предоставления дошкольного образования, создание условий для присмотра и ухода за детьми, содержания 

детей в муниципальных образовательных организациях
 70 735,23   

0701 07171 15000 610 Субсидии бюджетным учреждениям  2 786,20   
0701 07171 15000 620 Субсидии автономным учреждениям  67 949,03   
0701 07171 40600 Иные межбюджетные трансферты на обеспечение фондов оплаты труда работников муниципальных учреждений, за исключе-

нием работников, заработная плата которых определяется в соответствии с указами Президента Российской Федерации, в том 
числе с учетом повышения минимального размера оплаты труда

 993,00   

0701 07171 40600 620 Субсидии автономным учреждениям  993,00   
0701 07171 45100 Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольно-

го образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях
 151 421,90   

0701 07171 45100 620 Субсидии автономным учреждениям  151 421,90   
0702 Общее образование  221 415,73   
0702 07000 00000 Муниципальная программа «Развитие системы образования в городском округе Среднеуральск до 2025 года»  221 415,73   
0702 07200 00000 Подпрограмма «Развитие системы общего образования в городском округе Среднеуральск»  220 388,00   
0702 07270 00000 Основное мероприятие: «Организация питания»  26 439,60   
0702 07270 45400 Осуществление мероприятий по организации питания в муниципальных общеобразовательных организациях  8 656,00   
0702 07270 45400 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  7 940,00   

Вестник ГО Среднеуральск



«Среднеуральская волна»
№ 43 – 1123 (2 ноября 2022)

10
0702 07270 45400 610 Субсидии бюджетным учреждениям  256,00   
0702 07270 45400 620 Субсидии автономным учреждениям  460,00   
0702 07270 L3040 Иные межбюджетные трансферты на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных образовательных организациях
 17 783,60   

0702 07270 L3040 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  2 319,00   
0702 07270 L3040 610 Субсидии бюджетным учреждениям  545,00   
0702 07270 L3040 620 Субсидии автономным учреждениям  14 919,60   
0702 07271 00000 Основное мероприятие: «Организация получения образования»  193 948,40   
0702 07271 15000 Организация предоставления начального общего, основного общего и среднего общего образования  52 423,00   
0702 07271 15000 110 Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений  11 686,70   
0702 07271 15000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  22 886,25   
0702 07271 15000 350 Премии и гранты  100,00   
0702 07271 15000 610 Субсидии бюджетным учреждениям  4 052,10   
0702 07271 15000 620 Субсидии автономным учреждениям  13 694,70   
0702 07271 15000 850 Уплата прочих налогов, сборов и иных платежей  3,25   
0702 07271 40600 Иные межбюджетные трансферты на обеспечение фондов оплаты труда работников муниципальных учреждений, за исключе-

нием работников, заработная плата которых определяется в соответствии с указами Президента Российской Федерации, в том 
числе с учетом повышения минимального размера оплаты труда

 946,30   

0702 07271 40600 110 Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений  636,70   
0702 07271 40600 620 Субсидии автономным учреждениям  309,60   
0702 07271 45300 Обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общего образования в муниципальных общеобразователь-

ных организациях
 129 709,10   

0702 07271 45300 110 Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений  74 607,40   
0702 07271 45300 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  5 712,00   
0702 07271 45300 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат  27,70   
0702 07271 45300 610 Субсидии бюджетным учреждениям  13 182,10   
0702 07271 45300 620 Субсидии автономным учреждениям  36 179,90   
0702 07271 53030 Иные межбюджетные трансферты на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим 

работникам общеобразовательных организаций
 10 870,00   

0702 07271 53030 110 Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений  5 839,50   
0702 07271 53030 610 Субсидии бюджетным учреждениям  898,40   
0702 07271 53030 620 Субсидии автономным учреждениям  4 132,10   
0702 07500 00000 Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие системы образования в городском округе 

Среднеуральск до 2025 года»
 1 027,73   

0702 07573 00000 Основное мероприятие: «Выявление и поддержка одаренных детей»  1 027,73   
0702 07573 15000 Организация и проведение мероприятий с обучающимися, включая мероприятия по выявлению, поддержке и сопровождению 

одаренных детей
 1 027,73   

0702 07573 15000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  1 027,73   
0703 Дополнительное образование детей  56 112,90   
0703 07000 00000 Муниципальная программа «Развитие системы образования в городском округе Среднеуральск до 2025 года»  24 999,10   
0703 07100 00000 Подпрограмма «Развитие системы дошкольного образования в городском округе Среднеуральск»  3 022,80   
0703 07171 00000 Основное мероприятие: «Организация предоставления образования «  3 022,80   
0703 07171 15000 Организация предоставления дошкольного образования, создание условий для присмотра и ухода за детьми, содержания 

детей в муниципальных образовательных организациях
 3 022,80   

0703 07171 15000 620 Субсидии автономным учреждениям  3 022,80   
0703 07200 00000 Подпрограмма «Развитие системы общего образования в городском округе Среднеуральск»  3 609,50   
0703 07271 00000 Основное мероприятие: «Обеспечение получения общего образования»  3 609,50   
0703 07271 45300 Обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общего образования в муниципальных общеобразователь-

ных организациях
 3 609,50   

0703 07271 45300 110 Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений  2 349,20   
0703 07271 45300 610 Субсидии бюджетным учреждениям  173,20   
0703 07271 45300 620 Субсидии автономным учреждениям  1 087,10   
0703 07400 00000 Подпрограмма «Развитие системы дополнительного образования, отдыха и оздоровления детей в городском округе Среднеуральск»  18 366,80   
0703 07471 00000 Основное мероприятие: «Организация предоставления образования»  17 766,80   
0703 07471 15000 Организация предоставления дополнительного образования детей в организациях дополнительного образования  17 766,80   
0703 07471 15000 610 Субсидии бюджетным учреждениям  17 766,80   
0703 07473 15000 Обеспечение персонифицированного финансирования дополнительного образования  600,00   
0703 07473 15000 620 Субсидии автономным учреждениям  600,00   
0703 08000 00000 Муниципальная программа «Развитие культуры в городском округе Среднеуральск до 2025 года»  31 113,80   
0703 08200 00000 Подпрограмма «Развитие образования в сфере культуры и искусства»  31 113,80   
0703 08270 00000 Основное мероприятие: «Меры социальной поддержки по получению художественного образования»  1 589,00   
0703 08270 46600 Обеспечение меры социальной поддержки по бесплатному получению художественного образования в муниципальных органи-

зациях дополнительного образования, в том числе в домах детского творчества, детских школах искусств, детям-сиротам, детям, 
оставшимся без попечения родителей, и иным категориям несовершеннолетних граждан, нуждающихся в социальной поддержке

 1 589,00   

0703 08270 46600 610 Субсидии бюджетным учреждениям  1 589,00   
0703 08271 00000 Основное мероприятие: «Организация предоставления образования»  29 524,80   
0703 08271 15000 Организация предоставления дополнительного образования в сфере культуры  29 524,80   
0703 08271 15000 610 Субсидии бюджетным учреждениям  29 524,80   
0707 Молодежная политика  27 763,16   
0707 06000 00000 Муниципальная программа «Развитие молодежной политики в городском округе Среднеуральск до 2025 года»  10 402,94   
0707 06100 00000 Подпрограмма «Патриотическое воспитание молодых граждан городского округа Среднеуральск»  130,90   
0707 06101 00000 Основное мероприятие: «Содействие патриотическому воспитанию граждан «  130,90   
0707 06101 15000 Реализация мероприятий по патриотическому воспитанию молодых граждан городского округа Среднеуральск  50,00   
0707 06101 15000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  50,00   
0707 06101 48700 Организация военно-патриотического воспитания и допризывной подготовки молодых граждан  80,90   
0707 06101 48700 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  80,90   
0707 06300 00000 Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы  городского округа» Развитие молодежной политики в 

городском округе Среднеуральск до 2025 года»
 10 272,04   

0707 06301 00000 Основное мероприятие: «Мероприятия, направленные на профессиональную ориентацию, частичную занятость, трудоустрой-
ство и социальную защиту интересов подрастающего поколения»

 1 007,40   

0707 06301 17000 Обеспечение функционирования молодежных трудовых отрядов  1 007,40   
0707 06301 17000 610 Субсидии бюджетным учреждениям  1 007,40   
0707 06303 00000 Основное мероприятие: «Обеспечение деятельности муниципальных бюджетных учреждений «  9 264,64   
0707 06303 17000 Обеспечение деятельности муниципального бюджетного учреждения «Центр патриотического воспитания»  9 264,64   
0707 06303 17000 610 Субсидии бюджетным учреждениям  9 264,64   
0707 07000 00000 Муниципальная программа «Развитие системы образования в городском округе Среднеуральск до 2025 года»  17 360,22   
0707 07400 00000 Подпрограмма «Развитие системы дополнительного образования, отдыха и оздоровления детей в городском округе Среднеуральск»  17 360,22   
0707 07472 00000 Основное мероприятие: «Отдых и оздоровление детей»  17 360,22   
0707 07472 15000 Организация отдыха и  оздоровления  детей в каникулярное время  7 500,00   
0707 07472 15000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  4 373,40   
0707 07472 15000 610 Субсидии бюджетным учреждениям  1 500,00   
0707 07472 15000 620 Субсидии автономным учреждениям  1 626,60   
0707 07472 45500 Субвенции на осуществление государственных полномочий Свердловской области по организации и обеспечению отдыха 

и оздоровления детей(за исключением детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации) в учебное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья

 1 008,22   

0707 07472 45500 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  1 008,22   
0707 07472 45600 Организация отдыха детей в каникулярное время  8 852,00   
0707 07472 45600 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  6 074,60   
0707 07472 45600 610 Субсидии бюджетным учреждениям  2 402,50   
0707 07472 45600 620 Субсидии автономным учреждениям  374,90   
0709 Другие вопросы в области образования  71 791,28   
0709 07000 00000 Муниципальная программа «Развитие системы образования в городском округе Среднеуральск до 2025 года»  71 729,28   
0709 07400 00000 Подпрограмма «Развитие системы дополнительного образования, отдыха и оздоровления детей в городском округе Среднеуральск»  60,48   
0709 07472 00000 Основное мероприятие: «Отдых и оздоровление детей»  60,48   
0709 07472 45500 Субвенции на осуществление государственных полномочий Свердловской области по организации и обеспечению отдыха 

и оздоровления детей(за исключением детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации) в учебное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья

 60,48   

0709 07472 45500 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  60,48   
0709 07500 00000 Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие системы образования в городском округе 

Среднеуральск до 2025 года»
 71 668,80   

0709 07511 00000 Основное мероприятие: «Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения»  25 594,00   
0709 07511 17100 Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Управление образования городского округа Среднеуральск»  25 594,00   
0709 07511 17100 110 Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений  23 793,30   
0709 07511 17100 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  1 793,20   
0709 07511 17100 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей  7,50   
0709 07512 00000 Основное мероприятие: «Обеспечение деятельности муниципальных бюджетных учреждений»  45 009,80   
0709 07512 15000 Обеспечение деятельности муниципального бюджетного учреждения «Детское питание»  44 678,10   
0709 07512 15000 610 Субсидии бюджетным учреждениям  44 678,10   
0709 07512 40600 Иные межбюджетные трансферты на обеспечение фондов оплаты труда работников муниципальных учреждений, за исключе-

нием работников, заработная плата которых определяется в соответствии с указами Президента Российской Федерации, в том 
числе с учетом повышения минимального размера оплаты труда

 331,70   

0709 07512 40600 610 Субсидии бюджетным учреждениям  331,70   
0709 07534 00000 Основное мероприятие: «Обеспечение мероприятий, направленных на профилактику правонарушений»  15,00   
0709 07534 15000 Организация и проведение мероприятий по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  15,00   
0709 07534 15000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  15,00   
0709 07535 00000 Основное мероприятие: «Реализация мероприятий, направленных на поддержку мирного сосуществования между людьми 

разных конфессий и этнических общностей»
 25,00   

0709 07535 15010 Организация и проведение мероприятий разъяснительного и просветительского характера по проблемам профилактики экстремизма  15,00   
0709 07535 15010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  15,00   
0709 07535 15020 Организация и проведение мероприятий по гармонизации межнациональных и этноконфессиональных отношений  10,00   
0709 07535 15020 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  10,00   
0709 07536 00000 Основное мероприятие: «Реализация мероприятий по борьбе с терроризмом»  10,00   
0709 07536 15010 Проведение разъяснительной и предупредительной работы с целью пресечения противоправных действий  10,00   
0709 07536 15010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  10,00   
0709 07537 00000 Основное мероприятие: «Проведение мероприятий, направленных на снижение роста наркомании и токсикомании»  15,00   
0709 07537 15010 Организация и проведение образовательно-воспитательных мероприятий антинаркотической направленности  10,00   
0709 07537 15010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  10,00   
0709 07537 15020 Разработка и издание информационной печатной продукции по профилактике злоупотребления психоактивными веществами  5,00   
0709 07537 15020 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  5,00   
0709 07572 00000 Основное мероприятие: «Развитие кадрового потенциала системы  образования»  500,00   
0709 07572 15000 Организация и проведение  мероприятий, направленных на  повышение престижа учительской профессии, привлечение 

молодых специалистов
 500,00   

0709 07572 15000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  290,00   
0709 07572 15000 350 Премии и гранты  180,00   
0709 07572 15000 360 Иные выплаты населению  30,00   
0709 07573 00000 Основное мероприятие: «Выявление и поддержка одаренных детей»  500,00   
0709 07573 15000 Организация и проведение мероприятий с обучающимися, включая мероприятия по выявлению, поддержке и сопровождению 

одаренных детей
 500,00   

0709 07573 15000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  320,00   

0709 07573 15000 350 Премии и гранты  180,00   
0709 15000 00000 Муниципальная программа «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в городском 

округе Среднеуральск на 2018-2024 годы»
 62,00   

0709 15001 00000 Основное мероприятие: «Обеспечение безопасности дорожного движения»  62,00   
0709 15001 15000 Организация и проведение мероприятий, направленных на обеспечение безопасности дорожного движения  62,00   
0709 15001 15000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  62,00   
0800 Культура, кинематография  65 811,50   
0801 Культура  49 568,00   
0801 08000 00000 Муниципальная программа «Развитие культуры в городском округе Среднеуральск до 2025 года»  49 568,00   
0801 08100 00000 Подпрограмма «Развитие культуры и искусства»  49 568,00   
0801 08181 00000 Основное мероприятие: «Развитие библиотечного дела»  13 134,00   
0801 08181 16000 Организация библиотечного обслуживания населения, формирование и хранение библиотечных фондов, музейных предметов 

и коллекций муниципальных библиотек
 12 960,60   

0801 08181 16000 610 Субсидии бюджетным учреждениям  12 960,60   
0801 08181 L5190 Модернизация государственных и муниципальных общедоступных библиотек Свердловской области в части комплектования 

книжных фондов
 173,40   

0801 08181 L5190 610 Субсидии бюджетным учреждениям  173,40   
0801 08182 00000 Основное мероприятие: «Содействие развитию культуры»  36 434,00   
0801 08182 16000 Организация деятельности учреждений культуры и культурно-досуговой сферы  36 434,00   
0801 08182 16000 610 Субсидии бюджетным учреждениям  36 434,00   
0804 Другие вопросы в области культуры, кинематографии  16 243,50   
0804 08000 00000 Муниципальная программа «Развитие культуры в городском округе Среднеуральск до 2025 года»  16 243,50   
0804 08300 00000 Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие культуры в городском округе Среднеуральск 

до 2025 года»
 16 243,50   

0804 08311 00000 Основное мероприятие: «Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения»  16 228,50   
0804 08311 17100 Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Управление культуры и молодежной политики»  16 228,50   
0804 08311 17100 110 Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений  14 816,40   
0804 08311 17100 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  1 363,10   
0804 08311 17100 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей  49,00   
0804 08333 00000 Основное мероприятие: «Обеспечение мероприятий по развитию системы профилактики заболеваний»  5,00   
0804 08333 16020 Организация и проведение культурно-досуговых и информационных мероприятий по формированию здорового образа жизни  5,00   
0804 08333 16020 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  5,00   
0804 08335 00000 Основное мероприятие: «Реализация мероприятий, направленных на поддержку мирного сосуществования между людьми 

разных конфессий и этнических общностей»
 5,00   

0804 08335 16010 Организация и проведение мероприятий по профилактике экстремизма  5,00   
0804 08335 16010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  5,00   
0804 08337 00000 Основное мероприятие: «Проведение мероприятий, направленных на снижение роста наркомании и токсикомании»  5,00   
0804 08337 16020 Организация и проведение мероприятий антинаркотической направленности  5,00   
0804 08337 16020 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  5,00   
1000 Социальная политика  57 319,74   
1001 Пенсионное обеспечение  6 595,60   
1001 70000 00000 Непрограммные направления деятельности  6 595,60   
1001 70010 00000 Основное мероприятие: «Осуществление ежемесячных денежных выплат отдельным категориям граждан»  6 595,60   
1001 70010 19000 Пенсии  муниципальных служащих  6 595,60   
1001 70010 19000 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам  6 595,60   
1003 Социальное обеспечение населения  44 184,10   
1003 70000 00000 Непрограммные направления деятельности  44 184,10   
1003 70001 00000 Основное мероприятие: «Управление средствами резервного фонда»  25,00   
1003 70001 17110 Резервный фонд администрации городского округа Среднеуральск  25,00   
1003 70001 17110 360 Иные выплаты населению  25,00   
1003 70012 R4620 Субвенции на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в 

многоквартирном доме
 91,90   

1003 70012 R4620 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат  91,90   
1003 70013 00000 Основное мероприятие: «Выполнение публичных нормативных обязательств»  2 361,40   
1003 70013 10000 Иные расходные полномочия  2 361,40   
1003 70013 10000 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам  2 361,40   
1003 70023 00000 Основное мероприятие: «Оказание мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг»  41 705,80   
1003 70023 49100 Осуществление государственного полномочия Свердловской области по предоставлению гражданам субсидий на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг
 4 203,10   

1003 70023 49100 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  56,00   
1003 70023 49100 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат  4 147,10   
1003 70023 49200 Осуществление государственного полномочия Свердловской области по предоставлению отдельным категориям граждан 

компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг
 28 075,00   

1003 70023 49200 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  330,00   
1003 70023 49200 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат  27 745,00   
1003 70023 52500 Осуществление государственного полномочия Российской Федерации по предоставлению мер социальной поддержки по 

оплате жилого помещения и коммунальных услуг
 9 427,70   

1003 70023 52500 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  130,00   
1003 70023 52500 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат  9 297,70   
1004 Охрана семьи и детства  3 287,14   
1004 06000 00000 Муниципальная программа «Развитие молодежной политики в городском округе Среднеуральск до 2025 года»  1 967,14   
1004 06200 00000 Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей на территории городского округа Среднеуральск»  1 967,14   
1004 06201 00000 Основное мероприятие: «Оказание мер социальной поддержки на приобретение (строительство) жилья»  1 967,14   
1004 06201 L4970 Предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья на условиях софинансирования 

из федерального бюджета
 1 967,14   

1004 06201 L4970 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат  1 967,14   
1004 07000 00000 Муниципальная программа «Развитие системы образования в городском округе Среднеуральск до 2025 года»  1 320,00   
1004 07200 00000 Подпрограмма «Развитие системы общего образования в городском округе Среднеуральск»  1 320,00   
1004 07270 00000 Основное мероприятие: «Организация питания»  1 320,00   
1004 07270 45401 Выплата денежной компенсации на обеспечение бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся, осваивающих основные 

общеобразовательные программы с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий
 1 320,00   

1004 07270 45401 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат  1 320,00   
1006 Другие вопросы в области социальной политики  3 252,90   
1006 02000 00000 Муниципальная программа: «Совершенствование социально-экономической политики на территории городского округа 

Среднеуральск на 2019-2024 годы»
 151,10   

1006 02300 00000 Подпрограмма «Комплексное развитие человеческого капитала»  151,10   
1006 02301 00000 Основное мероприятие: «Оказание мер социальной поддержки «  151,10   
1006 02301 19220 Оказание поддержки социально-ориентированным некоммерческим организациям(НКО)  151,10   
1006 02301 19220 630 Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-правовых компаний)
 151,10   

1006 70000 00000 Непрограммные направления деятельности  3 101,80   
1006 70023 00000 Основное мероприятие: «Оказание мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг»  3 101,80   
1006 70023 49100 Осуществление государственного полномочия Свердловской области по предоставлению гражданам субсидий на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг
 222,90   

1006 70023 49100 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  222,90   
1006 70023 49200 Осуществление государственного полномочия Свердловской области по предоставлению отдельным категориям граждан 

компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг
 2 878,90   

1006 70023 49200 110 Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений  2 378,30   
1006 70023 49200 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  500,60   
1100 Физическая культура и спорт  65 847,10   
1102 Массовый спорт  62 685,40   
1102 09000 00000 Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в городском округе Среднеуральск на 2017-2024 годы»  62 685,40   
1102 09100 00000 Подпрограмма «Развитие массовой физической культуры и спорта в городском округе Среднеуральск»  62 585,40   
1102 09133 18000 Обеспечение мероприятий по развитию системы профилактики заболеваний  70,00   
1102 09133 18000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  70,00   
1102 09134 18000 Обеспечение мероприятий, направленных на профилактику правонарушений  30,00   
1102 09134 18000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  30,00   
1102 09135 18000 Реализация мероприятий, направленных на поддержку мирного сосуществования между людьми разных конфессий и 

этнических общностей
 30,00   

1102 09135 18000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  30,00   
1102 09136 18000 Реализация мероприятий по борьбе с терроризмом  30,00   
1102 09136 18000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  30,00   
1102 09137 18000 Проведение мероприятий, направленных на снижение роста наркомании и токсикомании  30,00   
1102 09137 18000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  30,00   
1102 09171 00000 Основное мероприятие: «Содействие развитию массового спорта»  42 449,40   
1102 09171 18000 Обеспечение деятельности МБУ СШ «Энергия»  42 449,40   
1102 09171 18000 610 Субсидии бюджетным учреждениям  42 449,40   
1102 09191 18000 Физическое воспитание и обеспечение организации и проведения физкультурных мероприятий и массовых спортивных мероприятий  1 600,00   
1102 09191 18000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  400,00   
1102 09191 18000 620 Субсидии автономным учреждениям  1 200,00   
1102 09192 18000 Вовлечение населения в занятия физической культуры и массовым спортом  11 803,80   
1102 09192 18000 620 Субсидии автономным учреждениям  11 803,80   
1102 09193 18000 Содействие развитию профессионального спорта  4 200,00   
1102 09193 18000 610 Субсидии бюджетным учреждениям  4 200,00   
1102 09194 18000 Совершенствование материально-технической базы организаций, направленных на  спортивную подготовку  460,00   
1102 09194 18000 610 Субсидии бюджетным учреждениям  460,00   
1102 09196 18000 Обеспечение деятельности Центра тестирования ГТО МБУ СШ «Энергия»  1 705,20   
1102 09196 18000 610 Субсидии бюджетным учреждениям  1 705,20   
1102 091Р5 00000 Основное мероприятие: «Совершенствование материально-технической базы организаций, направленных на внедрение Всероссийско-

го физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) и на подготовку спортивного резерва для сборных команд»
 177,00   

1102 091Р5 18000 Реализация мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО)» (местный бюджет)

 53,10   

1102 091Р5 18000 610 Субсидии бюджетным учреждениям  53,10   
1102 091Р5 48Г00 Реализация мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)»  123,90   
1102 091Р5 48Г00 610 Субсидии бюджетным учреждениям  123,90   
1102 09400 00000 Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в городском 

округе Среднеуральск на 2017-2024 годы»
 100,00   

1102 09401 18000 Организация и проведение физкультурно-туристических мероприятий  100,00   
1102 09401 18000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  100,00   
1103 Спорт высших достижений  153,00   
1103 09000 00000 Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в городском округе Среднеуральск на 2017-2024 годы»  153,00   
1103 09100 00000 Подпрограмма «Развитие массовой физической культуры и спорта в городском округе Среднеуральск»  153,00   
1103 091P5 00000 Основное мероприятие: Совершенствование материально-технической базы организаций, направленных на внедрение Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) и на подготовку спортивного резерва для сборных команд»
 153,00   

1103 091P5 50810 Оказание адресной финансовой поддержки спортивным организациям, осуществляющим подготовку спортивного резерва для 
сборных команд

 153,00   

1103 091P5 50810 610 Субсидии бюджетным учреждениям  153,00   
1105 Другие вопросы в области физической культуры и спорта  3 008,70   
1105 09000 00000 Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в городском округе Среднеуральск на 2017-2024 годы»  3 008,70   

Вестник ГО Среднеуральск



«Среднеуральская волна»
№ 43 – 1123 (2 ноября 2022)

11
1105 09400 00000 Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в городском 

округе Среднеуральск на 2017-2024 годы»
 3 008,70   

1105 09425 00000 Основное мероприятие: «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления»  3 008,70   
1105 09425 01004 Обеспечение деятельности отдела физической культуры, туризма и спорта администрации городского округа Среднеуральск  3 008,70   
1105 09425 01004 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов  2 839,20   
1105 09425 01004 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  169,50   
1200 Средства массовой информации  1 000,00   
1202 Периодическая печать и издательства  1 000,00   
1202 70000 00000 Непрограммные направления деятельности  1 000,00   
1202 70002 00000 Основное мероприятие: «Поддержка печатных СМИ»  1 000,00   
1202 70002 16000 Государственная поддержка в сфере культуры, кинематографии и средств массовой информации  1 000,00   
1202 70002 16000 630 Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-правовых компаний)
 1 000,00   

1300 Обслуживание государственного  (муниципального) долга  6,40   
1301 Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга  6,40   
1301 70000 00000 Непрограммные направления деятельности  6,40   
1301 70003 00000 Основное мероприятие: «Исполнение обязательств по обслуживанию муниципального долга «  6,40   
1301 70003 27000 Исполнение обязательств по обслуживанию муниципального долга городского округа Среднеуральск в соответствии с програм-

мой муниципальных заимствований городского округа Среднеуральск и заключенными контрактами (соглашениями)
 6,40   

1301 70003 27000 730 Обслуживание муниципального долга  6,40   
Всего расходов  1 184 645,21   

ПРиЛожеНие 4
к РеШеНию дУМЫ ГоРодскоГо окРУГа 
сРедНеУРаЛЬск от 27.10.2022 № 24/1
свод расходов бюджета городского округа среднеуральск, осуществляемых за счет межбюджетных трансфертов на 
2022 год (тыс. руб.)      
Наименование

Ад
ми

ни
стр

ац
ия

 го
ро

дс
ко

го
 

ок
ру

га 
Ср

ед
не

ур
ал

ьс
к

Уп
ра

вл
ен

ие
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ым

 
им

ущ
ес

тв
ом

 ад
ми

ни
стр

ац
ии

 
го

ро
дс

ко
го

 ок
ру

га 
Ср

ед
не

ур
ал

ьс
к

Му
ни

ци
па

ль
но

е к
аз

ен
но

е 
уч

ре
жд

ен
ие

 «У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

ни
я г

ор
од

ск
ог

о о
кр

уга
 

Ср
ед

не
ур

ал
ьс

к»
Му

ни
ци

па
ль

но
е к

аз
ен

но
е у

чр
еж

-
де

ни
е «

Уп
ра

вл
ен

ие
 ку

ль
ту

ры
 и 

мо
ло

де
жн

ой
 по

ли
ти

ки
»

От
де

л ф
из

ич
ес

ко
й к

ул
ьт

ур
ы,

 
сп

ор
та

 и 
ту

ри
зм

а а
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

го
ро

дс
ко

го
 ок

ру
га 

Ср
ед

не
ур

ал
ьс

к
Фи

на
нс

ов
ое

 уп
ра

вл
ен

ие
 ад

ми
-

ни
стр

ац
ии

 го
ро

дс
ко

го
 ок

ру
га 

Ср
ед

не
ур

ал
ьс

к

901 902 906 908 915 919
Дотации 540,72
Дотация на поощрение муниципальной управленческой команды за достижение значений (уровней) 
показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц

540,72

Субсидии  -      -      18 828,00    1 642,74    231,00    -     
Субсидии на осуществление мероприятий по организации питания в муниципальных общеобразователь-
ных организациях

 9 976,00   

Субсидии на осуществление организации отдыха детей в каникулярное время  8 852,00   
Оказание адресной финансовой поддержки спортивным организациям, осуществляющим подготовку 
спортивного резерва для сборных команд

 107,10   

Реализация мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплек-
са «Готов к труду и обороне» (ГТО)»

 123,90   

Организация военно-патриотического воспитания и допризывной подготовки молодых граждан  80,90   
Модернизация государственных и муниципальных общедоступных библиотек Свердловской области в 
части комплектования книжных фондов

 86,70   

Предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья на 
условиях софинансирования из федерального бюджета

 1 475,14   

Субвенции  47 321,30    -      285 809,20    -      -      -     
Субвенции на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях

 133 318,60   

Субвенции на осуществление государственного полномочия Свердловской области по предоставлению 
гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг

 4 426,00   

Субвенции на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты  1 565,80   
Субвенции на осуществление  государственных полномочий  по хранению, комплектованию, учету и исполь-
зованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Свердловской области

 60,00   

Субвенции на осуществление государственного полномочия Свердловской области по предоставлению 
отдельным категориям граждан компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг

 30 953,90   

Субвенции на осуществление государственного полномочия Российской Федерации по предоставлению 
мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг

 9 427,70   

Субвенции на осуществление государственного полномочия Свердловской области по определению 
перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонаруше-
ниях, предусмотренных законом Свердловской области

 0,20   

Субвенции на осуществление государственного полномочия по созданию административных комиссий  115,20   
Субвенции на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступ-
ного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях

 151 421,90   

Субвенции на осуществление государственных полномочий Свердловской области по постановке на 
учет и учету граждан Российской Федерации, имеющих право на получение жилищных субсидий на 
приобретение или строительство жилых помещений в соответствии с федеральным законом о жилищных 
субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей

 0,20   

Субвенции на осуществление государственного полномочия Свердловской области по организации 
проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных

 572,10   

Субвенции, предоставляемые за счет субвенций областному бюджету из федерального бюджета, для 
финансирования расходов на осуществление государственных полномочий по составлению списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции  по муниципальным образо-
ваниям, расположенным на территории Свердловской области

 96,30   

Субвенции на осуществление государственных полномочий Свердловской области по организации и обе-
спечению отдыха и оздоровления детей (за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации) в учебное время, включая мероприятия 
по обеспечению безопасности их жизни и здоровья

 1 068,70   

Субвенции на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт 
общего имущества в многоквартирном доме

 91,90   

Субвенции местным бюджетам на осуществление государственного полномочия Свердловской области 
по организации проведения на территории Свердловской области мероприятий по предупреждению и 
ликвидации болезней животных

 12,00   

Иные межбюджетные трансферты  478,27    30 924,60    1 589,00   
Иные межбюджетные трансферты на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам общеобразовательных организаций

 10 870,00   

Иные межбюджетные трансферты на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получаю-
щих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях

 17 783,60   

Иные межбюджетные трансферты на обеспечение фондов оплаты труда работников  муниципальных 
учреждений, за исключением работников, заработная плата которых определяется в соответствии с указами 
Президента Российской Федерации, в том числе с учетом повышения минимального размера оплаты труда

 2 271,00   

Обеспечение меры социальной поддержки по бесплатному получению художественного образования в 
муниципальных организациях дополнительного образования, в том числе в домах детского творчества, 
детских школах искусств, детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, и иным катего-
риям несовершеннолетних граждан, нуждающихся в социальной поддержке

 1 589,00   

Приобретение оборудования для устройства детских игровых площадок  478,27   
 48 340,29    -      335 561,80    3 231,74    231,00    -     

Общая сумма МБТ:  387 364,83   

ПРиЛожеНие 5
к РеШеНию дУМЫ ГоРодскоГо окРУГа 
сРедНеУРаЛЬск от 27.10.2022 № 24/1
Ведомственная структура расходов бюджета городского округа среднеуральск на 2022 год

Но
ме

р 
стр

ок
и

Ко
д р

ас
-

по
ря

ди
те

ля
, 

по
лу

ча
те

ля
Ко

д 
ра

зд
ел

а, 
по

др
аз

де
ла

Ко
д  

це
ле

во
й 

ста
ть

и

Ко
д  

ви
да

 
ра

сх
од

ов

Наименование раздела, подраздела, целевой статьи или вида расходов  План , тысяч 
рублей  

1 2 3 4 5 6 7
1 901 Администрация городского округа Среднеуральск  409 723,12   
2 901 0100 Общегосударственные вопросы  78 672,46   
3 901 0102 Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования  3 570,70   
4 901 0102 70000 00000 Непрограммные направления деятельности  3 570,70   
5 901 0102 70025 00000 Основное мероприятие: «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления»  3 455,40   
6 901 0102 70025 01001 Функционирование высшего должностного лица городского округа  3 455,40   
7 901 0102 70025 01001 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов  3 455,40   
8 901 0102 70009 55491 Дотация на поощрение муниципальной управленческой команды за достижение значений (уровней) по-

казателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц
 115,30   

9 901 0102 70009 55491 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов  115,30   
10 901 0104 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
 28 211,92   

11 901 0104 70000 00000 Непрограммные направления деятельности  28 211,92   
12 901 0104 70025 00000 Основное мероприятие: «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления»  27 786,50   
13 901 0104 70025 01004 Обеспечение функций  центрального аппарата  27 786,50   
14 901 0104 70025 01004 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов  27 505,50   
15 901 0104 70025 01004 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  281,00   
16 901 0104 70009 55491 Дотация на поощрение муниципальной управленческой команды за достижение значений (уровней) по-

казателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц
 425,42   

17 901 0104 70009 55491 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов  425,42   
18 901 0105 Судебная система  96,30   
19 901 0105 70000 00000 Непрограммные направления деятельности  96,30   
20 901 0105 70004 00000 Основное мероприятие: «Осуществление  государственных полномочий по составлению списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции по муниципальным образованиям»
 96,30   

21 901 0105 70004 51200 Субвенции, предоставляемые за счет субвенций областному бюджету из федерального бюджета для финан-
сирования расходов на осуществление  государственных полномочий по составлению списков кандидатов 
в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции по муниципальным образованиям, рас-
положенным на территории Свердловской области 

 96,30   

22 901 0105 70004 51200 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  96,30   
23 901 0111 Резервные фонды  2 445,76   
24 901 0111 70000 00000 Непрограммные направления деятельности  2 445,76   
25 901 0111 70001 00000 Основное мероприятие: «Управление средствами резервного фонда»  2 445,76   
26 901 0111 70001 17110 Резервный фонд администрации городского округа Среднеуральск  2 445,76   

27 901 0111 70001 17110 870 Резервные средства  2 445,76   
28 901 0113 Другие общегосударственный вопросы  44 347,78   
29 901 0113 01000 00000 Муниципальная программа «Развитие кадровой политики в системе муниципального управления городского 

округа Среднеуральск и противодействие коррупции в городском округе Среднеуральск до 2024 года»
 150,00   

30 901 0113 01100 00000 Подпрограмма «Развитие кадровой политики в системе муниципального управления городского округа 
Среднеуральск  на 2014-2024 годы»

 130,00   

31 901 0113 01101 10000 Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации муниципальных служащих и лиц, 
замещающих муниципальные должности

 130,00   

32 901 0113 01101 10000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  130,00   
33 901 0113 01200 00000 Подпрограмма «Противодействие коррупции в городском округе Среднеуральск до 2024 года»  20,00   
34 901 0113 01201 10000 Разработка и размещение информационной продукции антикоррупционной направленности  5,00   
35 901 0113 01201 10000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  5,00   
36 901 0113 01202 10000 Проведение исследования состояния коррупции социологическими методами в рамках регионального 

антикоррупционного мониторинга, обобщение результатов исследования и предоставление информационных 
услуг по данному направлению

 15,00   

37 901 0113 01202 10000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  15,00   
38 901 0113 05000 00000 Муниципальная программа «Обеспечение деятельности по комплектованию, учету, хранению и использова-

нию архивных документов, находящихся в муниципальной собственности городского округа Среднеуральск, в 
том числе относящихся к государственной собственности Свердловской области, хранящихся в муниципаль-
ном архиве на 2022-2027 годы»

 2 443,40   

39 901 0113 05001 00000 Основное мероприятие: «Развитие архивного дела»  60,00   
40 901 0113 05001 46100 Осуществление государственных полномочий  по хранению, комплектованию, учету и использованию 

архивных документов, относящихся к государственной собственности Свердловской области
 60,00   

41 901 0113 05001 46100 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  60,00   
42 901 0113 05011 00000 Основное мероприятие: «Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения»  2 383,40   
43 901 0113 05011 17100 Организация и обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Архив городского округа 

Среднеуральск»
 2 383,40   

44 901 0113 05011 17100 110 Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений  1 373,90   
45 901 0113 05011 17100 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  960,40   
46 901 0113 05011 17100 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей  49,10   
47 901 0113 70000 00000 Непрограммные направления деятельности  41 754,38   
48 901 0113 70001 00000 Основное мероприятие: «Управление средствами резервного фонда»  191,13   
49 901 0113 70001 17110 Резервный фонд администрации городского округа Среднеуральск  191,13   
50 901 0113 70001 17110 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  15,00   
51 901 0113 70001 17110 830 Исполнение судебных актов  49,63   
52 901 0113 70001 17110 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей  126,50   
53 901 0113 70007 00000 Основное мероприятие: «Обеспечение исполнения муниципальным образованием переданных полномочий 

Свердловской области»
 115,60   

54 901 0113 70007 41100 Субвенции на осуществление государственного полномочия Свердловской области по определению перечня 
должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, 
предусмотренных законом Свердловской области

 0,20   

55 901 0113 70007 41100 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  0,20   
56 901 0113 70007 41200 Субвенции на осуществление государственного полномочия Свердловской области по созданию администра-

тивных комиссий
 115,20   

57 901 0113 70007 41200 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  115,20   
58 901 0113 70007 41500 Субвенции на осуществление государственных полномочий Свердловской области по постановке на учет и 

учету граждан Российской Федерации, имеющих право на получение жилищных субсидий на приобретение 
или строительство жилых помещений в соответствии с федеральным законом о жилищных субсидиях 
гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей

 0,20   

59 901 0113 70007 41500 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  0,20   
60 901 0113 70011 00000 Основное мероприятие: «Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения»  41 182,65   
61 901 0113 70011 17100 Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Административно-хозяйственное и 

информационное управление»
 34 466,85   

62 901 0113 70011 17100 110 Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений  16 320,90   
63 901 0113 70011 17100 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  18 012,75   
64 901 0113 70011 17100 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей  133,20   
65 901 0113 70011 17200 Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Управление по связям с общественностью»  6 715,80   
66 901 0113 70011 17200 110 Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений  5 205,80   
67 901 0113 70011 17200 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  1 510,00   
68 901 0113 70017 10000 Иные расходные полномочия, за исключением публичных нормативных обязательств  265,00   
69 901 0113 70017 10000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  215,00   
70 901 0113 70017 10000 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей  50,00   
71 901 0200 Национальная оборона  1 905,60   
72 901 0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка  1 905,60   
73 901 0203 70000 00000 Непрограммные направления деятельности  1 905,60   
74 901 0203 70008 00000 Основное мероприятие: «Обеспечение функционирования органа, осуществляющего первичный воинский 

учет»
 1 905,60   

75 901 0203 70008 17000 Расходы, связанные с осуществлением первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты

 339,80   

76 901 0203 70008 17000 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов  339,80   
77 901 0203 70008 51180 Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты  1 565,80   
78 901 0203 70008 51180 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов  1 565,80   
79 901 0300 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность  10 424,17   
80 901 0309 Гражданская оборона  556,58   
81 901 0309 11000 00000 Муниципальная программа «Обеспечение общественной безопасности на территории городского округа 

Среднеуральск на 2020-2025 годы»
 556,58   

82 901 0309 11100 00000 Подпрограмма «Защита от чрезвычайных ситуаций на территории городского округа Среднеуральск, граждан-
ская оборона»

 556,58   

83 901 0309 11102 00000 Основное мероприятие: «Приобретение, установка, ввод в эксплуатацию и модернизация элементов системы 
оповещения»

 461,58   

84 901 0309 11102 12000 Закупка, установка сирен, содержание и обслуживание аппаратуры оповещения  461,58   
85 901 0309 11102 12000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  461,58   
86 901 0309 11103 00000 Основное мероприятие: «Разработка планов по ликвидации разлива нефтепродуктов на территории городского окру-

га Среднеуральск» (паспорт ГО, план первоочередных мероприятий, паспорт безопасности, план действий при ЧС)
 85,00   

87 901 0309 11103 12000 Разработка плана ЛРН  85,00   
88 901 0309 11103 12000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  85,00   
89 901 0309 11104 12000 Приобретение оборудования, наглядных пособий, методической литературы и т.п. в учебно – консультацион-

ный пункт для обучения неработающего населения городского округа Среднеуральск
 10,00   

90 901 0309 11104 12000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  10,00   
91 901 0310 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,  пожарная 

безопасность
 9 306,69   

92 901 0310 11000 00000 Муниципальная программа «Обеспечение общественной безопасности на территории городского округа 
Среднеуральск на 2020-2025 годы»

 9 306,69   

93 901 0310 11200 00000 Подпрограмма «Пожарная безопасность на территории городского округа Среднеуральск»  1 028,50   
94 901 0310 11201 12000 Проведение гидрологических исследований для организации забора воды и обустройство источников 

противопожарного водоснабжения для пожаротушения из источников
 270,00   

95 901 0310 11201 12000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  270,00   
96 901 0310 11202 12000 Обустройство источников противопожарного водоснабжения, подъездов пожарных автомобилей  608,50   
97 901 0310 11202 12000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  608,50   
98 901 0310 11203 12000 Создание минерализованных полос (опашка)  150,00   
99 901 0310 11203 12000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  150,00   
100 901 0310 11300 00000 Подпрограмма «Безопасность на водных объектах на территории городского Среднеуральск»  326,00   
101 901 0310 11301 00000 Основное мероприятие: «Оказание мер социальной поддержки общественным объединениям добровольной народ-

ной дружины по спасению людей на воде, путем предоставления из муниципального бюджета субсидий, оплаты услуг 
организаций спасателей на воде, осуществляющих деятельность на территории городского округа Среднеуральск по 
обеспечению безопасности населения на водных объектах на территории городского округа Среднеуральск»

 326,00   

102 901 0310 11301 12000 Обеспечение безопасности людей на водных объектах  326,00   
103 901 0310 11301 12000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  326,00   
104 901 0310 11500 00000 Подпрограмма «Развитие систем аппаратно- программного комплекса «Безопасный город» на территории 

городского округа Среднеуральск. Содержание и развитие единой дежурной диспетчерской службы (ЕДДС) 
городского округа Среднеуральск

 7 952,19   

105 901 0310 11501 12000 Содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) городского округа Среднеуральск  7 269,79   
106 901 0310 11501 12000 110 Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений  6 642,90   
107 901 0310 11501 12000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  616,89   
108 901 0310 11501 12000 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей  10,00   
109 901 0310 11503 00000 Основное мероприятие: «АПК» Безопасный город»  682,40   
110 901 0310 11503 12000 Приобретение оборудования и программного обеспечения, установка блоков (сегментов, компонентов) аппаратно-

программного комплекса «Безопасный город» и иных технических средствах обеспечения общественной безопасности
 350,00   

111 901 0310 11503 12000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  350,00   
112 901 0310 11503 12100 Обслуживание аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»  332,40   
113 901 0310 11503 12100 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  332,40   
114 901 0314 Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности  560,90   
115 901 0314 11000 00000 Муниципальная программа «Обеспечение общественной безопасности на территории городского округа 

Среднеуральск на 2020-2025 годы»
 354,20   

116 901 0314 11400 00000 Подпрограмма «Профилактика правонарушений, обеспечение подготовки и проведения публичных меро-
приятий   на территории городского округа Среднеуральск»

 354,20   

117 901 0314 11401 12000 Оказание мер социальной поддержки народным дружинам, осуществляющим деятельность на территории  
городского округа Среднеуральск

 354,20   

118 901 0314 11401 12000 630 Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, 
государственных корпораций (компаний), публично-правовых компаний)

 354,20   

119 901 0314 70000 00000 Непрограммные направления деятельности  206,70   
120 901 0314 70080 00000 Основное мероприятие: «Обеспечение взрывобезопасности»  169,70   
121 901 0314 70080 12000 Организация мероприятий по взрывобезопасности  169,70   
122 901 0314 70080 12000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  169,70   
123 901 0314 70090 12000 Организация мероприятий по доставке отправления по специальной связи  37,00   
124 901 0314 70090 12000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  37,00   
125 901 0400 Национальная экономика  72 497,98   
126 901 0405 Сельское хозяйство и рыболовство  4 255,00   
127 901 0405 17000 00000 Муниципальная программа «Охрана окружающей среды, обеспечение санитарно-эпидемиологической и 

экологической безопасности населения городского округа Среднеуральск на 2022-2027 годы»
 1 084,10   

128 901 0405 17002 00000 Основное мероприятие: «Регулирование численности безнадзорных животных и эпизоотической ситуации»  1 084,10   
129 901 0405 17002 13800 Организация проведения мероприятий по отлову безнадзорных животных  500,00   
130 901 0405 17002 13800 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  500,00   
131 901 0405 17002 42П00 Субвенции на осуществление государственного полномочия Свердловской области по организации проведе-

ния мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных
 572,10   

132 901 0405 17002 42П00 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  572,10   

Вестник ГО Среднеуральск

14
стр.



«Среднеуральская волна»
№ 43 – 1123 (2 ноября 2022)

12
Спорт

Подготовила Наталия САВРАН

Мой тренер – 
мой наставник
Одним из самых популярных видов спорта в регионе назвал дзюдо 
и.о. министра физкультуры и спорта свердловской области Леонид 
рАПОПОрТ. хорошо развито дзюдо и в среднеуральске. Воспитанники 
сШ «Энергия» подтверждают это своими успехами. Локомотивом 
побед на татами является тренер. сегодня о дзюдо и своем 
наставнике, человеке, который привел его в мастера, рассказывает 
среднеуральский спортсмен Володя АВеТИсЯн. 

 – Дзюдо – не просто вид спор-
та, – начинает Володя. – Это 
система образования, которая 
воспитывает в человеке уваже-
ние, честь, упорство, отвагу и 
другие качества личности. Коли-
чество учеников японского бое-
вого искусства увеличивается с 
каждым годом. На сегодня их свы-
ше 20 млн человек, более 200 на-
циональных федераций на пяти 
континентах во главе с Между-
народной федерацией дзюдо, ко-
торая в 2011 году организовала 
Всемирный день дзюдо. Датой 
празднования выбрано 28 октя-
бря – день рождения Дзигоро 
Кано, мастера боевых искусств 
и основателя школы Кодокан. 

Расскажу о своём тренере Да-
ниле Андреевиче АПАЛЬКО. Он 
родился 2 апреля 1987 г. в Сверд-
ловске. Начал заниматься спор-
том с 6 лет. Сначала – хоккеем 
с мячом, а с 9 лет – дзюдо. В 13 
лет выполнил разряд кандидата 
в мастера спорта России, заво-
евав золотую медаль на Первен-
стве УрФО по дзюдо. В 19 лет 
поднялся на высшую ступень 
пьедестала на Мастерском тур-
нире и выполнил разряд мастера 
спорта России. 

Обучаясь на 3 курсе Уральского 
педагогического университета, 
Данил Андреевич решил занять-
ся тренерской деятельностью 
в екатеринбургском СК «Олим-
пия». Здесь он воспитал трех ма-
стеров спорта и 15 кандидатов 
в мастера спорта. Всего в СК 
«Олимпия» у Данила Андреевича 
тренировались 200 человек. 

Продолжительное время он 

работал телохранителем. А в 
2015 году пришел тренером в СШ 
«Энергия» . Сейчас под его нача-
лом тренируются 89 человек. На 
данный момент один подопечный 
Данила Андреевича выполнил 
разряд кандидата в мастера 
спорта, 7 человек  - победители 
и призеры Первенства УрФО, 15 
регулярно становятся победи-
телями областных и региональ-
ных соревнований. Самые юные 
2010-11 г.р. совершенствуют 
навыки и уже побеждают на об-
ластных турнирах.

«Сначала я воспринимал заня-
тия с детьми в секции как хобби, 
а потом тренерская деятель-
ность стала моей работой», 
– рассказывает Данил Андрее-
вич, который не ошибся с выбо-
ром профессии, став тренером 
высшей категории. На вопрос, 
доволен ли он, что судьба так по-
вернулась, Данил Андреевич от-
вечает: «Я счастлив. Просыпа-

юсь, иду на работу – у меня душа 
поет, мне нравится. Я сейчас са-
мый счастливый человек!»

— Сам я, - продолжает Воло-
дя, - начал спортивный путь в 
9 лет, когда родители записали 
меня на бокс. А в 11 пришел на 
дзюдо. В зале у нас была дружная 
обстановка. Все мне помогали и 
подсказывали, как правильно вы-
полнять упражнения. Дзюдо мне 
понравилось с первых занятий. 
Через 4 месяца поехал на свои 
первые соревнования – регио-
нальный турнир в Нижнем Таги-
ле, где занял 3 место. Прошло 
уже 5 лет с момента моих пер-
вых соревнований. В дзюдо про-
должаю достигать хороших ре-
зультатов. На данный момент 
являюсь КМС России, серебряным 
призером Первенства УрФО, по-
бедителем и призером соревно-
ваний различного уровня. Дзюдо 
стало неотъемлемой частью 
моей жизни во многом благодаря 
тренеру. Он – целеустремлен-
ный, уверенный в своих действи-
ях, требовательный, справед-
ливый, сдержанный, честный, 
добрый, оптимистичный чело-
век. Перед соревнованиями он 
поддерживает меня, помогает 
психологически подготовиться к 
каждой схватке. н всегда верит 
в мою победу. После неудачных 
соревнований дает мне прийти 
в себя, собраться с мыслями, 
мы вместе разбираем ошибки. 
Я счастлив, что у нас есть та-
кие профессионалы и благода-
рен тренеру за большую работу. 
Мои достижения — его усердный 
труд, - заключает Володя.

Даниил Андреевич АПАЛЬКО, 
тренер дзюдо СШ «Энергия»

«Горячий» ринг 
среднеуральских 
боксеров

Насыщенной выдалась неделя в отделение бок-
са спортивной школы «Энергия».  

С 27 по 30 октября в Талице под руководством 
тренера Марины БУБНОВОЙ два ее воспитан-
ника – Станислав Зырянов (92 кг +) и Антон 
Резниченко (75 кг) приняли участие в областных 
соревнованиях по боксу (юниоры) класса «Б», по-
священных памяти Героя СССР Ю.В. Исламова. И 
оба среднеуральских спортсмена стали победите-
лями в своих весовых категориях. Антон Резничен-
ко также выполнил разряд КМС. 

Не менее удачным (и оттого приятным) стало 
участие боксеров помладше 26-29 октября в Пер-
венстве Екатеринбурга по боксу (юноши и де-
вушки 13-14 лет, 15-16 лет). 

Результат выступления среднеуральских бок-
серов – два победителя и три призера! Даниил 
Сбродов (60 кг) – 1 место, Давид Шамрай (70 кг) 
– 1 место, Кирилл Ангелов (66 кг) – 2 место, Ар-
тем Казаков (80 кг) – 2 место, Андрей Захаров 
(48 кг) – 3 место.

В резерве сборной россии
Вернулись со 

Всероссийских со-
ревнований пред-
ставители женской 
сборной Свердлов-
ской области по 
боксу – спортсмен-
ка спортивной шко-
лы «Энергия» Ека-
терина Зинченко 
и тренер Сергей 
Дедюлин. Екате-
рина выступала на 
Чемпионате России 
по боксу в весовой 
категории 50 кг. 
Девушка дошла до 
четвертьфинала, 
заняв 7 место среди 14 участниц.

Такой результат позволил нашей спортсменке 
попасть в резерв состава сборной России по боксу. 
2-ой год подряд.

Поздравляем нашу Екатерину Зинченко и тре-
нера с достойным выступлением.

Чемпионат россии по дзюдо стартовал в екатеринбурге
Более пятисот сильнейших дзюдоистов страны 

принимают участие в Чемпионате России, который 
начался 31 октября во Дворце игровых видов спор-
та в Екатеринбурге. Среди участников чемпионата 
герои последних Олимпийских Игр в Токио Мадина 
Таймазова, Тамерлан Башаев и Нияз Ильясов.

В видеопоздравлении министр спорта России 
Олег Матыцин поприветствовал участников сорев-
нований, поблагодарил власти региона за органи-
зацию и пожелал участникам бескомпромиссной, 
честной борьбы. Открытие чемпионата совпало с 
празднованием 50-летия Федерации дзюдо России. 
— На протяжении полувека отечественная Фе-
дерация дзюдо демонстрирует приверженность 
ценностям спорта, активного образа жизни, при-
вивает философию дзюдо, делает этот спорт 
доступным для всех поклонников единоборств. 
За 50 лет существования федерации дзюдо 12 

наших спортсменов становились олимпийскими 
чемпионами, – отметил  Олег МАТЫЦИН.

По словам президента Федерации дзюдо России 
Сергея Соловейчика, Свердловская область вы-
брана не случайно местом проведения турнира.

 — Здесь очень много сделано правительством 
региона и лично губернатором для развития 
спорта, в том числе дзюдо. Здесь проходили со-
ревнования самого высокого уровня, в том числе 
мировые, – сказал Сергей СОЛОВЕЙЧИК.

Сборная Свердловской области здесь будет 
одна из самых внушительных – 70 спортсменов 
(31 мужчина и 39 женщин). Едва ли не впервые в 
истории чемпионатов страны у состязаний будет 
внушительный призовой фонд - восемь миллионов 
сто тысяч рублей. 

Командные соревнования закроют программу 
национального чемпионата 4 ноября.

Футбол – первые 
шаги и первые 
победы

Младший состав футбольных команд спортивной 
школы «Энергия» закончил свои игры на Первен-
стве Верхней Пышмы по футболу.

Наши самые юные спортсмены (2015 г.р.), прини-
мая участие в соревнованиях впервые, смогли за-
нять 2-е место. Поздравляем с хорошим началом!

Вторая команда того же возраста заняла 6 ме-
сто в своей подгруппе. Команда 2013-2014 г.р. по 
результатам игр, не добрав всего 2 очка, заняла 4 
место. Команда 2012 г.р. стала 5-й.

Это только первые шаги ребят на соревнователь-
ной футбольной арене. Пусть дальше они становят-
ся только увереннее и успешнее!

Незабываемые эмоции первых турниров и побед

Среднеуральская спортсмен-
ка и ее наставник



«Среднеуральская волна»
№ 43 – 1123 (2 ноября 2022)

13
Общество

Подготовила Наталия САВРАН

«Нет таких ценностей, которые были 
бы выше человеческой жизни»  

В своем обращении глава 
региона Евгений КУЙВАШЕВ 
по поводу отмечаемого Дня 
памяти жертв политических 
репрессий отмечает: дата сви-
детельствует, что нет таких 
ценностей, которые были бы 
выше человеческой жизни, 
права человека жить в своей 
стране по правде и совести. 
Губернатор призвал уральцев 
знать историю своей страны, 
прививать современной мо-
лодежи высокие моральные, 
нравственные и ценностные 
ориентиры, воспитывать по-
коление в традициях высокой 
культуры, уважения к правам 
и свободе личности.

28 октября во Дворце куль-
туры Среднеуральска. встре-
тились члены Ассоциации 
жертв политических репрес-
сий города. 

— Мы приготовили для 
гостей чаепитие, вспомни-
ли о страшных временах и 
историях несправедливости. 
Познакомились с новыми чле-
нами Ассоциации, которые 
совсем недавно присоедини-
лись к нам. Мы обязательно 
расскажем историю каждо-
го среднеуральца, который 
пережил события тех лет. 
Важно, чтобы каждая исто-
рия осталась с нами навсег-
да. Мы благодарны тем, кто 
принял наше приглашение и 
рады, что смогли сделать 
этот день хотя бы немного 
теплее, - поделилась зам-
председателя Ассоциации 
Зоя ТУГАНСКИХ.

Для юных среднеуральских 
патриотов - воспитанников 
объединений «Юный развед-
чик» и «Молодежная плат-
форма» - 30 октября в в Зале 
трудовой и боевой славы им. 
Гриневича ЦПВ состоялось 
мероприятие «Колокол памя-
ти» и просмотр документаль-
ного фильма «Мы выжили». 
Это воспоминания детей ре-
прессированных об их роди-
телей и горьких днях детства. 

Фильм снят по инициативе 
А.П. Казанцева, историка, ис-
следователя, писателя, лау-
реата премии Губернатора 
Свердловской области, перво-
го председателя Ассоциации 
жертв политических репрес-
сий Верхней Пышмы и Сред-
неуральска. Далее ребята 
вместе с членами ассоциации 
приняли участие в поездке на 
мемориал. 

Отметим, что у каждого при-
езжающего почтить память 
своих родных – своя страшная 
и горькая история, которую он 
рассказывает, с трудом сдер-
живая эмоции. Так глубока не-
заживающая душевная рана. 
И ни у кого из посещающих 
мемориал, по их словам, не 
укладывается в голове, как 
государство могло принести в 
жертву такое количество соб-
ственных граждан, лишив са-
мого ценного – жизни и чести 
за инакомыслие, по доносу и 
откровенной лжи, нивелируя 
значимость человеческой лич-
ности в пользу собственных 
политических амбиций? Как 
люди могли доносить на своих 
сограждан из мотивов коры-
сти, зависти, сведения счетов 
и желания выслужиться? Эти 
вопросы мучат ни одно поко-
ление россиян. 

— Сегодня мы со всей 
страной поклоняемся памя-
ти тех, кто был безвинно 
расстрелян. Мы переживаем 
эту боль и принимаем по-
каяние государства, которое 
понимает, что был совершен 
беспрецедентный, страш-
ный расстрел своих людей. 
Я очень надеюсь, что эта 
память останется с нами на 
века. Что следующие поколе-
ния будут приходить на этот 
мемориальный комплекс и 
обязательно сделают все, 
чтобы у потомков была воз-
можность почтить память 
тех, кто здесь захоронен, 
— отметила уполномочен-
ный по правам человека в 

Свердловской области Та-
тьяна МЕРЗЛЯКОВА.

В торжественно-траурной 
церемонии приняли участие 
председатель областной 
Ассоциации жертв полити-
ческих репрессий Виктор 
ЧЕРКАСОВ, начальник Депар-
тамента общественных связей 
Екатеринбурга Галина ТОКА-
РЕВА, председатель Межре-
гионального общественного 
совета по развитию музейно-
мемориального комплекса 
памяти жертв политических 
репрессий Алексей МОСИН. 

В память невинно осужден-
ных на смерть поочередно 
прозвучало трехконфессио-
нальное поминовение из уст 
главного раввина Екатерин-
бурга и Свердловской области 
Зелига АШКЕНАЗИ, пред-
ставителя духовного управле-
ния мусульман Свердловской 
области, имам-хатыба Наи-
ля ХАЗРАТА и руководителя 
миссионерского отдела Ека-
теринбургской епархии иерея 
Даниила РЯБИНИНА.

На территории мемориаль-
ного комплекса состоялось 
открытие выставки «Боль-
шой террор и массовые 
репрессии на Урале». По 
словам старшего научного со-
трудника музея истории ГУ-
ЛАГа Татьяны ПОЛЯНСКОЙ, 
экспозиция создана на осно-
ве документов, полученных 
из госархивов. Большую по-
мощь в подготовке выставки 
оказали уральские музеи, об-
ластная Ассоциация жертв по-
литрепрессий, родственники 
репрессированных.

Мемориальный комплекс на 
Московском тракте создан на 
месте массовых захоронений 
жителей, погибших в 1937-38 
годах. На памятных плитах 
— имена 18 тысяч 475 чело-
век. В 2017 году здесь был 
установлен монумент «Маски 
скорби: Европа-Азия» Эрнста 
Неизвестного. 

27 октября в Художе-

ственном музее скульптора 
отметили 5-летие установки 
монумента.   В рамках тема-
тической программы, в том 
числе, гости поговорили о бу-

дущем мемориального ком-
плекса, где установлены «Ма-
ски скорби», актуализировали 
тему политических репрессий 
в современной реальности. 

Под Екатеринбургом в районе 12 
километра Московского тракта архео-
логами Музея истории Екатеринбурга 
были обнаружены могильные ямы с 
человеческими останками. Раскопки 
начались еще августе - сентябре. Все-
го археологи нашли около 49 могиль-
ных ям, где могут находиться около 
двух тысяч останков. Пока вскрыто 
15 ям. Тела обнаружили на глубине 
1,6–1,9 метра. Ямы с захоронениями 
представляли собой: траншеи на 2,5–3 
метра в ширину, 5–6 метров в длину и 
квадратные ямы — от 2 до 4 метров.

О том, что найденные останки при-
надлежат жертвам репрессий, говорит 
характер травм: почти во всех най-

денных черепах в области затылка 
есть входные отверстия от пулевых 
ранений. По словам исполняющего 
обязанности директора музея истории 
Екатеринбурга Игоря Пушкарева, это 
явный признак того, что людей добива-
ли контрольным выстрелом в голову. 
Он считает, что место, где обнаружены 
останки, являлось расстрельным по-
лигоном НКВД. На месте нашли гиль-
зы от наганов и винтовки Мосина.

Предполагают, что на 12 км Москов-
ского тракта может быть захоронено 
еще около двух тысяч убитых людей. 
По словам Пушкарева, площадь тер-
ритории, где расправлялись с политза-
ключенными, составляла 198 гектаров. 

В некоторых захоронениях были места, 
куда скидывали вещи репрессирован-
ных. Археологи обнаружили там кружки, 
ложки, чайники, монеты, датированные 
30 годами прошлого века. Вся инфор-
мация о найденных захоронениях будет 
направлена в Следственный комитет 
России для проведения следственных 
мероприятий: эксгумация, установле-
ние причины и времени смерти. Далее 
будет решаться вопрос о перезахоро-
нении останков. Возможно, останки 
будут идентифицированы для поисков 
родственников.

Сейчас Музей истории Екатерин-
бурга обсуждает с представителями 
Музея ГУЛАГа возможность продол-

жить исследования территории. Как 
рассказал Игорь Пушкарев, это помо-
жет посмотреть, не пропустили ли мы 
что-то и есть ли еще потенциальные 
места на большой территории вокруг 
мемориала, которые стоило бы пере-
проверить. Вместе с этим он уточнил, 
что с большой долей вероятности 
находящийся в Северной зоне биат-
лонный комплекс с лыжероллерными 
трассами не попадает в зону захоро-
нений. По его словам, могильные ямы 
находятся юго-западнее существую-
щих трасс, их отделяют сотни метров. 
Территорию трижды проверяли, и пока 
нет результатов, которые бы позволя-
ли говорить, что там что-то есть. 

Жертвы репрессий – поиски продолжаются

Цветы к Поклонному кресту возложила и Татьяна МЕРЗЛЯКОВА

На мемориале – представители трех религиозных конфессий

Основу выставки составили документы из госархивов



«Среднеуральская волна»
№ 43 – 1123 (2 ноября 2022)

14
133 901 0405 17002 42П10 Субвенции местным бюджетам на осуществление государственного полномочия Свердловской области по организации 

проведения на территории Свердловской области мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных
 12,00   

134 901 0405 17002 42П10 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  12,00   
135 901 0405 70000 00000 Непрограммные направления деятельности  3 170,90   
136 901 0405 70032 13800 Организация проведения мероприятий по содержанию безнадзорных животных  3 170,90   
137 901 0405 70032 13800 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  3 170,90   
138 901 0409 Дорожное хозяйство ( дорожные фонды)  37 110,43   
139 901 0409 70000 00000 Непрограммные направления деятельности  37 110,43   
140 901 0409 70040 00000 Основное мероприятие: «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользова-

ния местного значения»
 37 110,43   

141 901 0409 70040 14100 Содержание автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений, расположенных на них  14 547,93   
142 901 0409 70040 14100 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  14 547,93   
143 901 0409 70040 14200 Ремонт автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений, расположенных на них  19 762,50   
144 901 0409 70040 14200 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 19 762,50 
145 901 0409 70040 14400 Проведение мероприятий вблизи  образовательных учреждений для повышения безопасности дорожного движения  2 800,00   
146 901 0409 70040 14400 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  2 800,00   
147 901 0412 Другие вопросы в области национальной экономики  31 132,55   
148 901 0412 14000 00000 Муниципальная программа «Осуществление градостроительной деятельности на территории  городского 

округа Среднеуральск до 2024 года»
 13 094,25   

149 901 0412 14001 17000 Подготовка документации по планировке территории ,в том числе выполнение инженерных изысканий  3 009,15   
150 901 0412 14001 17000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  3 009,15   
151 901 0412 14004 17000 Подготовка  Генерального плана (в том числе внесение изменений)  1 137,70   
152 901 0412 14004 17000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  1 137,70   
153 901 0412 14005 17000 Проведение кадастровых работ  50,00   
154 901 0412 14005 17000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  50,00   
155 901 0412 14012 00000 Основное мероприятие: «Обеспечение деятельности муниципальных бюджетных учреждений»  8 897,40   
156 901 0412 14012 17000 Обеспечение деятельности муниципального бюджетного учреждения «Архитектура»  8 897,40   
157 901 0412 14012 17000 610 Субсидии бюджетным учреждениям  8 897,40   
158 901 0412 16000 00000 Муниципальная программа: «Повышение инвестиционной привлекательности городского округа 

Среднеуральск и создание условий для обеспечения жителей качественными и безопасными услугами 
потребительского рынка до 2024 года»

 1 000,00   

159 901 0412 16100 00000 Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства»  1 000,00   
160 901 0412 16101 00000 Основное мероприятие: «Создание и обеспечение деятельности организации инфраструктуры поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства»
 1 000,00   

161 901 0412 16101 10000 Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории городского округа Среднеуральск  1 000,00   
162 901 0412 16101 10000 630 Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций (компаний), публично-правовых компаний)
 1 000,00   

163 901 0412 70000 00000 Непрограммные направления деятельности  17 038,30   
164 901 0412 70011 00000 Основное мероприятие: «Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения»  17 038,30   
165 901 0412 70011 17У00 Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства»  17 038,30   
166 901 0412 70011 17У00 110 Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений  12 204,50   
167 901 0412 70011 17У00 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  4 833,80   
168 901 0500 Жилищно-коммунальное хозяйство  189 526,41   
169 901 0501 Жилищное хозяйство  28 664,35   
170 901 0501 70000 00000 Непрограммные направления деятельности  28 664,35   
171 901 0501 70005 19000 Мероприятия, направленные на обеспечение малоимущих граждан жилыми помещениями и переселение  27 790,60   
172 901 0501 70005 19000 410 Бюджетные инвестиции  27 790,60   
173 901 0501 70091 00000 Основное мероприятие: «Профилактическая дезинфекционная обработка»  873,75   
174 901 0501 70091 13000 Субсидии юридическим лицам на проведение профилактической дезинфекционной обработки мест общего 

пользования в многоквартирных домах
 873,75   

175 901 0501 70091 13000 810 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам -производителям товаров, работ, услуг

 873,75   

176 901 0502 Коммунальное хозяйство  63 170,22   
177 901 0502 10000 00000 Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической 

эффективности городского округа Среднеуральск на 2019-2024 годы»
 24 654,00   

178 901 0502 10100 00000 Подпрограмма 1 «Развитие и модернизация систем коммунальной инфраструктуры»  24 654,00   
179 901 0502 10105 13000 Мероприятия по реконструкции объектов холодного водоснабжения и водоотведения  22 858,82   
180 901 0502 10105 13000 410 Бюджетные инвестиции  22 858,82   
181 901 0502 10106 13700 Замена участка теплотрассы от ул. Гашева, д.6 до ул. Гашева, 6а  1 795,18   
182 901 0502 10106 13700 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  1 795,18   
183 901 0502 12000 00000 Муниципальная программа «Развитие сетей уличного освещения на территории городского округа 

Среднеуральск на 2017-2028 годы»
 7 728,11   

184 901 0502 12054 00000 Основное мероприятие: «Проектирование, строительство уличного освещения»  7 728,11   
185 901 0502 12054 13000 Разработка и реализация  проекта развития наружного освещения  7 728,11   
186 901 0502 12054 13000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  1 609,40   
187 901 0502 12054 13000 410 Бюджетные инвестиции  6 118,71   
188 901 0502 70000 00000 Непрограммные направления деятельности  30 788,11   
189 901 0502 70020 13200 Актуализация схем водоснабжения и водоотведения городского округа Среднеуральск  245,00   
190 901 0502 70020 13200 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  245,00   
191 901 0502 70021 13300 Актуализация схемы теплоснабжения городского округа Среднеуральск  205,00   
192 901 0502 70021 13300 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  205,00   
193 901 0502 70060 13700 Организация и проведение мероприятий по частичной гидродинамической промывке самотечной канализа-

ции с извлечением осадка из труб и смотровых колодцев на территории ЖК «Золотая горка»
 338,11   

194 901 0502 70060 13700 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  338,11   
195 901 0502 70070 13910 Субсидии на финансовое обеспечение затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг, в том числе в 

целях формирования уставного фонда муниципального унитарного предприятия
 30 000,00   

196 901 0502 70070 13910 810 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам -производителям товаров, работ, услуг

 30 000,00   

197 901 0503 Благоустройство  45 514,11   
198 901 0503 13000 00000 Муниципальная программа «Формирование современной городской среды  на 2018-2027 годы на территории 

городского округа Среднеуральск»
 29 976,90   

199 901 0503 130F2 00000 Основное мероприятие: «Формирование комфортной городской среды»  29 976,90   
200 901 0503 130F2 13001 Благоустройство приозерного парка озера Исетского до аллеи Дворца Культуры в г.Среднеуральске  28 410,23   
201 901 0503 130F2 13001 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  28 410,23   
202 901 0503 130F2 13007 Создание скейт-парка на общественной территории сквера (Ленина-Уральская) напротив «Вечного огня»  1 566,67   
203 901 0503 130F2 13007 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  1 566,67   
204 901 0503 17000 00000 Муниципальная программа «Охрана окружающей среды, обеспечение санитарно-эпидемиологической и 

экологической безопасности населения городского округа Среднеуральск на 2022-2027 годы»
 5 227,05   

205 901 0503 17003 13100 Благоустройство территории городского округа Среднеуральск  5 227,05   
206 901 0503 17003 13100 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  5 227,05   
207 901 0503 70000 00000 Непрограммные направления деятельности  10 310,16   
208 901 0503 70050 00000 Основное мероприятие: «Осуществление мероприятий по поддержанию порядка, благоустройства и санитар-

ного состояния на территории  городского округа»
 9 831,89   

209 901 0503 70050 13100 Благоустройство и содержание территории городского округа Среднеуральск  1 126,20   
210 901 0503 70050 13100 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  1 126,20   
211 901 0503 70050 13500 Мероприятия по организации уличного освещения  7 625,60   
212 901 0503 70050 13500 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  6 625,60   
213 901 0503 70050 13500 810 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг
 1 000,00   

214 901 0503 70050 13900 Содержание и благоустройство кладбища городского округа Среднеуральск, организация похоронного дела  1 080,09   
215 901 0503 70050 13900 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  1 080,09   
216 901 0503 70051 40700 Приобретение оборудования для устройства детских игровых площадок  478,27   
217 901 0503 70051 40700 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  478,27   
218 901 0505 Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства  52 177,73   
219 901 0505 10000 00000 Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической 

эффективности городского округа Среднеуральск на 2019-2024 годы»
 27 243,06   

220 901 0505 10100 00000 Подпрограмма 1 «Развитие и модернизация систем коммунальной инфраструктуры»  27 243,06   
221 901 0505 10103 00000 Основное мероприятие: «Проектно-сметная документация»  21 650,00   
222 901 0505 10103 13000 Подготовка проектно-сметной документации по объекту «Реконструкция очистных сооружений города Среднеуральск»  21 650,00   
223 901 0505 10103 13000 410 Бюджетные инвестиции  21 650,00   
224 901 0505 10104 00000 Основное мероприятие «Мероприятия, направленные на обеспечение безопасности и сохранности объекта  

«Очистные сооружения города Среднеуральск»
 1 197,56   

225 901 0505 10104 13100 Охрана территории, товарно-материальных ценностей и помещений объекта  «Очистные сооружения города 
Среднеуральск»

 629,90   

226 901 0505 10104 13100 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  629,90   
227 901 0505 10104 13400 Мероприятия по электроснабжению  объекта «Очистные сооружения города Среднеуральск»  567,66   
228 901 0505 10104 13400 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  567,66   
229 901 0505 10105 13600 Мероприятия по подключению(технологическому присоединению) газоиспользующего оборудования 

и объектов капитального строительства к сети газораспределения объекта «Очистные сооружения 
г.Среднеуральска»

 4 395,50   

230 901 0505 10105 13600 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  4 395,50   
231 901 0505 70000 00000 Непрограммные направления деятельности  24 934,67   
232 901 0505 70011 00000 Основное мероприятие: «Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «  24 934,67   
233 901 0505 70011 17Ж00 Обеспечение  деятельности муниципального казенного учреждения «Управление жилищно-коммунального хозяйства»  24 934,67   
234 901 0505 70011 17Ж00 110 Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений  14 974,65   
235 901 0505 70011 17Ж00 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  3 000,00   
236 901 0505 70011 17Ж00 830 Исполнение судебных актов  6 731,08   
237 901 0505 70011 17Ж00 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей  228,94   
238 901 0600 Охрана окружающей среды  1 657,50   
239 901 0603 Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания  1 657,50   
240 901 0603 17000 00000 Муниципальная программа «Охрана окружающей среды, обеспечение санитарно-эпидемиологической и 

экологической безопасности населения городского округа Среднеуральск на 2022-2027 годы»
 1 657,50   

241 901 0603 17001 12000 Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания  1 657,50   
242 901 0603 17001 12000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  1 657,50   
243 901 1000 Социальная политика  54 032,60   
244 901 1001 Пенсионное обеспечение  6 595,60   
245 901 1001 70000 00000 Непрограммные направления деятельности  6 595,60   
246 901 1001 70010 00000 Основное мероприятие: «Осуществление ежемесячных денежных выплат отдельным категориям граждан»  6 595,60   
247 901 1001 70010 19000 Пенсии  муниципальных служащих  6 595,60   
248 901 1001 70010 19000 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам  6 595,60   
249 901 1003 Социальное обеспечение населения  44 184,10   
250 901 1003 70000 00000 Непрограммные направления деятельности  44 184,10   
251 901 1003 70001 00000 Основное мероприятие: «Управление средствами резервного фонда»  25,00   
252 901 1003 70001 17110 Резервный фонд администрации городского округа Среднеуральск  25,00   
253 901 1003 70001 17110 360 Иные выплаты населению  25,00   
254 901 1003 70012 R4620 Субвенции на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирном доме
 91,90   

255 901 1003 70012 R4620 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат  91,90   
256 901 1003 70013 00000 Основное мероприятие: «Выполнение публичных нормативных обязательств»  2 361,40   

257 901 1003 70013 10000 Иные расходные полномочия  2 361,40   
258 901 1003 70013 10000 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам  2 361,40   
259 901 1003 70023 00000 Основное мероприятие: «Оказание мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг»  41 705,80   
260 901 1003 70023 49100 Осуществление государственного полномочия Свердловской области по предоставлению гражданам субсидий 

на оплату жилого помещения и коммунальных услуг
 4 203,10   

261 901 1003 70023 49100 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  56,00   
262 901 1003 70023 49100 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат  4 147,10   
263 901 1003 70023 49200 Осуществление государственного полномочия Свердловской области по предоставлению отдельным катего-

риям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг
 28 075,00   

264 901 1003 70023 49200 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  330,00   
265 901 1003 70023 49200 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат  27 745,00   
266 901 1003 70023 52500 Осуществление государственного полномочия Российской Федерации по предоставлению мер социальной 

поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг
 9 427,70   

267 901 1003 70023 52500 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  130,00   
268 901 1003 70023 52500 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат  9 297,70   
269 901 1006 Другие вопросы в области социальной политики  3 252,90   
270 901 1006 02000 00000 Муниципальная программа: «Совершенствование социально-экономической политики на территории 

городского округа Среднеуральск на 2019-2024 годы»
 151,10   

271 901 1006 02300 00000 Подпрограмма «Комплексное развитие человеческого капитала»  151,10   
272 901 1006 02301 00000 Основное мероприятие: «Оказание мер социальной поддержки»  151,10   
273 901 1006 02301 19220 Оказание поддержки социально-ориентированным некоммерческим организациям(НКО)  151,10   
274 901 1006 02301 19220 630 Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций (компаний), публично-правовых компаний)
 151,10   

275 901 1006 70000 00000 Непрограммные направления деятельности  3 101,80   
276 901 1006 70023 00000 Основное мероприятие: «Оказание мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг»  3 101,80   
277 901 1006 70023 49100 Осуществление государственного полномочия Свердловской области по предоставлению гражданам субсидий 

на оплату жилого помещения и коммунальных услуг
 222,90   

278 901 1006 70023 49100 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  222,90   
279 901 1006 70023 49200 Осуществление государственного полномочия Свердловской области по предоставлению отдельным катего-

риям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг
 2 878,90   

280 901 1006 70023 49200 110 Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений  2 378,30   
281 901 1006 70023 49200 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  500,60   
282 901 1200 Средства массовой информации  1 000,00   
283 901 1202 Периодическая печать и издательства  1 000,00   
284 901 1202 70000 00000 Непрограммные направления деятельности  1 000,00   
285 901 1202 70002 00000 Основное мероприятие: «Поддержка печатных СМИ»  1 000,00   
286 901 1202 70002 16000 Государственная поддержка в сфере культуры, кинематографии и средств массовой информации  1 000,00   
287 901 1202 70002 16000 630 Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций (компаний), публично-правовых компаний)
 1 000,00   

288 901 1300 Обслуживание государственного (муниципального) долга  6,40   
289 901 1301 Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга  6,40   
290 901 1301 70000 00000 Непрограммные направления деятельности  6,40   
291 901 1301 70003 00000 Основное мероприятие: «Исполнение обязательств по обслуживанию муниципального долга»  6,40   
292 901 1301 70003 27000 Исполнение обязательств по обслуживанию муниципального долга городского округа Среднеуральск в соот-

ветствии с программой муниципальных заимствований городского округа Среднеуральск и заключенными 
контрактами (соглашениями)

 6,40   

293 901 1301 70003 27000 730 Обслуживание муниципального долга  6,40   
294 902 Управление муниципальным имуществом администрации городского округа Среднеуральск  11 003,70   
295 902 0100 Общегосударственные вопросы  9 807,40   
296 902 0113 Другие общегосударственные вопросы  9 807,40   
297 902 0113 04000 00000 Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами городского 

округа Среднеуральск на 2021-2026 годы»
 9 807,40   

298 902 0113 04001 00000 Основное мероприятие: «Обеспечение мероприятий по содержанию имущества»  1 500,00   
299 902 0113 04001 10000 Содержание имущества муниципальной казны  1 500,00   
300 902 0113 04001 10000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  1 500,00   
301 902 0113 04007 13010 Работы по постановке на государственный кадастровый учет имущества с целью оформления права собственности  700,00   
302 902 0113 04007 13010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  700,00   
303 902 0113 04008 10000 Оплата услуг по осуществлению деятельности по приёму платежей от физических лиц (платы за пользование 

жилыми помещениями муниципального жилищного фонда по договорам социального найма или договорам 
найма (за исключением коммерческого найма)

 100,00   

304 902 0113 04008 10000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  100,00   
305 902 0113 04025 00000 Основное мероприятие: «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления»  7 507,40   
306 902 0113 04025 01004 Обеспечение деятельности органа по управлению муниципальным имуществом  7 507,40   
307 902 0113 04025 01004 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов  7 232,40   
308 902 0113 04025 01004 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  275,00   
309 902 0400 Национальная экономика  450,00   
310 902 0412 Другие вопросы в области национальной экономики  450,00   
311 902 0412 04000 00000 Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами городского 

округа Среднеуральск на 2021-2026 годы»
 450,00   

312 902 0412 04002 13000 Оценка имущества, земельных участков с целью оформления права собственности и включения в реестр 
муниципальной собственности

 350,00   

313 902 0412 04002 13000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  350,00   
314 902 0412 04003 13010 Постановка на государственный кадастровый учет земельных участков  100,00   
315 902 0412 04003 13010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  100,00   
316 902 0500 Жилищно-коммунальное хозяйство  746,30   
317 902 0501 Жилищное хозяйство  746,30   
318 902 0501 04000 00000 Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами городского 

округа Среднеуральск на 2021-2026 годы»
 746,30   

319 902 0501 04012 13000 Оплата капитального ремонта общего имущества муниципального жилого фонда  746,30   
320 902 0501 04012 13000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  746,30   
321 906 Муниципальное казённое учреждение «Управление образования городского округа Среднеуральск»  560 036,46   
322 906 0700 Образование  558 716,46   
323 906 0701 Дошкольное образование  223 150,13   
324 906 0701 07000 00000 Муниципальная программа «Развитие системы образования в городском округе Среднеуральск до 2025 года»  223 150,13   
325 906 0701 07100 00000 Подпрограмма «Развитие системы дошкольного образования в городском округе Среднеуральск»  223 150,13   
326 906 0701 07171 00000 Основное мероприятие: «Организация предоставления образования «  223 150,13   
327 906 0701 07171 15000 Организация предоставления дошкольного образования, создание условий для присмотра и ухода за детьми, 

содержания детей в муниципальных образовательных организациях
 70 735,23   

328 906 0701 07171 15000 610 Субсидии бюджетным учреждениям  2 786,20   
329 906 0701 07171 15000 620 Субсидии автономным учреждениям  67 949,03   
330 906 0701 07171 40600 Иные межбюджетные трансферты на обеспечение фондов оплаты труда работников муниципальных 

учреждений, за исключением работников, заработная плата которых определяется в соответствии с указами 
Президента Российской Федерации, в том числе с учетом повышения минимального размера оплаты труда

 993,00   

331 906 0701 07171 40600 620 Субсидии автономным учреждениям  993,00   
332 906 0701 07171 45100 Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бес-

платного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях
 151 421,90   

333 906 0701 07171 45100 620 Субсидии автономным учреждениям  151 421,90   
334 906 0702 Общее образование  221 415,73   
335 906 0702 07000 00000 Муниципальная программа «Развитие системы образования в городском округе Среднеуральск до 2025 года»  221 415,73   
336 906 0702 07200 00000 Подпрограмма «Развитие системы общего образования в городском округе Среднеуральск»  220 388,00   
337 906 0702 07270 00000 Основное мероприятие: «Организация питания»  26 439,60   
338 906 0702 07270 45400 Осуществление мероприятий по организации питания в муниципальных общеобразовательных организациях  8 656,00   
339 906 0702 07270 45400 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  7 940,00   
340 906 0702 07270 45400 610 Субсидии бюджетным учреждениям  256,00   
341 906 0702 07270 45400 620 Субсидии автономным учреждениям  460,00   
342 906 0702 07270 L3040 Иные межбюджетные трансферты на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях
 17 783,60   

343 906 0702 07270 L3040 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  2 319,00   
344 906 0702 07270 L3040 610 Субсидии бюджетным учреждениям  545,00   
345 906 0702 07270 L3040 620 Субсидии автономным учреждениям  14 919,60   
346 906 0702 07271 00000 Основное мероприятие: «Организация получения  образования»  193 948,40   
347 906 0702 07271 15000 Организация предоставления начального общего, основного общего и среднего общего образования  52 423,00   
348 906 0702 07271 15000 110 Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений  11 686,70   
349 906 0702 07271 15000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  22 886,25   
350 906 0702 07271 15000 350 Премии и гранты  100,00   
351 906 0702 07271 15000 610 Субсидии бюджетным учреждениям  4 052,10   
352 906 0702 07271 15000 620 Субсидии автономным учреждениям  13 694,70   
353 906 0702 07271 15000 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей  3,25   
354 906 0702 07271 40600 Иные межбюджетные трансферты на обеспечение фондов оплаты труда работников муниципальных 

учреждений, за исключением работников, заработная плата которых определяется в соответствии с указами 
Президента Российской Федерации, в том числе с учетом повышения минимального размера оплаты труда

 946,30   

355 906 0702 07271 40600 110 Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений  636,70   
356 906 0702 07271 40600 620 Субсидии автономным учреждениям  309,60   
357 906 0702 07271 45300 Обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях
 129 709,10   

358 906 0702 07271 45300 110 Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений  74 607,40   
359 906 0702 07271 45300 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  5 712,00   
360 906 0702 07271 45300 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат  27,70   
361 906 0702 07271 45300 610 Субсидии бюджетным учреждениям  13 182,10   
362 906 0702 07271 45300 620 Субсидии автономным учреждениям  36 179,90   
363 906 0702 07271 53030 Иные межбюджетные трансферты на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам общеобразовательных организаций
 10 870,00   

364 906 0702 07271 53030 110 Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений  5 839,50   
365 906 0702 07271 53030 610 Субсидии бюджетным учреждениям  898,40   
366 906 0702 07271 53030 620 Субсидии автономным учреждениям  4 132,10   
367 906 0702 07500 00000 Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие системы образования в 

городском округе Среднеуральск до 2025 года»
 1 027,73   

368 906 0702 07573 00000 Основное мероприятие: «Выявление и поддержка одаренных детей»  1 027,73   
369 906 0702 07573 15000 Организация и проведение мероприятий с обучающимися, включая мероприятия по выявлению, поддержке и 

сопровождению одаренных детей
 1 027,73   

370 906 0702 07573 15000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  1 027,73   
371 906 0703 Дополнительное образование детей  24 999,10   
372 906 0703 07000 00000 Муниципальная программа «Развитие системы образования в городском округе Среднеуральск до 2025 года»  24 999,10   
373 906 0703 07100 00000 Подпрограмма «Развитие системы дошкольного образования в городском округе Среднеуральск»  3 022,80   
374 906 0703 07171 00000 Основное мероприятие: «Организация предоставления образования «  3 022,80   
375 906 0703 07171 15000 Организация предоставления дошкольного образования, создание условий для присмотра и ухода за детьми, 

содержания детей в муниципальных образовательных организациях
 3 022,80   

376 906 0703 07171 15000 620 Субсидии автономным учреждениям  3 022,80   
377 906 0703 07200 00000 Подпрограмма «Развитие системы общего образования в городском округе Среднеуральск»  3 609,50   

Вестник ГО Среднеуральск
11
стр.



«Среднеуральская волна»
№ 43 – 1123 (2 ноября 2022)

15
378 906 0703 07271 00000 Основное мероприятие: «Обеспечение получения общего образования»  3 609,50   
379 906 0703 07271 45300 Обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях
 3 609,50   

380 906 0703 07271 45300 110 Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений  2 349,20   
381 906 0703 07271 45300 610 Субсидии бюджетным учреждениям  173,20   
382 906 0703 07271 45300 620 Субсидии автономным учреждениям  1 087,10   
383 906 0703 07400 00000 Подпрограмма «Развитие системы дополнительного образования, отдыха и оздоровления детей в городском 

округе Среднеуральск»
 18 366,80   

384 906 0703 07471 00000 Основное мероприятие: «Организация предоставления образования»  17 766,80   
385 906 0703 07471 15000 Организация предоставления дополнительного образования детей в организациях дополнительного образования  17 766,80   
386 906 0703 07471 15000 610 Субсидии бюджетным учреждениям  17 766,80   
387 906 0703 07473 15000 Обеспечение персонифицированного финансирования дополнительного образования  600,00   
388 906 0703 07473 15000 620 Субсидии автономным учреждениям  600,00   
389 906 0707 Молодежная политика  17 360,22   
390 906 0707 07000 00000 Муниципальная программа «Развитие системы образования в городском округе Среднеуральск до 2025 года»  17 360,22   
391 906 0707 07400 00000 Подпрограмма «Развитие системы дополнительного образования, отдыха и оздоровления детей в городском 

округе Среднеуральск»
 17 360,22   

392 906 0707 07472 00000 Основное мероприятие: «Отдых и оздоровление детей»  17 360,22   
393 906 0707 07472 15000 Организация отдыха и  оздоровления  детей в каникулярное время  7 500,00   
394 906 0707 07472 15000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  4 373,40   
395 906 0707 07472 15000 610 Субсидии бюджетным учреждениям  1 500,00   
396 906 0707 07472 15000 620 Субсидии автономным учреждениям  1 626,60   
397 906 0707 07472 45500 Субвенции на осуществление государственных полномочий Свердловской области по организации и обе-

спечению отдыха и оздоровления детей(за исключением детей- сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации) в учебное время, включая мероприятия по 
обеспечению безопасности их жизни и здоровья

 1 008,22   

398 906 0707 07472 45500 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  1 008,22   
399 906 0707 07472 45600 Организация отдыха детей в каникулярное время  8 852,00   
400 906 0707 07472 45600 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  6 074,60   
401 906 0707 07472 45600 610 Субсидии бюджетным учреждениям  2 402,50   
402 906 0707 07472 45600 620 Субсидии автономным учреждениям  374,90   
403 906 0709 Другие вопросы в области образования  71 791,28   
404 906 0709 07000 00000 Муниципальная программа «Развитие системы образования в городском округе Среднеуральск до 2025 года»  71 729,28   
405 906 0709 07400 00000 Подпрограмма «Развитие системы дополнительного образования, отдыха и оздоровления детей в городском 

округе Среднеуральск»
 60,48   

406 906 0709 07472 00000 Основное мероприятие: «Отдых и оздоровление детей»  60,48   
407 906 0709 07472 45500 Субвенции на осуществление государственных полномочий Свердловской области по организации и обе-

спечению отдыха и оздоровления детей(за исключением детей- сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации) в учебное время, включая мероприятия по 
обеспечению безопасности их жизни и здоровья

 60,48   

408 906 0709 07472 45500 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  60,48   
409 906 0709 07500 00000 Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие системы образования в 

городском округе Среднеуральск до 2025 года»
 71 668,80   

410 906 0709 07511 00000 Основное мероприятие: «Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения»  25 594,00   
411 906 0709 07511 17100 Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Управление образования городского 

округа Среднеуральск»
 25 594,00   

412 906 0709 07511 17100 110 Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений  23 793,30   
413 906 0709 07511 17100 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  1 793,20   
414 906 0709 07511 17100 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей  7,50   
415 906 0709 07512 00000 Основное мероприятие: «Обеспечение деятельности муниципальных бюджетных учреждений»  45 009,80   
416 906 0709 07512 15000 Обеспечение деятельности муниципального бюджетного учреждения «Детское питание»  44 678,10   
417 906 0709 07512 15000 610 Субсидии бюджетным учреждениям  44 678,10   
418 906 0709 07512 40600 Иные межбюджетные трансферты на обеспечение фондов оплаты труда работников муниципальных 

учреждений, за исключением работников, заработная плата которых определяется в соответствии с указами 
Президента Российской Федерации, в том числе с учетом повышения минимального размера оплаты труда

 331,70   

419 906 0709 07512 40600 610 Субсидии бюджетным учреждениям  331,70   
420 906 0709 07534 00000 Основное мероприятие: «Обеспечение мероприятий, направленных на профилактику правонарушений»  15,00   
421 906 0709 07534 15000 Организация и проведение мероприятий по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  15,00   
422 906 0709 07534 15000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  15,00   
423 906 0709 07535 00000 Основное мероприятие: «Реализация мероприятий, направленных на поддержку мирного сосуществования 

между людьми разных конфессий и этнических общностей»
 25,00   

424 906 0709 07535 15010 Организация и проведение мероприятий разъяснительного и просветительского характера по проблемам 
профилактики экстремизма

 15,00   

425 906 0709 07535 15010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  15,00   
426 906 0709 07535 15020 Организация и проведение мероприятий по гармонизации межнациональных и этноконфессиональных отношений  10,00   
427 906 0709 07535 15020 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  10,00   
428 906 0709 07536 00000 Основное мероприятие: «Реализация мероприятий по борьбе с терроризмом»  10,00   
429 906 0709 07536 15010 Проведение разъяснительной и предупредительной работы с целью пресечения противоправных действий  10,00   
430 906 0709 07536 15010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  10,00   
431 906 0709 07537 00000 Основное мероприятие: «Проведение мероприятий, направленных на снижение роста наркомании и 

токсикомании»
 15,00   

432 906 0709 07537 15010 Организация и проведение образовательно-воспитательных мероприятий антинаркотической направленности  10,00   
433 906 0709 07537 15010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  10,00   
434 906 0709 07537 15020 Разработка и издание информационной печатной продукции по профилактике злоупотребления психоактив-

ными веществами
 5,00   

435 906 0709 07537 15020 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  5,00   
436 906 0709 07572 00000 Основное мероприятие: «Развитие кадрового потенциала системы  образования»  500,00   
437 906 0709 07572 15000 Организация и проведение  мероприятий, направленных на  повышение престижа учительской профессии, 

привлечение молодых специалистов
 500,00   

438 906 0709 07572 15000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  290,00   
439 906 0709 07572 15000 350 Премии и гранты  180,00   
440 906 0709 07572 15000 360 Иные выплаты населению  30,00   
441 906 0709 07573 00000 Основное мероприятие: «Выявление и поддержка одаренных детей»  500,00   
442 906 0709 07573 15000 Организация и проведение мероприятий с обучающимися, включая мероприятия по выявлению, поддержке и 

сопровождению одаренных детей
 500,00   

443 906 0709 07573 15000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  320,00   
444 906 0709 07573 15000 350 Премии и гранты  180,00   
445 906 0709 15000 00000 Муниципальная программа «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в 

городском округе Среднеуральск на 2018-2024 годы»
 62,00   

446 906 0709 15001 00000 Основное мероприятие: «Обеспечение безопасности дорожного движения»  62,00   
447 906 0709 15001 15000 Организация и проведение мероприятий, направленных на обеспечение безопасности дорожного движения  62,00   
448 906 0709 15001 15000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  62,00   
449 906 1000 Социальная политика  1 320,00   
450 906 1004 Охрана семьи и детства  1 320,00   
451 906 1004 07000 00000 Муниципальная программа «Развитие системы образования в городском округе Среднеуральск до 2025 года»  1 320,00   
452 906 1004 07200 00000 Подпрограмма «Развитие системы общего образования в городском округе Среднеуральск»  1 320,00   
453 906 1004 07270 00000 Основное мероприятие: «Организация питания»  1 320,00   
454 906 1004 07270 45401 Выплата денежной компенсации на обеспечение бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся, 

осваивающих основные общеобразовательные программы с применением электронного обучения и дис-
танционных образовательных технологий

 1 320,00   

455 906 1004 07270 45401 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат  1 320,00   
456 908 Муниципальное казённое учреждение «Управление культуры и молодежной политики»  114 889,63   
457 908 0500 Жилищно-коммунальное хозяйство  5 594,25   
458 908 0503 Благоустройство  5 594,25   
459 908 0503 13000 00000 Муниципальная программа «Формирование современной городской среды  на 2018-2027 годы на территории 

городского округа Среднеуральск»
 5 594,25   

460 908 0503 130F2 00000 Основное мероприятие: «Формирование комфортной городской среды»  5 594,25   
461 908 0503 130F2 13008 Мероприятия по установке физкультурно-оздоровительных устройств, комплексов (памп трека и  скейт-

парка), прочие работы
 5 594,25   

462 908 0503 130F2 13008 610 Субсидии бюджетным учреждениям  5 594,25   
463 908 0700 Образование  41 516,74   
464 908 0703 Дополнительное образование детей  31 113,80   
465 908 0703 08000 00000 Муниципальная программа «Развитие культуры в городском округе Среднеуральск до 2025 года»  31 113,80   
466 908 0703 08200 00000 Подпрограмма «Развитие образования в сфере культуры и искусства»  31 113,80   
467 908 0703 08270 00000 Основное мероприятие: «Меры социальной поддержки по получению художественного образования»  1 589,00   
468 908 0703 08270 46600 Обеспечение меры социальной поддержки по бесплатному получению художественного образования в 

муниципальных организациях дополнительного образования, в том числе в домах детского творчества, 
детских школах искусств, детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, и иным категориям 
несовершеннолетних граждан, нуждающихся в социальной поддержке

 1 589,00   

469 908 0703 08270 46600 610 Субсидии бюджетным учреждениям  1 589,00   
470 908 0703 08271 00000 Основное мероприятие: «Организация предоставления образования»  29 524,80   
471 908 0703 08271 15000 Организация предоставления дополнительного образования в сфере культуры  29 524,80   
472 908 0703 08271 15000 610 Субсидии бюджетным учреждениям  29 524,80   
473 908 0707 Молодежная политика  10 402,94   
474 908 0707 06000 00000 Муниципальная программа «Развитие молодежной политики в городском округе Среднеуральск до 2025 года»  10 402,94   
475 908 0707 06100 00000 Подпрограмма «Патриотическое воспитание молодых граждан городского округа Среднеуральск»  130,90   
476 908 0707 06101 00000 Основное мероприятие: «Содействие патриотическому воспитанию граждан»  130,90   
477 908 0707 06101 15000 Реализация мероприятий по патриотическому воспитанию молодых граждан городского округа Среднеуральск  50,00   
478 908 0707 06101 15000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  50,00   
479 908 0707 06101 48700 Организация военно-патриотического воспитания и допризывной подготовки молодых граждан  80,90   
480 908 0707 06101 48700 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  80,90   
481 908 0707 06300 00000 Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы  городского округа «Развитие молодеж-

ной политики в городском округе Среднеуральск до 2025 года»
 10 272,04   

482 908 0707 06301 00000 Основное мероприятие: «Мероприятия, направленные на профессиональную ориентацию, частичную за-
нятость, трудоустройство и социальную защиту интересов подрастающего поколения»

 1 007,40   

483 908 0707 06301 17000 Обеспечение функционирования молодежных трудовых отрядов  1 007,40   
484 908 0707 06301 17000 610 Субсидии бюджетным учреждениям  1 007,40   
485 908 0707 06303 00000 Основное мероприятие: «Обеспечение деятельности муниципальных бюджетных учреждений «  9 264,64   
486 908 0707 06303 17000 Обеспечение деятельности муниципального бюджетного учреждения «Центр патриотического воспитания»  9 264,64   
487 908 0707 06303 17000 610 Субсидии бюджетным учреждениям  9 264,64   
488 908 0800 Культура, кинематография  65 811,50   
489 908 0801 Культура  49 568,00   
490 908 0801 08000 00000 Муниципальная программа «Развитие культуры в городском округе Среднеуральск до 2025 года»  49 568,00   
491 908 0801 08100 00000 Подпрограмма «Развитие культуры и искусства»  49 568,00   
492 908 0801 08181 00000 Основное мероприятие: «Развитие библиотечного дела»  13 134,00   
493 908 0801 08181 16000 Организация библиотечного обслуживания населения, формирование и хранение библиотечных фондов, 

музейных предметов и коллекций муниципальных библиотек
 12 960,60   

494 908 0801 08181 16000 610 Субсидии бюджетным учреждениям  12 960,60   

495 908 0801 08181 L5190 Модернизация государственных и муниципальных общедоступных библиотек Свердловской области в части 
комплектования книжных фондов

 173,40   

496 908 0801 08181 L5190 610 Субсидии бюджетным учреждениям  173,40   
497 908 0801 08182 00000 Основное мероприятие: «Содействие развитию культуры»  36 434,00   
498 908 0801 08182 16000 Организация деятельности учреждений культуры и культурно-досуговой сферы  36 434,00   
499 908 0801 08182 16000 610 Субсидии бюджетным учреждениям  36 434,00   
500 908 0804 Другие вопросы в области культуры, кинематографии  16 243,50   
501 908 0804 08000 00000 Муниципальная программа «Развитие культуры в городском округе Среднеуральск до 2025 года»  16 243,50   
502 908 0804 08300 00000 Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие культуры в городском округе 

Среднеуральск до 2025 года»
 16 243,50   

503 908 0804 08311 00000 Основное мероприятие: «Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения»  16 228,50   
504 908 0804 08311 17100 Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Управление культуры и молодежной политики»  16 228,50   
505 908 0804 08311 17100 110 Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений  14 816,40   
506 908 0804 08311 17100 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  1 363,10   
507 908 0804 08311 17100 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей  49,00   
508 908 0804 08333 00000 Основное мероприятие: «Обеспечение мероприятий по развитию системы профилактики заболеваний»  5,00   
509 908 0804 08333 16020 Организация и проведение культурно-досуговых и информационных мероприятий по формированию 

здорового образа жизни
 5,00   

510 908 0804 08333 16020 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  5,00   
511 908 0804 08335 00000 Основное мероприятие: «Реализация мероприятий, направленных на поддержку мирного сосуществования 

между людьми разных конфессий и этнических общностей»
 5,00   

512 908 0804 08335 16010 Организация и проведение мероприятий по профилактике экстремизма  5,00   
513 908 0804 08335 16010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  5,00   
514 908 0804 08337 00000 Основное мероприятие: «Проведение мероприятий, направленных на снижение роста наркомании и токсикомании»  5,00   
515 908 0804 08337 16020 Организация и проведение мероприятий антинаркотической направленности  5,00   
516 908 0804 08337 16020 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  5,00   
517 908 1000 Социальная политика  1 967,14   
518 908 1004 Охрана семьи и детства  1 967,14   
519 908 1004 06000 00000 Муниципальная программа «Развитие молодежной политики в городском округе Среднеуральск до 2025 года»  1 967,14   
520 908 1004 06200 00000 Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей на территории городского округа Среднеуральск»  1 967,14   
521 908 1004 06201 00000 Основное мероприятие: «Оказание мер социальной поддержки на приобретение (строительство) жилья»  1 967,14   
522 908 1004 06201 L4970 Предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья на условиях 

софинансирования из федерального бюджета
 1 967,14   

523 908 1004 06201 L4970 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат  1 967,14   
524 912 Дума городского округа Среднеуральск  4 960,80   
525 912 0100 Общегосударственные вопросы  4 960,80   
526 912 0103 Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представитель-

ных органов муниципальных образований
 4 960,80   

527 912 0103 70000 00000 Непрограммные направления деятельности  4 960,80   
528 912 0103 70025 00000 Основное мероприятие: «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления»  4 960,80   
529 912 0103 70025 01002 Председатель представительного органа  2 967,60   
530 912 0103 70025 01002 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов  2 967,60   
531 912 0103 70025 01004 Обеспечение функций  центрального аппарата  1 993,20   
532 912 0103 70025 01004 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов  1 845,40   
533 912 0103 70025 01004 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  147,80   
534 913 Счетная палата городского округа Среднеуральск  3 853,50   
535 913 0100 Общегосударственные вопросы  3 853,50   
536 913 0106 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора
 3 853,50   

537 913 0106 70000 00000 Непрограммные направления деятельности  3 853,50   
538 913 0106 70025 00000 Основное мероприятие: «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления»  3 853,50   
539 913 0106 70025 01003 Руководитель контрольно-счетной палаты муниципального образования  1 507,20   
540 913 0106 70025 01003 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов  1 507,20   
541 913 0106 70025 01004 Обеспечение функций  центрального аппарата  2 346,30   
542 913 0106 70025 01004 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов  2 273,60   
543 913 0106 70025 01004 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  72,70   
544 915 Отдел физической культуры, спорта и туризма администрации городского округа Среднеуральск  65 847,10   
545 915 1100 Физическая культура и спорт  65 847,10   
546 915 1102 Массовый спорт  62 685,40   
547 915 1102 09000 00000 Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в городском округе Среднеуральск на 

2017-2024 годы»
 62 685,40   

548 915 1102 09100 00000 Подпрограмма «Развитие массовой физической культуры и спорта в городском округе Среднеуральск»  62 585,40   
549 915 1102 09133 18000 Обеспечение мероприятий по развитию системы профилактики заболеваний  70,00   
550 915 1102 09133 18000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  70,00   
551 915 1102 09134 18000 Обеспечение мероприятий, направленных на профилактику правонарушений  30,00   
552 915 1102 09134 18000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  30,00   
553 915 1102 09135 18000 Реализация мероприятий, направленных на поддержку мирного сосуществования между людьми разных 

конфессий и этнических общностей
 30,00   

554 915 1102 09135 18000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  30,00   
555 915 1102 09136 18000 Реализация мероприятий по борьбе с терроризмом  30,00   
556 915 1102 09136 18000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  30,00   
557 915 1102 09137 18000 Проведение мероприятий, направленных на снижение роста наркомании и токсикомании  30,00   
558 915 1102 09137 18000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  30,00   
559 915 1102 09171 00000 Основное мероприятие: «Содействие развитию массового спорта»  42 449,40   
560 915 1102 09171 18000 Обеспечение деятельности МБУ СШ «Энергия»  42 449,40   
561 915 1102 09171 18000 610 Субсидии бюджетным учреждениям  42 449,40   
562 915 1102 09191 18000 Физическое воспитание и обеспечение организации и проведения физкультурных мероприятий и массовых 

спортивных мероприятий
 1 600,00   

563 915 1102 09191 18000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  400,00   
564 915 1102 09191 18000 620 Субсидии автономным учреждениям  1 200,00   
565 915 1102 09192 18000 Вовлечение населения в занятия физической культуры и массовым спортом  11 803,80   
566 915 1102 09192 18000 620 Субсидии автономным учреждениям  11 803,80   
567 915 1102 09193 18000 Содействие развитию профессионального спорта  4 200,00   
568 915 1102 09193 18000 610 Субсидии бюджетным учреждениям  4 200,00   
569 915 1102 09194 18000 Совершенствование материально-технической базы организаций, направленных на  спортивную подготовку  460,00   
570 915 1102 09194 18000 610 Субсидии бюджетным учреждениям  460,00   
571 915 1102 09196 18000 Обеспечение деятельности Центра тестирования ГТО МБУ СШ «Энергия»  1 705,20   
572 915 1102 09196 18000 610 Субсидии бюджетным учреждениям  1 705,20   
573 915 1102 091Р5 00000 Основное мероприятие: «Совершенствование материально-технической базы организаций, направленных 

на внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) и на 
подготовку спортивного резерва для сборных команд»

 177,00   

574 915 1102 091Р5 18000 Реализация мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО)» (местный бюджет)

 53,10   

575 915 1102 091Р5 18000 610 Субсидии бюджетным учреждениям  53,10   
576 915 1102 091Р5 48Г00 Реализация мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО)»
 123,90   

577 915 1102 091Р5 48Г00 610 Субсидии бюджетным учреждениям  123,90   
578 915 1102 09400 00000 Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и 

спорта в городском округе Среднеуральск на 2017-2024 годы»
 100,00   

579 915 1102 09401 18000 Организация и проведение физкультурно-туристических мероприятий  100,00   
580 915 1102 09401 18000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  100,00   
581 915 1103 Спорт высших достижений  153,00   
582 915 1103 09000 00000 Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в городском округе Среднеуральск на 

2017-2024 годы»
 153,00   

583 915 1103 09100 00000 Подпрограмма «Развитие массовой физической культуры и спорта в городском округе Среднеуральск»  153,00   
584 915 1103 091P5 00000 Основное мероприятие: Совершенствование материально-технической базы организаций, направленных 

на внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) и на 
подготовку спортивного резерва для сборных команд»

 153,00   

585 915 1103 091P5 50810 Оказание адресной финансовой поддержки спортивным организациям, осуществляющим подготовку 
спортивного резерва для сборных команд

 153,00   

586 915 1103 091P5 50810 610 Субсидии бюджетным учреждениям  153,00   
587 915 1105 Другие вопросы в области физической культуры и спорта  3 008,70   
588 915 1105 09000 00000 Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в городском округе Среднеуральск на 

2017-2024 годы»
 3 008,70   

589 915 1105 09400 00000 Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и 
спорта в городском округе Среднеуральск на 2017-2024 годы»

 3 008,70   

590 915 1105 09425 00000 Основное мероприятие: «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления»  3 008,70   
591 915 1105 09425 01004 Обеспечение деятельности отдела физической культуры, туризма и спорта администрации городского округа 

Среднеуральск
 3 008,70   

592 915 1105 09425 01004 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов  2 839,20   
593 915 1105 09425 01004 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  169,50   
594 919 Финансовое управление администрации городского округа Среднеуральск  14 330,90   
595 919 0100 Общегосударственные вопросы  14 330,90   
596 919 0106 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора
 14 330,90   

597 919 0106 03000 00000 Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами городского округа Среднеуральск на 
2020-2026 годы»

 14 330,90   

598 919 0106 03300 00000 Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы «Управление муниципальными 
финансами городского округа Среднеуральск на 2020-2026 годы» 

 14 330,90   

599 919 0106 03325 00000 Основное мероприятие: «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления»  14 330,90   
600 919 0106 03325 01004 Обеспечение деятельности финансовых органов  14 330,90   
601 919 0106 03325 01004 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов  14 229,90   
602 919 0106 03325 01004 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  100,00   
603 919 0106 03325 01004 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей  1,00   

Всего расходов  1 184 645,21   

ПРиЛожеНие 6
к РеШеНию дУМЫ ГоРодскоГо окРУГа 
сРедНеУРаЛЬск от 27.10.2022 № 24/1
Перечень муниципальных программ городского округа среднеуральск, подлежащих реализации в 2022 году
Номер 
п/п

Наименование Код целевой 
статьи

Сумма, тыс.
руб.

1 2 3 4
1 Муниципальная программа «Развитие кадровой политики в системе муниципального управления городского округа Среднеуральск и 

противодействие коррупции в городском округе Среднеуральск до 2024 года»
01000 00000 150,00 

2 Подпрограмма «Развитие кадровой политики в системе муниципального управления городского округа Среднеуральск на 2014-2024 годы» 01100 00000 130,00 
3 Подпрограмма «Противодействие коррупции в городском округе Среднеуральск до 2024 года» 01200 00000 20,00 

Вестник ГО Среднеуральск



«Среднеуральская волна»
№ 43 – 1123 (2 ноября 2022)

16
4 Муниципальная программа «Совершенствование социально-экономической политики на территории городского округа Среднеуральск 

на 2019-2024 годы»
02000 00000 151,10 

5 Подпрограмма «Комплексное развитие человеческого капитала» 02300 00000 151,10 
6 Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами городского округа Среднеуральск на 2020-2026 годы» 03000 00000 14 330,90 
7 Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы  «Управление муниципальными финансами городского округа 

Среднеуральск на 2020-2026 годы»
03300 00000 14 330,90 

8 Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами городского округа Среднеуральск на 
2021-2026 годы»

04000 00000 11 003,70 

9 Муниципальная программа «Обеспечение деятельности по комплектованию, учету, хранению и использованию архивных документов, 
находящихся в муниципальной собственности городского округа Среднеуральск, в том числе относящихся к государственной собствен-
ности Свердловской области, хранящихся в муниципальном архиве на 2022-2027 годы»

05000 00000 2 443,40 

10 Муниципальная программа «Развитие молодежной политики в городском округе Среднеуральск до 2025 года» 06000 00000 12 370,08 
11 Подпрограмма «Патриотическое воспитание молодых граждан городского округа Среднеуральск» 06100 00000 130,90 
12 Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей на территории городского округа Среднеуральск» 06200 00000 1 967,14 
13 Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы городского округа «Развитие молодежной политики в городском 

округе Среднеуральск до 2025 года»
06300 00000 10 272,04 

14 Муниципальная программа «Развитие системы образования в городском округе Среднеуральск до 2025 года» 07000 00000 559 974,46 
15 Подпрограмма «Развитие системы дошкольного образования в городском округе Среднеуральск» 07100 00000 226 172,93 
16 Подпрограмма «Развитие системы общего образования в городском округе Среднеуральск» 07200 00000 225 317,50 
17 Подпрограмма «Развитие системы дополнительного образования, отдыха и оздоровления детей в городском округе Среднеуральск» 07400 00000 35 787,50 
18 Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие системы образования в городском округе 

Среднеуральск до 2025 года»
07500 00000 72 696,53 

19 Муниципальная программа «Развитие культуры в городском округе Среднеуральск до 2025 года» 08000 00000 96 925,30 
20 Подпрограмма «Развитие культуры и искусства» 08100 00000 49 568,00 
21 Подпрограмма «Развитие образования в сфере культуры и искусства» 08200 00000 31 113,80 
22 Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие культуры в городском округе Среднеуральск до 2025 года» 08300 00000 16 243,50 
23 Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в городском округе Среднеуральск на 2017-2024 годы» 09000 00000 65 847,10 
24 Подпрограмма «Развитие массовой физической культуры и спорта в городском округе Среднеуральск» 09100 00000 62 738,40 
25 Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в городском округе 

Среднеуральск на 2017-2024 годы»
09400 00000 3 108,70 

26 Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности городского 
округа Среднеуральск на 2019-2024 годы»

10000 00000 51 897,06 

27 Подпрограмма 1 «Развитие и модернизация систем  коммунальной инфраструктуры» 10100 00000 51 897,06 
28 Муниципальная программа «Обеспечение общественной безопасности на территории городского округа Среднеуральск на 2020-2025 годы» 11000 00000 10 217,47 
29 Подпрограмма «Защита от чрезвычайных ситуаций на территории городского округа Среднеуральск, гражданская оборона» 11100 00000 556,58 
30 Подпрограмма «Пожарная безопасность на территории городского округа Среднеуральск» 11200 00000 1 028,50 
31 Подпрограмма «Безопасность на водных объектах на территории городского Среднеуральск» 11300 00000 326,00 
32 Подпрограмма «Профилактика правонарушений, обеспечение подготовки и проведения публичных мероприятий   на территории 

городского округа Среднеуральск»
11400 00000 354,20 

33 Подпрограмма «Развитие систем аппаратно- программного комплекса «Безопасный город» на территории городского округа 
Среднеуральск. Содержание и развитие единой дежурной диспетчерской службы (ЕДДС) городского округа Среднеуральск»

11500 00000 7 952,19 

34 Муниципальная программа «Развитие сетей уличного освещения на территории городского округа Среднеуральск на 2017-2028 
годы»

12000 00000 7 728,11 

35 Муниципальная программа «Формирование современной городской среды  на 2018-2027 годы на территории городского округа Среднеуральск» 13000 00000 35 571,15 
36 Муниципальная программа «Осуществление градостроительной деятельности на территории городского округа Среднеуральск до 

2024года»
14000 00000 13 094,25 

37 Муниципальная программа «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в городском округе 
Среднеуральск на 2018-2024 годы»

15000 00000 62,00 

38 Муниципальная программа «Повышение инвестиционной привлекательности городского округа Среднеуральск и создание условий 
для обеспечения жителей качественными и безопасными услугами потребительского рынка до 2024 года»

16000 00000 1 000,00 

39 Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства» 16100 00000 1 000,00 
40 Муниципальная программа «Охрана окружающей среды, обеспечение санитарно-эпидемиологической и экологической безопасности 

населения городского округа Среднеуральск на 2022-2027 годы»
17000 00000 7 968,65 

Всего 890 734,73 

ПРиЛожеНие 6
к РеШеНию дУМЫ ГоРодскоГо окРУГа 
сРедНеУРаЛЬск от 27.10.2022 № 24/1
Перечень муниципальных программ городского округа среднеуральск, подлежащих реализации в 2022 году
№ 
строки

Наименование источников внутреннего  финансирования дефицита бюджета городского округа Среднеуральск Код Сумма, тыс.
рублей

1 Источники внутреннего финансирования  дефицитов бюджета 919 01 00 00 00 00 0000 000  146 247,65   
2 Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 901 01 02 00 00 00 0000 000  -     
3 Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации 901 01 02 00 00 00 0000 700  -     
4 Привлечение городскими округами кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации 901 01 02 01 00 04 0000 710  -     
5 Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской Федерации 901 01 02 00 00 00 0000 800  -     
6 Погашение городскими округами кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации 901 01 02 00 00 04 0000 810  -     
7 Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 901 01 03 00 00 00 0000 000 -4 479,40   
8 Привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте 

Российской Федерации
901 01 03 01 00 00 0000 700

9 Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами городских 
округов в валюте Российской Федерации

901 01 03 01 00 04 0000 710  -     

10 Погашение бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации

901 01 03 01 00 00 0000 800 -4 479,40   

11 Погашение бюджетами городских округов кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
в валюте Российской Федерации

901 01 03 01 00 04 0000 810 -4 479,40   

12 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 919 01 05 00 00 00 0000 000  150 727,05   
13 Увеличение остатков средств бюджетов 919 01 05 00 00 00 0000 500 -1 038 397,56   
14 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов 919 01 05 02 01 04 0000 510 -1 038 397,56   
15 Уменьшение остатков средств бюджетов 919 01 05 00 00 00 0000 600  1 189 124,61   
16 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов 919 01 05 02 01 04 0000 610  1 189 124,61   

Российская федеРация
дУМа ГоРодскоГо окРУГа сРедНеУРаЛЬск
седЬМоГо соЗЫВа

двадцать четвертое очередное заседание
РеШеНие
г. среднеуральск 27.10.2022 г. № 24/2

об утверждении  Положения о порядке присвоения наименований топонимиче-
ским объектам и изменения наименований топонимических объектов городского 
округа среднеуральск
Рассмотрев представленный администрацией городского округа Среднеуральск проект 
решения Думы городского округа Среднеуральск  «Об утверждении  Положения о порядке 
присвоения наименований топонимическим объектам и изменения наименований 
топонимических объектов городского округа Среднеуральск», в соответствии с Конституцией 
Российской Федерации, Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28 декабря 
2013 года № 443-ФЗ «О федеральной информационной адресной системе и о внесении из-
менений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 19 
ноября 2014 года № 1221 «Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования 
адресов», руководствуясь Уставом городского округа Среднеуральск,    
дума городского округа среднеуральск РеШиЛа:
1. Утвердить Положение о порядке присвоения наименований топонимическим объектам и 

изменения наименований топонимических объектов городского округа Среднеуральск», 
(прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Среднеуральская волна» и разместить на офи-

циальном сайте городского округа Среднеуральск.
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую 

комиссию по жилищно-коммунальному хозяйству и муниципальной собственности Думы 
городского округа Среднеуральск (Тарасов А.Б.). 

Глава городского округа среднеуральск а.а. коВаЛЬчик
Председатель думы городского округа среднеуральск В.ф. БиктаШеВ

УтВеРждеНо 
Решением думы городского округа среднеуральск от 27.10.2022 № 24/2
Положение о порядке присвоения наименований топонимическим объектам и 
изменения наименований топонимических объектов городского округа среднеу-
ральск
Глава 1. Общие положения
1. Настоящее Положение о порядке присвоения наименований топонимическим объектам 

и изменения наименований топонимических объектов городского округа Среднеуральск 
разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными зако-
нами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», от 28 декабря 2013 года № 443-ФЗ «О федераль-
ной информационной адресной системе и о внесении изменений в Федеральный закон 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2014 года № 1221 
«Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов», Уставом 
городского округа Среднеуральск и регулирует порядок присвоения наименований топо-
нимическим объектам и изменения наименований топонимических объектов городского 
округа Среднеуральск.

2. Под топонимическими объектами в настоящем Положении понимаются: 
элементы планировочной структуры: вал, зона (массив), квартал, месторождение, микро-

район, набережная, парк, район, сад, сквер, территория, территория ведения гражданами 
садоводства или огородничества для собственных нужд, территория садоводческого не-
коммерческого товарищества, территория товарищества собственников жилья, терри-
тория огороднического некоммерческого товарищества, территория потребительского 
кооператива, территория товарищества собственников недвижимости;

элементы улично-дорожной сети: аллея, бульвар, магистраль, переулок, площадь, проезд, 
проспект, проулок, разъезд, спуск, тракт, тупик, улица, шоссе;

объекты городской среды: водоемы, остановки общественного транспорта, вокзалы (кроме 
железнодорожных), мосты, станции (кроме железнодорожных), малые архитектурные 
формы, рынки, объекты капитального строительства учебного, культурного, спортивного, 
общественного назначения, находящиеся в собственности городского округа Среднеу-
ральск, иные объекты городской среды.

3. Присвоение наименований топонимическим объектам осуществляется в следующих це-
лях:

ознаменования исторических событий;
увековечения памяти выдающихся государственных и общественно-политических деятелей, 

защитников Родины, деятелей науки и культуры, благотворителей и лиц, имеющих заслуги 
перед Отечеством и городского округа Среднеуральск (не ранее чем по истечении трех лет 
со дня смерти указанных лиц, за исключением случаев, когда такое присвоение наимено-
ваний рекомендовано Президентом Российской Федерации, Губернатором Свердловской 
области, главой городского округа Среднеуральск);

отражения географических, национальных, бытовых, природных и других особенностей про-
живания населения на территории городского округа Среднеуральск.

4. Изменение наименований топонимических объектов производится:
в случае необходимости устранения повторений в наименованиях;
в целях возвращения исторических наименований, в которых закреплены памятные для го-

родского округа Среднеуральск события;
при реконструкции, изменении вида и (или) функционального назначения соответствующих 

топонимических объектов.
Глава 2. Основные требования, предъявляемые к  наименованиям топонимических объектов  
5. Присвоение наименований топонимическим объектам производится с учетом:
исторических и культурных традиций городского округа Среднеуральск;
функционального назначения, местоположения, основных топонимических ориентиров и наи-

менований других топонимических объектов городского округа Среднеуральск;
проекта планировки и проекта межевания территории, в границах которой расположен дан-

ный топонимический объект, и общей концепции застройки, осуществляемой на данной 
территории.

6. Присваиваемое топонимическому объекту наименование не должно быть идентичным 

либо схожим до степени смешения с наименованием другого объекта, расположенного на 
территории одного и того же населенного пункта в границах городского округа Среднеу-
ральск.

7. Присваиваемые топонимическим объектам наименования должны отвечать словоо-
бразовательным, произносительным и стилистическим нормам современного русского 
литературного языка.

8. В наименованиях топонимических объектов допускается использовать прописные и 
строчные буквы русского алфавита, арабские цифры, а также символы, предусмотренные 
пунктом 54 постановления Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2014 года 
№ 1221 «Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов».

9. Наименования, присвоенные топонимическим объектам в целях увековечения памяти 
выдающихся деятелей, должны содержать их фамилии и имена или звания и фамилии в 
родительном падеже.

10. Использование начальных букв имени и фамилии или инициалов в наименованиях топо-
нимических объектов не допускается.

11. В наименованиях, присвоенных топонимическим объектам в честь несовершеннолетних 
героев, используются сокращенные варианты имен.

12. В исключительных случаях в качестве наименования допустимо использование прилага-
тельного, производного от фамилии.

13. Входящее в состав наименования топонимического объекта порядковое числительное 
указывается в начале наименования с использованием арабских цифр и дополнением 
буквы (букв) грамматического окончания через дефис.

14. Цифры в наименованиях топонимических объектов, присвоенных в честь знаменатель-
ных дат, а также цифры, обозначающие порядковые числительные в родительном паде-
же, не сопровождаются дополнением цифры грамматическим окончанием.

Глава 3. Порядок присвоения и изменения наименований топонимических объектов
15. С предложениями о присвоении наименований топонимическим объектам и об измене-

нии наименований топонимических объектов могут обращаться в администрацию город-
ского округа Среднеуральск следующие заинтересованные лица:

органы государственной власти Российской Федерации, Свердловской области;
органы местного самоуправления городского округа Среднеуральск;
юридическое лицо или группа юридических лиц, зарегистрированных в установленном зако-

ном порядке на территории городского округа Среднеуральск;
граждане в количестве более половины собственников объектов адресации, расположенных 

на территории топонимического объекта, в отношении которого необходимо присвоить 
или изменить наименование.

Решение о присвоении наименований топонимическим объектам и об изменении наименова-
ний топонимических объектов принимает комиссия по наименованиям топонимических 
объектов городского округа Среднеуральск (далее - Комиссия), осуществляющая свою 
деятельность в соответствии с Положением и составе о комиссии по наименованиям топо-
нимических объектов городского округа Среднеуральск, утвержденным постановлением 
администрации городского округа Среднеуральск. 

16. Заинтересованное лицо, выступающее с инициативой о присвоении наименования топо-
нимическому объекту или изменении наименования топонимического объекта, пред-
ставляет на имя главы городского округа Среднеуральск следующие документы:

1) ходатайство о присвоении наименования топонимическому объекту или изменения наиме-
нования топонимического объекта, составленное в произвольной форме и подписанное 
заинтересованным лицом, с приложением подписного листа (в случае если с ходатайством 
обращаются граждане и (или) группа юридических лиц), который обязательно должен со-
держать: фамилию, имя, отчество физического лица, его подпись и дату подписания листа 
(дата рождения, адрес места жительства, данные паспорта или заменяющего его доку-
мента указываются по желанию) либо наименование, ИНН, местонахождение, фамилию, 
имя, отчество и должность руководителя юридического лица;

2) обоснование необходимости присвоения наименования топонимическому объекту или 
изменения наименования топонимического объекта с описанием наиболее характер-
ных признаков местности, особенностей жизнедеятельности населения на данной части 
территории или наиболее значимых событий в истории, указанием вклада лица, память о 
котором предлагается увековечить, в развитие Российской Федерации, Свердловской об-
ласти, городского округа Среднеуральск;

3) ситуационный план участка территории городского округа Среднеуральск, на котором на-
ходится топонимический объект, со схематическим указанием местоположения такого 
топонимического объекта (в свободной форме).

17. Наименования топонимическим объектам не могут быть присвоены или наименования 
топонимических объектов не могут быть изменены в следующих случаях:

объект, в отношении которого представлено ходатайство о присвоении или изменении наи-
менования, не относится к топонимическим объектам, перечисленным в пункте 2 настоя-
щего Положения;

ранее топонимическому объекту не присваивалось наименование (в случае поступления хода-
тайства об изменении наименования топонимического объекта);

заинтересованным лицом представлен неполный комплект документов, указанных в пункте 
16 настоящего Положения;

заинтересованное лицо, выступающее с инициативой о присвоении наименования топоними-
ческому объекту или изменения наименования топонимического объекта, не относится к 
субъектам, определенным пунктом 15 настоящего Положения;

в случае отрицательного решения Комиссии. 
18. Документы, указанные в пункте 16 настоящего Положения, направляются в муници-

пальное бюджетное учреждение «Архитектура» (далее – МБУ «Архитектура»), которое в 
течение 30 календарных дней со дня поступления указанных документов осуществляет их 
проверку:

на соответствие заинтересованного лица категориям лиц, которые вправе обращаться с пред-
ложениями о присвоении наименований топонимическим объектам и об изменении 
наименований топонимических объектов, установленным в пункте 15 настоящего По-
ложения;

на соответствие представленных заинтересованным лицом документов перечню документов, 
установленному в пункте 16 настоящего Положения;

на наличие или отсутствие оснований для отказа в присвоении наименования топонимическо-
му объекту, указанных в пункте 17 настоящего Положения.

19. В случае соответствия заинтересованного лица и представленных им документов уста-
новленным требованиям, а также при отсутствии оснований для отказа в присвоении 
наименования топонимическому объекту МБУ «Архитектура» в срок, не превышающий 
30 календарных дней со дня получения документов, направляет их в Комиссию для рас-
смотрения возможности присвоения наименования топонимическому объекту или изме-

нения наименования топонимического объекта.
20. В случае несоответствия заинтересованного лица и представленных им документов 

установленным требованиям, а также при наличии оснований для отказа в присвоении 
наименования топонимическому объекту МБУ «Архитектура» в срок, не превышающий 
30 календарных дней со дня получения документов, готовит и направляет заинтересован-
ному лицу письмо об отказе в присвоении наименования топонимическому объекту или 
изменении наименования топонимического объекта с указанием причины отказа.

21. Решение Комиссии фиксируется в протоколе, который направляется в МБУ «Архитектура» 
в течение трех рабочих дней с момента проведения заседания комиссии.

22. На основании решения Комиссии МБУ «Архитектура» в течение одного месяца со дня 
поступления протокола заседания Комиссии осуществляет подготовку проекта постанов-
ления администрации городского округа Среднеуральск о присвоении наименования 
топонимическому объекту или об изменении наименования топонимического объекта и 
обеспечивает его принятие в установленном администрацией городского округа Среднеу-
ральск порядке.

В случае отказа в присвоении наименования топонимическому объекту или изменении наиме-
нования топонимического объекта МБУ «Архитектура» в течение одного месяца со дня по-
ступления протокола заседания Комиссии готовит проект письма об отказе в присвоении 
наименования топонимическому объекту или изменении наименования топонимическо-
го объекта и обеспечивает его подписание главой городского округа Среднеуральск.

23. В течение пяти рабочих дней после принятия постановления администрации городского 
округа Среднеуральск о присвоении наименования топонимическому объекту или об из-
менении наименования топонимического объекта либо после регистрации письма об от-
казе в присвоении наименования топонимическому объекту или изменении наименова-
ния топонимического объекта МБУ «Архитектура» направляет копию одного из указанных 
выше документов заинтересованному лицу.

24. Постановление администрации городского округа Среднеуральск о присвоении наиме-
нования топонимическому объекту или об изменении наименования топонимического 
объекта подлежит обязательному опубликованию в газете «Среднеуральская волна» и 
размещению на официальном сайте  городского округа Среднеуральск в информационно-
коммуникационной сети Интернет.

Наименования элементов планировочной структуры и элементов улично -дорожной сети под-
лежат внесению в Государственный адресный реестр в порядке, установленном действую-
щим законодательством Российской Федерации.

25. Органом, уполномоченным на ведение Государственного адресного реестра, является ад-
министрация городского округа Среднеуральск в лице МБУ «Архитектура».

26. Органом, уполномоченным на ведение топонимических объектов, является администра-
ция городского округа Среднеуральск в лице МБУ «Архитектура».

Глава 4. Финансирование
27. Финансирование работ по наименованию (переименованию) топонимических объектов 

и изменения наименований топонимических объектов городского округа Среднеуральск 
производится за счет средств местного бюджета в случаях,  если предложение об из-
менении наименования вносится органом местного самоуправления городского округа 
Среднеуральск  и должностными лицами органа местного самоуправления городского 
округа Среднеуральск, депутатами Думы городского округа Среднеуральск. В остальных 
случаях финансирование мероприятий по переименованию объектов осуществляется за 
счет средств инициаторов переименования объекта. 

Российская федеРация
дУМа ГоРодскоГо окРУГа сРедНеУРаЛЬск
седЬМоГо соЗЫВа

двадцать четвертое очередное заседание
РеШеНие
г. среднеуральск 27.10.2022 г. № 24/4

о назначении публичных слушаний по вопросу внесения изменений в Устав город-
ского округа среднеуральск
В целях повышения контроля качества публикации нормативно-правовых актов админи-
страции и Думы городского округа Среднеуральск, для снижения вероятности неполной 
или несвоевременной публикации нормативно-правовых актов, для соблюдения сроков 
публикации и обеспечения независимости от ограничений, обусловленных объемом издания 
в соответствии с со статьей 7, пунктом 7 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», статьями 12, 13 Федерального закона от 09.02.2009 N 8-Ф3 «Об обеспечении доступа к 
информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», 
руководствуясь статьями 23, 4 7 Устава городского округа Среднеуральск,    
дума городского округа среднеуральск РеШиЛа:
1. Назначить публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений в Устав го-

родского округа Среднеуральск» (прилагается) в форме рассмотрения на заседании Думы 
городского округа Среднеуральск на 17 часов 00 минут 14.11.2022 года.

2. Местом проведения публичных слушаний определить зал заседаний администрации 
городского округа Среднеуральск, находящийся по адресу: город Среднеуральск, улица 
Уральская, дом 26. 

3. Установить, что предложения и рекомендации по обсуждаемому проекту решения «О 
внесении изменений в Устав городского округа Среднеуральск» принимаются в течение 
10 дней со дня опубликования настоящего решения в письменной форме в виде табли-
цы поправок в администрации городского округа Среднеуральск по адресу: 624070, город 
Среднеуральск, улица Уральская, 26, кабинет № 6.

4. Установить, что ознакомиться с проектом решения «О внесении изменений в Устав 
городского округа Среднеуральск» или получить его на руки можно в Думе городско-
го округа Среднеуральск, находящейся по адресу: город Среднеуральск, улица Ураль-
ская, 28.

5. Настоящее решение опубликовать в газете «Среднеуральская волна» и на официальном 
сайте городского округа Среднеуральск, с одновременным опубликованием Положения 
о порядке учета предложений по проектам решений Думы городского округа Среднеу-
ральск о внесении изменений и (или) дополнений в Устав городского округа Среднеуральск 
и участия граждан в их обсуждении, утвержденного решением Думы городского округа 
Среднеуральск от 07 июня 2007 года № 46/11.

6. Контроль исполнения настоящего решения возложить на комиссию по местному са-
моуправлению, по связям с общественностью и средствам массовой информации Думы 
городского округа Среднеуральск (Михеев И.А.).

Председатель думы городского округа среднеуральск В.ф. БиктаШеВ

Вестник ГО Среднеуральск



«Среднеуральская волна»
№ 43 – 1123 (2 ноября 2022)

17
РеШеНие
г. среднеуральск
00.00.0000 г.   № __/___
о внесении изменений в Устав городского округа среднеуральск
В целях повышения контроля качества публикации нормативно-правовых актов админи-
страции и Думы городского округа Среднеуральск, для снижения вероятности неполной или 
несвоевременной публикации нормативно-правовых актов, для соблюдения сроков публи-
кации и обеспечения независимости от ограничений, обусловленных объемом издания в 
соответствии с со статьей 7, пунктом 7 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», статьями 12, 13 Федерального закона от 09.02.2009 N 8-Ф3 «Об обеспечении доступа 
к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправле-
ния», руководствуясь статьями 23, 4 7 Устава городского округа Среднеуральск, 
дума городского округа среднеуральск РеШиЛа:
1. Внести в Устав городского округа Среднеуральск, утвержденный решением Сред-

неуральской городской Думы от 26 мая 2005 года № 15/1 с изменениями, внесен-
ными Решениями Думы городского округа Среднеуральск от 18.10.2007 N 52/5, от 
18.09.2008 N 11/8, от 19.03.2009 N 23/6, от 20.08.2009 N 30/5, от 04.02.2010 N 42/2, от 
29.04.2010 N 47/6, от 24.06.2010 N 50/3, от 25.10.2011 N 76/2, от 28.10.2011 N 77/7, от 
28.02.2012 N 87/6, от 28.02.2012 N 87/7, от 26.07.2012 N 11/5, от 28.02.2013 N 21/6, от 
05.08.2013 N 27/1, от 31.07.2014 N 42/11, от 30.10.2014 N 45/9, от 09.02.2015 N 52/2, от 
26.02.2015 N 53/5, от 24.09.2015 N 61/8, от 24.09.2015 N 61/10, от 28.01.2016 N 66/2, от 
08.04.2016 N 70/2, от 19.05.2016 N 73/1, от 18.08.2016 N 81/3, от 27.04.2017 N 11/7, от 
10.08.2017 N 16/5, от 25.01.2018 N 23/3, от 05.04.2018 N 25/7, от 28.06.2018 N 28/5, от 
28.06.2018 N 28/6, от 27.09.2018 N 33/14, от 30.07.2020 N 73/3, от 28.06.2021 N 87/5, от 
25.11.2021 N 3/3, от 29.09.2022 N 23/4), следующие изменения и дополнения:

1.1.  Статью 48 Устава изложить в следующей редакции: 
 «1. Все муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свобо-

ды и обязанности человека и гражданина, соглашения, заключаемые между органа-
ми местного самоуправления, должны быть официально опубликованы (обнародо-
ваны) для всеобщего сведения.

 2. Официальным опубликованием муниципального нормативного правового акта яв-
ляется первая публикация его полного текста в печатном средстве массовой инфор-
мации «Вести ГО Среднеуральск» и в сетевом издании «Среднеуральский вестник» по 
адресу npasredneuralsk.ru. 

 В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального нормативно-
го правового акта в сетевом издании «Среднеуральский вестник» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» объемные графические и табличные при-
ложения к нему в печатном издании не приводятся.

 3. Формами обнародования муниципальных нормативных правовых актов и соглашений 
являются размещение их полного текста в иных средствах массовой информации, в том 
числе электронных (в том числе через сеть «Интернет»), озвучивание их полного текста по 
радиоканалам, на публичных встречах с населением и другие способы (формы) обнародо-
вания муниципальных нормативных правовых актов с целью своевременного и полного 
ознакомления с ними максимального количества жителей городского округа.

 4. Глава городского округа обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные 
Устав городского округа, муниципальный правовой акт о внесении изменений и до-
полнений в Устав городского округа в течение семи дней со дня поступления из терри-
ториального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в 
сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении 
сведений об Уставе городского округа, муниципальном правовом акте о внесении 
изменений в Устав городского округа в государственный реестр уставов муници-
пальных образований Свердловской области, предусмотренного частью 6 статьи 4 
Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов 
муниципальных образований.» Для официального опубликования направляется за-
веренная копия правового акта с сопроводительным письмом на имя руководителя 
печатного средства массовой информации.

 5. В соответствии с федеральным законодательством не подлежат официальному 
опубликованию муниципальные нормативные правовые акты в части, содержащей 
сведения, распространение которых ограничено. Муниципальные нормативные 
правовые акты либо их отдельные положения, не подлежащие опубликованию в 
соответствии с абзацем первым настоящего пункта, в обязательном порядке дово-
дятся до сведения органов местного самоуправления, их должностных лиц, а также 
организаций, на которые распространяется действие этих правовых актов.

 6. Правовые акты ненормативного характера могут быть официально опубликова-
ны по решению издавших их органов местного самоуправления городского округа и 
должностных лиц местного самоуправления городского округа.

 7. Муниципальные правовые акты, принятые главой городского округа, администра-
цией городского округа, Думой городского округа Среднеуральск, соглашения, заклю-
чаемые между органами местного самоуправления, направляются для официального 
опубликования (обнародования) главой городского округа. Муниципальные правовые 
акты, принятые Счетной палатой городского округа, направляются для официального 
опубликования (обнародования) председателем Счетной палаты городского округа.

 8.Муниципальные правовые акты вступают в силу после их официального опубликова-
ния (обнародования) либо издания (подписания), если иной срок не оговорен в самом 
правовом акте. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 
свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус 
организаций, учредителем которых выступает городской округ, а также соглашения, 
заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их 
официального опубликования. Муниципальные правовые акты, предусматривающие 
установление, введение местных налогов, предоставление льгот по местным налогам, 
вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

 9.Изменения и дополнения, внесенные в Устав городского округа и изменяющие 
структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между 
органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения Устава го-
родского округа в соответствие с федеральными законами, а также изменения полно-
мочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного 
самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Думы город-
ского округа, принявшей муниципальный правовой акт о внесении указанных изме-
нений и дополнений в Устав городского округа».

2. Администрации городского округа Среднеуральск направить настоящее Решение на 
государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Фе-
дерации по Свердловской области в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке.

3. После проведения государственной регистрации опубликовать настоящее решение 
в еженедельной городской газете Среднеуральская волна и на официальном сайте 
городского округа Среднеуральск.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обна-
родования).

5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на комиссию по местному 
самоуправлению, по связям с общественностью и средствам массовой информации 
Думы городского округа Среднеуральск (Михеев И.А.).

Глава городского округа среднеуральск а.а. коВаЛЬчик
Председатель думы городского округа среднеуральск В.ф. БиктаШеВ

Утверждено
Решением думы
городского округа среднеуральск
от 7 июня 2007 г. N 46/11
ПоЛожеНие
о порядке учета предложений по проектам решений думы городского округа 

среднеуральск о внесении изменений и (или) дополнений в устав городско-
го округа среднеуральск и участия граждан в их обсуждении

1. Проекты решений Думы городского округа Среднеуральск о внесении изменений и 
(или) дополнений в Устав городского округа Среднеуральск (далее - проекты реше-
ний) подлежат официальному опубликованию не позднее чем за 30 дней до дня рас-
смотрения указанных проектов на заседании Думы городского округа Среднеуральск 
с одновременным опубликованием настоящего Положения.

2. Граждане, проживающие на территории городского округа Среднеуральск и обла-
дающие избирательным правом, вправе принять участие в обсуждении проектов 
решений путем внесения предложений к указанным проектам. Предложения прини-
маются администрацией городского округа Среднеуральск по адресу: 624070, город 
Среднеуральск, улица Уральская, 26, кабинет № 6.

3. Предложения принимаются в течение 10 дней со дня опубликования проектов реше-
ний и настоящего Положения.

4. Предложения к проектам решений вносятся в письменной форме в виде таблицы по-
правок:

ПРедЛожеНия
по проекту решения думы городского округа среднеуральск о внесении изме-
нений и (или) дополнений в Устав городского округа среднеуральск

N Пункт проекта решения Думы городского округа Среднеуральск 
о внесении     изменений и (или)     дополнений в Устав    город-
ского округа       Среднеуральск

Текст 
проекта

Текст 
поправки

Текст проекта с 
учетом поправки

    
В предложениях должны быть указаны фамилия, имя, отчество, адрес места жительства 

и личная подпись гражданина (граждан).
5. Предложения вносятся только в отношении изменений, содержащихся в проектах реше-

ний, и должны соответствовать Конституции Российской Федерации, федеральному и об-
ластному законодательству, не допускать противоречия либо несогласованности с иными 
положениями Устава городского округа Среднеуральск, обеспечивать однозначное толко-
вание положений проектов решений и Устава городского округа Среднеуральск.

Предложения, внесенные с нарушением установленных требований, рассмотрению не 
подлежат.

6. Не позднее 5 дней со дня окончания приема предложений администрация городского 
округа Среднеуральск передает предложения для рассмотрения в комиссию, ответ-
ственную за проведение публичных слушаний по подготовке новой редакции Устава 
(изменений и дополнений в Устав) (далее - комиссия).

Комиссия рассматривает поступившие письменные предложения и обрабатывает их, ана-
лизирует, делает заключение по каждому из поступивших предложений и выносит 
свои рекомендации.

На рассмотрении вопроса о принятии Устава городского округа (внесения изменений и 
(или) дополнений в Устав) председатель комиссии докладывает на заседании Думы 
городского округа Среднеуральск о предложениях, поступивших от граждан (группы 
граждан), и озвучивает рекомендации. 

Российская федеРация
дУМа ГоРодскоГо окРУГа сРедНеУРаЛЬск
седЬМоГо соЗЫВа

двадцать четвертое очередное заседание
РеШеНие
г. среднеуральск 27.10.2022 г. № 24/5

о дополнительных мерах социальной поддержки семьям лиц, призванных на 
военную службу по мобилизации
Рассмотрев представленный администрацией городского округа Среднеуральск проект 
решения Думы городского округа Среднеуральск О дополнительных мерах социальной 
поддержки семьям лиц, призванных на военную службу по мобилизации, в соответствии 
с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь подпунктом 
2 пункта 3 статьи 23 Устава городского округа Среднеуральск    
дума городского округа среднеуральск РеШиЛа:
1. Гражданам, принимающим участие в специальной военной операции на территории 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики или при-
званным на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мо-
билизации в Российской Федерации» (в том числе мобилизованным и заключившим 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Воору-
женные Силы Российской Федерации) (далее – военнослужащие) и членам их семей, 
постоянно проживающим на территории городского округа Среднеуральск, предоста-
вить дополнительные меры социальной поддержки в виде:

1.1. компенсации 50 процентов расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг;
1.2.  освобождения от родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образо-
вательных организациях городского округа Среднеуральск.

2. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных 
пунктом 1 настоящего решения, осуществляется с 1 октября 2022 года на период уча-
стия военнослужащих в специальной военной операции.

3. Предусмотреть в бюджете городского округа Среднеуральск на 2022 год, на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов ассигнования на обеспечение дополнитель-
ных мер социальной поддержки.

4. Рекомендовать МКУ «Управление образования городского округа Среднеуральск» и 
МКУ «Управление ЖКХ» разработать Порядки предоставления мер социальной под-
держки, установленных настоящим решением.

5. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.
6. Опубликовать настоящее решение в газете «Среднеуральская волна» и на официаль-

ном сайте городского округа Среднеуральск.
7. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комис-

сию Думы городского округа Среднеуральск по социальной политике (Ахметшина Е.П.).
Глава городского округа среднеуральск а.а. коВаЛЬчик
Председатель думы городского округа среднеуральск В.ф. БиктаШеВ

Российская федеРация
дУМа ГоРодскоГо окРУГа сРедНеУРаЛЬск
седЬМоГо соЗЫВа

двадцать четвертое очередное заседание
РеШеНие
г. среднеуральск 27.10.2022 г. № 24/6

о внесении изменений в решение думы городского округа среднеуральск 
от 06.09.2018 года № 30/6 «о досрочном прекращении полномочий депутата 
думы городского округа среднеуральск чарноусова В.а.»
Рассмотрев представление прокурора города Верхней Пышмы от 30.09.2022 № 02-49-22 
«Об устранении нарушений федерального законодательства», руководствуясь статьей 23 
Устава городского округа Среднеуральск, 
дума городского округа среднеуральск РеШиЛа:
1. Внести в решение Думы городского округа Среднеуральск от 06.09.2018 года № 30/6 

«О досрочном прекращении полномочий депутата Думы городского округа Среднеу-
ральск Чарноусова В.А.» следующие изменения:

1.1. В наименовании слово «Чарноусова» заменить словом «Черноусова».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Среднеуральская волна» и на официаль-

ном сайте городского округа Среднеуральск.
4. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой.
Председатель думы городского округа среднеуральск В.ф. БиктаШеВ

Российская федеРация
адМиНистРация ГоРодскоГо окРУГа
сРедНеУРаЛЬск

ПостаНоВЛеНие
от 28.10.2022 г. № 703-Па 
г. среднеуральск

об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом»
В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27 июля 2010 
года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года № 47 «Об 
утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», руководствуясь 
Уставом городского округа Среднеуральск, администрация городского округа Среднеуральск
ПостаНоВЛяет:
1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги «При-

знание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом» (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Среднеуральская волна» и разме-

стить на официальном сайте городского округа Среднеуральск.
Глава городского округа среднеуральск а.а. коВаЛЬчик

Российская федеРация
адМиНистРация ГоРодскоГо окРУГа
сРедНеУРаЛЬск

ПостаНоВЛеНие
от 31.10.2022 г. № 704-Па 
г. среднеуральск

о внесении изменений в муниципальную программу «Развитие сетей уличного 
освещения на территории городского округа среднеуральск на 2017 – 2028 

годы», утвержденную постановлением администрации городского округа 
среднеуральск от 23.11.2016 № 1144 
В целях исполнения решения Верхнепышминского городского суда Свердловской области от 
29.03.2022 № 2-261/2022, в соответствии с Уставом муниципального казенного учреждения 
«Управление капитального строительства городского округа Среднеуральск», утвержденным 
постановлением администрации городского округа Среднеуральск от 29.10.2021 № 544-ПА «О 
создании муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства 
городского округа Среднеуральск», в соответствии с постановлением администрации город-
ского округа Среднеуральск от 19.08.2022 № 569-ПА «Об утверждении Порядка формирования 
и реализации муниципальных программ городского округа Среднеуральск», администрация 
городского округа Среднеуральск
ПостаНоВЛяет:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие сетей уличного освещения на терри-

тории городского округа Среднеуральск на 2017 – 2028 годы», утвержденную поста-
новлением администрации городского округа Среднеуральск от 23.11.2016 № 1144 
(с изменениями, внесенными постановлениями администрации городского округа 
Среднеуральск от 30.06.2021 № 350-ПА, от 01.02.2022 № 63-ПА) (далее – муници-
пальная программа), следующие изменения:

1.1. паспорт муниципальной программы изложить в следующей редакции: 
Ответственный исполнитель муници-
пальной программы городского округа 
Среднеуральск «Развитие сетей уличного 
освещения на территории городского округа 
Среднеуральск на 2017 – 2028 годы» 

МКУ «Управление жилищно-коммунального 
хозяйства»

Соисполнители муниципальной про-
граммы

МКУ «Управление капитального строительства 
городского округа Среднеуральск»

Сроки реализации программы 2017 - 2028 годы
Цели программы Развитие системы уличного освещения территории 

городского округа Среднеуральск, которая включает 
в себя: уличное освещение, освещение дворовых 
территорий, освещение д. Коптяки, д. Мурзинка. 
Качественное и высокоэффективное освещение 
города на основе высокоэкономичных и надежных 
источников света, повышение надежности и электро-
безопасности работы сетей наружного освещения

Задачи программы Проектирование, строительство уличного освещения 
в городском округе Среднеуральск 

Перечень основных целевых показателей 
муниципальной программы

1. Увеличение протяженности освещенных улиц и дорог.
2. Увеличение доли улиц, обеспеченных наружным 
освещением.

Финансовое обеспечение (объемы и 
источники)  программы

Источник финансирования:
Местный бюджет – 85611,54 тыс. рублей;
в том числе: (по годам реализации) 
2017 год – 1799,75 тыс. рублей,
2018 год – 2113,50 тыс. рублей,
2019 год – 0 тыс. рублей,
2020 год – 4257,08 тыс. рублей,
2021 год – 3504,90 тыс. рублей,
2022 год – 13292,43 тыс. рублей,
2023 год – 9292,30 тыс. рублей, 
2024 год – 8546,0 тыс. рублей,
2025 год – 14289,67 тыс. рублей,
2026 год – 13694,33 тыс. рублей,
2027 год – 5839,72 тыс. рублей,
2028 год – 8981,87 тыс. рублей.

Адрес размещения муниципальной 
программы в сети Интернет

http://sredneuralsk.midural.ru/

1.4. раздел 3 муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«Раздел 3. План мероприятий по выполнению муниципальной программы «Развитие сетей улич-

ного освещения на территории городского округа Среднеуральск на 2017 – 2028 годы»
План мероприятий по выполнению муниципальной программы «Развитие сетей улично-

го освещения на территории городского округа Среднеуральск на 2017 – 2028 годы» 
(далее – муниципальная программа) приведен в приложении № 2 к настоящей му-
ниципальной программе.

Соисполнитель муниципальной программы - МКУ «Управление капитального строитель-
ства городского округа Среднеуральск» обеспечивает реализацию программных 
мероприятий, выполняет функцию заказчика при реализации мероприятий муни-
ципальной программы, организует контроль за подрядчиками при их выполнении, 
предоставляет отчет о реализации муниципальной программы в МКУ «Управление 
жилищно-коммунального хозяйства»;

1.5. приложение № 1 к муниципальной программе изложить в новой редакции (прилагается);
1.6. приложение № 2 к муниципальной программе изложить в новой редакции (прилагается);
1.7. приложение № 3 к муниципальной программе изложить в новой редакции (прилагается);
1.8. муниципальную программу дополнить приложением № 4 (прилагается).
2. МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства» внести изменения в про-

граммный комплекс «ИСУФ» в части мероприятий, объемов финансирования и зна-
чений целевых показателей муниципальной программы (прилагаются).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Среднеуральская волна» и разме-

стить на официальном сайте городского округа Среднеуральск (Экономика/Муници-
пальные программы/Действующие муниципальные программы).

Глава городского округа среднеуральск а.а. коВаЛЬчик

Российская федеРация
ГЛаВа ГоРодскоГо окРУГа
сРедНеУРаЛЬск

ПостаНоВЛеНие
г. среднеуральск 
31.10.2022 г. № 16-ПГ

о внесении изменений в некоторые постановления главы городского округа 
среднеуральск и признании утратившими силу некоторых постановлений 
главы городского округа среднеуральск
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 15 июля 2015 года № 364 
«О мерах по совершенствованию организации деятельности в области противодействия 
коррупции» и Указом Губернатора Свердловской области от 9 октября 2015 года № 449-УГ 
«О Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Свердловской 
области», во исполнение подпункта 6.3 пункта 6 раздела I протокола заседания Комиссии 
по противодействию коррупции в Свердловской области от 16.08.2022 № 2-К, на осно-
вании постановления администрации городского округа Среднеуральск от 11.10.2022 № 
666-ПА «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципаль-
ных служащих, руководителей муниципальных учреждений (унитарных предприятий) 
городского округа Среднеуральск и урегулированию конфликта интересов» 
ПостаНоВЛяю:
1. Внести в постановление главы городского округа Среднеуральск от 21.12.2021 № 19-

ПГ «О комиссии по координации работы по противодействию коррупции в городском 
округе Среднеуральск» следующие изменения:

1.1. абзац второй пункта 1 признать утратившим силу;
1.2. подпункты 3 и 4 пункта 2 признать утратившим силу.
2. Внести в постановление главы городского округа Среднеуральск от 23.03.2022 № 02-

ПГ «О внесении изменений в постановление главы городского округа Среднеуральск 
от 21.12.2021 № 19-ПГ «О комиссии по координации работы по противодействию кор-
рупции в городском округе Среднеуральск» следующие изменения:

2.1. подпункт 1.2 пункта 1 признать утратившим силу;
2.2. состав комиссии по координации работы по противодействию коррупции в городском 

округе Среднеуральск изложить в новой редакции (приложение).
3. Признать утратившими силу постановления главы городского округа Среднеуральск:
3.1. от 16.02.2016 № 10 «Об утверждении Положения о порядке сообщения муниципаль-

ными служащими администрации городского округа Среднеуральск о возникнове-
нии личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, кото-
рая приводит или может привести к конфликту интересов»;

3.2. от 11.04.2022 № 04-ПГ «О внесении изменений в постановление главы городского 
округа Среднеуральск от 21.12.2021 № 19-ПГ «О комиссии по координации работы по 
противодействию коррупции в городском округе Среднеуральск».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Среднеуральская волна» и разме-

стить на официальном сайте городского округа Среднеуральск.
Глава городского округа среднеуральск а.а. коВаЛЬчик 

Вестник ГО Среднеуральск

21
стр.



«Среднеуральская волна»
№ 43 – 1123 (2 ноября 2022)

18
Культура

Подготовила Наталья СМЕЛОВА

Среднеуральск приглашает на Ночь искусств
4 ноября всех жителей ждет самая масштабная в истории города ночь искусств. 
скучать не придется с самых первых минут, как только гости переступят порог главной площадки 
Всероссийской акции – Дворца культуры. 

В 15:30 всех встретит ан-
самбль народных инстру-
ментов «Колорит», обещают 
лаунж-концерт. Трио педаго-
гов из Детской школы искусств 
на аккордеоне, домре и гитаре 
сыграет популярные эстрад-
ные мелодии. 

В 16:00 - концерт Народно-
го коллектива, Театра песни 
«Раздолье». 

В 17:00 це-
нителей пре-
красного уди-
вят «Живые 
к а р т и н ы » , 
практически 
каждый смо-

жет стать участником ролевой 
игры. По соседству располо-
жится выставка, которую подго-

товили рукодельницы. В кафе 
ДК научат делать обережную 
куклу «Отдарок на подарок». 

В 17:30 гостей старше 14 лет 
ждут в Центральной библио-
теке на квест-игру по поиску 
редких книг. Для тех, кто больше 
любит узнавать, чем проверять 
свои знания – урок «народной 
астрономии». Под рассказ о 
древних названиях планет и 
созвездий можно будет нарисо-
вать собственную картину. 

В 18:00 – открытие между-
народного выставочного про-
екта ПАКТ РЕРИХА «История 
и современность». 

В 19:00 - большой вечерний 
концерт #Мы вместе. Будет 
много непривычной для ДК 
Среднеуральска музыки. На-

пример, артисты семейного 
хорового театра «Мы» испол-

нят джазовые мелодии, а два 
юных трубача сыграют дуэтом. 

Преподавате-
ли и ученики 
ДШИ испол-
нят компози-
ции на двух 
фортепиано 
в 16 рук. Также для зрителей 
будут играть две среднеураль-
ские рок-группы – «Дядя Бо» и 
«Формы жизни». 

Завершится Ночь искусств 
в кинотеатре «Волна». 

В 21:00 – бесплатный показ 
фильма «Петр I: Последний 
царь и первый император», 
а в 23:10 - бесплатный показ 
фильма «Сердце Пармы».  
Подробности можно узнать по 
телефону +7(34368)7-49-92.

ВИДЕОАНОНСЫ 
Ночи искусств - см. QR-коды  

Жители Свердловской области по-
лучат возможность познакомиться со 
старинными русскими традициями и 
с культурой других народов, живущих 
на территории страны, через народное 
творчество. 

ПЕРВОУРАЛЬСК
Главным мероприятием Ночи в ре-

гионе станет творческий марафон в 
Инновационном культурном центре в 
Первоуральске, здесь выступят кол-
лективы со всей Свердловской обла-
сти. Программа – на странице ИКЦ во 
ВКонтакте.

ЕКАТЕРИНБУРГ
На «Ночь в дворянском особняке» 

приглашает Дом Поклевских-Козелл. 
Здесь работает выставка «Тайны Да 
Винчи». В этот вечер – концертные про-
граммы, представление театра теней и 
театра рук, показательные современ-
ные танцы, мастер-класс по созданию 
мультфильма из пластилина, экспресс-
экскурсии по постоянной экспозиции.

Театр юного зрителя проведёт 
экскурсии в декорациях премьерного 

спектакля «Три толстяка». Гостям рас-
скажут, как литературные герои стано-
вятся театральными персонажами, что 
объединяет искусство театра и цирка, 
как история театральной машинерии 
отразилась в сценографии нового 
спектакля.

Программа «Искусство кино» в 
Свердловском фильмофонде включа-
ет экскурсию в фильмохранилище (где 
находится более 3 тысяч кинокопий), 
знакомство с винтажными киноаппара-
тами и показ трёх короткометражных 
фильмов уральского режиссёра Ивана 
Соснина «Чернильное море», «Москва 
– Владивосток» и «Интервью».

Центральная городская библио-
тека им. Герцена приглашает на 
эклектичную программу «Творя искус-
ство настроений». Здесь – и вокально-
поэтический вечер Уральской кон-
серватории к 200-летию Льва Мея, и 
100-летие джаза, и экскурсии по вы-
ставке «Шедевры демидовского насле-
дия», и японская чайная церемония, и 
мастер-класс по корейской открытке.

Детская филармония подготовила 
программу «Музыка Урала». Внима-
нию зрителей: динамичное TRAVEL 
DANCING ШОУ «Легенды земли ураль-
ской» прославленного танцевально-
го коллектива «Улыбка» и концерт 
пианистов-любителей «Осенний мара-
фон», которые представят в Камерном 
зале авторскую музыку. В фойе раз-
вернутся две выставки: «Звучит Урал»; 
«Сказки народов мира» . 

В Музейном центре народного 
творчества «Гамаюн» в рамках  Ночи 
искусств – программа «Всякое время 
— благо». Этим вечером здесь: мини-
экскурсии; мастер-класс «Браслет в 
технике макраме»; демонстрация со-
ветских мультфильмов по сказкам 
народов мира; выставка живописи, 
графики и декоративно-прикладного 
искусства; выставочные проекты ма-
стера резьбы по дереву Юрия Ветош-
кина; выставка текстильных миниа-
тюр мастеров народного коллектива 
студии «Лоскутный стиль» «Дальние 
дали» и др. 

ВЕРХНЯЯ ПЫШМА
Исторический музей ждет гостей 

на выставку к юбилею Надежды По-
здериной «Дарите радость людям». 
Театральная студия «Круг» Кедров-
ской сельской библиотеки покажет 
спектакль по повести Владимира Во-
лоскова «Егорихино завещание», с 
концертом «Звучат мелодии в ночи» 
выступят преподаватели Детской му-
зыкальной школы г. Верхняя Пышма. 
Состоится показ сказок и фильмов 
советского периода «Магия экрана», 
пройдет мастер-класс «Ловец снов».

Добавим, что Всероссийская акция 
«Ночь искусств» завершает годовую 
серию «культурных ночей», предо-
ставляя всем желающим возможность 
бесплатно побывать в музеях, театрах 
и библиотеках. В этом году акция при-
урочена к Году культурного наследия 
народов России и традиционно прохо-
дит под девизом «Искусство объеди-
няет». 

Полная программа события – на 
сайте проекта nightso.ikc66.ru.

на участие в акции подано более 400 заявок из 78 муниципалитетов свердловской области. 

Ночь искусств – в других городах региона



ТВ-программа

Первый

Первый

«Среднеуральская волна»
№ 35 – 1115 (7 сентября 

19
«Среднеуральская волна»
№ 43 – 1123 (2 ноября 2022)

Пятница, 11 ноября

Четверг, 10 ноября

5.05 ДОКУМ. ФИЛЬМЫ 12+

7.00 «ЧЕЛОВЕК ИЗ ФУТБО-

ЛА» 12+

7.30 ФУТБОЛ. МЕЛБЕТ-ПЕРВАЯ 

ЛИГА. ОБЗОР

8.00 «ЕСТЬ ТЕМА!» 16+

9.05 ВСЕ НА МАТЧ!

12.05 СПЕЦ. РЕПОРТАЖ 12+

12.25 СМЕШАННЫЕ ЕДИНО-

БОРСТВА. ИСРАЭЛЬ 

АДЕСАНЬЯ. ЛУЧШЕЕ 

16+

13.30 «ЕСТЬ ТЕМА!»

15.00 СПЕЦ. РЕПОРТАЖ 12+

15.20 «КАТАР. ОБРАТНЫЙ ОТ-

СЧЁТ» 12+

16.20 ВСЕ НА МАТЧ!

18.25 «ЧЁРНЫЕ И БЕЛЫЕ ПОЛО-

СЫ: ИСТОРИЯ «ЮВЕН-

ТУСА». Д/Ф 12+

20.45 ВСЕ НА МАТЧ!

21.25 БАСКЕТБОЛ. ЦСКА - 

УНИКС (КАЗАНЬ)

23.25 СПЕЦ. РЕПОРТАЖ 12+

23.45 ВСЕ НА МАТЧ!

00.40 ФУТБОЛ. «ЛАЦИО» - 

«МОНЦА»

02.40 ВСЕ НА МАТЧ!

03.20 БОКС 16+

5.20 «ОТКРЫТЫЙ МИКРОФОН» 

16+

6.10 ОДНАЖДЫ В РОССИИ 

16+

7.00 Т/С «ИНТЕРНЫ» 16+

8.30 «ПЕРЕЗАГРУЗКА» 16+

9.00 Т/С «УНИВЕР. НОВАЯ ОБ-

ЩАГА» 16+

13.00 «САШАТАНЯ» 16+

18.00 Х/Ф «БОЛЬШОЙ БОСС» 

16+

20.00 Т/С «ОТПУСК» 16+

21.00 Т/С «ДЕВУШКИ С МАКА-

РОВЫМ» 16+

22.00 «ВЛЮБИСЬ, ЕСЛИ СМО-

ЖЕШЬ» 16+

23.35 Х/Ф «ЗАГАДОЧНАЯ ИСТО-

Р И Я  Б Е Н Д Ж А М И Н А 

БАТТОНА» 16+

02.30 «ТЫ_ТОП-МОДЕЛЬ НА 

ТНТ» 16+

03.30 «ИМПРОВИЗАЦИЯ» 16+

4.20 ДАВАЙ РАЗВЕДЁМСЯ! 16+

5.10 «6 КАДРОВ» 16+

5.15 «ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕР-

ШЕННОЛЕТНИХ» 16+

8.55 ДАВАЙ РАЗВЕДЁМСЯ! 16+

9.55 ТЕСТ НА ОТЦОВСТВО 16+

12.05 ПОНЯТЬ. ПРОСТИТЬ 16+

13.05 «ПОРЧА» 16+

13.35 «ЗНАХАРКА» 16+

14.10 ВЕРНУ ЛЮБИМОГО 16+

14.45 МЕЛОДРАМА «ПОЧТИ 

ВСЯ ПРАВДА» 16+

18.45 «СПАСИТЕ МОЮ КУХ-

НЮ» 16+

19.00 МЕЛОДРАМА «ТЕНЬ ПРО-

ШЛОГО» 16+

22.45 «ПОРЧА» 16+

23.45 «ЗНАХАРКА» 16+

00.20 ВЕРНУ ЛЮБИМОГО 16+

00.45 ПОНЯТЬ. ПРОСТИТЬ 16+

01.35 Т/С ВОСТОК-ЗАПАД 16+

02.25 ТЕСТ НА ОТЦОВСТВО 

16+

5.00 «ДОБРОЕ УТРО»

9.00 НОВОСТИ

9.05 «АНТИФЕЙК» 16+

9.40 «ЖИТЬ ЗДОРОВО!» 16+

10.30 ИНФОРМАЦИОННЫЙ 

КАНАЛ 16+

11.00 НОВОСТИ

11.20 ИНФОРМАЦИОННЫЙ 

КАНАЛ 16+

14.00 НОВОСТИ

14.15 ИНФОРМАЦИОННЫЙ 

КАНАЛ 16+

17.00 НОВОСТИ

17.15 ИНФОРМАЦИОННЫЙ 

КАНАЛ 16+

20.00 ВЕЧЕРНИЕ НОВОСТИ

20.20 ИНФОРМАЦИОННЫЙ 

КАНАЛ 16+

21.00 «ВРЕМЯ»

21.45 Т/С «ТРИГГЕР» 16+

22.45 «БОЛЬШАЯ ИГРА» 16+

23.45 ИНФОРМАЦИОННЫЙ 

КАНАЛ 16+

03.00 НОВОСТИ

03.05 ИНФОРМАЦИОННЫЙ 

КАНАЛ 16+

5.00 «УТРО РОССИИ»
9.00 ВЕСТИ. МЕСТНОЕ ВРЕМЯ
9.30 «УТРО РОССИИ»
9.55 «О САМОМ ГЛАВНОМ» 

12+
11.00 ВЕСТИ
11.30 «60 МИНУТ». ТОК-ШОУ 

12+
14.00 ВЕСТИ
14.30 ВЕСТИ. МЕСТНОЕ ВРЕ-

МЯ
14.55 «КТО ПРОТИВ?». ТОК-

ШОУ 12+
16.00 ВЕСТИ
16.30 «МАЛАХОВ» 16+
17.30 «60 МИНУТ». ТОК-ШОУ 

12+
20.00 ВЕСТИ
21.05 ВЕСТИ. МЕСТНОЕ ВРЕ-

МЯ
21.20 Т/С «ХУДОЖНИК» 16+
22.20 «ВЕЧЕР С ВЛАДИМИРОМ 

СОЛОВЬЁВЫМ» 12+
01.00 «СУДЬБА ЧЕЛОВЕКА С 

БОРИСОМ КОРЧЕВНИ-
КОВЫМ» 12+

03.00 Т/С «МОРОЗОВА» 16+

4.15 «ТАИНСТВЕННАЯ РОС-

СИЯ» 16+

4.55 Т/С «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ 

ФОНАРЕЙ» 16+

6.30 «УТРО. САМОЕ ЛУЧШЕЕ» 

16+

8.00 «СЕГОДНЯ»

8.25, 10.35 Т/С «ЛЕСНИК» 16+

10.00, 13.00 «СЕГОДНЯ»

13.25 «ЧРЕЗВЫЧАЙНОЕ ПРО-

ИСШЕСТВИЕ»

14.00 «МЕСТО ВСТРЕЧИ» 16+

16.00 «СЕГОДНЯ»

16.45 «ЗА ГРАНЬЮ» 16+

17.50 «ДНК» 16+

19.00 «СЕГОДНЯ»

20.00 Т/С «БАЛАБОЛ» 16+

22.00 Т/С «СКОРАЯ ПОМОЩЬ» 

16+

23.30 «СЕГОДНЯ»

00.00 Т/С «СКОРАЯ ПОМОЩЬ» 

16+

00.20 «ПОЗДНЯКОВ» 16+

00.35 «МЫ И НАУКА. НАУКА И 

МЫ» 12+

01.20 Т/С «ЗВЕРОБОЙ» 16+

6.30 ДОКУМ. ФИЛЬМЫ
8.50 Х/Ф «МЫ, НИЖЕПОДПИ-

САВШИЕСЯ», 1 СЕРИЯ
10.00 НОВОСТИ КУЛЬТУРЫ
10.15 «НАБЛЮДАТЕЛЬ»
11.10 ДОКУМ. ФИЛЬМЫ
13.05 Х/Ф «МИЧУРИН»
14.30 ГЕНИИ И ЗЛОДЕИ
15.00 НОВОСТИ КУЛЬТУРЫ
15.20 МОЯ ЛЮБОВЬ - РОС-

СИЯ!
15.50 «ПО СЛЕДАМ КОСМИ-

ЧЕСКИХ ПРИЗРАКОВ». 
Д/Ф

16.25 Х/Ф «МЫ, НИЖЕПОДПИ-
САВШИЕСЯ», 2 СЕРИЯ

17.40 К 160-ЛЕТИЮ САНКТ-
ПЕТЕРБУРГСКОЙ КОН-
СЕРВАТОРИИ

18.35 ДОКУМ. ФИЛЬМ
19.30 НОВОСТИ КУЛЬТУРЫ
19.45 ГЛАВНАЯ РОЛЬ
20.05 ОТКРЫТАЯ КНИГА
20.30 «СПОКОЙНОЙ НОЧИ, 

МАЛЫШИ!»
20.45 КИНО О КИНО
21.25 «ЭНИГМА»
22.05 Х/Ф «ЭТО СЛУЧИЛОСЬ В 

МИЛИЦИИ»
23.30 «ПОЧЕРК ЭПОХИ»
00.00 НОВОСТИ КУЛЬТУРЫ
00.20 ДОКУМ. ФИЛЬМЫ

4.25 ДОКУМ. ПРОЕКТ 16+

6.00 САМЫЕ ШОКИРУЮЩИЕ 

ГИПОТЕЗЫ 16+

7.00 С БОДРЫМ УТРОМ! 16+

8.30, 12.30, 16.30 НОВОСТИ 

16+

9.00 «ЗАСЕКРЕЧЕННЫЕ СПИ-

СКИ» 16+

11.00 «КАК УСТРОЕН МИР» 

16+

12.00, 16.00, 19.00 «112» 16+

13.00, 23.30 «ЗАГАДКИ ЧЕЛО-

ВЕЧЕСТВА» 16+

14.00 НЕВЕРОЯТНО ИНТЕРЕС-

НЫЕ ИСТОРИИ 16+

15.00 «НЕИЗВЕСТНАЯ ИСТО-

РИЯ» 16+

17.00 «ТАЙНЫ ЧАПМАН» 16+

18.00, 02.30 САМЫЕ ШОКИ-

РУЮЩИЕ ГИПОТЕЗЫ 

16+

19.30 НОВОСТИ 16+

20.00 Х/Ф «ХАОС» 16+

22.00 СМОТРЕТЬ ВСЕМ! 16+

23.00 НОВОСТИ 16+

00.30 Х/Ф «СТЕКЛО» 16+

03.20 «ТАЙНЫ ЧАПМАН» 16+

4.00, 6.00 «ВСЕ ГОВОРЯТ ОБ 

ЭТОМ» 16+

4.40, 5.40 UTRAVEL РЕКОМЕН-

ДУЕТ 12+

5.00, 7.25 СОБЫТИЯ 16+

6.30, 8.30 НОВОСТИ ТАУ 16+

8.00, 10.00 ИЗВЕСТИЯ 16+

9.25 СОБЫТИЯ 16+

10.30 Т/С «ПОСЛЕДНИЙ ЯНЫ-

ЧАР» 12+

12.30 «ВСЕ ГОВОРЯТ ОБ ЭТОМ» 

16+

13.00 НОВОСТИ ТАУ 16+

14.00 СОБЫТИЯ 16+

14.40 UTRAVEL РЕКОМЕНДУ-

ЕТ 12+

15.00 НОВОСТИ ТАУ 16+

16.00 Т/С «СТЕНА» 12+

17.40 UTRAVEL РЕКОМЕНДУ-

ЕТ 12+

18.00 ИЗВЕСТИЯ 16+

18.30, 20.30, 00.30, 01.40, 

02.50 «ВСЕ ГОВОРЯТ 

ОБ ЭТОМ» 16+

19.00 НОВОСТИ ТАУ 16+

20.00 СОБЫТИЯ 16+

21.00, 23.10 НОВОСТИ ТАУ 16+

22.00 ИЗВЕСТИЯ 16+

22.30, 01.10, 02.20, 03.30 СО-

БЫТИЯ 16+

4.00 Т/С «КОНТРИГРА» 16+

7.00 «СЕГОДНЯ УТРОМ» 12+

9.00 НОВОСТИ ДНЯ 16+

9.15 Х/Ф «КОНЕЦ ОПЕРАЦИИ 

«РЕЗИДЕНТ», 2 С. 12+

10.55 СПЕЦ. РЕПОРТАЖ 16+

11.20 «ОТКРЫТЫЙ ЭФИР» 16+

13.00 НОВОСТИ ДНЯ 16+

13.15 Т/С «КОНТРИГРА» 16+

16.05 «ЛЕГЕНДЫ ГОСБЕЗОПАС-

НОСТИ» 16+

18.00 НОВОСТИ ДНЯ 16+

18.15 СПЕЦ. РЕПОРТАЖ 16+

18.50 «ПРЕДВИДЕНИЕ КОСМО-

СА». Д/С 16+

19.40 «КОД ДОСТУПА» 12+

21.00 НОВОСТИ ДНЯ 16+

21.15 «ОТКРЫТЫЙ ЭФИР» 16+

22.55 «МЕЖДУ ТЕМ» 12+

23.25 Х/Ф «КОНЕЦ ОПЕРАЦИИ 

«РЕЗИДЕНТ», 2 С. 12+

00.45 Х/Ф «СИЦИЛИАНСКАЯ 

ЗАЩИТА» 12+

02.15 Х/Ф «ШЕЛ ЧЕТВЕРТЫЙ 

ГОД ВОЙНЫ...» 12+

03.35 Т/С «КОНТРИГРА» 16+

5.05 ДОКУМ. ФИЛЬМЫ 12+

8.00 «ЕСТЬ ТЕМА!» 16+

9.05 ВСЕ НА МАТЧ!

12.35 ЕВРОФУТБОЛ. ОБЗОР

13.30 «ЕСТЬ ТЕМА!»

15.00 «ЛИЦА СТРАНЫ. ВИКТОР 

МЕЛАНТЬЕВ» 12+

15.20 «КАТАР. ОБРАТНЫЙ ОТ-

СЧЁТ» 12+

16.20 ВСЕ НА МАТЧ!

16.55 САМБО. ЧЕМПИОНАТ 

МИРА

18.55 ХОККЕЙ. «САЛАВАТ 

ЮЛАЕВ» - «АВАНГАРД» 

(ОМСК)

21.15 ХОККЕЙ. ЦСКА - «СПАР-

ТАК» (МОСКВА)

23.45 ВСЕ НА МАТЧ!

00.00 БОКС. АЛЬБЕРТ БАТЫР-

ГАЗИЕВ ПРОТИВ РИ-

КАРДО НУНЬЕСА

02.00 «ТОЧНАЯ СТАВКА» 16+

02.20 ВСЕ НА МАТЧ!

03.05 БАСКЕТБОЛ. МБА (МО-

СКВА) - «АВТОДОР» 

(САРАТОВ)

4.20 «COMEDY БАТТЛ» 16+

5.50 «ОТКРЫТЫЙ МИКРОФОН» 

16+

6.40 ОДНАЖДЫ В РОССИИ 

16+

7.00 Т/С «ИНТЕРНЫ» 16+

8.30 «ЗВЕЗДНАЯ КУХНЯ» 16+

9.00 Т/С «УНИВЕР. НОВАЯ ОБ-

ЩАГА» 16+

11.00 «ВЫЗОВ» 16+

12.00 «САШАТАНЯ» 16+

18.00 «КОНЦЕРТЫ» 16+

19.00 «Я ТЕБЕ НЕ ВЕРЮ» 16+

20.00 ОДНАЖДЫ В РОССИИ 

16+

21.00 «КОМЕДИ КЛАБ» 16+

23.00 «ОТКРЫТЫЙ МИКРО-

ФОН» 16+

00.00 Х/Ф «БЕН-ГУР» 16+

02.15 «ИМПРОВИЗАЦИЯ» 16+

03.00 «COMEDY БАТТЛ» 16+

4.05 ДАВАЙ РАЗВЕДЁМСЯ! 16+

4.55 «6 КАДРОВ» 16+

5.10 «ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕР-

ШЕННОЛЕТНИХ» 16+

8.45 ДАВАЙ РАЗВЕДЁМСЯ! 16+

9.45 ТЕСТ НА ОТЦОВСТВО 16+

11.55 ПОНЯТЬ. ПРОСТИТЬ 16+

12.55 «ПОРЧА» 16+

13.25 «ЗНАХАРКА» 16+

14.00 ВЕРНУ ЛЮБИМОГО 16+

14.35 МЕЛОДРАМА «ПРЯНЫЙ 

ВКУС ЛЮБВИ» 16+

18.45 «ПРО ЗДОРОВЬЕ» 16+

19.00 МЕЛОДРАМА «ЧУЖИЕ 

ДЕТИ» 16+

23.15 «ПОРЧА» 16+

00.20 «ЗНАХАРКА» 16+

00.45 ВЕРНУ ЛЮБИМОГО 16+

01.10 ПОНЯТЬ. ПРОСТИТЬ 16+

02.00 Т/С ВОСТОК-ЗАПАД 16+

02.50 ТЕСТ НА ОТЦОВСТВО 

16+

5.00 «ДОБРОЕ УТРО»
9.00 НОВОСТИ
9.05 «АНТИФЕЙК» 16+
9.40 «ЖИТЬ ЗДОРОВО!» 16+
10.30 ИНФОРМАЦИОННЫЙ 

КАНАЛ 16+
11.00 НОВОСТИ
11.20 ИНФОРМАЦИОННЫЙ 

КАНАЛ 16+
14.00 НОВОСТИ
14.15 ИНФОРМАЦИОННЫЙ 

КАНАЛ 16+
17.00 НОВОСТИ
17.15 ИНФОРМАЦИОННЫЙ 

КАНАЛ 16+
18.00 ВЕЧЕРНИЕ НОВОСТИ
18.40 «ЧЕЛОВЕК И ЗАКОН» 

16+
19.45 «ПОЛЕ ЧУДЕС» 16+
21.00 «ВРЕМЯ»
21.45 МУЗЫКАЛЬНОЕ ШОУ «Ф 

А Н Т А С Т И К А» 12+
00.05 «ДОСТОЕВСКИЙ 201. 

« М Е Ж Д У  А Д О М  И 
РАЕМ» 12+

01.40 Т/С «СУДЬБА НА ВЫ-
БОР» 16+

02.40 «ИНФОРМАЦИОННЫЙ 
КАНАЛ» 16+

5.00 «УТРО РОССИИ»
9.00 ВЕСТИ. МЕСТНОЕ ВРЕМЯ
9.30 «УТРО РОССИИ»
9.55 «О САМОМ ГЛАВНОМ» 

12+
11.00 ВЕСТИ
11.30 «60 МИНУТ». ТОК-ШОУ 

12+
14.00 ВЕСТИ
14.30 ВЕСТИ. МЕСТНОЕ ВРЕ-

МЯ
14.55 «КТО ПРОТИВ?». ТОК-

ШОУ 12+
16.00 ВЕСТИ
16.30 «МАЛАХОВ» 16+
17.30 «60 МИНУТ». ТОК-ШОУ 

12+
20.00 ВЕСТИ
21.15 ВЕСТИ. МЕСТНОЕ ВРЕ-

МЯ
21.30 «НУ-КА, ВСЕ ВМЕСТЕ!». 

ФИНАЛ 12+
00.20 «УЛЫБКА НА НОЧЬ». ПРО-

ГРАММА ЕВГЕНИЯ ПЕ-
ТРОСЯНА 16+

01.25 Х/Ф «НИКТО КРОМЕ НАС» 
12+

4.55 Т/С «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ 

ФОНАРЕЙ» 16+

6.30 «УТРО. САМОЕ ЛУЧШЕЕ»

8.00 «СЕГОДНЯ»

8.25 «МОИ УНИВЕРСИТЕТЫ. 

БУДУЩЕЕ ЗА НАСТОЯ-

ЩИМ» 6+

9.25 СЛЕДСТВИЕ ВЕЛИ... 16+

10.00 «СЕГОДНЯ»

10.35 СЛЕДСТВИЕ ВЕЛИ... 16+

11.00 «ДЕДСАД»

12.00 «ЕДА БУДУЩЕГО» 12+

13.00, 16.00, 19.00 «СЕГОДНЯ»

13.25 «ЧРЕЗВЫЧАЙНОЕ ПРОИС-

ШЕСТВИЕ»

14.00 «МЕСТО ВСТРЕЧИ» 16+

16.45 «ДНК» 16+

17.55 «ЖДИ МЕНЯ» 12+

20.00 Т/С «БАЛАБОЛ» 16+

22.00 Т/С «СКОРАЯ ПОМОЩЬ» 

16+

23.50 «СВОЯ ПРАВДА» 16+

01.25 «ЗАХАР ПРИЛЕПИН. УРО-

КИ РУССКОГО» 12+

01.55 КВАРТИРНЫЙ ВОПРОС

02.45 Т/С «ЗВЕРОБОЙ» 16+

6.30 ДОКУМ. ФИЛЬМЫ
8.45 Х/Ф «МЫ, НИЖЕПОДПИ-

САВШИЕСЯ», 2 СЕРИЯ
10.00 НОВОСТИ КУЛЬТУРЫ
10.15 «НАБЛЮДАТЕЛЬ»
11.10 Х/Ф «ВСТРЕЧА НА ЭЛЬ-

БЕ»
13.15 ОТКРЫТАЯ КНИГА
13.50 ВЛАСТЬ ФАКТА
14.30 ГЕНИИ И ЗЛОДЕИ. ЧЕРЕ-

ПАНОВЫ
15.00 НОВОСТИ КУЛЬТУРЫ
15.05 ПИСЬМА ИЗ ПРОВИН-

ЦИИ. КУЗБАСС
15.35 «ЭНИГМА»
16.15 Х/Ф «ЭТО СЛУЧИЛОСЬ В 

МИЛИЦИИ»
17.40 К 160-ЛЕТИЮ САНКТ-

ПЕТЕРБУРГСКОЙ КОН-
СЕРВАТОРИИ

18.45 «ЦАРСКАЯ ЛОЖА»
19.30 НОВОСТИ КУЛЬТУРЫ
19.45 «СМЕХОНОСТАЛЬГИЯ»
20.15 ИСКАТЕЛИ
21.00 ЛИНИЯ ЖИЗНИ
21.55 Х/Ф «ОТЕЦ» 16+
23.20 НОВОСТИ КУЛЬТУРЫ
23.40 Х/Ф «МАГАЗИННЫЕ ВО-

РИШКИ» 18+
01.40 ИСКАТЕЛИ
02.25 М/Ф ДЛЯ ВЗРОСЛЫХ

5.00 ДОКУМ. ПРОЕКТ 16+

6.00 САМЫЕ ШОКИРУЮЩИЕ 

ГИПОТЕЗЫ 16+

7.00 С БОДРЫМ УТРОМ! 16+

8.30, 12.30 НОВОСТИ 16+

9.00 ДОКУМ. ПРОЕКТ 16+

11.00 «КАК УСТРОЕН МИР» 16+

12.00, 16.00, 19.00 «112» 16+

13.00 «ЗАГАДКИ ЧЕЛОВЕЧЕ-

СТВА» 16+

14.00 НЕВЕРОЯТНО ИНТЕРЕС-

НЫЕ ИСТОРИИ 16+

15.00 «ЗАСЕКРЕЧЕННЫЕ СПИ-

СКИ» 16+

16.30, 19.30 НОВОСТИ 16+

17.00 «ТАЙНЫ ЧАПМАН» 16+

18.00 САМЫЕ ШОКИРУЮЩИЕ 

ГИПОТЕЗЫ 16+

20.00 Х/Ф «ПЕРЕВОЗЧИК» 16+

21.40 Х/Ф «ПЕРЕВОЗЧИК 2» 

16+

23.20 Х/Ф «22 МИЛИ» 18+

01.00 Х/Ф «НОЧНОЙ РЕЙС» 16+

02.20 Х/Ф «ИЛЛЮЗИЯ ПОЛЕ-

ТА» 16+

03.45 НЕВЕРОЯТНО ИНТЕРЕС-

НЫЕ ИСТОРИИ 16+

4.00, 6.00 «ВСЕ ГОВОРЯТ ОБ 

ЭТОМ» 16+

4.40, 5.40 UTRAVEL РЕКОМЕН-

ДУЕТ 12+

5.00, 7.25 СОБЫТИЯ 16+

6.30, 8.30 НОВОСТИ ТАУ 16+

8.00, 10.00 ИЗВЕСТИЯ 16+

9.25 СОБЫТИЯ 16+

10.30 Т/С «СТЕНА» 12+

12.30 «ВСЕ ГОВОРЯТ ОБ ЭТОМ» 

16+

13.00 НОВОСТИ ТАУ 16+

14.00 СОБЫТИЯ 16+

14.40 UTRAVEL РЕКОМЕНДУ-

ЕТ 12+

15.00 НОВОСТИ ТАУ 16+

16.00 Т/С «СТЕНА» 12+

17.40 UTRAVEL РЕКОМЕНДУ-

ЕТ 12+

18.00 ИЗВЕСТИЯ 16+

18.30, 20.30, 00.30, 01.40, 

02.50 «ВСЕ ГОВОРЯТ 

ОБ ЭТОМ» 16+

19.00 НОВОСТИ ТАУ 16+

20.00 СОБЫТИЯ 16+

21.00, 23.10 НОВОСТИ ТАУ 16+

22.15 ИЗВЕСТИЯ 16+

22.30, 01.10, 02.20, 03.30 СО-

БЫТИЯ 16+

4.00 ТЕЛЕСЕРИАЛ «КОНТРИ-

ГРА» 16+

6.25 Х/Ф «ГОЛУБЫЕ МОЛНИИ» 

12+

9.00 НОВОСТИ ДНЯ 16+

9.20 ТЕЛЕСЕРИАЛ «ТЕМНЫЙ 

ИНСТИНКТ» 16+

13.00 НОВОСТИ ДНЯ 16+

13.20 ТЕЛЕСЕРИАЛ «ТЕМНЫЙ 

ИНСТИНКТ» 16+

17.00 ВОЕННЫЕ НОВОСТИ 16+

17.05 ТЕЛЕСЕРИАЛ «ТЕМНЫЙ 

ИНСТИНКТ» 16+

18.05 «БИТВА ОРУЖЕЙНИКОВ». 

Д/С 16+

19.35 Х/Ф «28 ПАНФИЛОВ-

ЦЕВ» 16+

22.00 «ЗДРАВСТВУЙТЕ, ТОВА-

РИЩИ!» 16+

23.00 «МУЗЫКА+» 12+

23.55 Х/Ф «ГОСТЬ С КУБАНИ» 

12+

01.10 Х/Ф «УРОК ЖИЗНИ» 12+

03.00 Х/Ф «СВЕТЛЫЙ ПУТЬ» 

12+

4.35 ДОКУМ. ФИЛЬМЫ 12+

6.00 «НАСТРОЕНИЕ»

8.15 «ДОКТОР И...» 16+

8.50 Т/С «Я ЗНАЮ ТВОИ СЕКРЕ-

ТЫ» 12+

10.40 АКТЁРСКИЕ СУДЬБЫ 

12+

11.30 СОБЫТИЯ

11.50 Т/С «ИГРА С ТЕНЬЮ» 

12+

13.40 «МОЙ ГЕРОЙ. СЕРГЕЙ 

МИНАЕВ» 12+

14.30 СОБЫТИЯ

14.50 ГОРОД НОВОСТЕЙ

15.05 Т/С «АНАТОМИЯ УБИЙ-

СТВА» 12+

17.00 «ЗВЁЗДНЫЕ ОБИДЫ». 

Д/Ф 16+

17.50 СОБЫТИЯ

18.10 «ПЕТРОВКА, 38» 16+

18.25 Т/С «Я ИДУ ТЕБЯ ИС-

КАТЬ» 12+

22.00 СОБЫТИЯ

22.40 «10 САМЫХ...» 16+

23.10 «НАЗАД В СССР» 12+

00.00 СОБЫТИЯ. 25-Й ЧАС

00.30 «ПЕТРОВКА, 38» 16+

00.45 ДОКУМ. ФИЛЬМЫ 12+

02.45 «ПЕТРОВКА, 38» 16+

03.00 Т/С «АНАТОМИЯ УБИЙ-

СТВА» 12+

4.30 Т/С «КАСЛ» 16+
9.30 «СЛЕПАЯ» 16+
11.15 «ЗНАКИ СУДЬБЫ» 16+
12.20 «МИСТИЧЕСКИЕ ИСТО-

РИИ» 16+
13.25 «ГАДАЛКА» 16+
14.25 «Я ХОЧУ ТАКОЙ ДИЗАЙН» 

12+
14.30 «ГАДАЛКА» 16+
16.10 «СЕКРЕТЫ» 16+
17.20 «СЛЕПАЯ» 16+
19.30 Т/С «ГРИММ» 16+
22.15 Т/С «ЭПИДЕМИЯ» 16+
23.30 Х/Ф «КАЛИФОРНИЙСКИЙ 

ДОРОЖНЫЙ ПАТРУЛЬ» 
18+

01.30 Т/С «ЖЕНСКАЯ ДОЛЯ» 
16+

03.15 Т/С «КАСЛ» 16+

4.00 Т/С «КАСЛ» 16+
9.30 «СЛЕПАЯ» 16+
10.40 «СЛЕПАЯ» 16+
11.15 «НОВЫЙ ДЕНЬ» 12+
11.50 «СЛЕПАЯ» 16+
12.20 «МИСТИЧЕСКИЕ ИСТО-

РИИ» 16+
13.25 «ГАДАЛКА» 16+
14.30 «ВЕРНУВШИЕСЯ» 16+
16.45 «СЕКРЕТЫ» 16+
17.20 «СЛЕПАЯ» 16+
19.30 Х/Ф «АВАНГАРД: АРКТИ-

ЧЕСКИЕ ВОЛКИ» 16+
21.30 Х/Ф «МОЙ ПАРЕНЬ ИЗ 

ЗООПАРКА» 12+
23.30 Т/С «ДОМ ДОРАМ. ЛЕГЕН-

ДА СИНЕГО МОРЯ» 16+
02.00 Х/Ф «НАПРЯГИ ИЗВИЛИ-

НЫ» 16+
03.45 Т/С «КАСЛ» 16+

4.10 «ЧЕРНЫЙ СПИСОК». ЛИЧ-

НЫЕ ПОВАРА И МА-

СТЕРА ПО РЕМОНТУ 

СТИРАЛЬНЫХ МАШИН 

16+

5.00 «ЧЕРНЫЙ СПИСОК». КЛИ-

НИНГ ОФИСА И ПЕРЕ-

ЕЗДЫ 16+

6.00 «ПЯТНИЦА NEWS» 16+

6.20 «КОНДИТЕР 4» 16+

8.50 Т/С «КОМИССАР РЕКС» 

16+

10.50 «ЧЕТЫРЕ СВАДЬБЫ» 

16+

12.40 «ЛЮБОВЬ НА ВЫЖИВА-

НИЕ». ИННА И СЕРГЕЙ 

18+

14.40 «ЧЕТЫРЕ СВАДЬБЫ» 

16+

19.00 «НОВЫЕ ПАЦАНКИ» 16+

22.00 «ОТОРВЫ» 16+

23.10 Х/Ф «ЗАПРЕЩЕННЫЙ 

ПРИЕМ» 16+

01.20 «ПЯТНИЦА NEWS» 16+

01.50 Т/С «СВЕРХЪЕСТЕСТВЕН-

НОЕ» 16+

03.50 «ПЯТНИЦА NEWS» 16+

5.00 «ИЗВЕСТИЯ» 16+

5.45 Т/С «ДОЗНАВАТЕЛЬ» 16+

7.25 Т/С «ПОД ЛИВНЕМ ПУЛЬ» 

16+

8.30 «ДЕНЬ АНГЕЛА»

9.00 «ИЗВЕСТИЯ» 16+

9.30 Т/С «ПОД ЛИВНЕМ ПУЛЬ» 

16+

13.00 «ИЗВЕСТИЯ» 16+

13.30 Т/С «ДОЗНАВАТЕЛЬ» 16+

17.30 «ИЗВЕСТИЯ» 16+

18.00 Т/С «ДОЗНАВАТЕЛЬ» 16+

19.45 Т/С «СЛЕД» 16+

23.10 Т/С «СВОИ - 5» 16+

00.00 «ИЗВЕСТИЯ. ИТОГОВЫЙ 

ВЫПУСК» 16+

00.30 Т/С «СЛЕД» 16+

03.05 Т/С «ДЕТЕКТИВЫ» 16+

5.00 «ИЗВЕСТИЯ» 16+
5.25 Т/С «ДОЗНАВАТЕЛЬ» 16+
6.15 Х/Ф «ТУРИСТ» 16+
8.00 Х/Ф «РЖЕВ» 12+
9.00 «ИЗВЕСТИЯ» 16+
9.30 Х/Ф «РЖЕВ», ПРОДОЛЖЕ-

НИЕ 12+
10.45 Х/Ф «БЕЛЫЙ ТИГР» 16+
13.00 «ИЗВЕСТИЯ» 16+
13.30 Т/С «ДОЗНАВАТЕЛЬ» 16+
17.30 «ИЗВЕСТИЯ» 16+
18.00 Т/С «ДОЗНАВАТЕЛЬ» 16+
19.25 Т/С «СЛЕД» 16+
23.10 «СВЕТСКАЯ ХРОНИКА» 

16+
00.10 «ОНИ ПОТРЯСЛИ МИР» 

12+
00.55 Т/С «СВОИ - 5» 16+
03.25 Т/С «СПЕЦЫ» 16+

4.20 «ЧЕРНЫЙ СПИСОК». КЛИ-

НИНГ ОФИСА И ПЕРЕ-

ЕЗДЫ 16+

5 . 0 0  « Ч Е Р Н Ы Й  С П И С О К » . 

ВСКРЫТИЕ ЗАМКОВ И 

СТРОИТЕЛЬНЫЕ ЭКС-

ПЕРТЫ 16+

5.50 «ПЯТНИЦА NEWS» 16+

6.20 «КОНДИТЕР 4». УРАЛЬ-

СКИЙ ФО 16+

7.30 «КОНДИТЕР 4». СИБИР-

СКИЙ ФО 16+

8.40 Т/С «КОМИССАР РЕКС» 

16+

10.50 «НОВЫЕ ПАЦАНКИ» 16+

19.00 «СЕРДЦЕ ИВЛЕЕВОЙ» 

16+

20.50 Х/Ф «ТЕЛОХРАНИТЕЛЬ» 

16+

23.30 Х/Ф «ПРИЗРАКИ БЫВШИХ 

ПОДРУЖЕК» 16+

01.20 «ПЯТНИЦА NEWS» 16+

01.50 Х/Ф «РАСПЛАТА» 18+

4.10 6 КАДРОВ 16+

5.20 МУЛЬТФИЛЬМЫ

5.50 ЕРАЛАШ

6.05 М/С «ТРИ КОТА»

6.25 М/С «РОЖДЕСТВЕНСКИЕ 

ИСТОРИИ» 6+

6.45 М/С «КАК ПРИРУЧИТЬ 

ДРАКОНА. ЛЕГЕНДЫ» 

6+

7.00 М/С «ПРИКЛЮЧЕНИЯ 

ВУДИ И ЕГО ДРУЗЕЙ»

8.00 Т/С «КОРНИ» 16+

9.00 Т/С «ВОРОНИНЫ» 16+

9.35 Х/Ф «ОСОБОЕ МНЕНИЕ» 

16+

12.25 Х/Ф «ВСПОМНИТЬ ВСЁ» 

16+

14.50 Т/С «ГРАНД» 16+

18.30 Т/С «КОРНИ» 16+

20.00 Х/Ф «РЫЦАРЬ ДНЯ» 12+

22.10 Х/Ф «СМОКИНГ» 12+

00.10 Х/Ф «МАЛЫШ НА ДРАЙ-

ВЕ» 18+

02.20 Т/С «ДЕВОЧКИ НЕ СДА-

ЮТСЯ» 16+

03.55 6 КАДРОВ 16+

5.20 МУЛЬТФИЛЬМЫ

5.50 ЕРАЛАШ

6.05 М/С «ТРИ КОТА»

6.30 М/С «ДРАКОНЫ» 6+

7.00 М/С «ПРИКЛЮЧЕНИЯ 

ВУДИ И ЕГО ДРУЗЕЙ»

8.00 Т/С «КОРНИ» 16+

9.00 Т/С «ВОРОНИНЫ» 16+

10.00 МАСКА. ТАНЦЫ 16+

12.20 УРАЛЬСКИЕ ПЕЛЬМЕНИ. 

СМЕХBOOK 16+

13.05 ШОУ «УРАЛЬСКИХ ПЕЛЬ-

МЕНЕЙ» 16+

1 9 . 3 0  Ш О У  « У РА Л Ь С К И Х 

ПЕЛЬМЕНЕЙ». АЗБУКА 

УРАЛЬСКИХ ПЕЛЬМЕ-

НЕЙ. «Ё» 16+

21.00 Х/Ф «ЗОЛУШКА» 6+

23.05 Х/Ф «КАК СТАТЬ ПРИН-

ЦЕССОЙ»

01.20 Х/Ф «МИЛЫЕ КОСТИ» 

16+

03.30 Т/С «ДЕВОЧКИ НЕ СДА-

ЮТСЯ» 16+

4.00 Т/С «КРАСНАЯ КОРОЛЕ-
ВА» 16+

5.15 МУЛЬТФИЛЬМЫ 6+
7.20 Т/С «МЕЧ» 16+
10.00, 13.00 НОВОСТИ
10.10 Т/С «МЕЧ» 16+
13.15 «ДЕЛА СУДЕБНЫЕ» 16+
16.00, 18.30 НОВОСТИ
16.15 «ДЕЛА СУДЕБНЫЕ» 16+
17.05 «МИРОВОЕ СОГЛАШЕ-

НИЕ» 16+
17.55 «ДЕЛА СУДЕБНЫЕ» 16+
18.50 «ИГРА В КИНО» 12+
20.50 «СЛАБОЕ ЗВЕНО» 12+
21.40 НАЗАД В БУДУЩЕЕ 16+
22.35 Т/С «МЕЧ» 16+
01.15 «РОЖДЕННЫЕ В СССР» 

12+
01.40 Х/Ф «ВЕСЕЛЫЕ РЕБЯТА»
03.10 Т/С «РАЗВОД» 16+

4.00 Т/С «РАЗВОД» 16+
5.25 МУЛЬТФИЛЬМЫ 6+
7.10 Т/С «МЕЧ» 16+
10.00, 13.00 НОВОСТИ
10.20 Т/С «МЕЧ» 16+
13.15 «ДЕЛА СУДЕБНЫЕ» 16+
16.00, 18.30 НОВОСТИ
16.15 «ДЕЛА СУДЕБНЫЕ» 16+
17.05 «МИРОВОЕ СОГЛАШЕ-

НИЕ» 16+
17.55 «ДЕЛА СУДЕБНЫЕ» 16+
18.50 «СЛАБОЕ ЗВЕНО» 12+
19.40 Х/Ф «ВОЗВРАЩЕНИЕ 

СВЯТОГО ЛУКИ»
21.30 Х/Ф «ТАЙНА «ЧЕРНЫХ 

ДРОЗДОВ» 12+
23.20 Х/Ф «СВОЙ СРЕДИ ЧУ-

ЖИХ, ЧУЖОЙ СРЕДИ 
СВОИХ»

01.00 Х/Ф «МОЯ ЛЮБОВЬ» 6+
02.15 Т/С «ШКОЛА ВЫЖИВА-

НИЯ ОТ ОДИНОКОЙ 
ЖЕНЩИНЫ…» 12+

4.35 «В КРУГЕ СМЕХА» 12+

5.20 «МОЙ ГЕРОЙ» 12+

6.00 «НАСТРОЕНИЕ»

8.10 БОЛЬШОЕ КИНО 12+

8.45 Х/Ф «ГОРОД РОМАШЕК» 

12+

11.30 СОБЫТИЯ

11.50 «ГОРОД РОМАШЕК», ПРО-

ДОЛЖЕНИЕ 12+

12.35 Х/Ф «ЖЕНЩИНА С КОТОМ 

И ДЕТЕКТИВОМ» 12+

14.30 СОБЫТИЯ

14.50 ГОРОД НОВОСТЕЙ

15.05 Х/Ф «ЖЕНЩИНА С КОТОМ 

И ДЕТЕКТИВОМ», ПРО-

ДОЛЖЕНИЕ 12+

16.55 АКТЁРСКИЕ ДРАМЫ 12+

17.50 СОБЫТИЯ

18.10 «ПЕТРОВКА, 38» 16+

18.20 Х/Ф «ТИХИЕ ВОДЫ» 12+

20.10 Х/Ф «ТИХИЕ ВОДЫ - 2» 

12+

22.00 «В ЦЕНТРЕ СОБЫТИЙ» 

16+

23.00 «ХОРОШИЕ ПЕСНИ» 12+

00.10 БОЛЬШОЕ КИНО 12+

00.35 Х/Ф «ЗОЛОТАЯ МИНА»

02.45 Х/Ф «ВНИМАНИЕ! ВСЕМ 

ПОСТАМ...»



ТВ-программа

Первый

Первый

«Среднеуральская волна»
№ 43 – 1123 (2 ноября 2022)

20

Воскресенье, 13 ноября

Суббота, 12 ноября

5.05 ДОКУМ. ФИЛЬМЫ 12+

7.30 «РЕЦЕПТУРА»

8.00 «ЕСТЬ ТЕМА!» 16+

9.05 ВСЕ НА МАТЧ!

12.05 МУЛЬТФИЛЬМ

12.25 «КАТАР. ОБРАТНЫЙ ОТ-

СЧЁТ» 12+

13.25 «РЕЦЕПТУРА»

13.55 ФУТБОЛ. «УРАЛ» (ЕКА-

ТЕРИНБУРГ) - «ФАКЕЛ» 

(ВОРОНЕЖ)

16.00 ВСЕ НА МАТЧ!

16.25 ГАНДБОЛ. «МЕШКОВ 

БРЕСТ» (БЕЛОРУССИЯ) 

- «ЗЕНИТ» (РОССИЯ)

18.10 ВСЕ НА МАТЧ!

18.55 ФУТБОЛ. «НАПОЛИ» - 

«УДИНЕЗЕ»

21.00 ФУТБОЛ. «ЛОКОМОТИВ» 

(МОСКВА) - «СПАРТАК» 

(МОСКВА)

23.40 «ОДИН НА ОДИН. ДИНА-

МО - ЦСКА» 12+

00.00 ВСЕ НА МАТЧ!

00.30 ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ 

БОКС. ИГОРЬ МИХАЛ-

КИН ПРОТИВ ДИЛМУ-

РОДА САТЫБАЛДИЕВА

02.30 ВСЕ НА МАТЧ!

03.10 САМБО. ЧЕМПИОНАТ 

МИРА

5.05 «ОТКРЫТЫЙ МИКРОФОН» 

16+

6.40 ОДНАЖДЫ В РОССИИ 

16+

9.00 «МОДНЫЕ ИГРЫ» 16+

9.30 «ЗВЕЗДНАЯ КУХНЯ» 16+

10.00 ОДНАЖДЫ В РОССИИ 

16+

14.00 «ВЫЗОВ» 16+

15.00 ОДНАЖДЫ В РОССИИ 

16+

17.50 «НОВАЯ БИТВА ЭКСТРА-

СЕНСОВ» 16+

21.00 «НОВЫЕ ТАНЦЫ» 16+

23.00 ЖЕНСКИЙ СТЕНДАП 18+

00.15 «БИТВА ЭКСТРАСЕН-

СОВ» 16+

03.05 «ИМПРОВИЗАЦИЯ» 16+

4.30 ДАВАЙ РАЗВЕДЁМСЯ! 16+

5.20 «ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕР-

ШЕННОЛЕТНИХ» 16+

6.30 «6 КАДРОВ» 16+

7.25 «ТЫ МОЙ» 16+ МЕЛО-

ДРАМА

11.10 МЕЛОДРАМА «НИКТО 

НЕ УЗНАЕТ», 1-8 СЕ-

РИИ 16+

19.00 Т/С «ВЕТРЕНЫЙ» 16+

21.35 МЕЛОДРАМА «ПРОПАСТЬ 

МЕЖДУ НАМИ» 16+

01.15 МЕЛОДРАМА «НИКТО 

НЕ УЗНАЕТ», 1-4 СЕ-

РИИ 16+

6.00 ТЕЛЕКАНАЛ «ДОБРОЕ 
УТРО. СУББОТА»

9.00 УМНИЦЫ И УМНИКИ 12+
9.45 «СЛОВО ПАСТЫРЯ»
10.00 НОВОСТИ
10.15 «ПРОУЮТ»
11.10 «ПОЕХАЛИ!» 12+
12.00, 15.00 НОВОСТИ
12.15 «ВИДЕЛИ ВИДЕО?»
14.40, 15.15 Т/С «СУДЬБА НА 

ВЫБОР» 16+
15.45 Т/С «А У НАС ВО ДВО-

РЕ...» 12+
18.00 ВЕЧЕРНИЕ НОВОСТИ
18.20 «СНОВА ВМЕСТЕ. ЛЕД-

НИКОВЫЙ ПЕРИОД»
21.00 «ВРЕМЯ»
21.35 «КВН». ВЫСШАЯ ЛИГА 

16+
23.50 «ВЕЧЕР С АДЕЛЬ» 16+
01.30 «ВЕЛИКИЕ ДИНАСТИИ. 

ДЕМИДОВЫ» 12+
02.20 МОЯ РОДОСЛОВНАЯ 

12+
03.00 НАЕДИНЕ СО ВСЕМИ 

16+
03.45 «РОССИЯ ОТ КРАЯ ДО 

КРАЯ» 12+

5.00 «УТРО РОССИИ. СУБ-

БОТА»

8.00 ВЕСТИ. МЕСТНОЕ ВРЕМЯ

8.20 МЕСТНОЕ ВРЕМЯ. СУБ-

БОТА

8.35 «ПО СЕКРЕТУ ВСЕМУ 

СВЕТУ»

9.00 «ФОРМУЛА ЕДЫ» 12+

9.25 «ПЯТЕРО НА ОДНОГО»

10.10 «СТО К ОДНОМУ». ТЕ-

ЛЕИГРА

11.00 ВЕСТИ

11.30 «ДОКТОР МЯСНИКОВ» 

12+

12.35 Т/С «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ» 

16+

17.00 ВЕСТИ

18.00 «ПРИВЕТ, АНДРЕЙ!» 12+

20.00 ВЕСТИ

21.00 Х/Ф «СВЕТЛАНА» 12+

00.40 Х/Ф «ОПАВШИЕ ЛИСТЬЯ» 

12+

5.15 «СПЕТО В СССР» 12+
6.00 Т/С «ИНСПЕКТОР КУ-

ПЕР» 16+
7.30 «СМОТР»
8.00 «СЕГОДНЯ»
8.20 ПОЕДЕМ, ПОЕДИМ!
9.20 «ЕДИМ ДОМА»
10.00 «СЕГОДНЯ»
10.20 ГЛАВНАЯ ДОРОГА 16+
11.00 «ЖИВАЯ ЕДА» 12+
12.00 КВАРТИРНЫЙ ВОПРОС
13.00 СЕКРЕТ НА МИЛЛИОН 

16+
15.00 «СВОЯ ИГРА»
16.00 «СЕГОДНЯ»
16.20 ЧП. РАССЛЕДОВАНИЕ 

16+
17.00 СЛЕДСТВИЕ ВЕЛИ... 

16+
19.00 «ЦЕНТРАЛЬНОЕ ТЕЛЕ-

ВИДЕНИЕ»
20.20 Т/С «ПЯТЬ МИНУТ ТИ-

ШИНЫ. СИМБИРСКИЕ 
МОРОЗЫ» 12+

22.30 «ТЫ НЕ ПОВЕРИШЬ!» 
16+

23.30 «МЕЖДУНАРОДНАЯ ПИ-
ЛОРАМА» 16+

00.15 «КВАРТИРНИК НТВ У 
МАРГУЛИСА» 16+

01.35 «ДАЧНЫЙ ОТВЕТ»
02.25 Т/С «ЗВЕРОБОЙ» 16+

6.30 «БИБЛЕЙСКИЙ СЮЖЕТ»
7.05 МУЛЬТФИЛЬМ
7.50 Х/Ф «ДЕТИ КАПИТАНА 

ГРАНТА»
9.15 «МЫ - ГРАМОТЕИ!»
9.55 НЕИЗВЕСТНЫЕ МАРШРУ-

ТЫ РОССИИ
10.35 Х/Ф «В ПОГОНЕ ЗА СЛА-

ВОЙ»
12.00 К 1100-ЛЕТИЮ КРЕЩЕ-

НИЯ АЛАНИИ
12.45 «ЭРМИТАЖ»
13.15 ЧЕРНЫЕ ДЫРЫ. БЕЛЫЕ 

ПЯТНА
13.55 «ВЕЛИКИЕ МИФЫ. ОДИС-

СЕЯ»
14.25 «ЗЕМЛЯ, ВЗГЛЯД ИЗ 

КОСМОСА»
15.20 «РАССКАЗЫ ИЗ РУССКОЙ 

ИСТОРИИ»
16.20 ЛИНИЯ ЖИЗНИ
17.20 Х/Ф «СЕМЁН ДЕЖНЁВ»
18.35 «ЭНЦИКЛОПЕДИЯ ЗА-

ГАДОК»
19.05 ОСТРОВА
19.45 Х/Ф «ЛЮБОВЬ ЗЕМНАЯ»
21.15 «ЭСТРАДА, КОТОРУЮ 

НЕЛЬЗЯ ЗАБЫТЬ»
22.00 «АГОРА». ТОК-ШОУ
23.00 Х/Ф «ЛИЛИ МАРЛЕН» 

16+
00.55 ДОКУМ. ФИЛЬМЫ
02.35 М/Ф ДЛЯ ВЗРОСЛЫХ

5.00 НЕВЕРОЯТНО ИНТЕРЕС-

НЫЕ ИСТОРИИ 16+

7.00 С БОДРЫМ УТРОМ! 16+

8.00 «О ВКУСНОЙ И ЗДОРО-

ВОЙ ПИЩЕ» 16+

8.30 НОВОСТИ 16+

9.00 «МИНТРАНС» 16+

10.00 «САМАЯ ПОЛЕЗНАЯ ПРО-

ГРАММА» 16+

11.00 «ВОЕННАЯ ТАЙНА» 16+

12.30, 16.30 НОВОСТИ 16+

13.00 «ВОЕННАЯ ТАЙНА» 16+

14.30 «СОВБЕЗ» 16+

15.30 ДОКУМ. ПРОЕКТ 16+

17.00 «ЗАСЕКРЕЧЕННЫЕ СПИ-

СКИ» 16+

18.00 «И СНОВА ЗДРАВСТВУЙ-

ТЕ!» СЕРИАЛ 16+

23.25 Х/Ф «ПАРЕНЬ С НАШЕГО 

КЛАДБИЩА» 12+

01.00 Х/Ф «КАК ВИТЬКА ЧЕС-

НОК ВЁЗ ЛЁХУ ШТЫРЯ 

В ДОМ ИНВАЛИДОВ» 

18+

02.25 Х/Ф «БАБЛО» 16+

03.50 «ТАЙНЫ ЧАПМАН» 16+

4.00, 6.00 «ВСЕ ГОВОРЯТ ОБ 
ЭТОМ» 16+

4.40, 5.50 UTRAVEL РЕКОМЕН-
ДУЕТ 12+

5.00, 7.25 СОБЫТИЯ 16+
5.40 ПАРЛАМЕНТСКОЕ ВРЕ-

МЯ 16+
6.30, 8.30 НОВОСТИ ТАУ 16+
8.00, 10.00 ИЗВЕСТИЯ 16+
9.25 СОБЫТИЯ 16+
10.30 Х/Ф «ДОМОПРАВИТЕЛЬ» 

12+
12.00 О ЛИЧНОМ И НАЛИЧ-

НОМ 12+
12.30 ПАТРУЛЬНЫЙ УЧАСТОК. 

ИТОГИ НЕДЕЛИ 16+
13.00 НОВОСТИ ТАУ 16+
14.00 СОБЫТИЯ 16+
14.40 ПРОКУРАТУРА НА СТРАЖЕ 

ЗАКОНА 16+
15.00 Х/Ф «ДИКАРЬ» 16+
16.40 UTRAVEL РЕКОМЕНДУ-

ЕТ 12+
17.00 НОВОСТИ ТАУ 16+
18.00 ИЗВЕСТИЯ 16+
18.30 Т/С «ПОГРУЖЕНИЕ» 16+
21.30 «УГРОЗЫ СОВРЕМЕННО-

ГО МИРА» 12+
22.00 ИЗВЕСТИЯ 16+
22.30 «КЛЯТВА ГИППОКРА-

ТА» 12+
23.00 НОВОСТИ ТАУ 16+
00.00 Т/С «ПОГРУЖЕНИЕ» 16+
03.00 «ВСЕ ГОВОРЯТ ОБ ЭТОМ» 

16+

4.35 «ЛЕГЕНДАРНЫЕ САМО-
ЛЕТЫ» 16+

5.15 Х/Ф «ШАГ НАВСТРЕЧУ. 
НЕСКОЛЬКО ИСТОРИЙ 
ВЕСЕЛЫХ И ГРУСТ-
НЫХ...» 12+

6.30 Х/Ф «АКВАЛАНГИ НА ДНЕ» 
6+

8.00 НОВОСТИ ДНЯ 16+
8.20 «МОРСКОЙ БОЙ» 6+
9.25 Х/Ф «РАЗНЫЕ СУДЬБЫ» 

12+
11.40 ЛЕГЕНДЫ МУЗЫКИ 12+
12.10 «ЛЕГЕНДЫ КИНО» 12+
13.00 НОВОСТИ ДНЯ 16+
13.15 «ВРЕМЯ ГЕРОЕВ» 16+
13.35 «ГЛАВНЫЙ ДЕНЬ» 16+
14.20 «СССР. ЗНАК КАЧЕСТВА» 

12+
15.10 «НЕ ФАКТ!» 12+
15.35 «ВОЙНА МИРОВ» 16+
16.20 Т/С «СМЕРШ» 16+
18.00 НОВОСТИ ДНЯ 16+
18.30 Т/С «СМЕРШ» 16+
21.10 «ЧЕМПИОНАТ МИРА-2010. 

ВОЛЕЙБОЛ. ЖЕНЩИ-
НЫ. ФИНАЛ. РОССИЯ 
- БРАЗИЛИЯ» 12+

00.15 «БИТВА ОРУЖЕЙНИ-
КОВ» 16+

00.55 Х/Ф «ПУТЬ В «САТУРН» 
12+

02.15 Х/Ф «КОНЕЦ «САТУР-
НА» 12+

03.50 Х/Ф «БОЙ ПОСЛЕ ПО-
БЕДЫ...» 12+

4.35 ГАНДБОЛ. ЖЕНЩИНЫ. 

« Р О С Т О В - Д О Н »  - 

«ЗВЕЗДА»

6.05 ФУТБОЛ. «ШАЛЬКЕ» - «БА-

ВАРИЯ»

8.00 СМЕШАННЫЕ ЕДИНО-

БОРСТВА

11.05 ВСЕ НА МАТЧ!

12.35 «ОДИН НА ОДИН. ДИНА-

МО - ЦСКА» 12+

1 2 . 5 5  Ф У Т Б О Л .  « С К А -

ХАБАРОВСК» - «КА-

МАЗ»

14.55 ВСЕ НА МАТЧ!

15.10 ВОЛЕЙБОЛ НА СНЕГУ. 

ЧЕМПИОНАТ РОССИИ. 

МУЖЧИНЫ. ФИНАЛ

16.00 ВСЕ НА МАТЧ!

16.25 ФУТБОЛ. «АТАЛАНТА» - 

«ИНТЕР»

18.25 ХОККЕЙ. МОЛОДЁЖНАЯ 

СБОРНАЯ РОССИИ - 

МОЛОДЁЖНАЯ СБОР-

НАЯ КАЗАХСТАНА

20.45 ВСЕ НА МАТЧ!

21.00 ФУТБОЛ. «ДИНАМО» 

(МОСКВА) - ЦСКА

23.30 ПОСЛЕ ФУТБОЛА

00.40 ФУТБОЛ. «ЮВЕНТУС» - 

«ЛАЦИО»

02.40 ВСЕ НА МАТЧ!

03.20 САМБО. ЧЕМПИОНАТ 

МИРА

4.40 «COMEDY БАТТЛ» 16+

5.25 «ОТКРЫТЫЙ МИКРОФОН» 

16+

6.15 ОДНАЖДЫ В РОССИИ 

16+

7.00 Х/Ф «ПЭН: ПУТЕШЕСТВИЕ 

В НЕТЛАНДИЮ» 6+

9.05 Х/Ф «БОГАТЕНЬКИЙ РИЧ» 

12+

11.00 «ПЕРЕЗАГРУЗКА» 16+

11.30 «САШАТАНЯ» 16+

14.30 Т/С «ОТПУСК» 16+

19.00 ЗВЕЗДЫ В АФРИКЕ 16+

21.00 «КОНЦЕРТЫ» 16+

22.00 «ИМПРОВИЗАЦИЯ» 16+

23.00 «НОВЫЕ ТАНЦЫ» 16+

01.00 «БИТВА ЭКСТРАСЕН-

СОВ» 16+

03.35 «ИМПРОВИЗАЦИЯ» 16+

4.20 «ПОРОЧНЫЕ СВЯЗИ» 16+

6.00 «6 КАДРОВ» 16+

7.00 МЕЛОДРАМА «ПРОПАСТЬ 

МЕЖДУ НАМИ» 16+

10.45 МЕЛОДРАМА «ТЕНЬ ПРО-

ШЛОГО» 16+

14.25 МЕЛОДРАМА «ЧУЖИЕ 

ДЕТИ» 16+

18.45 «ПЯТЬ УЖИНОВ» 16+

19.00 Т/С «ВЕТРЕНЫЙ» 16+

21.35 МЕЛОДРАМА «ТЫ МОЙ» 

16+

01.15 МЕЛОДРАМА «НИКТО 

НЕ УЗНАЕТ», 5-8 СЕ-

РИИ 16+

5.20 Х/Ф «ЗИМНИЙ РОМАН» 
12+

6.55 «ИГРАЙ, ГАРМОНЬ ЛЮБИ-
МАЯ!» 12+

7.40 «ЧАСОВОЙ» 12+
8.10 «ЗДОРОВЬЕ» 16+
9.20 «МЕЧТАЛЛИОН» 12+
9.40 НЕПУТЕВЫЕ ЗАМЕТКИ 

12+
10.00, 12.00, 15.00 НОВОСТИ
10.10 «ЖИЗНЬ СВОИХ» 12+
11.05 «ПОВАРА НА КОЛЕСАХ» 

12+
12.15, 15.15 Т/С «БРЕЖНЕВ» 

16+
16.45 «ГОРЯЧИЙ ЛЕД»
17.50 «МИХАИЛ ЗАДОРНОВ. ОТ 

ПЕРВОГО ЛИЦА» 16+
19.00 «ПОЕМ НА КУХНЕ ВСЕЙ 

СТРАНОЙ» 12+
21.00 «ВРЕМЯ»
22.35 К 100-ЛЕТИЮ ЗНАМЕ-

НИТОГО СОВЕТСКОГО 
РАЗВЕДЧИКА. «ВЫБОР 
АГЕНТА БЛЕЙКА» 12+

00.35 «ГОРЯЧИЙ ЛЕД»
01.55 «РОМАНОВЫ» 12+
02.50 «КАМЕРА. МОТОР. СТРА-

НА» 16+

4.00 Х/Ф «ДОМОПРАВИТЕЛЬ» 
12+

5.30 Х/Ф «ОАЗИС ЛЮБВИ» 16+
7.15 УСТАМИ МЛАДЕНЦА
8.00 МЕСТНОЕ ВРЕМЯ. ВОС-

КРЕСЕНЬЕ
8.35 КОГДА ВСЕ ДОМА
9.25 УТРЕННЯЯ ПОЧТА
10.10 «СТО К ОДНОМУ»
11.00 ВЕСТИ
11.50 Х/Ф «НАЙДИ НАС, МАМА!» 

12+
16.00 ВЕСТИ
17.00 «ПЕСНИ ОТ ВСЕЙ ДУШИ» 

12+
18.00 ТЕЛЕВИЗИОННЫЙ КОН-

КУРС ЮНЫХ ТАЛАНТОВ 
«СИНЯЯ ПТИЦА»

19.00 «ПЕСНИ ОТ ВСЕЙ ДУШИ» 
12+

20.00 ВЕСТИ НЕДЕЛИ
22.00 МОСКВА. КРЕМЛЬ. ПУ-

ТИН
22.40 «ВОСКРЕСНЫЙ ВЕЧЕР 

С ВЛАДИМИРОМ СО-
ЛОВЬЁВЫМ» 12+

01.30 СУДЬБА ЧЕЛОВЕКА 12+
02.30 Х/Ф «ОАЗИС ЛЮБВИ» 

16+

5.10 Т/С «ИНСПЕКТОР КУПЕР» 
16+

6.40 «ЦЕНТРАЛЬНОЕ ТЕЛЕВИ-
ДЕНИЕ» 16+

8.00 «СЕГОДНЯ»
8.20 «У НАС ВЫИГРЫВАЮТ!». 

ЛОТЕРЕЙНОЕ ШОУ 12+
10.00 «СЕГОДНЯ»
10.20 ПЕРВАЯ ПЕРЕДАЧА 16+
11.00 «ЧУДО ТЕХНИКИ» 12+
11.55 «ДАЧНЫЙ ОТВЕТ»
13.00 «НАШПОТРЕБНАДЗОР» 

16+
14.05 «ОДНАЖДЫ...» 16+
15.00 «СВОЯ ИГРА»
16.00 «СЕГОДНЯ»
16.20 СЛЕДСТВИЕ ВЕЛИ... 16+
18.00 «НОВЫЕ РУССКИЕ СЕНСА-

ЦИИ» 16+
19.00 «ИТОГИ НЕДЕЛИ»
20.20 «СУПЕРСТАР! ВОЗВРАЩЕ-

НИЕ» 16+
23.00 «ЗВЕЗДЫ СОШЛИСЬ» 

16+
00.25 «ОСНОВАНО НА РЕАЛЬ-

НЫХ СОБЫТИЯХ» 16+
03.10 Т/С «ЗВЕРОБОЙ» 16+

6.30 МУЛЬТФИЛЬМ
6.55 Х/Ф «ВРАТАРЬ»
8.10 «ОБЫКНОВЕННЫЙ КОН-

ЦЕРТ»
8.40 ТАЙНЫ СТАРОГО ЧЕРДАКА. 

«ПОРТРЕТ»
9.05 ДИАЛОГИ О ЖИВОТНЫХ
9.50 ПЕРЕДАЧА ЗНАНИЙ
10.40 Х/Ф «ЧУЧЕЛО»
12.40 КОНКУРС МОЛОДЫХ 

МУЗЫКАНТОВ «СО -
ЗВЕЗДИЕ»

13.35 НЕВСКИЙ КОВЧЕГ. ТЕО-
РИЯ НЕВОЗМОЖНОГО

14.05 «ИГРА В БИСЕР»
14.45 100 ЛЕТ РОССИЙСКОМУ 

ДЖАЗУ
15.25 Х/Ф «УДИВИТЕЛЬНЫЕ 

ПРИКЛЮЧЕНИЯ» 12+
16.30 «КАРТИНА МИРА»
17.15 «ПЕШКОМ...»
17.45 «ДАЛЬНЕВОСТОЧНЫЙ 

ИСХОД». Д/Ф
18.35 РОМАНТИКА РОМАНСА
19.30 НОВОСТИ КУЛЬТУРЫ
20.10 Х/Ф «СУДЬБА»
22.55 ОПЕРА «ДОН ПАСКУАЛЕ»
01.10 Х/Ф «ВРАТАРЬ»
02.25 М/Ф ДЛЯ ВЗРОСЛЫХ

5.00 «ТАЙНЫ ЧАПМАН» 16+

7.00 С БОДРЫМ УТРОМ! 16+

8.30 НОВОСТИ 16+

9.00 «САМАЯ НАРОДНАЯ ПРО-

ГРАММА» 16+

9.30 «ЗНАЕТЕ ЛИ ВЫ, ЧТО?» 

16+

10.30 «НАУКА И ТЕХНИКА» 16+

11.30 «НЕИЗВЕСТНАЯ ИСТО-

РИЯ» 16+

12.30 НОВОСТИ 16+

13.00 Х/Ф «ПАРК ЮРСКОГО 

ПЕРИОДА» 16+

15.30 Х/Ф «ПАРК ЮРСКОГО ПЕ-

РИОДА 2: ЗАТЕРЯННЫЙ 

МИР» 16+

18.00 Х/Ф «МИР ЮРСКОГО ПЕ-

РИОДА» 16+

20.30 Х/Ф «МИР ЮРСКОГО ПЕ-

РИОДА 2» 16+

23.00 «ИТОГОВАЯ ПРОГРАММА 

С ПЕТРОМ МАРЧЕН-

КО» 16+

23.55 САМЫЕ ШОКИРУЮЩИЕ 

ГИПОТЕЗЫ 16+

4.00 ПАРЛАМЕНТСКОЕ ВРЕ-
МЯ 16+

5.00 «ВСЕ ГОВОРЯТ ОБ ЭТОМ» 
16+

6.30 НОВОСТИ ТАУ 16+
7.25 ПАРЛАМЕНТСКОЕ ВРЕ-

МЯ 16+
7.35 UTRAVEL РЕКОМЕНДУ-

ЕТ 12+
8.00 ИЗВЕСТИЯ 16+
8.30 НОВОСТИ ТАУ 16+
9.25 ПАТРУЛЬНЫЙ УЧАСТОК. 

ИТОГИ НЕДЕЛИ 16+
10.00 ИЗВЕСТИЯ 16+
10.30 Х/Ф «ДИКАРЬ» 16+
12.00 Х/Ф «ДИКАРЬ» 16+
12.30 О ЛИЧНОМ И НАЛИЧ-

НОМ 12+
13.00 НОВОСТИ ТАУ 16+
14.00 «УГРОЗЫ СОВРЕМЕННО-

ГО МИРА» 12+
14.30 «КЛЯТВА ГИППОКРА-

ТА» 12+
15.00 Х/Ф «ДОМОПРАВИТЕЛЬ» 

12+
16.40 ПАТРУЛЬНЫЙ УЧАСТОК. 

ИНТЕРВЬЮ 16+
17.00 БАСКЕТБОЛ. «УГМК» (ЕКА-

ТЕРИНБУРГ) – «СПАРТА 
ЭНД К» (ВИДНОЕ) 16+

18.30 Т/С «СТЕНА» 12+
20.00 КВН 16+
22.30 «УГРОЗЫ СОВРЕМЕННО-

ГО МИРА» 12+
23.00 НОВОСТИ ТАУ 16+
00.00 Т/С «СТЕНА», 1-4 СЕ-

РИИ 12+
03.00 ПАРЛАМЕНТСКОЕ ВРЕ-

МЯ 16+

6.30 «13 НОЯБРЯ - ДЕНЬ ВОЙСК 
РАДИАЦИОННОЙ, ХИ-
МИЧЕСКОЙ И БИОЛО-
ГИЧЕСКОЙ ЗАЩИТЫ». 
Д/Ф 16+

6.55 Х/Ф «28 ПАНФИЛОВЦЕВ» 
16+

9.00 НОВОСТИ НЕДЕЛИ С ЮРИ-
ЕМ ПОДКОПАЕВЫМ 16+

9.25 «СЛУЖУ РОССИИ» 12+
9.55 «ВОЕННАЯ ПРИЕМКА» 12+
10.45 «СКРЫТЫЕ УГРОЗЫ». 

«АЛЬМАНАХ №118» 16+
11.30 «КОД ДОСТУПА» 12+
12.20 «ЛЕГЕНДЫ АРМИИ». ЮРИЙ 

ГЛАЗУНОВ 12+
13.05 СПЕЦ. РЕПОРТАЖ 16+
14.05 ТЕЛЕСЕРИАЛ «СМЕРШ. 

КАМЕРА СМЕРТНИКОВ». 
1-4 СЕРИИ 16+

18.00 ГЛАВНОЕ С ОЛЬГОЙ БЕЛО-
ВОЙ 16+

19.45 «ЛЕГЕНДЫ СОВЕТСКОГО 
СЫСКА». Д/С 16+

23.00 «ФЕТИСОВ» 12+
23.45 «ПУТЕШЕСТВИЕ СКВОЗЬ 

ВОЙНУ». Д/Ф 12+
00.35 ТЕЛЕСЕРИАЛ «ТЕМНЫЙ 

ИНСТИНКТ». 1-5 СЕРИИ 
16+

4.10 Х/Ф «МОЯ ЗЕМЛЯ» 12+

7.05 «ПРАВОСЛАВНАЯ ЭНЦИ-

КЛОПЕДИЯ» 6+

7.30 Х/Ф «ЖЕЛЕЗНАЯ МАСКА» 

12+

9.50 БОЛЬШОЕ КИНО 12+

10.20 Х/Ф «ВНИМАНИЕ! ВСЕМ 

ПОСТАМ...»

11.30 СОБЫТИЯ

11.45 Х/Ф «ВНИМАНИЕ! ВСЕМ 

ПОСТАМ...», ПРОДОЛ-

ЖЕНИЕ

12.10 Х/Ф «НЕ МОГУ СКАЗАТЬ 

«ПРОЩАЙ» 12+

13.50 Х/Ф «ПИАНИСТКА» 12+

14.30 СОБЫТИЯ

14.45 Х/Ф «ПИАНИСТКА». ПРО-

ДОЛЖЕНИЕ 12+

17.35 Х/Ф «СУДЬБА ПО КНИГЕ 

ПЕРЕМЕН» 12+

21.00 «ПОСТСКРИПТУМ»

22.05 «ПРАВО ЗНАТЬ!» 16+

23.20 СОБЫТИЯ

23.30 Д/Ф «ОБЖАЛОВАНИЮ 

НЕ ПОДЛЕЖИТ. ФОТО-

ГРАФ» 12+

00.10 «ПРОЩАНИЕ» 16+

00.50 «АМЕРИКА. БОЛОТНАЯ 

ЛИХОРАДКА» 16+

01.20 «ХВАТИТ СЛУХОВ!» 16+

01.45 ДОКУМ. ФИЛЬМЫ 16+

4.30 Т/С «КАСЛ» 16+

6.00 Т/С «ГРИММ» 16+

10.15 Х/Ф «ХОББИТ: НЕЖДАН-

НОЕ ПУТЕШЕСТВИЕ» 

12+

13.45 Х/Ф «ХОББИТ: ПУСТОШЬ 

СМАУГА» 12+

17.00 «НАСЛЕДНИКИ И САМО-

ЗВАНЦЫ» 16+

19.00 Х/Ф «ХОББИТ: БИТВА 

ПЯТИ ВОИНСТВ» 12+

21.45 Х/Ф «ПОМПЕИ» 12+

00.00 Х/Ф «ВОЗВРАЩЕНИЕ 

СУПЕРМЕНА» 12+

02.30 Х/Ф «ЗАБИРАЯ ЖИЗ-

НИ» 16+

4.00 Т/С «КАСЛ» 16+
6.00 «ДОМ ИСПОЛНЕНИЯ ЖЕ-

ЛАНИЙ» 16+
6.30 Т/С «ГРИММ» 16+
9.00 «НОВЫЙ ДЕНЬ» 12+
9.30 «ДОМ ИСПОЛНЕНИЯ ЖЕ-

ЛАНИЙ» 16+
10.30 «СЛЕПАЯ» 16+
12.00 Т/С «ПОСТУЧИСЬ В МОЮ 

ДВЕРЬ» 16+
19.00 Х/Ф «ГЕРАКЛ: НАЧАЛО 

ЛЕГЕНДЫ» 12+
21.00 Х/Ф «МЕЧ ДРАКОНА» 16+
23.00 Х/Ф «АВАНГАРД: АРКТИ-

ЧЕСКИЕ ВОЛКИ» 16+
01.10 «ДОМ ИСПОЛНЕНИЯ 

ЖЕЛАНИЙ» 16+
01.15 Х/Ф «КАЛИФОРНИЙСКИЙ 

ДОРОЖНЫЙ ПАТРУЛЬ» 
18+

02.45 Т/С «КАСЛ» 16+

4.00 «ПЯТНИЦА NEWS» 16+

4.30 «ЧЕРНЫЙ СПИСОК» 16+

5.50 «ПЯТНИЦА NEWS» 16+

6.10 «КОНДИТЕР 4» 16+

8.40 «МАМЫ ПЯТНИЦЫ-4» 16+

9.00 «ГАСТРОТУР - 2» 16+

10.00 «ПРОБНЫЙ ПЕРЕЕЗД» 

16+

11.00 «РУССО ЭКСПРЕССО» 

16+

12.00 «ЧЕТЫРЕ ДАЧИ». РЕСПУ-

БЛИКА ТАТАРСТАН 16+

13.40 «ЧЕТЫРЕ ДАЧИ». ВО-

РОНЕЖСКАЯ ОБЛАСТЬ 

16+

15.00 «ЧЕТЫРЕ ДАЧИ». РО-

СТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

16+

16.50 «ЧЕТЫРЕ СВАДЬБЫ» 

16+

23.10 Х/Ф «ЗАПРЕЩЕННЫЙ 

ПРИЕМ» 16+

01.20 Х/Ф «УСКОРЕНИЕ» 16+

02.40 «ПЯТНИЦА NEWS» 16+

03.10 «ЧЕРНЫЙ СПИСОК» 16+

4.05 Т/С «СПЕЦЫ» 16+

9.00 «СВЕТСКАЯ ХРОНИКА» 

16+

10.00 «ОНИ ПОТРЯСЛИ МИР» 

12+

10.45 Т/С «КАМЕНСКАЯ» 16+

18.55 Т/С «СЛЕД» 16+

00.00 «ИЗВЕСТИЯ. ГЛАВНОЕ» 

16+

00.55 Т/С «ПОСЛЕДНИЙ МЕНТ» 

16+

5.00 Х/Ф «БЕЛЫЙ ТИГР» 16+

6.40 Х/Ф «ВЕТЕР СЕВЕРНЫЙ» 

16+

8.10 Т/С «ПОСРЕДНИК» 16+

11.55 Т/С «РАСКАЛЕННЫЙ ПЕ-

РИМЕТР» 16+

15.25 Т/С «СЛЕД» 16+

23.40 Х/Ф «ГРАНИТ» 18+

01.25 Т/С «ДОЗНАВАТЕЛЬ» 16+

4.00 «ЧЕРНЫЙ СПИСОК» 16+

4.30 «ПЯТНИЦА NEWS» 16+

5.00 «ЧЕРНЫЙ СПИСОК» 16+

5.40 «ПЯТНИЦА NEWS» 16+

6.10 «КОНДИТЕР 4» 16+

8.30 «МАМЫ ПЯТНИЦЫ-4» 16+

9.00 «РУССО ЭКСПРЕССО» 16+

10.00 «УМНЫЙ ДОМ-4» 16+

10.30 «НА НОЖАХ». ЕКАТЕРИН-

БУРГ. ROOM CAFE 16+

11.40 «НА НОЖАХ». МОСКВА. 

ТЕРРИТОРИЯ 16+

13.00 «НА НОЖАХ». МОСКВА. 

АЭРОПЛАН 16+

14.00 «БИТВА ШЕФОВ-2» 16+

20.50 «АДСКИЙ ШЕФ» 16+

23.00 «ТЕПЕРЬ Я БОСС! ПОД 

ПРИКРЫТИЕМ» 16+

00.00 Х/Ф «ПАРАЗИТЫ» 18+

02.10 «СТРАШНАЯ ВОЛЯ БО-

ГОВ» 18+

03.50 «ЧЕРНЫЙ СПИСОК» 16+

4.20 6 КАДРОВ 16+

5.20 МУЛЬТФИЛЬМЫ

5.50 ЕРАЛАШ

6.05 МУЛЬТФИЛЬМЫ

8.25 ШОУ «УРАЛЬСКИХ ПЕЛЬ-

МЕНЕЙ» 16+

9.00 ПРОСТО КУХНЯ 12+

10.00 100 МЕСТ, ГДЕ ПОЕСТЬ 

16+

11.05 ШОУ «УРАЛЬСКИХ ПЕЛЬ-

МЕНЕЙ» 16+

12.10 Х/Ф «КАК СТАТЬ ПРИН-

ЦЕССОЙ»

14.35 Х/Ф «ДНЕВНИКИ ПРИН-

ЦЕССЫ - 2. КАК СТАТЬ 

КОРОЛЕВОЙ»

16.55 Х/Ф «ЗОЛУШКА» 6+

19.00 М/Ф «ХОЛОДНОЕ СЕРД-

ЦЕ - 2» 6+

21.00 Х/Ф «АЛАДДИН» 6+

23.35 Х/Ф «ЛЕМОНИ СНИКЕТ. 

33 НЕСЧАСТЬЯ» 12+

01.35 Т/С «ДЕВОЧКИ НЕ СДА-

ЮТСЯ» 16+

03.15 6 КАДРОВ 16+

5.20 МУЛЬТФИЛЬМЫ

5.50 ЕРАЛАШ

6.05 МУЛЬТФИЛЬМЫ

7.30 М/С «ЦАРЕВНЫ»

7.55 ШОУ «УРАЛЬСКИХ ПЕЛЬ-

МЕНЕЙ» 16+

9.00 РОГОВ+ 16+

10.00 Х/Ф «ДНЕВНИКИ ПРИН-

ЦЕССЫ - 2. КАК СТАТЬ 

КОРОЛЕВОЙ»

12.20 Х/Ф «ХОЛОДНОЕ СЕРД-

ЦЕ - 2» 6+

14.20 Х/Ф «АЛАДДИН» 6+

17.00 МАСКА. ТАНЦЫ 16+

19.10 Х/Ф «ЧЁРНАЯ ВДОВА» 

16+

21.55 Х/Ф «ПРИЗРАК В ДОСПЕ-

ХАХ» 16+

00.00 Х/Ф «РИТМ-СЕКЦИЯ» 

18+

02.05 Т/С «ДЕВОЧКИ НЕ СДА-

ЮТСЯ» 16+

03.40 6 КАДРОВ 16+

4.00 МУЛЬТФИЛЬМЫ 6+

6.00 «ВСЁ, КАК У ЛЮДЕЙ» 6+

6.15 МУЛЬТФИЛЬМЫ 6+

7.00 Х/Ф «ТАЙНА «ЧЕРНЫХ 

ДРОЗДОВ» 12+

8.40 «ИСТОРИЧЕСКИЙ ДЕТЕК-

ТИВ» 12+

9.05 «СЛАБОЕ ЗВЕНО» 12+

10.00 ПОГОДА В МИРЕ

10.10 Х/Ф «ВОЗВРАЩЕНИЕ 

СВЯТОГО ЛУКИ»

11.50, 16.15, 18.45 Т/С «ГАИШ-

НИКИ» 16+

16.00, 18.30 НОВОСТИ

4.00 Т/С «ШКОЛА ВЫЖИВАНИЯ 

ОТ ОДИНОКОЙ ЖЕН-

ЩИНЫ…» 12+

5.20 МУЛЬТФИЛЬМЫ 6+

7.00 ОСТОРОЖНО, ВИРУС! 

12+

7.50 Х/Ф «СВОЙ СРЕДИ ЧУ-

ЖИХ, ЧУЖОЙ СРЕДИ 

СВОИХ»

9.30 «ФАЗЕНДАЛАЙФ» 6+

10.00 НОВОСТИ

10.10 Т/С «ГАИШНИКИ-2» 16+

16.00 НОВОСТИ

16.15 Т/С «ГАИШНИКИ-2» 16+

18.30, 00.00 «ВМЕСТЕ»

19.30, 01.00 Т/С «ГАИШНИКИ-2» 

16+

03.25 «НАШЕ КИНО» 12+

4.25 «10 САМЫХ... ТАЙНЫЕ 

ДЕТИ ЗВЁЗД» 16+

4.55 Х/Ф «НЕ МОГУ СКАЗАТЬ 

«ПРОЩАЙ» 12+

6.20 Х/Ф «ТИХИЕ ВОДЫ» 12+

7.50 Х/Ф «ТИХИЕ ВОДЫ - 2» 

12+

9.25 «ЗДОРОВЫЙ СМЫСЛ» 

16+

9.55 ЮМОРИСТИЧЕСКИЙ КОН-

ЦЕРТ 12+

10.55 «СТРАНА ЧУДЕС» 6+

11.30 СОБЫТИЯ

11.50 «ЗОЛОТАЯ МИНА». ДЕ-

ТЕКТИВ

14.30 МОСКОВСКАЯ НЕДЕЛЯ

15.00 ЮМОРИСТИЧЕСКИЙ 

КОНЦЕРТ 12+

16.00 Х/Ф «МАМА НАПРОКАТ» 

12+

17.50 Х/Ф «КОЧЕВНИЦА» 12+

21.15 ДЕТЕКТИВ «ЗВЁЗДЫ И 

ЛИСЫ» 12+

00.20 СОБЫТИЯ

00.35 «ПЕТРОВКА, 38» 16+

00.45 Х/Ф «ПИАНИСТКА» 12+

03.45 ДОКУМ. ФИЛЬМ 12+



«Среднеуральская волна»
№ 43 – 1123 (2 ноября 2022)

21
День автомобилиста

ПРиЛожеНие
к ПостаНоВЛеНию ГЛаВЫ 
городского округа среднеуральск 
от 31.10.2022 № 16-ПГ
«о внесении изменений в некоторые постановления главы городского округа 
среднеуральск и признании утратившими силу некоторых постановлений гла-
вы городского округа среднеуральск»
состаВ коМиссии по координации работы по противодействию коррупции в 
городском округе среднеуральск
Ковальчик А.А., глава городского округа Среднеуральск, председатель Комиссии;
Чернавина Е.С., заместитель главы администрации городского круга Среднеуральск, за-

меститель председателя Комиссии;
Иванова А.А., начальник организационного отдела администрации городского округа 

Среднеуральск, секретарь Комиссии.
Члены комиссии: 
Кулагина С.А., заместитель главы администрации городского круга Среднеуральск;
Исаев Р.С., начальник юридического отдела администрации городского округа Среднеуральск;
Ахметшина Е.П., председатель общественной организации городского Совета ветеранов 

войны и труда (по согласованию);
Бегалюк М.В., исполняющий обязанности начальника Финансового управления админи-

страции городского округа Среднеуральск;
Коробицына Н.В., исполняющий обязанности начальника Управления муниципальным 

имуществом администрации городского округа Среднеуральск;
Председатель Общественной палаты городского округа Среднеуральск (по согласованию).

Российская федеРация
адМиНистРация ГоРодскоГо окРУГа
сРедНеУРаЛЬск

РасПоРяжеНие
г. среднеуральск 
28.10.2022 г. № 344-Ра

о создании оперативного штаба городского округа среднеуральск
по реализации мероприятий предусмотренных оперативным штабом 
свердловской области осуществляемых в рамках Указа Президента Российской 

федерации от 19 октября 2022 года № 757 «о мерах, осуществляемых в субъек-
тах Российской федерации в связи с Указом Президента Российской федерации 
от 19 октября 2022 года № 756»
В целях реализации мероприятий и решения вопросов, предусмотренных Опера-
тивным штабом Свердловской области осуществляемых в рамках Указа Президента 
Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 757 «О мерах, осуществляемых в 
субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации 
от 19 октября 2022 года № 756», на основании подпункта 10.1 пункта 10 протокола 
заседания Оперативного штаба Свердловской области от 25 октября 2022 года по 
вопросу реализации мероприятий по выполнению требований Указа Президента 
Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 757 «О мерах, осуществляемых в 
субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации 
от 19 октября 2022 года № 756», в соответствии с Федеральными законом от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»:
1. Создать оперативный штаб городского округа Среднеуральск по реализации мероприя-

тий и решения вопросов, предусмотренных Оперативным штабом Свердловской обла-
сти осуществляемых в рамках Указа Президента Российской Федерации от 19 октября 
2022 года № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи 
с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 756».

2. Утвердить состав оперативного штаба  городского округа Среднеуральск по реализации 
мероприятий и решения вопросов, предусмотренных Оперативным штабом Свердлов-
ской области осуществляемых в рамках Указа Президента Российской Федерации от 19 
октября 2022 года № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации 
в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 756».

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
4. Настоящее распоряжение опубликовать в газете «Среднеуральская волна» и разме-

стить на официальном сайте городского округа Среднеуральск.
Глава городского округа среднеуральск а.а. коВаЛЬчик 
 
УтВеРждеН
распоряжением администрации
городского округа среднеуральск 
от 28.10.2022 № 344-Ра

«о создании оперативного штаба городского округа среднеуральск по реализации 
мероприятий предусмотренных оперативным штабом свердловской области осу-
ществляемых в рамках Указа Президента Российской федерации от 19 октября 2022 
года № 757 «о мерах, осуществляемых в субъектах Российской федерации в связи с 
Указом Президента Российской федерации от 19 октября 2022 года № 756»»
состаВ
оперативного штаба городского округа среднеуральск по реализации меро-
приятий и решения вопросов, предусмотренных оперативным штабом сверд-
ловской области осуществляемых в рамках Указа Президента Российской феде-
рации от 19 октября 2022 года № 757 «о мерах, осуществляемых в субъектах 
Российской федерации в связи с Указом Президента Российской федерации от 
19 октября 2022 года № 756»
Ковальчик Алесандр Анатольевич – Глава городского округа Среднеуральск, руководи-

тель оперативного штаба
Чернавина Екатерина Сергеевна – заместитель главы администрации городского округа 

Среднеуральск, заместитель руководителя оперативного штаба
Аника Лада Вячеславовна – ведущий специалист отдела общественной безопасности 

администрации городского округа Среднеуральск (по мобилизационной работе), 
секретарь оперативного штаба

Члены оперативного штаба
Кулагина Светлана Алексеевна – заместитель главы администрации городского округа 

Среднеуральск
Киселев Владимир Николаевич – начальник отдела общественной безопасности админи-

страции городского округа Среднеуральск
Некрасова Елена Петровна – начальник отдела экономики, муниципальных закупок и по-

требительского рынка администрации городского округа Среднеуральск
Исаев Руслан Сальварович – начальник юридического отдела администрации городского 

округа Среднеуральск
Абаджян Арсен Матевосович – директор муниципального казенного учреждения «Управ-

ление ЖКХ» городского округа Среднеуральск
Степанцева Наталья Геннадьевна – начальник муниципального казенного учреждения 

«Единая дежурно-диспетчерская служба городского округа Среднеуральск»
Сидоров Леонид Александрович – главный специалист отдела общественной безопасно-

сти администрации городского округа Среднеуральск

Дорога длиною в жизнь 
Эта известная фраза точно и емко описывает судьбу жительницы 
среднеуральска сони Лухмановны ГОЛИКОВОй. В современном 
мире женщина-автомобилист давно перестала быть экзотикой. А вот 
представительниц прекрасной половины человечества, на восьмом 
десятке лет ежедневно садящихся за руль, в чьем арсенале, помимо 
категории В, имеется еще и с, в трудовой книжке – 44 года водительского 
стажа – таких, пожалуй, и сегодня единицы. соня – одна из них.   

Начало трудовой династии 
Голиковых положил супруг 
героини Владимир, работав-
ший после армии водителем 
автобуса в Екатеринбурге, 
затем - на КУЭМе в Верхней 
Пышме. В 27-м, будучи бере-
менной вторым ребенком, на 
сроке в шесть месяцев, Соня 
по настоянию мужа тоже сда-
ла на права и с тех пор на-
всегда определила для себя 
профессиональный путь. Как 
большинство российских до-
рог, он оказался извилистым и 
полным неожиданных, порой 
трагических поворотов. 

Хрупкой девушке довелось 
управлять легендарным де-
тищем советского автопрома 
«Москвичом-403» (первое 
семейное авто) и совсем не-
женской по габаритам и ма-
невренности «ГАЗелью». Есть 
в истории Сони страница пе-
регона авто на дальние рас-
стояния в компании младшего 
сына, которого не с кем было 
оставить. Много лет посвяти-
ла женщина и работе в такси.  

В 1990-м Владимир по-
гиб – утонул, пытаясь спасти 
друга. Почти сразу не стало 
родителей. Троих сыновей 
осиротевшая-овдовевшая 
Соня продолжила поднимать 
в одиночку. Только бойцовский 
характер, чувство юмора, тру-
долюбие и всегда востребо-
ванная профессия выручили 
многодетную маму, помогли 
остаться на плаву. 

Километрами на спидо-
метре мелькали дни и годы, 
десятки машин сменились в 
семействе Голиковых по долгу 
Сониной службы. Ребятишки 
росли и наблюдали, как ма-
мины виртуозные навыки и 
любовь к делу не давали ей 
хандрить, дарили интересные 
рабочие поездки и отпуска 
своим ходом по всем городам 
и весям необъятной страны 
(Волгоград, Ростов-на-Дону, 
Санкт-Петербург, Минск). И 
бюджет, хоть и скромный, на-
полнялся исправно. Неудиви-
тельно, что все трое юношей 
потом закономерно пошли по 

стопам родителей, предпочтя 
водительство всем прочим 
умениям.   

 «Машины – моя стихия, 
мое продолжение, – расска-
зывает Соня Лухмановна. – 
С трудом представляю себя 
где-то еще, кроме выбранной 
профессии. Она очень ответ-
ственная, но и интересная 
– новые места, попутчики, 
общение – то, что никогда 
не надоедает».

Самый частый вопрос, ко-
торый задают сегодня нашей 
героине: «Не тяжело ли са-
диться за руль, когда тебе 
уже за 70?» 

«Нет, это образ жизни! 
Пока здоровье позволит, буду 
ездить! Только вот со сменой 
колес, техобслуживанием уже 
помогают дети», – улыб-
нувшись, отвечает бабушка 
четырех внучек и одного 
внука и привычным движени-
ем поворачивает ключ в замке 
зажигания своей черной «Ми-
цубиси».     

Соня получила права в 
1978-м, когда женщины и 
пробки на дорогах изумляли, 
водить было спокойней, любая 
иномарка казалась пределом 
мечты, а чтобы обзавестись 
советской машиной, годами 
стояли в очередях. Но и тогда, 
и сегодня для безаварийной 
езды актуальна очевидная 
истина. Ее Соня Лухмановна 
формулирует, не задумыва-
ясь ни на секунду: сел за руль 

– забудь обо всем, смотри на 
дорогу!

По случаю Дня автомоби-
листа, который отметили в 
минувшее воскресенье, 30 
октября, наша героиня желает 
всем причастным вниматель-
ности, дисциплинированной 
езды и неукоснительного со-
блюдения ПДД.

Поздравляем и мы Соню 
Лухмановну, причем с двой-
ной датой – в октябре она от-
праздновала очередной день 
рождения. Восхищаемся не-
ординарной землячкой. Пусть 
подольше длится ваш про-
фессиональный век! 

«Дорогую, любимую маму и 
бабушку Соню Лухмановну Го-
ликову  – с 71-летием и Днем 
автомобилиста! Крепкого 
тебе здоровья и благополу-
чия, оставайся всегда такой 
же открытой и жизнерадост-
ной!» – присоединяются сы-
новья Леонид и Евгений, 
сноха Марина и младшень-
кая внучка Ника.  

Благодарственные письма вручены лучшим работникам сферы 
такси в свердловской области

Лучшие представители сферы такси получили Благодарственные письма Министерства транс-
порта и дорожного хозяйства Свердловской области. Награды вручены накануне профессио-
нального праздника – дня работника автомобильного и городского пассажирского транспорта.

«У водителей, которые перевозят пассажиров, двойная ответственность: за себя и за 
безопасность рядом сидящего человека. Внимательность, аккуратность, терпеливость и 
стрессоустойчивость – вот качества, которыми должен обладать водитель такси. Раду-
ет, что наши водители ежегодно принимают участие в профессиональном конкурсе, где 
демонстрируют свои лучшие деловые качества. От имени губернатора Свердловской обла-
сти Евгения Куйвашева и регионального Министерства транспорта и дорожного хозяйства 
выражаю искреннюю признательность и благодарность за ваш труд и профессионализм», 
– отметил министр транспорта и дорожного хозяйства Свердловской области Василий 
СТАРКОВ.

Вестник го среднеуральск
17
стр.

«Машины - моя стихия, мое продолжение»

Губернатор поздравил работников автомобильного и городского пассажирского 
транспорта с профессиональным праздником. Как отметил глава региона, труже-
ники автотранспортной отрасли вносят достойный вклад в развитие экономики 
Свердловской области, укрепление межрегиональных связей, повышение каче-
ства жизни людей.
В регионе немало делается для развития автомобильного и общественного 
транспорта. Постепенно обновляется автопарк городского транспорта, приобре-
таются экологичные автобусы, совершенствуется организация дорожного движе-
ния и улучшается дорожно-транспортная инфраструктура. 
«Высоко ценю ежедневный труд водителей, диспетчеров, кондукторов, 
инженерно-технического персонала. Благодарю всех представителей 
отрасли за добросовестное и ответственное отношение к делу», –
сказал евгений КУйВАШеВ.



«Среднеуральская волна»
№ 43 – 1123 (2 ноября 2022)

22

Чудеса из тростинки
В этом сезоне цикл ин-

терактивных концертов 
«Тайны музыкальных 
инструментов» Детской 
филармонии открыва-
ет история о ФАГОТЕ. 
Его голос, «повадки», 
«душа» и «характер» – 
как на ладони, вернее – на ладошке. За 50 минут не 
заскучают даже пятилетние слушатели!  В программе 
«Фагот, или Чудеса из тростинки» (4+) дети и роди-
тели увидят ту самую тростинку, из которой рождает-
ся звук. Узнают, почему фагот прозвали «дедушкой», 
послушают, как смешно он «ворчит» и отчего его имя 
переводится как «вязанка дров». 

Фагот – лауреат международных конкурсов Дми-
трий ШИКОВ. Фортепиано – Татьяна АДРИКОВСКАЯ. 
Ведущая – Ольга КРЮЧКОВА. 

12 ноября, сб, 11:30, Камерный зал

Афиша

Свердловская государственная 
детская филармония

г. Екатеринбург, ул. 8 марта, д. 36
Касса: 8 (343) 214-98-62

музыка

Золотая Ящерка, Улитка Клёпа и Кентавр Эрик
В дни осенних каникул фестиваль детских музейных маршрутов 
«Время открытий» в екатеринбурге приглашает на познавательно-
увлекательные экскурсии-квесты. 

Событие проходит 
уже в четвёртый раз и 
объединяет 12 музейных 
площадок. Каждый посе-
титель музея от 5 до 12 
лет бесплатно получает 
игровые путеводители с 
заданиями. Выполняя их, 
ребята знакомятся с экс-
позициями.

– Игровая форма – 
лучший способ познако-
мить детей с чем-то 
новым. Фестивальные 
путеводители по музей-
ным экспозициям пред-
лагают детям разные 
виды активностей: най-
ти экспонаты в экспози-
ции, сравнить их между 
собой, разгадать голо-
воломку и ребус, чтобы 
определить название 
предмета или вычис-
лить важную дату. Но 
дело не в том, чтобы 
ответить на все вопро-
сы правильно. Главное, 

чтобы дети и родители 
получили удовольствие 
от процесса, открыли 
для себя новый формат 
семейного досуга – по-
ход в музей, – считает 
заведующая отделом 
экскурсий и детских 
программ Музея исто-
рии Екатеринбурга, ру-
ководитель оргкомите-
та фестиваля «Время 
открытий» Светлана 
ХАЙРУТДИНОВА.

В большинстве фести-
вальных путеводителей 
задания звучат от лица 
музейного персонажа, ко-
торый «проведет» детей 
от экспоната к экспонату. 
В Музейном центре «Га-
маюн» герой путеводите-
ля – музейный домовой 
Фёдор Кузьмич. В Центре 
истории камнерезного 
дела детей встречает Зо-
лотая Ящерка. В Водона-
порной башне ждёт гостей 

Улитка Клёпа. В Художе-
ственном музее Эрнста 
Неизвестного ребят по 
залам проведёт Кентавр 
Эрик. А в Музее истории и 
археологии Урала – хра-
нители музейных историй 
Историохваты.

В фестивали участву-
ют: Эрмитаж-Урал (для 
детей старше 9-ти лет); 
Музей истории и архео-
логии Урала (9-12 лет); 
Музей истории Екатерин-
бурга (5+); Музей природы 
Урала (5+); Центр исто-
рии камнерезного дела 
(5+); Художественный му-
зей Эрнста Неизвестного 
(8-10 лет); Музей перво-
го президента России 
Б.Н. Ельцина (8-12 лет); 
Дом Поклевских-Козелл 
(9+); фотографический 
музей «Дом Метенкова» 
(9+); музейный центр 
«Гамаюн» (6+); Музей 
наивного искусства (5+); 

Водонапорная башня на 
Плотинке (6+); уличный 
маршрут, посвящённый 
конструктивизму (9+) 
(буклет можно получить 
в креативном кластере 
«Л52» на Ленина, 52).

Фестивальный путево-
дитель выдаётся при при-
обретении билета в музей 
(дети до 7 лет посещают 
музеи бесплатно и также 
бесплатно получают пу-
теводители). В любом из 
музеев, который ребёнок 
посетит первым, участ-
нику выдадут диплом и 
наклейку, наклейки мож-
но получить и в других 
музеях-участниках фе-
стиваля. После оконча-
ния фестиваля, дети, у 
кого в дипломе есть хотя 
бы одна наклейка, по-
лучат памятные значки 
«Времени открытий». За-
вершится «Время откры-
тий» 6 ноября.

Извещение о проведении собрания о согласовании местоположения 
границ земельного участка

Кадастровым инженером Ке-
тель Юлией Петровной (ООО 
«КЦ «Альфа-Кад», 620075, 
Свердловская обл., г. Екатерин-
бург, ул. Мамина-Сибиряка, 101, 
офис 4.16, alfa-kad@mail.ru, тел. 
+7(343)20-75-275, № квалиф. ат-
тестата 66-11-241, СНИЛС 074-
910-956 85, номер регистрации 
в государственном реестре лиц, 
осуществляющих кадастровую 
деятельность 6973), в отношении 
земельного участка с кадастро-
вым номером 66:62:0201004:160, 
расположенного: Свердловская 
обл., г. Среднеуральск, д. Мур-
зинка, ул. Гвардейская, 14, вы-
полняются кадастровые работы.

Заказчиком кадастровых ра-
бот является Коновченко Мария 

Ивановна, г. Екатеринбург, ул. 40-
летия Комсомола, телефон: +7 
904 38 57 669

Собрание заинтересованных 
лиц по поводу согласования ме-
стоположения границ состоится 
по адресу: Свердловская обл., 
г. Среднеуральск, д. Мурзинка, 
ул. Гвардейская, 14  «2» декабря  
2022 г. в 11.00 часов. 

С проектом межевого плана 
земельного участка можно озна-
комиться в течение 15 рабочих 
дней с момента опубликования 
настоящего объявления по адре-
су проведения собрания.

Обоснованные возражения 
относительно местоположения 
границ, содержащихся в проек-
те межевого плана, и требова-

ния о проведении согласования 
местоположения границ земель-
ного участка на местности при-
нимаются со «2» ноября 2022 г. 
по «25» ноября 2022 г. по адресу 
проведения собрания.

Смежные земельные участки, 
с правообладателями которых 
требуется согласовать местопо-
ложение границ: 

66:62:0201004:3 обл. Свердлов-
ская, г. Среднеуральск, д. Мурзин-
ка, ул. Гвардейская, дом 12.

При проведении согласования 
местоположения границ при себе 
необходимо иметь документ, удо-
стоверяющий личность, а также 
документы, подтверждающие 
права на соответствующий зе-
мельный участок.

23 октября 2022 года                                   
на 70-м году после болезни 

остановилось сердце Татьяны 
сергеевны КОЛЧАнОВОй.

Родилась Татьяна Сергеевна 24 августа 1953 
года в поселке Лесном Кировской области, в се-
мье рабочих. Окончила школу, успешно сдала 
экзамены в Кировский политехнический институт, 
после окончания электротехнического факульте-
та была направлена в систему Свердловэнерго. 
Вся профессиональная деятельность Татьяны 
Сергеевны связана с Трансформаторным цехом, 
куда молодые специалисты Колчановы были на-
правлены по распределению. Здесь она труди-
лась вплоть до выхода на пенсию.

Вся жизнь этой обаятельной женщины – бес-
конечная преданность выбранному делу и слу-
жение людям. Она всегда была отзывчивой, 
чуткой, неравнодушной к чужим проблемам, 
протягивала руку помощи нуждающимся, под-
держивала не только словами, но и делом. По-
вседневное общение с ней приносило позитив, 
радость и заряд энергии, помогало каждому 
приобщиться к ценному опыту, которого у Та-
тьяны Сергеевны было огромное количество и 
которым она щедро делилась с окружающими. 

Широкая эрудиция, глубокое чувство ответ-
ственности за порученное дело, исключитель-
ное трудолюбие и выдающиеся организатор-
ские способности были характерными чертами 
Т.С. Колчановой. Она проявила себя инициа-
тивным и энергичным специалистом, была тре-
бовательна к себе и подчиненным, выступала 
идейным вдохновителем многих спортивных и 
культурных мероприятий цеха. На работе Та-
тьяну Сергеевну ценили за деловые качества, 
напористость и умение добиваться поставлен-
ных целей, а дома – за заботу, ласку, доброту и 
терпение. 

Татьяна Сергеевна воспитала прекрасную 
дочь, помогала воспитывать внучку. Писала сти-
хи и рассказы о жизни родителей, одноклассни-
ков, друзей.

Память о ней навсегда останется в сердцах 
родных, друзей, коллег и соседей, которые зна-
ли Татьяну Сергеевну на протяжении 45 лет.

родные

Стихи светлой памяти 
Татьяны Сергеевны Колчановой
Вспоминаем улыбку прекрасную,
Крепость духа, желание жить,
Чтоб родным, словно солнышко ясное,
Все дорожки-пути осветить!
Жизнь твоя – словно песнь недопетая,
Пусть продолжится там, высоко!
Наша милая, добрая, светлая,
Пусть душе твоей будет легко!
В благодарной останешься памяти
Всех, кто знал тебя, навсегда!
Негасимым пусть радужным пламенем
Твоя в вечности светит звезда!

Андрей Юрьевич КрИВОрОТОВ,                                                    
сосед по лестничной площадке



«Среднеуральская волна»
№ 43 – 1123 (2 ноября 2022)

23

  Выкуп аВто в любом 
состоянии, в аресте,                       
в запрете, битые, расчет                
в день обращения. Тел. 
8-967-630-64-57, Алексей

 ГрузопереВозки, 
переезды, газель 
89122056606

 Доска, брус, Гор-
быль – бесплатно.                       
Т. 8-922-222-73-87 

 ДостаВка сыпучих 
материалов. 89089056430

 изготовление                   
памятникоВ                         
из мрамора, разного цвета 
и размера. В наличии 
змеевик, черный гранит. 
Гравировка, установка. 
Цены производителя, 
оплата в рассрочку. 
Пенсионерам скидки. Обр. 
по адресу: г. Среднеу-
ральск, ул. Ленина,1.                           
Т. 7-29-06, 8-919-36-28-172 

 купим бытоВую 
технику на запчасти. Тел. 

8 982 633 11 03

 ПАМЯТнИКИ Широкий 
выбор! В наличии и под 
заказ овалы, портреты. 
Гравировка, установка. 
Гарантия!  Бесплатное 
сезонное хранение.  
Рассрочка платежа. 
Верхняя Пышма,                           
ул. Петрова, 51, магазин 
«Березка», ост. 12 км.                   
Тел. 4-11-63

  ремонт холоДиль-
никоВ на дому. +7-906-
806-45-42 

  телемастер.                             
Выезд на дом.                                     
Т. 8-950-20-19-227 

  Услуги по настройке и 
ремонту компьюте-
роВ. 8-912-616-94-10

Читайте рубрику 
«Объявления» 

на сайте 
www.sredneuralsk.info

За содержание рекламы ответственность несет рекламодатель. Все товары подлежат обязательной сертификации. Все услуги должны быть лицензированы. 

ГАЗЕТА (почт.индекс — 99059) зарегистрирована в 
Управлении Федеральной службы по надзору в сфе-
ре связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций по Уральскому федеральному округу                 
30 октября 2020 года, ПИ № ТУ 66 — 01825.
В соответствии с Законом РФ «О средствах массовой 
информации» редакция имеет право не отвечать на письма 
граждан и не пересылать их в инстанции. Поступившие в 
редакцию материалы не рецензируются и не возвращаются. 
Мнение редакции может не совпадать с мнением авторов. 

PR — право рекламы (оплачено), вся коммерческая 
информация (макеты, модули), содержащая сведения  
об услугах, товарах на стр. 15-16, является рекламой.
Дизайн и верстка Е.В.ЕРЛыЧЕНКОВОй.
Отпечатана ИП Языкова Е.С. Факт. 622005, Свердлов-
ская область,  г.Нижний Тагил, ул. Балакинская,64, цех 
№3. Юрид. 622052, Свердловская область, г. Нижний 
Тагил, ул. Зари, д. 67, кв. 100. 
Тираж 1600 экз. Объем 6 п.л. № заказа: 6909
Свободная цена

Учредители: 
— Администрация городского округа Среднеуральск; 
— Департамент информационной политики Свердловской 
области
Редакция и издатель: ГАУПСО «Редакция газеты 
«Среднеуральская волна»
624070, г.Среднеуральск, ул. Куйбышева, 3. 
Тел.: 7-31-13, (гл. редактор, приём объявлений)
7-30-90 (гл. бухгалтер), 7-31-41 (директор)
E-mail: 73113@sredneuralsk.info. wolna-gazeta@rambler.ru. 
Сайт газеты: www. sredneuralsk.info
Главный редактор Наталья Вадимовна СКАЧКО.

Объявления

 охранники. Заработ-
ная плата высокая. Тел.: 
8-932-617-17-47

 Срочно требуются 
охранники 4-6 разря-
да,  телефон 
8(34368)31131

 Требуется лицензиро-
ванный охранник в 
магазин «Кировский», 
расположенный по адресу: 
г. Верхняя Пышма, пр-т 
Успенский, 127. З/п 2000 
руб./смена. График работы 

2/2. Тел: +7-912-604-27-45, 
+7-966-705-91-37

 Требуются охранни-
ки 4 и 6 разрядов. Тел 
4-11-15, 3-11-31

 Требуется ДВорник 
МБЗ «ЦПВ». Оклад 13795 
руб., плюс уральский 
коэффициент – 2069,40. 
Официальное трудоу-
стройство, льготы соглас-
но ТК РФ. Телефон для 

справок 8-906-805-40-32, 
Ерёмин Анатолий Кирья-
нович

 Срочно требуются на 
работу в Среднеуральске: 
пекарь, пом.поВара, 
уборщица, поВар. 
Можно без опыта, научим.  
8 929 202 7337 Станислав

УсЛУГИ ЭЛеКТрИКА: от 
замены розеток до слож-
ных проектов в квартирах 
и домах. Большой опыт ра-
бот. Быстро, качественно и 
по разумным ценам. 
Тел. 8-967-631-61-36 Роман

Автопредприятие Екате-
ринбурга приглашает: Во-
Дителей категории «Д» 
- 4000 руб. за смену. Жилье. 
Тел. 8-950-563-42-08

вакансии

Транспорт
продам

ВолГу  * ГАЗ 31105, тел.: 
8-912-298-77-08

куплю
лаДу Гранту, Весту  *

или кио рио от собствен-
ника. В хор. сост, по 
адекватной цене. Т. 
89122056606

Животные

отдам
В добрые руки *  котят до 

2 мес., мальчик и девоч-
ка трёхцветные, к лотку 
приучены, едят всё. Фото в 
Вотсап. 8-922-212-39-04

услуги

частные

ре
кл

ам
а

ООО «Тепловые сети» 
приглашает на должность 
инженера-метролоГа. 
По  вопросам обращаться 
по телефону: 8(343)68-71912

В Среднеуральск в про-
изводственную компанию 
требуются разнорабо-
чие. З/п от 30 тыс. руб. 
8-922-150-94-20

куплю Ваш аВтомо-
биль. Дорого! 8-922-164-
18-12

В ООО «Элони» требуется:
с л е с а р ь - с б о р щ и к , 
оператор станков чпу. 
Опыт работы приветству-
ется. Стабильная з/п. Офи-
циальное трудоустройство. 
Дополнительный соц.пакет. 
Место работы г. Среднеу-
ральск. Все подробности по 
телефону: 8 (902) 872-96-92 
8 (912) 245-93-73

Требуются: слесарь-
сборщик м/к; станоч-
ники со знанием компью-
тера; электросВарщик 
на полуавтомат. Работа 2 че-
рез 2. З/п от 50000 руб. Тел.: 
8-903-084-66-12. Эл. почта: 
90308466122@mail.ru

ремонт стиральных 
машин. Выезд, диагно-
стика бесплатно. Тел. 8 982 
633 11 03

В МАДОУ-детский сад №9 
требуется Воспитатель. 
Обязанности: воспитание и 
обучение детей дошколь-
ного возраста. Требования: 
высшее/среднее профес-
сиональное (педагогиче-
ское) образование (пере-
подготовка по профилю 
дошкольное образование). 
Любовь к детям, ответствен-
ность, аккуратность, вежли-
вость, творческий подход к 
исполнению обязанностей. 
Т. 8(34368)7-48-08 

В МАДОУ-детский сад №9 
требуется музыкаль-
ный рукоВоДитель. 
Обязанности: согласно 
должностной инструкции 
музыкального руководите-
ля, ведение образователь-
ной деятельности. Любовь 
к детям, ответственность, 
аккуратность, вежливость, 
творческий подход к ис-
полнению обязанностей. 
Требования: высшее/сред-
нее профессиональное (пе-
дагогическое) образование. 
Т. 8(34368)7-48-08

Куплю шВейную маши-
ну, можно неисправную. 
Интересуют предметы 
быта советского перио-
да.  Т. 89226057941

Коллектив Верхнепышминской ЦГБ с глубокой скорбью сообщает о безвре-
менной кончине коллеги, друга, опытного врача и прекрасного человека с 

золотым сердцем – 

Александра Леонидовича ЩерБАКОВА
В 1976 году Александр Леонидович закончил Се-

мипалатинский государственный мединститут по 
специальности «лечебное дело». В 1994 году судь-
ба привела доктора в Среднеуральск, где он попол-
нил дружный коллектив местного роддома как врач 
анестезиолог-реаниматолог. Этой специальности А.Л. 
Щербаков посвятил 30 лет своей профессиональной 
деятельности. В дальнейшем Александр Леонидо-
вич дополнительно освоил методики рефлексотера-
пии, прошел профпереподготовку как врач-невролог. 
С 2009 по 2019 год он заведовал неврологическим 
отделением №2 в Среднеуральске, в 2020-2021 гг. - 

дневным неврологическим стационаром, проявил себя как грамотный и ответ-
ственный специалист, эффективный руководитель.

А.Л. Щербакова высоко ценили коллеги, любили и уважали пациенты. Глав-
ной чертой его характера была безотказность, готовность помогать людям. 
Уход врача из жизни на 71-м году стал настоящей трагедией как для медсооб-
щества, так и для горожан, многим из которых Александр Леонидович за де-
сятилетия работы сохранил здоровье. Светлая память о душевном человеке и 
отличном специалисте останется в сердцах всех, кто его знал.

ЗДесЬ могло быть 
ваше объявление:
1 слово – 12 рублей, 
плюс 25 рублей – рамочка.
Модуль 40 мм х 40 мм -
240 рублей.

5 ноября – Дими-
триевская родитель-
ская суббота – бли-
жайшая суббота перед 
днем памяти св. вели-
комученика Димитрия 
Солунского (8 ноября).

Дни воспоминания 
об ушедших в мир 
иной, когда православ-
ная церковь в каждом 
храме служит панихи-
ды по всем усопшим 
христианам, называ-
ются родительскими 
днями или субботами.

Нужно понимать, что каждая родительская суб-
бота представляет собой очень важный день для 
верующего. Нельзя забывать поминать усопших 
именно в эти дни. Надо поминать души своих ро-
дителей, в первую очередь, а затем и всех прочих 
людей, которые дороги сердцу.

Вы можете подать записки об упокоении зара-
нее, в церковную лавку храма свт. Николая Чудот-
ворца.



«Среднеуральская волна»
№ 43 – 1123 (2 ноября 2022)

24
P. S.

За содержание рекламы ответственность несет рекламодатель. Все товары подлежат обязательной сертификации. Все услуги должны быть лицензированы. 

3 ноября 4 ноября 5 ноября 6 ноября 7 ноября 8 ноября 9 ноября

погода

t  днём + 1 0 0 0 + 1 + 1 + 1
t  ночью – 2 – 3 – 5 – 2 – 4 – 1 – 1

давление 733 736 740 742 742 740 740
влажность 86 85 84 86 86 87 87

ветер 3 (ю-в) 4 (с) 4 (с-3) 4 (3) 5 (3) 5 (с-з) 4 (з)

кино
ул. Калинина, 14 , 

тел.: 8(34368) 7-42-47
www.kt-volna.ru 

vk.com/kt_volna, https://ok.ru/feed

Реклама

Уважаемые Ольга Анатольевна ОЛЬКОВА, Та-
тьяна Александровна ТУГУШЕВА и Владимир 
Алексеевич ЖУРАВЛЕВ, Совет ветеранов Сред-
неуральской ГРЭС поздравляет вас с ЮБИЛЕЕМ!

Мы в этот прекрасный, торжественный час
Поздравить спешим с пожеланьями счастья!
Вас ценит и любит здесь каждый из нас!
Пусть вас обойдут стороною ненастья!
Пусть жизнь интересною будет всегда,
Семья и друзья пусть поддержкою будут,
Любви путеводная светит звезда,
Успех и удача пусть ждут вас повсюду!

Уважаемая Алевтина Петровна ЛУГВИНА, 
городской Совет ветеранов и организация «Дети 
войны» г. Среднеуральск поздравляет Вас с ЮБИ-
ЛЕЕМ!

С праздником Вас поздравим!
Пусть же этот юбилей
Вас завалит добром, счастьем,
Цветной россыпью путей!
Пусть сбываются желанья,
И цветет в душе сирень,
Пусть случится с Вами чудо
В этот светлый, славный день!

Уважаемая Людмила Николаевна СТАРОВЫ-
БОРНАЯ, городской Совет ветеранов поздравля-
ет Вас с ЮБИЛЕЕМ!

 Пусть здоровье будет крепким,
А дела лишь вверх идут,
Пусть удачу и достаток
Все ветра к Вам в дом несут!
Пусть сияют глаза Ваши,
Добротой и миром грея,
И душа пусть расцветает,
Поздравляем с юбилеем!

Реклама

храм

Расписание служб                               
Свято-Никольского храма
г. Среднеуральск, 
ул. Калинина, 16

2 ноября, ср – прп. Гавриила Самтаврийского
10.00 – Акафист Божией Матери пред иконой «Всеца-
рица»
3 ноября, чт – прп. Илариона Великого
10.00 – Молебен с Акафистом свт. Николаю Чудотвор-
цу
16.00 – Всенощное бдение. Исповедь
4 ноября, пт – Празднование Казанской иконе Божией 
Матери
8.30 – Божественная литургия
16.00 – Вечернее богослужение. Исповедь. Лития 
5 ноября, сб – Димитриевская родительская суббота, 
апостола Иакова, брата Господня по плоти
8.30 – Божественная литургия. Молебен о здравии во-
инов. Панихида
14.00 – Огласительная беседа
16.00 – Всенощное бдение. Исповедь
6 ноября, вс – Иконы Божией Матери «Всех скорбя-
щих Радость»
8.30 – Божественная литургия  

музыка

Виртуальный 
концертный зал

г. Среднеуральск,  
ул. Куйбышева, д. 6а

ВХОД СВОБОДНЫЙ

3.11  в 15:00 – «Душа 
настроена на осень…» 
музыкально-поэтической 
гостиной «Вдохновение» 

6.11 в 18:00 – «Чайков-
ский. Первый концерт» 
– прямая трансляция кон-
цертной программы

12.11 в 14:00 – «Кнопоч-
ки баянные» – творческий 
вечер, посвящённый 80-
летию профессионального 
баяниста В. Свисткова

15.11 в 19:00 – «Мо-
царт. Сороковая» – пря-
мая трансляция концерт-
ной программы

20.11 в 12:00 – «По-
чтарская сказка» – транс-
ляция записи музыкально-
литературной композиции 
по мотивам сказки К. Ча-
пека

Тел.: 8-904-170-27-80, 
8-950-649-44-62, сайт 

pervo-priut.ru

Нэрочка,  10 мес., очарова-
тельная щенулька в светлой 
шубке, ласковая, любит детей, 
привита, стерилизована. 

Масштабная ночь искусств 
в среднеуральске! 10 часов 
игр, квестов, концертов, 
мастер-классов и бесплатных 
кинопоказов!  Подробная афиша – 
на 18 стр. самые творческие люди 
города приглашают!

Не пропустите – 
мега-событие этой 
недели!

4 ноября
10:00 МУЛЬТ в кино. Выпуск № 149 2D (0+)
11:00 Большое путешествие. 
 Специальная доставка 2D (6+)
12:45 Грозный папа 2D (6+)
14:35 Либерея:Охотники за сокровищами 2D (12+)
16:40 Грозный папа 2D (6+)
18:30 Я буду жить 2D (16+)
21:00 Петр I. Последний царь и первый 
 император 2D (12+)
23:10 СЕРДЦЕ ПАРМЫ 2D (16+)

5 ноября
10:00 МУЛЬТ в кино. Выпуск № 149 2D (0+)
11:00 Показ анимационных мультфильмов 2D (6+)
12:30 Северный ветер бывает теплым 2D (6+)
13:50 Сказки о маме 2D (6+)
15:15 Большое путешествие. 
 Специальная доставка 2D (6+)
17:00 СЕРДЦЕ ПАРМЫ 2D (16+)
19:50 Грозный папа 2D (6+)

6 ноября
10:00 МУЛЬТ в кино. Выпуск № 149 2D (0+)
10:55 Большое путешествие. 
 Специальная доставка 2D (6+)
12:35 Грозный папа 2D (6+)
14:20 Петр I. Последний царь и первый 
 император 2D (12+)
16:25 СЕРДЦЕ ПАРМЫ 2D (16+)
19:15 Либерея:Охотники за сокровищами 2D (12+)


